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ЗАКОН
за изменение и допълнение на Търговския 
закон (обн., ДВ, бр. 48 от 1991 г.; изм., бр. 25 
от 1992 г., бр. 61 и 103 от 1993 г., бр. 63 от 
1994 г., бр. 63 от 1995 г., бр. 42, 59, 83, 86 и 104 
от 1996 г., бр. 58, 100 и 124 от 1997 г., бр. 21, 
39, 52 и 70 от 1998 г., бр. 33, 42, 64, 81, 90, 103 
и 114 от 1999 г., бр. 84 от 2000 г., бр. 28, 61 и 
96 от 2002 г., бр. 19, 31 и 58 от 2003 г., бр. 31, 
39, 42, 43, 66, 103 и 105 от 2005 г., бр. 38, 59, 
80 и 105 от 2006 г., бр. 59, 92 и 104 от 2007 г., 
бр. 50, 67, 70, 100 и 108 от 2008 г., бр. 12, 23, 
32, 47 и 82 от 2009 г., бр. 41 и 101 от 2010 г., 
бр. 14, 18 и 34 от 2011 г., бр. 53 и 60 от 2012 г., 
бр. 15 и 20 от 2013 г., бр. 27 от 2014 г., бр. 22 
и 95 от 2015 г., бр. 13 и 105 от 2016 г., бр. 62 и 
102 от 2017 г., бр. 15, 27 и 88 от 2018 г., бр. 28, 
33 и 83 от 2019 г., бр. 64 и 104 от 2020 г. и 

бр. 25 от 2022 г.)

§ 1. В чл. 64, ал. 1 се създава т. 6:
„6. дружество с променлив капитал.“
§ 2. В чл. 141 се правят следните изменения 

и допълнения:
1. Алинея 8 се изменя така:
„(8) Не може да бъде управител лице, 

обявено в несъстоятелност, или лице, което 
е било управител, член на управителен или 
контролен орган на дружество, прекратено 
поради несъстоятелност през последните две 
години, предхождащи датата на решението 
за обявяване на несъстоятелността, ако са 
останали неудовлетворени кредитори. Тези 
ограничения отпадат с изтичането на 5-годи-
шен срок от прекратяването на дружеството 
поради несъстоятелност. Отпадането на огра-
ниченията се декларира изрично, с посочване 
на конкретните обстоятелства.“

2. Създава се ал. 9:
„(9) Не може да бъде управител и лице, 

което е било управител, член на управителен 

или контролен орган на дружество, за което е 
било установено с влязло в сила наказателно 
постановление неизпълнение на задължения 
по създаване и съхраняване на определените 
му нива от запаси по Закона за запасите от 
нефт и нефтопродукти.“

§ 3. В чл. 234 се правят следните изменения 
и допълнения:

1. Създава се нова ал. 3:
„(3) Ограниченията по ал. 2, т. 1 отпадат 

с изтичането на 5-годишен срок от прекра-
тяването на дружеството поради несъстоя-
телност. Отпадането на ограниченията се 
декларира изрично, с посочване на конкрет-
ните обстоятелства.“

2. Досегашната ал. 3 става ал. 4.
§ 4. Създава се глава петнадесета „а“ с 

чл. 260а – 260я:

„Глава петнадесета „а“
ДРУЖЕСТВО С ПРОМЕНЛИВ КАПИТАЛ

Раздел I
Общи разпоредби

Определение
Чл. 260а. (1) Дружеството с променлив 

капитал се учредява от едно или повече фи-
зически или юридически лица. Дружеството 
отговаря към кредиторите с имуществото си.

(2) Не може да бъде учредител на дружество 
с променлив капитал обявено в несъстоятел-
ност юридическо лице.

(3) Дружество с променлив капитал може 
да е само предприятие, което има средноспи-
съчен брой на персонала, по-малък от 50 
души, и годишен оборот, който не превишава 
4 000 000 лв., и/или стойност на активите, 
която не превишава 4 000 000 лв.

Фирма
Чл. 260б. Фирмата на дружеството трябва 

да съдържа означението „дружество с про-
менлив капитал“ или съкращението „ДПК“. 
Когато дружеството се учредява от едно лице, 
фирмата съдържа означението „еднолично 
дружество с променлив капитал“ или съкра-
щението „ЕДПК“.

Дружествен договор
Чл. 260в. (1) Дружественият договор се 

сключва в писмена форма и трябва да съдържа:
1. фирмата, седалището и адреса на упра-

вление на дружеството;
2. предмета на дейност;
3. срока на договора, ако има такъв;
4. класа и номиналната стойност на дяло-

вете от отделните класове и правата, които 
се придобиват за отделните класове дялове, 
особените условия за тяхното прехвърляне, 
ако има такива;

5. вида и стойността на непаричните внос-
ки, ако има такива;
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6. управлението и начина на представи-
телство;

7. привилегиите, които определени съдруж-
ници запазват за себе си, ако са уговорени;

8. начина на разпределение на печалбата;
9. други условия във връзка с учредяването, 

съществуването, управлението и прекратява-
нето на дружеството.

(2) Когато дружеството се създава от едно 
лице, се съставя учредителен акт.

Вписване
Чл. 260г. (1) За вписване на дружеството в 

търговския регистър е необходимо:
1. да се представи дружественият договор, 

който се обявява;
2. да е избран управител или управителен 

съвет на дружеството.
(2) В търговския регистър се вписват дан

ните по чл. 260в, ал. 1, т. 1 – 3, имената на 
членовете на управителния съвет, съответно на 
управителя, имената на лицата, овластени да 
представляват дружеството, както и начинът 
на представляване.

(3) При изменение или допълнение на дру-
жествения договор в търговския регистър се 
представя за обявяване препис от него, който 
съдържа всички изменения и допълнения, за-
верен от органа, представляващ дружеството.

Раздел II
Капитал и дружествени дялове

Капитал и дялове
Чл. 260д. (1) Капиталът на дружеството е 

променлив и не подлежи на вписване в тър-
говския регистър. С решение на редовното го-
дишно общо събрание, свикано за разглеждане 
на годишния финансов отчет, се установява 
размерът на капитала при приключване на 
финансовата година и неговото изменение по 
отношение на предходната финансова година.

(2) Капиталът на дружеството е разпределен 
в дялове. Дяловете от един клас са с една и 
съща номинална стойност, която не може да 
бъде по-малка от една стотинка.

(3) Дяловете може да бъдат различни по 
размер за отделните класове.

(4) Срещу поетите дялове съдружниците 
правят вноски. Срокът за извършване на 
вноските се определя в дружествения договор 
или по решение на общото събрание. Когато 
вноската е непарична, тя се оценява от три 
вещи лица, определени от управителния съвет, 
съответно от управителя на дружеството. Но-
миналната стойност на всеки дял съответства 
на размера на вноската на съдружника.

Дружествен дял
Чл. 260е. (1) Правата, които дружественият 

дял осигурява, са съразмерни с номинална-
та стойност на дела, освен ако е уговорено 
друго в дружествения договор. Правата по 
дружествения дял възникват със заплащане 
на вноската в капитала.

(2) Ако е уговорено в дружествения дого-
вор, дружеството може да издава дружествени 
дялове с особени права (привилегии). Дру-
жествените дялове с еднакви права образуват 
отделен клас. Не се допуска ограничаване на 
правата по дяловете от един клас.

(3) Привилегированите дружествени дялове 
може да осигуряват повече от един глас в об-
щото събрание на съдружниците, гарантиран 
или допълнителен дивидент или ликвидаци-
онен дял, право на обратно изкупуване на 
дружествените дялове, както и други права, 
предвидени в закона или в дружествения 
договор.

(4) С дружествения договор може да се пред-
види привилегированите дружествени дялове 
да са без право на глас. Когато дивидентът по 
привилегированите дружествени дялове без 
право на глас не бъде изплатен за една година 
и закъснялото плащане не бъде извършено през 
следващата година заедно с дивидента за тях, 
привилегированият дял придобива право на 
глас до изплащане на забавените дивиденти. 
В този случай привилегированите дялове се 
пресмятат при определяне на необходимите 
кворум и мнозинство.

(5) Дружественият договор може да пред-
види, че определен клас съдружници или 
поименно определени съдружници имат 
привилегии при упражняване на правото на 
глас и/или право на вето при приемането на 
решения от общото събрание.

(6) Удостоверението, издадено на съдруж-
ниците за участието им в дружеството, не е 
ценна книга.

Книга на съдружниците
Чл. 260ж. (1) В дружество се води книга на 

съдружниците, в която се записват имената и 
адресът, ЕГН/ЛНЧ или ЕИК на всички съ-
дружници, датата на придобиване на дяловете, 
броят дялове, стойността и видът на вноските, 
срещу които са придобити дяловете, класът 
на дяловете. Книгата се води от управителния 
орган или определено от него лице.

(2) Управителният орган е длъжен да осигу-
ри вписването в книгата на съдружниците на 
обстоятелствата по ал. 1 и на настъпилите в 
тях промени не по-късно от 7 дни от предста-
вяне на документите съобразно изискванията 
на закона и дружествения договор.

(3) Всеки съдружник има право на достъп до 
книгата на съдружниците в дружеството, както 
и на извлечение от нея. Трето заинтересовано 
лице има право да поиска от управителния 
орган на дружеството извлечение от книгата 
на съдружниците, отнасящо се до притежава-
ните от конкретен съдружник дялове.

Прехвърляне и наследяване на дружествени 
дялове. Придобиване на собствени дружест-
вени дялове

Чл. 260з. (1) Дружественият дял може да 
се наследява, прехвърля и залага.
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(2) Прехвърлянето на дружествени дялове 
се извършва свободно, освен ако е уговорено 
друго в дружествения договор. Договорът за 
прехвърляне на дружествен дял се сключва 
в писмена форма с нотариална заверка на 
подписите, освен ако в дружествения договор 
е предвидена писмена форма.

(3) Ако не е уговорено друго в дружест-
вения договор, при смърт на съдружник в 
дружеството встъпват изявилите желание 
негови наследници. Наследниците заявяват 
искането си да встъпят в дружеството в срок 
три месеца от откриване на наследството. Ако 
наследниците не желаят да станат съдруж-
ници, дружеството им изплаща стойността 
на дружествения дял на наследодателя към 
момента на неговата смърт.

(4) Наследяването, прехвърлянето и зала-
гането на дружествените дялове трябва да 
бъде вписано в книгата на съдружниците, за 
да има действие спрямо дружеството.

(5) Дружеството може да придобива собст-
вени дружествени дялове при условия и ред, 
предвидени в дружествения договор. Общата 
номинална стойност на собствените дялове 
не може да надхвърля 50 на сто от общата 
стойност на дяловете. Дружеството е длъжно 
да прехвърли в тригодишен срок притежава-
ните собствени дялове, които надхвърлят този 
размер. В противен случай те се обезсилват.

(6) Дружеството не може да упражнява 
правата по собствените дялове до тяхното 
прехвърляне и те не се пресмятат при опре-
деляне на необходимия кворум и мнозинство 
за провеждане на общо събрание на съдруж-
ниците. Собствените дялове се описват в 
годишния финансов отчет.

Ограничения и особени права
Чл. 260и. (1) Дружественият договор може 

да предвиди забрана за разпореждане с дру-
жествени дялове за определен период от време.

(2) В дружествения договор може да се 
предвидят особени права и задължения на 
съдружниците, като право на един или повече 
от съдружниците на предпочтително изкупу-
ване на предлагани за продажба от съдружник 
или издадени от дружеството дялове, право 
на един или повече от съдружниците да про-
дадат всички или част от притежаваните от 
него дялове при същите условия, както тези, 
при които друг съдружник прехвърля свои 
дялове, и други права.

(3) В дружествения договор може да се 
предвидят условия, при които с решение на 
общото събрание може да се изиска от съ-
дружник да прехвърли своите дялове, както и 
да се уговори задължение до извършване на 
прехвърлянето съдружниците да не могат да 
упражняват правото си на глас в общото съ-
брание, ако дружествените дялове са записани 
при това условие. В случай че в срок до един 
месец от уведомяването му съдружникът не 
прехвърли дружествените дялове, дяловете му 

може да бъдат изкупени от дружеството при 
определени в дружествения договор условия, 
освен ако е предвидено друго в дружествения 
договор.

(4) В дружествения договор може да се 
предвиди, че в случай на промяна на контрола 
в юридическо лице – съдружник, последното 
трябва да уведоми дружеството. Ако дружест-
вените дялове са записани при това условие, 
общото събрание може да вземе решение 
съдружникът да не упражнява правото си на 
глас или да бъде изключен, като дружеството 
придобие дяловете му.

(5) Ограниченията и особените права по 
ал. 1 – 4 се приемат или отменят с решение 
на общото събрание, взето с мнозинство от 
две трети от гласовете.

(6) Прехвърляне на дружествени дялове 
в нарушение на уговорките в дружествения 
договор е непротивопоставимо на дружеството 
и третите лица, освен ако общото събрание 
на съдружниците реши друго.

(7) Дружеството може по решение на об-
щото събрание да издава права за придоби-
ване на дружествени дялове, включително да 
сключва договори за заем, които могат да се 
превърнат в дружествени дялове. Издаването и 
упражняването на правата за придобиване на 
дружествени дялове, включително за заемите, 
които могат да се превърнат в дружествени 
дялове, се извършват при условия и ред, уго-
ворени с дружествения договор.

Договори за предоставяне право на при-
добиване на дялове

Чл. 260и1. (1) Общото събрание може да 
учреди на наети от дружеството лица, неза-
висимо от вида на договора или на правоот-
ношението, право на придобиване на дялове, 
което се упражнява само чрез прехвърляне 
на собствени дялове на дружеството.

(2) Общото събрание може да овласти 
управителния съвет, съответно управителя, за 
не повече от три години да приема решения 
за предоставяне на право на придобиване на 
дялове по ал. 1.

(3) Условията и редът за придобиване и 
упражняване на правото по ал. 1 се опреде-
лят с решението на общото събрание или на 
управителния съвет, съответно на управителя, 
когато е овластен за това от общото събра-
ние. Прехвърлянето на всички или част от 
придобитите дялове може да бъде забранено 
за срок не по-дълъг от 5 години от датата на 
придобиването.

(4) В изпълнение на решението по ал. 1 
или 2 между дружеството и съответния слу-
жител се сключва договор в писмена форма 
за предоставяне на право на придобиване на 
дялове.

(5) Правото на придобиване на дялове е 
непрехвърлимо. Наследниците на лицето, в 
чиято полза е било учредено право по ал. 1, 
могат да го упражнят в срок до 6 месеца от 
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смъртта на лицето, в случай че условията за 
упражняването на правото са настъпили до 
датата на смъртта.

(6) Общият брой на придобитите дялове 
при упражняване на правото на придобиване 
на дялове от наети от дружеството лица не 
може да бъде повече от 15 на сто от всички 
дялове.

(7) В края на финансовата година управи-
телният съвет, съответно управителят, устано-
вява броя и стойността на придобитите през 
финансовата година дялове по ал. 1.

(8) Управителният съвет, съответно упра-
вителят, представя на съдружниците заедно 
с годишния финансов отчет за съответната 
година и доклад относно:

1. броя и стойността на придобитите през 
отчетния период дялове по сключени дого-
вори по ал. 4;

2. общия брой на дяловете и стойността им, 
които биха могли да се придобият по склю-
чени договори за предоставяне на право на 
придобиване на дялове, правата по които не 
са упражнени или условията не са настъпили;

3. периодите, през които правата по дейст-
ващите договори може да се упражнят.

Раздел III
Права и задължения на съдружниците

Права и задължения
Чл. 260к. (1) Всеки съдружник има право 

да участва в управлението на дружеството, 
право на глас, право на дивидент, право да 
бъде осведомяван за хода на дружествените 
дела, да преглежда книжата на дружеството и 
право на ликвидационен дял. В дружествения 
договор може да бъдат уговорени и други пра-
ва, както и да бъдат установени ограничения 
при упражняване на правата.

(2) Съдружникът е длъжен да внесе вноската 
срещу поетия дял, да изпълнява решенията на 
общото събрание и да оказва съдействие за 
осъществяване на дейността на дружеството, 
освен ако друго е уговорено в дружествения 
договор.

Последици от неизпълнение на задължения. 
Изключване

Чл. 260л. (1) Съдружник, който не е изпъл-
нил задължението си за вноска, се смята за 
изключен, ако не изпълни задължението си 
в допълнително определен от общото събра-
ние срок, който не може да е по-кратък от 
един месец. Управителният съвет, съответно 
управителят, уведомява писмено съдружника 
за допълнителния срок и го предупреждава 
за изключването. Изключеният съдружник 
губи правото си върху направените вноски.

(2) Съдружникът може да бъде изключен от 
общото събрание след писмено предупрежде-
ние и в други случаи, посочени в дружествения 
договор. Правото на глас на изключвания 
съдружник не се отчита при определяне на 
кворума и мнозинството.

(3) Дружествените дялове на изключения 
съдружник се поемат по решение на общото 
събрание от останалите съдружници и/или от 
дружеството при условия и ред, определени 
в дружествения договор.

Прекратяване на участие
Чл. 260м. (1) Участието на съдружника се 

прекратява:
1. при смърт или поставяне под пълно 

запрещение;
2. при прекратяване с ликвидация – за 

юридически лица;
3. при изключване;
4. при обявяване в несъстоятелност на 

съдружник – юридическо лице;
5. при напускане на съдружник при условия 

и ред, определени в дружествения договор;
6. в други случаи, посочени в дружестве-

ния договор.
(2) В 7-дневен срок от датата на прекратя-

ването управителният орган заличава съдруж-
ника от книгата на съдружниците.

(3) Дружеството изплаща на съдружника 
стойността на дружествения му дял към мо-
мента на прекратяването, освен ако е уговорено 
друго в дружествения договор.

Раздел IV
Управление

Органи
Чл. 260н. (1) Органи на дружеството са:
1. общо събрание на съдружниците;
2. управителен съвет или управител.
(2) При еднолично дружество едноличният 

собственик на капитала решава въпросите от 
компетентността на общото събрание.

Общо събрание
Чл. 260о. (1) Общото събрание се състои 

от всички съдружници.
(2) Всеки съдружник има толкова гласа в 

общото събрание, колкото съответстват на 
номиналната стойност на дела му, освен ако 
в дружествения договор е предвидено друго.

(3) Право на глас в общото събрание имат 
съдружниците, вписани в книгата на съдруж-
ниците към последното число на месеца преди 
датата на провеждане на общото събрание.

Компетентност
Чл. 260п. Общото събрание:
1. изменя и допълва дружествения договор;
2. издава нови дялове, определя начина за 

поемането им, обезсилва дялове и изключва 
съдружници;

3. преобразува и прекратява дружеството, 
избира и освобождава ликвидатор, определя 
възнаграждението му и срока на ликвидацията;

4. избира и освобождава членовете на 
управителния съвет, съответно управителя, 
определя възнаграждението им и ги осво-
бождава от отговорност;

5. назначава и освобождава регистриран 
одитор, когато извършването на одит е задъл-
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жително съгласно закона или е взето решение 
за извършване на независим финансов одит, 
и приема годишния финансов отчет;

6. разпределя печалбата и взема решение 
за нейното изплащане;

7. приема решение за придобиване собст-
вени дялове при условия и ред, предвидени 
в дружествения договор;

8. решава и други въпроси, предоставени 
в негова компетентност от закона и дружест-
вения договор.

Кворум и мнозинство
Чл. 260р. (1) В дружествения договор може 

да се предвиди изискване за кворум от общия 
брой на гласовете. Решенията по чл. 260п, 
т. 1 – 4 се приемат, ако на общото събрание 
е представена поне половината от гласовете.

(2) При липса на кворум в случаите по 
ал. 1 може да се насрочи ново заседание и 
то е законно, независимо от представените 
дялове, ако датата и часът на провеждане на 
новото заседание са посочени в поканата за 
първото.

(3) Решенията на общото събрание се 
приемат с мнозинство от представените гла-
сове, освен ако в закона или в дружествения 
договор е предвидено друго. За решенията 
по чл. 260п, т. 1 – 4 се изисква мнозинство 
две трети от представените гласове, освен 
ако дружественият договор не предвижда 
по-голямо мнозинство.

(4) Когато законът или дружественият дого-
вор предвижда гласуване по класове, както и 
когато предложеното решение засяга правата 
на съдружници от един клас, изискванията 
за кворум и мнозинство се прилагат за всеки 
клас поотделно.

Свикване
Чл. 260с. (1) Общото събрание се свиква 

от управителния съвет, съответно от упра-
вителя. То може да се свика и по искане на 
съдружници, които притежават поне 5 на сто 
от всички гласове, съгласно извлечение от 
книгата на съдружниците.

(2) Ако в едномесечен срок от заявяване 
на искането по ал. 1 общото събрание не бъде 
свикано или ако общото събрание не бъде 
проведено в тримесечен срок, съдружниците, 
поискали свикването, свикват общото събра-
ние, като заявят поканата за свикването му 
в търговския регистър.

(3) Свикването на общото събрание се 
извършва чрез писмена покана, обявена в 
търговския регистър поне 15 дни преди датата 
на общото събрание, или с писмена покана, 
или с покана, изпратена чрез електронни 
средства с изрично потвърждение за получа-
ването, получена поне 7 дни преди датата на 
общото събрание.

(4) Поканата съдържа най-малко следните 
данни:

1. фирмата и седалището на дружеството;
2. мястото, датата и часа на събранието;

3. дневен ред на въпросите, за обсъждане, 
както и предложения за решения.

Право на сведения
Чл. 260т. (1) Писмените материали, свърза-

ни с дневния ред на общото събрание, трябва 
да бъдат предоставени на съдружниците по 
начин, предвиден в дружествения договор, 
най-късно до датата на обявяването или из-
пращане на поканите за свикване на общото 
събрание.

(2) При поискване копие от материалите 
или извлечения от тях се предоставят на всеки 
съдружник безплатно. Материалите могат да 
се предоставят и посредством осигуряване на 
пълен достъп до тях по електронен път – чрез 
публикуване на интернет страницата на дру-
жеството или чрез електронна поща, когато 
това е уговорено в дружествения договор.

Упълномощаване
Чл. 260у. Съдружник може да бъде пред-

ставляван на общото събрание от изрично 
упълномощено лице с писмено пълномощно. 
Съдружник – юридическо лице, се представля-
ва от лицето, което има право да го предста-
влява, или от изрично упълномощено лице. 
Преупълномощаване не се допуска.

Провеждане
Чл. 260ф. (1) Общо събрание се провежда 

най-малко веднъж годишно до 30 юни в седа-
лището на дружеството, освен ако в дружест-
вения договор е предвидено друго място на 
територията на Република България.

(2) Общото събрание избира председател 
и секретар, ако в дружествения договор не е 
предвидено друго.

(3) За заседанието на общото събрание се 
изготвя списък на присъстващите съдружници 
или на техните представители и на броя на 
правата на глас, които упражняват. Списъкът 
се заверява от председателя и секретаря на 
общото събрание. Съдружниците и пълно-
мощниците удостоверяват присъствието си с 
подпис в списъка на присъстващите.

(4) Дружественият договор може да предви-
ди решенията да се приемат и неприсъствено, 
ако всички съдружници са заявили писмено 
или чрез електронни средства съгласието си 
за решението.

(5) В дружествения договор и/или в пока-
ната за свикване на общото събрание може да 
се предвиди възможност общото събрание да 
се проведе и/или съдружник да участва чрез 
използване на електронни средства посред-
ством един или повече от следните начини:

1. предаване в реално време на общото 
събрание;

2. двупосочни съобщения в реално време, 
позволяващи на съдружниците да участват 
в обсъждането и приемането на решения в 
общото събрание от разстояние;

3. механизъм за гласуване преди или по 
време на общото събрание, без да е необходимо 
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упълномощаване на лице, което да участва 
лично на общото събрание.

(6) Участието на съдружниците в общото 
събрание посредством използването на елек-
тронни средства се отчита при определяне на 
кворума, а гласуването се отбелязва в про-
токола от общото събрание. Към протокола 
от общото събрание се прилага и списък на 
лицата, упражнили правото си на глас в об-
щото събрание чрез електронни средства, и на 
броя на техните гласове, който се заверява от 
председателя и секретаря на общото събрание.

(7) Дружеството осигурява необходимите 
мерки за идентификация на съдружниците и 
пълномощниците чрез подходящи електронни 
средства и мерки за сигурност, само доколко-
то са необходими за постигане на тези цели.

Решения. Протокол
Чл. 260х. (1) Общото събрание не може да 

приема решения, засягащи въпроси, които не 
са включени в поканата за свикването му, 
освен когато всички съдружници с право на 
глас присъстват или са представени на съ-
бранието и никой не възразява повдигнатите 
въпроси да бъдат обсъждани.

(2) Решенията на общото събрание влизат 
в сила незабавно, освен ако действието им 
не бъде отложено.

(3) Решенията относно изменение и до-
пълнение на дружествения договор, избор и 
освобождаване на членове на управителния 
съвет, съответно на управителя, както и на-
значаване на ликвидатори, преобразуване и 
прекратяване на дружеството влизат в сила 
след вписване на съответните обстоятелства 
в търговския регистър.

(4) За заседанието на общото събрание се 
води протокол на хартиен и/или електронен 
носител.

(5) Протоколът на общото събрание се 
подписва от председателя и секретаря на 
събранието и към него се прилагат:

1. списък на участвалите съдружници;
2. документите, свързани със свикването 

и провеждането на общото събрание;
3. извлечение от книгата на съдружниците 

към датата съгласно чл. 260о, ал. 3.
Управителен съвет
Чл. 260ц. (1) Дружеството се управлява и 

представлява от управителен съвет. Броят на 
членовете на управителния съвет се определя 
в дружествения договор.

(2) Член на управителния съвет може да 
бъде дееспособно физическо лице, както и 
юридическо лице. В този случай юридическото 
лице определя представител за изпълнение на 
задълженията му в управителния съвет. Юри-
дическото лице е солидарно и неограничено 
отговорно заедно с останалите членове на 
управителния съвет за задълженията, произти-
чащи от действията на неговия представител.

(3) Не може да бъде член на управителен 
съвет лице, което е било:

1. член на управителен или контролен 
орган на дружество, прекратено поради не-
състоятелност през последните две години, 
предхождащи датата на решението за обявя-
ване на несъстоятелността, ако са останали 
неудовлетворени кредитори; тези ограничения 
отпадат с изтичането на 5-годишен срок от 
прекратяването на дружеството поради несъс-
тоятелност; отпадането на ограниченията се 
декларира изрично, с посочване на конкрет-
ните обстоятелства;

2. управител, член на управителен или 
контролен орган на дружество, за което е 
установено с влязло в сила наказателно по-
становление неизпълнение на задължения по 
създаване и съхраняване на определените му 
нива от запаси по Закона за запасите от нефт 
и нефтопродукти.

(4) Членовете на управителния съвет 
се вписват в търговския регистър, където 
представят нотариално заверено съгласие и 
декларация, че не са налице пречки по ал. 3.

(5) Управителният съвет избира за пред-
седател един от членовете си.

Мандат
Чл. 260ч. (1) Членовете на управителния 

съвет се избират за срок, определен в дружест-
вения договор. Те може да бъдат преизбирани 
без ограничение.

(2) Член на управителния съвет може да 
поиска да бъде заличен от търговския регис-
тър с писмено уведомление до дружеството. 
В срок до един месец след получаване на 
уведомлението дружеството трябва да заяви 
за вписване освобождаването му в търговския 
регистър. Ако дружеството не направи това, 
заинтересованият член на управителния съвет 
може сам да заяви за вписване това обстоя-
телство, което се вписва, независимо дали на 
негово място е избрано друго лице.

Заседания
Чл. 260ш. (1) Заседанията на управителния 

съвет се свикват и ръководят от председате-
ля, който е длъжен да свика заседание при 
писмено искане на една трета от членовете 
му. Ако председателят не свика заседанието 
в едноседмичен срок, то се свиква от всеки 
един от членовете на управителния съвет. При 
отсъствие на председателя заседанието се ръ-
ководи от определен от управителния съвет 
негов член.

(2) Решения се приемат, ако присъстват 
най-малко половината от членовете лично или 
представлявани от друг член на управителния 
съвет, като никой присъстващ член не може 
да представлява повече от един отсъстващ, 
освен ако е уговорено друго. Присъстващо е 
и лице, с което има двустранна комуникаци-
онна връзка, гарантираща установяването на 
самоличността му и позволяваща участието 
му в обсъждането и приемането на решения. 
Гласуването на този член се удостоверява в 
протокола от председателстващия заседанието.
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(3) Решенията се вземат с обикновено 
мнозинство на присъстващите членове, ос-
вен ако е уговорено друго. Решения могат 
да се приемат и неприсъствено, ако всички 
членове са заявили писмено съгласието си 
за решението.

Управление и представителство
Чл. 260щ. (1) Управителният съвет възлага 

управлението и представителството на дру-
жеството на един или няколко изпълнителни 
членове, избрани измежду неговите членове, 
и определя възнаграждението им. Изпъл-
нителните членове следва да са по-малко 
от останалите членове на управителния съ-
вет. Овластяването може да бъде оттеглено 
по всяко време.

(2) Имената на лицата, овластени да пред-
ставляват дружеството, се вписват в търгов-
ския регистър. При вписването те представят 
нотариално заверено съгласие с образец на 
подписа.

(3) Овластяването и неговото оттегляне 
има действие срещу трети добросъвестни лица 
след вписването им в търговския регистър.

Задължения и отговорност
Чл. 260ъ. (1) Членовете на управителния 

съвет изпълняват задълженията си с грижата 
на добрия търговец, като съобразяват риска от 
дейността с очаквания доход за дружеството.

(2) Членовете на управителния съвет 
предпочитат интереса на дружеството пред 
собствения си интерес. Те избягват конфликт 
на интереси между своя интерес и интереса на 
дружеството, а ако такъв конфликт възникне, 
го разкриват незабавно пред управителния съ-
вет и не участват, както и не оказват влияние 
върху други членове на управителния съвет 
при вземането на решения в тези случаи.

(3) Най-късно до започване на заседание-
то член на управителния съвет е длъжен да 
уведоми писмено председателя му, че той или 
свързано с него лице е заинтересовано от по-
ставен на разглеждане въпрос и не участва при 
приемането на решение, без да се изключва 
при определяне на кворума.

(4) Членовете на управителния съвет от-
говарят солидарно за причинените на друже-
ството вреди.

(5) Членовете на управителния съвет и съ-
дружниците, които упражняват контрол, ако 
са действали умишлено, отговарят солидарно 
към кредиторите за вредите, претърпени от 
сделки и действия на дружеството, които са 
обявени за недействителни спрямо кредитори-
те съгласно чл. 135 от Закона за задълженията 
и договорите и чл. 647, ал. 1 и 2 от този закон, 
до размера, до който кредиторите не са могли 
да се удовлетворят от дружеството.

(6) В случаите по ал. 5 кредиторът може 
да съедини исковете срещу дружеството и 
членовете на управителния съвет и съдруж-
ниците, които упражняват контрол, в едно и 
също производство.

Управител
Чл. 260ъ1. (1) В дружествения договор може 

да се уговори дружеството да се управлява 
и представлява от един или повече управи-
тели. Член 260ц, ал. 1 – 3, чл. 260ч, 260щ, 
260ъ, ал. 1, 2, 4, 5 и 6 се прилагат съответно 
за управителя.

(2) Управителят организира и ръководи 
дейността на дружеството съобразно закона 
и решенията на общото събрание.

Раздел V
Преобразуване и прекратяване

Преобразуване
Чл. 260ю. (1) Ако при провеждане на ре-

довното годишно общо събрание се установи, 
че към края на предходната финансова година 
дружеството вече не отговаря на изискванията 
на чл. 260а, ал. 3, то трябва да се преобразува 
в капиталово дружество по реда на раздел III 
от глава шестнадесета.

(2) Ако дружеството не бъде преобразувано 
в срок до края на финансовата година, следваща 
общото събрание по предходната алинея, то се 
прекратява от окръжния съд по седалището 
на дружеството по иск на прокурора.

Прекратяване
Чл. 260я. (1) Дружеството се прекратява:
1. с изтичане на срока, определен в дру-

жествения договор;
2. по решение на съдружниците, взето с 

мнозинство две трети от гласовете, ако в 
дружествения договор не е предвидено по-
голямо мнозинство;

3. по решение на окръжния съд в предви-
дените в този закон случаи.

(2) В дружествения договор могат да бъдат 
предвидени и други основания за прекратяване 
на дружеството.

(3) По решение на окръжния съд по се-
далището на дружеството то може да бъде 
прекратено:

1. по иск на съдружници с повече от една 
пета от дяловете, ако важни причини нала-
гат това;

2. по иск на прокурора, ако дейността на 
дружеството противоречи на закона, както и 
когато в продължение на три месеца друже-
ството няма вписан управител или членовете 
на управителния съвет са под определения в 
закона минимум;

3. по иск на прокурора в случаите по 
чл. 260ю, ал. 2.

(4) Дружеството, в което единственият 
съдружник е физическо лице, се прекратява 
със смъртта му, ако не е предвидено друго 
или наследниците не поискат да продължат 
дейността.

(5) Когато единственият съдружник е 
юридическо лице, с прекратяването му се 
прекратява и дружеството.“

§ 5. В чл. 263т се създава ал. 8:
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„(8) Когато дружество с променлив капитал 
участва в преобразуване, за него се прилагат 
правилата за персоналните дружества.“

§ 6. В чл. 284, ал. 5 след думите „задъл-
женията си по чл. 179, ал. 2“ се добавя „и по 
чл. 260ж, ал. 2“.

§ 7. В чл. 613 думите „към момента на“ се 
заменят с „вписано не по-късно от 6 месеца 
преди“ и пред тях се поставя запетая.

§ 8. В чл. 613а се правят следните изме-
нения:

1. В заглавието думите „на окръжния съд“ 
се заличават.

2. Алинея 1 се изменя така:
„(1) Постановените от окръжните съдилища 

решения по чл. 630, ал. 1 и 2, чл. 632, чл. 705, 
ал. 2, чл. 706а, ал. 3, чл. 709, ал. 1, чл. 710, 
чл. 735, ал. 1 и 3, чл. 740, ал. 2, чл. 744, чл. 755, 
ал. 2, решенията за отхвърляне на молбата 
по чл. 625 и определенията по чл. 701, ал. 3 
подлежат на обжалване по общия ред на 
Гражданския процесуален кодекс в 7-дневен 
срок от вписването, съответно от обявяването 
в търговския регистър. Решенията на въззив-
ния съд подлежат на касационно обжалване 
пред Върховния касационен съд в 14-дневен 
срок от вписването им в търговския регис-
тър. Жалбите срещу решенията се считат 
връчени чрез обявяването на съобщение за 
постъпването им в търговския регистър, като 
всяка заинтересована страна може да подаде 
отговор в 7-дневен срок от обявяването на 
постъпилата въззивна жалба, съответно в 
14-дневен срок от обявяването на постъпилата 
касационна жалба.“

§ 9. Създава се чл. 620а:
„Задължения на органите на длъжника
Чл. 620а. При наличие на непосредстве-

на опасност от неплатежоспособност и при 
отчитане интересите на кредиторите, съ-
дружниците, акционерите и едноличния соб-
ственик на капитала на търговеца, както и 
на работниците и служителите, органите на 
търговеца са длъжни да предприемат всички 
необходими действия за избягване на непла-
тежоспособността и свръхзадължеността на 
търговеца, както и да не застрашават жиз-
неспособността на предприятието умишлено 
или с груба небрежност.“

§ 10. В чл. 628 се правят следните изме-
нения:

1. В ал. 1:
а) точка 1 се изменя така:
„1. препис от последния заверен от регис-

триран одитор годишен финансов отчет заедно 
с одиторския доклад и баланс към датата на 
подаване на молбата, ако законът предвижда 
съставянето им;“

б) точка 3 се изменя така:
„3. списъци на неговите кредитори и на 

длъжниците му с посочване на адресите, 

вида, размера, падежа и обезпеченията на 
вземанията;“.

2. Алинея 4 се изменя така:
„(4) С молбата си длъжникът посочва начал-

ната дата на неплатежоспособност, съответно 
началната дата на свръхзадълженост, както 
и балансовата стойност на активите, нетни 
приходи от продажбите и средната численост 
на персонала за предходния отчетен период.“

§ 11. В чл. 629 ал. 1 – 5 се изменят така:
„(1) Молба за откриване на производство 

по несъстоятелност, подадена от длъжник, 
съответно от ликвидатор, се обявява в тър-
говския регистър, като чл. 624 се прилага 
съответно. Молбата се разглежда от съда в 
20-дневен срок от постъпването є.

(2) Молба за откриване на производство 
по несъстоятелност, подадена от кредитор, се 
разглежда от съда в 20-дневен срок от пос-
тъпването є в заседание при закрити врата с 
призоваване на длъжника и молителя. Препис 
от молбата се връчва на длъжника.

(3) Когато длъжникът подаде молба по 
чл. 625 до приключване на съдебното дирене 
в първата инстанция в производството по 
ал. 2, съдът приема двете молби за съвместно 
разглеждане. Ако молбата е подадена след 
този момент, производството по нея се спира 
до приключване на производството по ал. 2.

(4) Съдът приема за съвместно разглеж-
дане молбата на длъжника и на кредитор по 
чл. 625, ако молбата на кредитора е подадена 
в 14-дневен срок от обявяването в търговския 
регистър на молба по ал. 1. Производството 
по подадена от кредитора молба след изтичане 
на посочения срок се спира до приключване 
на производството по молбата на длъжника.

(5) До приключване на първото заседание 
по делото, образувано по молба на кредитор, 
в производството може да се присъединяват 
други кредитори, да се правят възражения, 
да се представят писмени доказателства, а 
длъжникът представя приложенията по чл. 628, 
ал. 1. Молба за присъединяване, подадена след 
този момент, се разглежда от съда в отделно 
производство, което се спира до приключва-
не на производството по молбата по ал. 2 с 
влязъл в сила съдебен акт.“

§ 12. В чл. 629а се правят следните изме-
нения и допълнения:

1. Създава се нова ал. 4:
„(4) Обезпечителната мярка по ал. 1, т. 3 

може да се наложи от съда и по искане на 
длъжника, ако това се налага за запазване 
имуществото му.“

2. Досегашните ал. 4, 5, 6, 7, 8 и 9 стават 
съответно ал. 5, 6, 7, 8, 9 и 10.

§ 13. В чл. 629б, ал. 1, изречение първо ду-
мите „лицата по чл. 625 или от друг кредитор“ 
се заменят с „всяко заинтересовано лице“, а в 
изречение второ след думата „съда“ се добавя 
„се обявява в търговския регистър и“.
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§ 14. В чл. 630, ал. 1 т. 5 се изменя така:
„5. указва сроковете за предявяване на 

вземанията съгласно чл. 685, ал. 1.“
§ 15. В чл. 632 се правят следните допъл-

нения:
1. В ал. 1 се създава изречение трето: 

„Спиране на делото на това основание се 
допуска само веднъж в производството освен 
в случаите по чл. 735, ал. 2.“

2. В ал. 6 се създава изречение второ: „Преди 
да постанови решението по ал. 4, съдът прове-
рява дали длъжникът е изпълнил посочените 
задължения и дали е представил удостовере-
ние за предаване на ведомостите, издадено от 
териториалното поделение на Националния 
осигурителен институт съгласно чл. 5, ал. 10 
от Кодекса за социално осигуряване.“

§ 16. Член 633 се отменя.
§ 17. В чл. 634в, ал. 2 думите „и решени-

ята“ се заличават, а думите „определението 
по чл. 729, ал. 1“ се заменят с „определенията 
по чл. 701, ал. 3 и чл. 729, ал. 1“.

§ 18. Член 638 се изменя така:
„Спиране на изпълнително производство
Чл. 638. (1) С откриване на производство-

то по несъстоятелност се спират изпълни-
телните производства срещу имуществото, 
включено в масата на несъстоятелността, с 
изключение на имуществата по чл. 193 от 
Данъчно-осигурителния процесуален кодекс 
и имуществата, за които има обявен купувач 
по реда на Гражданския процесуален кодекс. 
В случай че цената не бъде довнесена в за-
коноустановения срок или постановлението 
за възлагане бъде отменено, изпълнителното 
производство се спира.

(2) Ако е предприето изпълнително действие 
в полза на обезпечен кредитор по реализация 
на обезпечението, съдът може да допусне про-
изводството да продължи при съществуваща 
опасност от увреждане интересите на креди-
тора. Определението, с което се отказва или 
разрешава продължаване на индивидуалното 
принудително изпълнение, и постъпилите 
срещу него жалби се обявяват в търговския 
регистър, като определението на апелативния 
съд по жалбите е окончателно.

(3) Когато за купувач е обявен взискател, 
той трябва да внесе пълния размер на про-
дажната цена в 14-дневен срок от решението 
по чл. 630.

(4) Ако от откриване на производството по 
несъстоятелност до вписването на решението 
за това се извърши плащане на взискателя, 
платеното се връща в масата на несъстоя-
телността.

(5) Постановлението за разноските по 
проданта се съобщава на длъжника по из-
пълнението чрез синдика. Във всички случаи 
постъпилите суми от проданта, получените 
над размера на обезпечението суми и удър-
жаните задатъци по чл. 493 от Гражданския 

процесуален кодекс се внасят в масата на 
несъстоятелността след влизането в сила 
на постановлението за възлагане. В случай 
на отмяна на постановлението за възлагане 
изпълнителното производство се спира, като 
внесените суми се връщат на наддавачите с 
изключение на удържаните задатъци.

(6) Спряното изпълнително производство 
се прекратява, ако вземането бъде предявено 
и прието при условията на чл. 693. Наложе-
ните в изпълнителното производство запори 
и възбрани са непротивопоставими на креди-
торите на несъстоятелността. Не се допуска 
налагане на обезпечителни мерки по реда 
на Гражданския процесуален кодекс или на 
Данъчно-осигурителния процесуален кодекс 
върху имуществото на длъжника след откри-
ване на производство по несъстоятелност.“

§ 19. В чл. 639б се правят следните изме-
нения и допълнения:

1. В ал. 1 след думата „синдика“ се добавя 
„въз основа на мотивирано искане“, а след 
думите „постановено осребряване“ се добавя 
„и свикано събрание на кредиторите с дневен 
ред по чл. 677, ал. 1, т. 8“.

2. Създава се нова ал. 3:
„(3) Друго имущество от масата на несъс-

тоятелността може да бъде продадено по реда 
на ал. 1, ако това е необходимо за издръжката 
на производството и ако след приканване 
по реда на чл. 629б заинтересовано лице не 
предплати разноските. Определението на съда 
по чл. 629б, ал. 1 се обявява в търговския 
регистър. Договорът за продажба по ал. 1 не 
се сключва, ако разноските за производството 
бъдат предплатени.“

3. Досегашната ал. 3 става ал. 4 и в нея 
думите „ал. 1 и 2“ се заменят с „ал. 1 – 3“.

4. Досегашната ал. 4 се отменя.
§ 20. В чл. 646, ал. 8 думите „или на част-

ни държавни вземания, чието принудително 
събиране се извършва по реда на публичните“ 
се заличават.

§ 21. В чл. 647, ал. 3 се правят следните 
изменения и допълнения:

1. Създава се ново изречение второ: „Недо-
бросъвестността се предполага до доказване 
на противното, ако третото лице е свързано 
лице с длъжника или с лицето, с което длъж-
никът е договарял.“

2. Досегашното изречение второ става 
изречение трето.

§ 22. В чл. 649 се правят следните изме-
нения и допълнения:

1. В ал. 1 думите „в едногодишен срок от 
откриване на производството, съответно от 
момента на обявяването на решението по 
чл. 632, ал. 2“ се заменят с „в двугодишен 
срок от откриване на производството“.

2. В ал. 6, изречение първо след думите 
„ал. 1“ се добавя „и 2“, а след думата „предва-
рително“ се поставя запетая и се добавя „като 
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размерът на държавната такса се определя 
върху една четвърт от цената на иска.“

§ 23. Член 655 се изменя така:
„Изисквания
Чл. 655. (1) Синдик може да бъде физическо 

лице, което отговаря на следните изисквания:
1. да не е осъждано като пълнолетен за 

умишлено престъпление от общ характер, 
освен ако е реабилитирано;

2. да не е невъзстановен в правата си не-
състоятелен длъжник;

3. по отношение на него да не е прилагана 
мярка по чл. 65, ал. 2, т. 11 от Закона за бан-
ките (обн., ДВ, бр. 52 от 1997 г.; изм., бр. 15, 
21, 52, 70 и 89 от 1998 г., бр. 54, 103 и 114 от 
1999 г., бр. 1, 24, 63, 84 и 92 от 2000 г., бр. 1 
от 2001 г., бр. 45, 91 и 92 от 2002 г., бр. 31 от 
2003 г., бр. 19, 31, 39 и 105 от 2005 г., бр. 30, 33 
и 34 от 2006 г.; отм., бр. 59 от 2006 г.) или по 
чл. 103, ал. 2, т. 16 от Закона за кредитните 
институции;

4. да има завършено висше юридическо 
или икономическо образование и стаж по 
специалността не по-малко от 5 години;

5. да е издържало успешно изпит за придо-
биване на квалификация по ред, определен в 
наредбата по чл. 655а, ал. 1, и да е включено 
в утвърден от министъра на правосъдието и 
обнародван в „Държавен вестник“ списък на 
лицата, които може да бъдат назначавани за 
синдици;

6. да не е освобождавано като синдик на 
основание чл. 657, ал. 2 от този закон или по 
чл. 29, ал. 1, т. 6 или 7 и чл. 44, т. 3 от Закона 
за банковата несъстоятелност, освен ако след 
освобождаването му при наличие на условията 
по ал. 6 е включен в списъка по т. 5;

7. да не е временно отстранено от списъка 
по т. 5 по реда на чл. 655а, ал. 2.

(2) За синдик в конкретно производство 
по несъстоятелност може да бъде назначено 
лице, което отговаря на изискванията по ал. 1 
и едновременно с това:

1. не е съпруг на длъжника или на кре-
дитор и няма родство с тях по права линия, 
по съребрена линия – до шеста степен, а по 
сватовство – до трета степен;

2. не е кредитор в производството по 
несъстоятелност с изключение за вземането 
за възнаграждение като синдик в това про-
изводство;

3. не се намира с длъжника или с кредитор 
в отношения, които пораждат основателно 
съмнение за неговото безпристрастие, включи-
телно да не ги е представлявал в последните 
три години преди встъпването си в длъжност.

(3) Министърът на правосъдието може да 
изключи синдика от списъка по ал. 1, т. 5 в 
случай на:

1. настъпване на обстоятелство по ал. 1, т. 6;
2. извършване на нарушения във връзка с 

дейността си като синдик съгласно чл. 663, 
ал. 2;

3. невнасяне на вноска съгласно чл. 655а, 
ал. 2.

(4) Министърът на правосъдието може да 
изключи синдика от списъка по ал. 1, т. 5 
съгласно ал. 3, т. 2 не по-късно от 6 месеца 
от откриването на нарушението и не по-късно 
от три години от извършването му.

(5) Промените по ал. 3 се обнародват в 
„Държавен вестник“.

(6) Синдикът може да бъде вписан отново 
в списъка по ал. 1, т. 5 след изтичането на 
тригодишен срок от влизането в сила на акта 
за изключването му от списъка, след като 
подаде заявление, ако отговаря на изисква-
нията по ал. 1, т. 1 – 5. Повторното вписване 
в списъка по ал. 1, т. 5 на това основание е 
възможно само веднъж.“

§ 24. В чл. 655а ал. 2 се изменя така:
„(2) Невнасянето в срок на една вноска по 

ал. 1 е основание за временно изключване 
на синдика от списъка по чл. 655, ал. 1, т. 5 
за срок една година от влизането в сила на 
заповедта на министъра на правосъдието. В 
едногодишния срок се включва и времето, 
през което синдикът е бил отстранен, в случай 
на допуснато предварително изпълнение на 
заповедта за временно изключване от списъ-
ка. Когато неизпълнението на задължението 
по ал. 1 е системно, това е основание за из-
ключване на лицето от списъка по чл. 655, 
ал. 1, т. 5.“

§ 25. В чл. 656 се правят следните изме-
нения и допълнения:

1. В ал. 1 думите „първото събрание“ се 
заменят със „събранието“.

2. Алинея 4 се изменя така:
„(4) Синдикът е длъжен да встъпи в длъж-

ност на датата, определена от съда. Ако това 
задължение не е изпълнено, съдът по несъс-
тоятелността назначава служебен синдик и 
свиква ново събрание на кредиторите.“

3. Създават се ал. 5 и 6:
„(5) Правомощията на синдика може да 

се осъществяват от няколко лица. В този 
случай решенията се вземат с единодушие, 
а действията се извършват съвместно, освен 
ако събранието на кредиторите или съдът 
при спор между лицата, които упражняват 
правомощията на синдика, реши друго.

(6) Когато правомощията на синдика се 
осъществяват от няколко лица, които вземат 
решения с единодушие и извършват действи-
ята съвместно, отговорността им по чл. 663, 
ал. 3 и 4 е солидарна.“

§ 26. В чл. 657 се правят следните изме-
нения:

1. В ал. 1, т. 3 думите „чл. 655, ал. 2“ се 
заменят с „чл. 655, ал. 1 и 2“.

2. Алинея 2 се изменя така:
„(2) Съдът по всяко време, служебно или 

по предложение на длъжника, комитета на 
кредиторите или кредитор, след даване на 
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възможност на синдика за писмени обяснения 
може да освободи синдика от участие в про-
изводството, ако той не изпълнява системно 
или трайно задълженията си или неизпълне-
нието е съществено с оглед на интересите на 
кредитора или на длъжника.“

§ 27. В чл. 658, ал. 1 се правят следните 
изменения и допълнения:

1. Създават се нови т. 14 и 15:
„14. предприема действия за налагане на 

допуснати от съда по несъстоятелността обез-
печителни мерки;

15. представя план за осребряване на масата 
на несъстоятелността;“.

2. Досегашните т. 14 и 15 стават съответно 
т. 16 и 17.

§ 28. В чл. 659 се правят следните изме-
нения и допълнения:

1. Алинея 1 се изменя така:
„(1) Синдикът води специален дневник в 

електронна форма, в който вписва всяко свое 
действие, свързано с управлението и разпо-
реждането с вещи и права от имуществото на 
длъжника или от масата на несъстоятелността. 
Когато функциите на синдик се изпълняват от 
две или повече лица, разногласията между тях 
и взетите решения се отбелязват в дневника. 
Образецът и правилата за водене на дневника 
се уреждат от наредба, издадена от министъра 
на правосъдието.“

2. В ал. 2 се създава изречение второ: „В 
ежемесечния отчет се посочва изпълнението 
на плана за осребряване за съответния пе-
риод, причините за неговото неизпълнение и 
предприетите действия за преодоляването им.“

§ 29. В чл. 660 се правят следните изме-
нения и допълнения:

1. В ал. 1 накрая се добавя „при спазване 
на правилата на Етичния кодекс на синдиците 
и доверените лица“.

2. Създава се нова ал. 2:
„(2) Етичният кодекс на синдиците и до-

верените лица се утвърждава от министъра 
на правосъдието след съгласуване с органи-
зациите на синдиците и доверените лица.“

3. Досегашната ал. 2 става ал. 3.
§ 30. В чл. 661 ал. 3 се изменя така:
„(3) Текущото възнаграждение и дъл-

жимите осигурителни вноски се заплащат 
ежемесечно.“

§ 31. В чл. 663 се правят следните измене-
ния и допълнения:

1. Заглавието се изменя така: „Отговорност 
и мерки“.

2. В ал. 1 се създават изречения второ 
и трето: „Наложената глоба може да бъде 
отменена по молба на синдика, подадена в 
7-дневен срок до съда по несъстоятелността. 
Определението, с което се оставя без уваже-
ние молбата, подлежи на обжалване с частна 
жалба пред съответния апелативен съд, чието 
определение е окончателно.“

3. Създава се нова ал. 2:
„(2) Когато синдикът извършва наруше-

ния във връзка с дейността си като синдик, 
независимо дали това е установено от съда 
по несъстоятелността, с оглед тежестта на 
нарушението и обстоятелствата във връзка с 
извършването му, министърът на правосъдие
то, след като даде възможност на синдика да 
изложи писмени обяснения, може:

1. да отправи писмено предупреждение до 
синдика за изключване от списъка по чл. 655, 
ал. 1, т. 5;

2. да изключи синдика от списъка по 
чл. 655, ал. 1, т. 5.“

4. Досегашните ал. 2 и 3 стават съответно 
ал. 3 и 4.

§ 32. В чл. 664 ал. 4 се отменя.
§ 33. Член 665 се изменя така:
„Предаване на търговските книги и иму-

ществото
Чл. 665. (1) При прекратяване на дейност-

та си синдикът е длъжен в 7-дневен срок от 
встъпването на новия синдик да предаде под 
опис търговските книги, дневника и отчетите 
по чл. 659, както и намиращото се в негово 
разпореждане имущество на новия синдик 
или на посочено от съда лице, а в случаите 
по чл. 707, ал. 1 – на длъжника.

(2) В случаите по чл. 657, ал. 1, т. 2 и 7 
предаването се извършва от лицето, което ги 
държи, в 14-дневен срок от встъпването на 
новия синдик.

(3) При забава повече от 7 дни съдът може 
да наложи глоба за периода на забавата, съ-
размерна на възнаграждението на синдика. 
Определението за налагане на глобата може 
да се обжалва по реда на чл. 663, ал. 1, изре-
чения второ и трето.“

§ 34. В чл. 667 се създава изречение второ: 
„При освобождаване на временния синдик 
преди провеждане на събрание на кредиторите 
за избор на постоянен синдик по чл. 674, ал. 2 
функциите му се изпълняват от назначен от 
съда служебен синдик.“

§ 35. В чл. 668 се правят следните изме-
нения:

1. В текста преди т. 1, в изречение второ 
думата „изготвя“ се заменя с „представя“.

2. Точка 1 се отменя.
§ 36. В глава четиридесет и втора раздел IIа 

с чл. 668а и 668б и раздел III с чл. 669 – 672 
се отменят.

§ 37. В чл. 673 ал. 3 се изменя така:
„(3) Съдът може да предостави право на 

глас и на кредитор по чл. 637, ал. 3, на кре-
дитор с неприето вземане, който е предявил 
иск по чл. 694, както и на кредитор с прието 
вземане, срещу когото е предявен иск по 
чл. 694 за установяване несъществуване на 
вземането му, ако в подкрепа на вземането 
му са представени убедителни писмени до-
казателства.“

§ 38. В чл. 674, ал. 2 накрая се добавя „и 
за избор на постоянен синдик и определяне 
на постоянното му възнаграждение“.



БРОЙ  66 	 Д Ъ Р Ж А В Е Н  В Е С Т Н И К 	 СТР.   13   

§ 39. В чл. 675, ал. 2 след думата „кредито-
ри“ се поставя запетая и се добавя „длъжникът 
и синдикът“.

§ 40. В чл. 676 ал. 4 се изменя така:
„(4) Участието на кредиторите е лично 

или чрез представител с изрично писмено 
пълномощно за участие в събранието или 
събранията. Когато кредиторът е физическо 
лице, пълномощното трябва да бъде с нота-
риална заверка на подписа.“

§ 41. В чл. 677 се правят следните измене-
ния и допълнения:

1. В ал. 1:
а) в т. 3 думите „ако такъв не е избран; 

в този случай се прилага чл. 672, ал. 2“ и 
запетаята пред тях се заличават;

б) точка 8 се изменя така:
„8. определя начина на осребряване на 

имуществото на длъжника – като цяло, на 
обособени части или на отделни имуществени 
права, метода и условията на оценка на иму-
ществото, избора на оценители и определянето 
на възнаграждението им.“

2. Създава се ал. 5:
„(5) Оценител по ал. 1, т. 8 и в случаите 

на ал. 4 може да бъде само лице, вписано 
в регистъра на независимите оценители по 
Закона на независимите оценители.“

§ 42. В чл. 678 се правят следните изме-
нения и допълнения:

1. Досегашният текст става ал. 1.
2. Създава се ал. 2:
„(2) Взетите от събранието на кредито-

рите решения извън компетентността му са 
нищожни.“

§ 43. В чл. 679 се правят следните измене-
ния и допълнения:

1. В ал. 1 се създава изречение второ: „В 
случай че решението е нищожно, съдът про-
гласява неговата нищожност.“

2. В ал. 2, в изречение първо накрая се 
добавя „чрез обявяване на съобщение в тър-
говския регистър“.

3. Алинея 3 се отменя.
4. Създава се ал. 5:
„(5) Решение на събранието на кредиторите, 

взето в противоречие с определение по ал. 4, 
е нищожно.“

§ 44. В чл. 685 се правят следните изме-
нения и допълнения:

1. Заглавието се изменя така: „Молба за 
предявяване на вземане“.

2. Алинея 2 се изменя така:
„(2) Молбата за предявяване на вземане е 

по образец, определен с наредбата по чл. 693а, 
и трябва да съдържа:

1. посочване на съда и делото по несъс-
тоятелност;

2. името и адреса на кредитора, на неговия 
законен представител или пълномощник, ако 
имат такива, както и единния граждански 
номер (единен идентификационен код) на кре-
дитора и електронния адрес, ако има такъв; 
съдебен адрес в страната;

3. изложение на обстоятелствата, на които 
се основават вземането и размерът му;

4. привилегиите и обезпеченията;
5. искане за приемане на вземането;
6. банкова сметка на кредитора, по която 

да бъдат преведени средствата от разпреде-
ленията във връзка с приетите му вземания;

7. подпис на лицето, което подава молбата.“
3. Създават се ал. 3 и 4:
„(3) Кредиторът е длъжен да представи 

заедно с молбата по ал. 2 и пълномощното, 
когато същата се подава от пълномощник. 
Молбата се представя с препис за синдика.

(4) Кредиторът представя към молбата 
по ал. 2 и всички писмени доказателства за 
вземането.“

§ 45. В чл. 686, ал. 1 думите „7-дневен“ се 
заменят с „14-дневен“.

§ 46. В чл. 690, ал. 2 се създава изречение 
второ: „Предмет на възражението могат да 
бъдат основанието, размерът, обезпечението 
или привилегията на вземането.“

§ 47. Създава се чл. 693а:
„Образци
Чл. 693а. Министърът на правосъдието из-

дава наредба, с която утвърждава образци на:
1. молба за предявяване на вземане;
2. списъците по чл. 686, ал. 1 и чл. 688, 

ал. 1 и 3;
3. сметка за разпределение;
4. ежемесечните отчети по чл. 659, ал. 2 и 

отчета по чл. 664, ал. 1 на синдика;
5. декларацията и съгласието на синдика 

по чл. 656, ал. 1 и 2;
6. дневника по чл. 659, ал. 1.“
§ 48. В чл. 694, ал. 6 се създава изрече-

ние второ: „Предмет на иска може да бъде 
и само обезпечението или привилегията на 
вземането.“

§ 49. В чл. 698, ал. 1 думите „един месец“ 
се заменят с „два месеца след момента на 
обявяване в търговския регистър на опреде-
лението на съда по чл. 692 за одобряване на 
списъка на приетите вземания, предявени в 
срока по чл. 688, ал. 1“.

§ 50. В чл. 701 ал. 3 се изменя така:
„(3) Определението на окръжния съд за 

недопускане на плана, съответно определе-
нието на въззивния съд за потвърждаването 
му, може да се обжалва в 7-дневен срок от 
обявяването му в търговския регистър, като 
препис от частната жалба не се представя за 
връчване.“

§ 51. В чл. 706а, ал. 1 думата „едномесечен“ 
се заменя с „двумесечен“.

§ 52. В глава четиридесет и шеста се съз-
дава наименование „Раздел I Търг с тайно 
наддаване“.

§ 53. Създава се чл. 716а:
„План за осребряване
Чл. 716а. (1) Синдикът представя по делото 

план за осребряване на масата на несъстоя-
телността в едномесечен срок от провеждане 
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на събранието по чл. 677, ал. 1, т. 8, а ако 
длъжникът към момента на събранието не е 
обявен в несъстоятелност – в едномесечен срок 
от постановяване на решението за обявяване 
в несъстоятелност.

(2) Планът за осребряване трябва да съ-
държа:

1. описание на всички вещи и права от 
масата на несъстоятелността;

2. данни за обезпечения или право на 
задържане върху вещите и правата по т. 1;

3. допълнителна информация за вещите 
и правата по т. 1 като наличие на правни 
спорове за тях, учредени върху имоти ограни-
чени вещни права, наличие на съсобственост, 
осъществяване на фактическата власт върху 
вещите от трети лица без или въз основа на 
правно основание, необходимост от снабдя-
ване с документация във връзка с проданта 
и други обстоятелства, които са от значение 
за осребряването им;

4. поредността по тримесечия, в която се 
прогнозира да се извърши осребряването на 
вещите и правата по т. 1, с кратка обосновка.

(3) Планът за осребряване трябва да е 
съобразен с решението на събранието на 
кредиторите по чл. 677, ал. 1, т. 8. Синдикът 
представя на съда първоначалния план за 
осребряване на масата. Съдът одобрява пла-
на с определение, което е окончателно и се 
обявява в търговския регистър.

(4) Синдикът може да промени плана за 
осребряване при узнаване или възникване 
на обстоятелства, които са от значение за 
осребряването.

(5) Изготвянето на план за осребряване не е 
предпоставка за осребряване на имуществото.“

§ 54. В чл. 717 се правят следните измене-
ния и допълнения:

1. Алинея 2 се изменя така:
„(2) По предложение на синдика и съоб

разно решението на събранието на кредито-
рите съдът по несъстоятелността разрешава 
продажба на вещите и имуществените права 
като цяло, на обособени части или на отделни 
имуществени права. При продажба на вещите 
и имуществените права като цяло или на обо-
собени части кредиторите не може да бъдат 
поставени в по-неблагоприятно положение, 
отколкото при продажбата на отделни иму-
ществени права. Съдът е длъжен да се про-
изнесе по предложението на синдика в деня 
на постъпването му в съда или най-късно на 
следващия работен ден.“

2. Създава се ал. 3:
„(3) Съдът отказва искане за продан на 

обособена част, което не отговаря на усло-
вията на § 1а от допълнителните разпоредби, 
включително когато за това има решение на 
събранието на кредиторите и то не е отменено 
по реда на чл. 679.“

§ 55. В чл. 717а се правят следните изме-
нения:

1. Заглавието се изменя така: „Определяне 
на начална цена и обявяване на търга“.

2. Алинея 1 се изменя така:
„(1) Синдикът изготвя обявление за про-

дажбата, в което посочва данни за длъжника, 
описание на имуществото, реда и начина на 
продажба, мястото и деня, в който ще се 
извърши продажбата, крайния срок за прие-
мане на предложенията в рамките на деня и 
началната цена. Началната цена е равна на 
оценката на имуществото, което се продава, 
определена от оценител, избран от събранието 
на кредиторите или определен от синдика 
в случаите на чл. 677, ал. 4. При първата 
публична продан началната цена не може да 
бъде по-ниска от данъчната оценка или от 
застрахователната стойност, ако има такива.“

§ 56. В чл. 717д се правят следните изме-
нения и допълнения:

1. В ал. 1 думата „7-дневен“ се заменя с 
„14-дневен“.

2. Алинея 2 се изменя така:
„(2) Когато за купувач бъде обявен кредитор 

с прието вземане по чл. 693 или кредитор с 
права по чл. 717н, представил документ по 
чл. 717н, ал. 3, синдикът изготвя сметка за 
разпределение, в която посочва и каква част 
от дължимата цена купувачът трябва да вне-
се за изплащане на вземанията на другите 
кредитори и каква част се прихваща срещу 
вземането на кредитора. Купувачът е длъ-
жен в 14-дневен срок от влизане в сила на 
сметката за разпределение да внесе сумите, 
необходими за изплащане на вземанията на 
други кредитори, съобразно влязлата в сила 
сметка за разпределение, или сумата, с която 
цената надминава неговото вземане, когато 
няма други кредитори. Внесеният задатък се 
приспада от съответната сума по изречение 
второ, като, ако той е по-голям от нея, раз-
ликата се връща на кредитора.“

3. Създава се ал. 3:
„(3) Когато е оспорено обезпечението или 

привилегията на вземането на кредитора по 
ал. 2, включително с искове по чл. 646, ал. 2, 
т. 2 и чл. 647, ал. 1, т. 4 и 5, при изготвяне на 
сметката за разпределение вземането се счита 
за необезпечено, като внесената от купувача 
сума по ал. 2, изречение първо, се заделя до 
разрешаването на спора за обезпечението или 
привилегията.“

§ 57. В чл. 717е, т. 2 думата „5-дневен“ се 
заменя със „7-дневен“.

§ 58. В чл. 717ж се правят следните изме-
нения и допълнения:

1. В ал. 1 думата „явно“ се заменя с „тайно“, 
а накрая се добавя „не по-рано от един месец 
и не по-късно от два месеца след приключване 
на първата продан“.

2. Алинея 2 се изменя така:
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„(2) Когато имуществото по ал. 1 не бъде 
продадено, всяка следваща продан се провежда 
не по-рано от един месец и не по-късно от два 
месеца след приключване на предходната про-
дан, след ново обявление по реда на чл. 717а, 
ал. 2, при начална цена с 10 на сто по-ниска 
от началната цена на предходната продан, но 
не по-ниска от 50 на сто от оценката.“

3. Създава се ал. 3:
„(3) Когато имуществото не бъде продадено 

на търг с начална цена 50 на сто от оценката 
или от определянето на оценката са изминали 
повече от две години, се прави нова оценка, 
като чл. 717а, ал. 1, изречение трето не се 
прилага. Нова оценка може да се направи 
и при съществено изменение на икономиче-
ските условия или на правния статут, които 
са от значение за оценката, след разрешение 
на съда.“

§ 59. В чл. 718 ал. 1, 3, 4 и 5 се отменят.
§ 60. В глава четиридесет и шеста след 

чл. 719 се създава раздел II с чл. 719а:

„Раздел II
Електронен публичен търг. Обхват и особени 

правила

Чл. 719а. (1) Проданта на всички вещи и 
имуществени права от масата на несъстоя
телността като цяло, на обособени части 
или на отделни имуществени права може да 
се извършва по правилата на електронния 
публичен търг по реда на раздел II от глава 
четиридесет и трета от Гражданския про-
цесуален кодекс, като се прилагат следните 
особени процесуални правила:

1. началната цена се определя по реда на 
чл. 717а, ал. 1 и чл. 717ж;

2. разгласяването на проданта се извърш-
ва на онлайн платформата за електронни 
публични търгове към Министерството на 
правосъдието;

3. за участие в търга всеки наддавач внася 
задатък в размера по чл. 717в, ал. 2;

4. регистрацията на наддавачите се извърш-
ва в електронна среда с електронен подпис 
или в канцеларията на синдика – вписания 
по чл. 623, ал. 1 адрес на синдика в търгов-
ския регистър;

5. синдикът отказва оторизация на регис
триран за проданта наддавач, ако не е вне-
сен задатък, както и в случаите на чл. 683 и 
чл. 717г, ал. 1;

6. пълната цена се изплаща от обявения 
купувач в срока по чл. 717д, ал. 1, а при обя-
вен за купувач кредитор с прието вземане се 
прилага чл. 717д, ал. 2;

7. при невнасяне на цената се прилага 
чл. 717е;

8. проданта се извършва от синдика, като 
постановлението за възлагане се издава и 
обжалва по реда на чл. 717з;

9. при отмяна на постановление за възлагане 
на недвижим имот, когато покупката е фи-
нансирана от кредитна институция, чл. 501ж, 
ал. 3 от Гражданския процесуален кодекс се 
прилага съответно;

10. последващ електронен търг се провежда 
при условията на чл. 717ж.

(2) Съдът разрешава извършване на продан 
чрез електронен публичен търг въз основа на 
мотивирано искане на синдика или въз основа 
на решение на събранието на кредиторите.

(3) Решение на събрание на кредиторите, 
ограничаващо прилагането на електронните 
публични търгове, е нищожно.“

§ 61. В чл. 723, т. 2 накрая се добавя „и 
дължимите осигурителни вноски“.

§ 62. Член 727 се изменя така:
„Публичност на сметката за разпределение
Чл. 727. Синдикът обявява в търговския 

регистър сметката за разпределение и я пред-
ставя на съда.“

§ 63. Член 728 се изменя така:
„Възражения срещу сметката
Чл. 728. Длъжникът и всеки кредитор може 

да направи пред съда писмено възражение 
срещу сметката за разпределение в 14-дневен 
срок от обявяването є в търговския регистър.“

§ 64. В чл. 729, ал. 3 думите „от комитета 
на кредиторите“ се заличават.

§ 65. В чл. 735, ал. 3 се създава изречение 
второ: „Преди да постанови решението за 
заличаване, съдът проверява дали длъжникът 
е представил удостоверение за предаване на 
ведомостите, издадено от териториалното 
поделение на Националния осигурителен 
институт съгласно чл. 5, ал. 10 от Кодекса за 
социално осигуряване.“

§ 66. В чл. 742, ал. 1 думите „паричните 
му задължения“ се заменят със „задължения
та му“.

§ 67. В чл. 744 се правят следните измене-
ния и допълнения:

1. В ал. 1 се създава т. 3:
„3. има имущество, което не е реализирано 

в сроковете по чл. 193, ал. 4 от Данъчно-оси-
гурителния процесуален кодекс и чл. 43, ал. 1 
от Закона за особените залози.“

2. В ал. 2 думите „новооткрито имущество“ 
се заменят с „имуществото по ал. 1“.

3. Създава се ал. 3:
„(3) Производството по несъстоятелност 

може да бъде възобновено и след изтичане 
на срока по ал. 1, ако има:

1. заделена сума в сметката за разпределение 
по чл. 717н, ал. 2 за обезпечен кредитор, при 
представяне на документите по чл. 717н, ал. 3;

2. средства по чл. 193, ал. 3 от Данъчно-оси-
гурителния процесуален кодекс или средства 
след направено разпределение на лицата по 
чл. 39, ал. 2 от Закона за особените залози, в 
който случай производството се възобновява 
служебно от съда, ако е изтекъл срокът по 
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ал. 1, като ал. 2 се прилага съответно; пуб-
личният изпълнител и депозитарят по Закона 
за особените залози изпращат по делото по 
несъстоятелност заверено копие на влязлото 
в сила разпределение независимо дали срокът 
по ал. 1 е изтекъл.“

§ 68. В чл. 745 се правят следните измене-
ния и допълнения:

1. Досегашният текст става ал. 1.
2. Създава се ал. 2:
„(2) Когато производството е прекратено 

на основание чл. 632, ал. 4 и 5, искането за 
възобновяване може да се направи освен 
от длъжника, от всеки негов кредитор и от 
кредитор по чл. 717н.“

§ 69. В чл. 759, ал. 1 думата „значително“ 
се заличава.

§ 70.  В част четвърта се създават глави 
петдесет и втора „а“ с чл. 760а – 760е и пет-
десет и втора „б“ с чл. 760ж – 760и:

„Глава петдесет и втора „а“
НЕСЪСТОЯТЕЛНОСТ НА ПРЕДПРИЕ- 

МАЧА

Раздел I
Общи положения

Предприемач
Чл. 760а. Предприемач по смисъла на този 

закон е всяко физическо лице, упражнява-
що стопанска дейност, занаят или свободна 
професия, доколкото неговото предприятие 
по предмет и обем не изисква воденето на 
делата по търговски начин.

Предприятие на предприемача
Чл. 760б. Предприятието на предприемача е 

съвкупност от права, задължения и фактически 
отношения във връзка с упражняваната от 
него стопанска дейност, занаят или свободна 
професия.

Раздел II
Производство по несъстоятелност

Субсидиарно приложение и особени пра-
вила

Чл. 760в. Доколкото в тази глава няма 
особени разпоредби, за производството по 
несъстоятелност на предприемача се прилагат 
съответно разпоредбите относно производство-
то по несъстоятелност за едноличния търговец.

Неплатежоспособност
Чл. 760г. (1) Освен в случаите по чл. 608, 

ал. 1 неплатежоспособен е предприемач, който 
не е в състояние да изпълни изискуемо па-
рично задължение, породено от или отнасящо 
се до сделка, свързана с упражняваната от 
него стопанска дейност, занаят или свободна 
професия.

(2) Доколкото не могат да бъдат разграни-
чени личните задължения на предприемача, 
същите се считат за свързани с упражнява-

ната от него стопанска дейност, занаят или 
свободна професия.

(3) Презумпцията за неплатежоспособност 
по чл. 608, ал. 2 не се прилага по отношение 
на предприемача.

Компетентен съд
Чл. 760д. Компетентен съд в производ-

ството по несъстоятелност е окръжният съд 
по мястото на регистрация на предприемача, 
вписано не по-късно от 6 месеца преди мо-
мента на подаване на молбата за откриване на 
производство по несъстоятелност, а в случай 
че предприемачът няма място на регистра-
ция – по неговия постоянен адрес.

Вписване и обявяване на актове в произ-
водството по несъстоятелност

Чл. 760е. Актовете в производството по 
несъстоятелност на предприемача се вписват 
или обявяват в информационната система за 
производство по несъстоятелност на Минис-
терството на правосъдието.

Глава петдесет и втора „б“
ПОГАСЯВАНЕ НА ЗАДЪЛЖЕНИЯ

Предпоставки за погасяване на задълже-
нията

Чл. 760ж. (1) Неизплатените задължения 
на едноличен търговец или предприемач се 
погасяват след откриване на производството 
по несъстоятелност, когато:

1. е прекратил упражняването на търгов-
ската дейност, стопанската дейност, занаята 
или свободната професия, с която са свързани 
задълженията;

2. е погасил разноските в производството 
по несъстоятелност;

3. е погасил поне една трета от задълже-
нията, при условие че същите не надхвърлят 
стойността на неговия несеквестируем доход 
по чл. 446 от Гражданския процесуален ко-
декс за срок от три години след датата на 
откриване на производството по несъстоя-
телност, при спазване на реда на вземанията 
по чл. 722, ал. 1;

4. не е извършил действия или сделки от 
момента на откриване на производството по 
несъстоятелност, които увреждат интересите 
на кредиторите;

5. е изтекъл тригодишен срок от датата на:
а) влизане в сила на решението на съда по 

чл. 707, ал. 1 за утвърждаване на плана за оз-
дравяване и прекратяване на производството;

б) влизане в сила на решението на съда 
по чл. 632, ал. 4, с което се обявява неплате-
жоспособността, установява се, че наличното 
имущество не е достатъчно за покриване на 
разноските в производството по несъстоятел-
ност и производството се прекратява;

в) определението на съда по чл. 716а, ал. 3 
за одобряване на плана за осребряване, а ко-
гато няма такъв – от съставянето на първия 
опис на масата на несъстоятелността.
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(2) Погасяването на задълженията настъп-
ва по силата на закона от деня на най-късно 
настъпилата предпоставка по ал. 1. Предпос-
тавките по ал. 1, т. 2 и 3 се установяват по 
съдебен ред.

(3) Независимо от настъпването на предпос-
тавките по ал. 1, не се погасяват задълженията 
на едноличния търговец или предприемач за 
удовлетворяване на:

1. вземания, обезпечени със залог или 
ипотека, или запор или възбрана, вписани по 
реда на Закона за особените залози;

2. вземания за глоби и имуществени санк-
ции;

3. вземания за непозволено увреждане;
4. вземания за издръжка;
5. вземания, възникнали след откриване 

на производството по несъстоятелност;
6. разноски в производството по несъстоя

телност.
Производство за проверка на предпостав-

ките
Чл. 760з. (1) Молбата на едноличния тър-

говец или предприемача за установяване на 
предпоставките по чл. 760ж, ал. 1, т. 2 и 3 
се подава до компетентния съд по несъстоя
телността и се разглежда при условията и 
по реда на чл. 752 – 755. Решенията на съда 
в производството за едноличния търговец 
и предприемача се обявяват в търговския 
регистър, съответно – в информационната 
система за производство по несъстоятелност 
на Министерството на правосъдието.

(2) Повторното подаване на молба за 
проверка на предпоставките за погасяване 
на задълженията в срок от три години е не-
допустимо.

Последици от погасяване на задълженията
Чл. 760и. Предвидените в закона ограниче-

ния и забрани за упражняване на търговска 
дейност, стопанска дейност, занаят или свобод-
на професия отпадат от датата на настъпване 
на погасяването на задълженията.“

§ 71. Член 761 се изменя така:
„Цел на производството
Чл. 761. (1) Производството по стабилиза-

ция на търговец има за цел да предотврати 
откриването на производство по несъстоятел-
ност чрез постигане на споразумение между 
търговеца и кредиторите му за преструкту-
риране на предприятието, което да доведе 
до продължаване на дейността на търговеца.

(2) Преструктурирането на предприятието 
на търговеца може да включва промяна на 
състава, условията и структурата на активите 
и пасивите, като сделки и действия на разпо-
реждане и управление с активи, с търговското 
предприятие или обособена част от него, 
промяна на органите на управление и други 
подходящи мерки.

(3) Министерският съвет по предложение 
на министъра на икономиката и индустрията 
и на министъра на иновациите и растежа 
приема наредба за инструментите за ранно 
предупреждение и достъпа до информация 
на предприятията при вероятност от несъс-
тоятелност.“

§ 72. В чл. 762 се правят следните изме-
нения:

1. В ал. 1 накрая се добавя „и има възмож-
ност да продължи дейността“.

2. В ал. 2 думите „6 месеца“ се заменят с 
„12 месеца“, а думите „по чл. 608, ал. 1“ се 
заличават.

3. В ал. 3, т. 3 думите „подадена молба за 
откриване на“ се заменят с „е открито“.

§ 73. Член 763 се отменя.
§ 74. Член 764 се изменя така:
„Неприложимост на производството по 

стабилизация
Чл. 764. Производството по стабилизация 

не се прилага за:
1. търговец – публично предприятие, което 

упражнява държавен монопол или е създадено 
с особен закон;

2. застрахователи или презастрахователи 
по смисъла на чл. 12, ал. 1 и 2 от Кодекса за 
застраховането;

3. кредитни институции по смисъла на 
чл. 4, параграф 1, т. 1 от Регламент (ЕС) 
№ 575/2013 на Европейския парламент и на 
Съвета от 26 юни 2013 г. относно пруденциал-
ните изисквания за кредитните институции и 
инвестиционните посредници и за изменение 
на Регламент (ЕС) № 648/2012 (ОВ, L 176/1 
от 27 юни 2013 г.), наричан по-нататък „Рег
ламент (ЕС) № 575/2013“, получили лиценз от 
Българската народна банка за извършване на 
банкова дейност;

4. инвестиционни посредници по смисъла 
на чл. 7, ал. 1 от Закона за пазарите на фи-
нансови инструменти, получили лиценз от 
Комисията за финансов надзор;

5. управляващи дружества, национални 
инвестиционни фондове и лица, управляващи 
алтернативни инвестиционни фондове по сми-
съла на чл. 86, ал. 1, чл. 171, ал. 1 и чл. 197, 
ал. 1 на Закона за дейността на колективните 
инвестиционни схеми и на други предприятия 
за колективно инвестиране;

6. централни контрагенти по смисъла на 
чл. 2, т. 1 от Регламент (ЕС) № 648/2012 на 
Европейския парламент и на Съвета от 4 юли 
2012 г. относно извънборсовите деривати, 
централните контрагенти и регистрите на 
трансакции (ОВ, L 201/1 от 27 юли 2012 г.);

7. централни депозитари на ценни книжа по 
смисъла на чл. 2, параграф 1, т. 1 от Регламент 
(ЕС) № 909/2014 на Европейския парламент 
и на Съвета от 23 юли 2014 г. за подобряване 
на сетълмента на ценни книжа в Европейския 
съюз и за централните депозитари на ценни 
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книжа, както и за изменение на директиви 
98/26/ЕО и 2014/65/ЕС и Регламент (ЕС) 
№ 236/2012 (ОВ, L 257/1 от 28 август 2014 г.);

8. финансови холдинги, смесени финансови 
холдинги, холдинги със смесена дейност, фи-
нансови институции, финансови холдинги май-
ки по смисъла на чл. 4, параграф 1, т. 20 – 22, 
26, 30 – 33 от Регламент (ЕС) № 575/2013 със 
седалище в Република България;

9. пенсионноосигурителни дружества и 
дружества за допълнително доброволно оси-
гуряване за безработица и/или професионална 
квалификация по смисъла на чл. 121, ал. 1 и 
чл. 123к, ал. 1 от Кодекса за социално оси-
гуряване;

10. други лица по чл. 1, ал. 1 от Закона за 
възстановяване и преструктуриране на кредит-
ни институции и инвестиционни посредници.“

§ 75. В чл. 765 думите „на търговеца към 
момента на“ се заменят с „на търговеца, впи-
сано не по-късно от 6 месеца преди“.

§ 76. В чл. 766 се правят следните изме-
нения и допълнения:

1. В ал. 3 се създава изречение второ: „Взе-
манията в чуждестранна валута се оценяват 
в български левове по курса на Българската 
народна банка към датата на подаване на 
молбата за стабилизация.“

2. Алинея 5 се изменя така:
„(5) Вземане под отлагателно условие се 

включва в плана за стабилизация като оспоре-
но вземане, като за него се заделя съответната 
сума. Вземане под прекратително условие се 
включва в плана като безусловно. Кредито-
рът с условно вземане се удовлетворява от 
длъжника в зависимост от настъпването на 
условието.“

3. Създава се ал. 6:
„(6) За вземане, оспорено в 30-дневен 

срок от обявяването на списъка по чл. 770, 
ал. 1, т. 7 в търговския регистър, се заделя 
съответната сума в плана за стабилизация. 
Когато е оспорено само обезпечението или 
привилегията, вземането се включва като 
необезпечено до решаване на спора, като 
в плана за стабилизация се заделя сумата, 
която кредиторът би получил за обезпечено 
вземане. Кредиторът с оспорено вземане се 
удовлетворява от длъжника в зависимост от 
съдебното решение, което има сила за длъж-
ника и всички кредитори.“

§ 77. В чл. 767 се правят следните изме-
нения:

1. В ал. 2 думата „Определенията“ се за-
меня с „Актовете“.

2. В ал. 3 думите „доверено лице, провери-
тел – регистриран одитор и надзорен орган по 
изпълнението на плана за стабилизация“ се 
заменят с „доверено лице и проверител – ре-
гистриран одитор“.

3. В ал. 4 в изречение второ думата „по-
каната“ и думите „съответно събранието“ се 
заличават.

§ 78. В чл. 768 се правят следните изме-
нения:

1. В ал. 2, т. 4 думите „или неограничено 
отговорен съдружник“ се заличават.

2. В ал. 3 думите „в производството“ се 
заменят с „в откритото производство“.

§ 79. В чл. 769 се създава ал. 3:
„(3) Към молбата се прилагат:
1. план за стабилизация, предложен от 

търговеца;
2. финансов отчет към края на месеца, 

предхождащ месеца, през който е подадена 
молбата, заедно с опис на активите и пасивите 
по балансова стойност;

3. опис на личното имущество и имущество-
то – съпружеска имуществена общност – за 
едноличния търговец;

4. доказателства по чл. 77а от Данъчно-
осигурителния процесуален кодекс.“

§ 80. В чл. 770 се правят следните изме-
нения:

1. Заглавието се изменя така: „Съдържание 
на плана за стабилизация“

2. Алинеи 1 и 2 се изменят така:
„(1) Предложеният от търговеца план за 

стабилизация съдържа:
1. име, съответно наименование, единен 

идентификационен код, единен идентифика-
ционен код по БУЛСТАТ, единен граждански 
номер или друг идентификационен код, седа-
лище и адрес на управление на търговеца и 
мястото на упражняване на дейността през 
последните три години;

2. данни за имущественото състояние на 
търговеца към момента на представяне на 
плана за стабилизация – активи и пасиви, 
учредени върху имуществото обезпечения и 
наложени обезпечителни мерки;

3. задължения на търговеца с посочване 
на вида, размера и падежа на задълженията, 
предоставени обезпечения;

4. подробна информация за извършваната 
от търговеца дейност през последните три 
години преди подаване на молбата, включи-
телно брой на наетите работници и служите-
ли, сключени договори с контрагенти, пряко 
свързани с дейността;

5. подробно изложение за водените от тър-
говеца и срещу търговеца съдебни и арбитраж-
ни дела, както и на водените от търговеца и 
срещу търговеца изпълнителни производства, 
включително действия по извънсъдебно удов-
летворяване на кредитори;

6. списък на извършени от търговеца раз-
поредителни сделки с имуществени права 
извън кръга на обичайната му търговска 
дейност през последните три години преди 
подаване на молбата, както и причините за 
извършването им;

7. списък на всички кредитори, съдържащ 
за всеки кредитор:
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а) име или наименование, единен иденти-
фикационен код или друг идентификационен 
номер, седалище и адрес на управление или 
съответно друг регистриран адрес;

б) основание и размер на вземанeто;
в) предоставени обезпечения;
г) оценка за пазарната стойност на непа-

ричното задължение, изготвена към датата на 
подаване на молбата за стабилизация, когато 
вземането е непарично;

д) дали това лице е свързано, или е било 
свързано с търговеца през последните три 
години преди подаване на молбата;

е) име или наименование, единен иденти-
фикационен код или друг идентификационен 
номер, седалище и адрес на управление или 
съответно друг регистриран адрес на третото 
лице, чието задължение е обезпечено, когато 
търговецът е предоставил обезпечение в полза 
на трето лице;

8. списък на всички длъжници на търго-
веца, съдържащ за всеки длъжник:

а) име или наименование, единен иденти-
фикационен код или друг идентификационен 
номер, седалище и адрес на управление или 
съответно друг регистриран адрес;

б) основание и размер на задължението;
в) предоставени обезпечения;
г) оценка за пазарната стойност на непа-

ричното задължение, изготвена към датата на 
подаване на молбата за стабилизация;

д) дали това лице е свързано, или е било 
свързано с търговеца през последните три 
години преди подаване на молбата, както и 
кои от вземанията му са трудносъбираеми 
или несъбираеми;

9. списък на класовете кредитори по 
чл. 789, ал. 1;

10. списък на всички контрагенти на тър-
говеца, които няма да бъдат засегнати от 
плана за стабилизация, заедно с описание 
на причините защо се предлага да не бъдат 
засегнати;

11. изложение на обстоятелствата, поради 
които търговецът е в непосредствена опас-
ност от неплатежоспособност, включително 
причините за това, както и размера на па-
ричните задължения с предстоящи падежи в 
следващите 12 месеца от подаване на молбата 
за стабилизация, които не може да бъдат 
изпълнени;

12. име и адрес на довереното лице, което 
ще подпомага търговеца в производството по 
стабилизация;

13. условията за плана за стабилизация 
относно:

а) мерките за преструктуриране на търго-
веца, включително промяна на състава, усло-
вията и структурата на активите и пасивите, 
сделки и действия на разпореждане и управ
ление с активи, с търговското предприятие 
или обособена част от него, както и тяхната 
продължителност;

б) задълженията за информиране и кон-
султиране при изменение на дейността, ико-
номическото състояние и организацията на 
труда на предприятието съгласно чл. 130в от 
Кодекса на труда и приложимите актове на 
Европейския съюз;

в) очакваните финансови постъпления 
от дейността на търговеца през следващите 
6 месеца;

г) очакваните финансови постъпления от 
изпълнението на мерките в плана за стаби-
лизация, включително ново финансиране;

д) предложения на търговеца за начина, 
сроковете и условията, при които ще плати 
задълженията към кредиторите си;

e) степента на удовлетворяване, което по-
лучава всеки клас кредитори в сравнение с 
това, което би получил при осребряване на 
имуществото по предвидения от закона ред;

ж) гаранции и обезпечения, които търго-
вецът е готов да предостави на всеки клас 
кредитори във връзка с плана за стабилизация;

з) необходимите разходи във връзка с 
договарянето и утвърждаването на плана за 
стабилизация;

и) други обстоятелства от значение за пред-
лагания план за стабилизация по преценка 
на търговеца;

14. мотивирано изложение как планът за ста-
билизация ще предотврати несъстоятелността 
на търговеца и ще осигури жизнеспособността 
на дейността му, включително необходимите 
предпоставки за успеха на плана.

(2) Очакваните финансови постъпления 
могат да бъдат:

1. ново финансиране от съществуващ 
или нов кредитор, предоставено с оглед на 
изпълнението на плана за стабилизация и 
предвидено в него;

2. междинно финансиране от съществуващ 
или нов кредитор, предоставено по време на 
производството по стабилизация, необходимо 
за продължаване дейността на търговеца или 
за запазване или увеличаване стойността на 
дейността му.“

3. Създават се ал. 8 и 9:
„(8) Необходимите разходи във връзка с 

договарянето и утвърждаването на плана за 
стабилизация може да бъдат такси и възнаг
раждения за получаване на професионални 
съвети относно преструктурирането, трудови 
възнаграждения и други разходи за продъл-
жаване дейността на търговеца, доколкото са 
свързани с договарянето и утвърждаването 
на плана.

(9) Министърът на правосъдието, ми-
нистърът на икономиката и индустрията и 
министърът на иновациите и растежа съв-
местно утвърждават практически указания за 
изготвяне на план за стабилизация, които се 
публикуват на официалните интернет страни-
ци на Министерството на правосъдието, Ми-
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нистерството на икономиката и индустрията, 
Министерството на иновациите и растежа и 
Изпълнителната агенция за насърчаване на 
малките и средните предприятия.“

§ 81. В чл. 772 се правят следните измене-
ния и допълнения:

1. В ал. 1 т. 2 се изменя така:
„2. може да назначи доверено лице, когато 

установи такава необходимост, и в този слу-
чай определя възнаграждението и обема на 
неговите правомощия в производството по 
стабилизация;“.

2. Създава се нова ал. 2:
„(2) Съдът назначава доверено лице:
1. когато това е необходимо за опазване 

интересите на страните;
2. когато планът за стабилизация може 

да бъде утвърден от съда чрез принудително 
налагане между класове кредитори;

3. по искане на търговеца или по искане 
на мнозинството от кредиторите и при поет 
ангажимент за заплащане на възнаграж-
дението на довереното лице и разходите в 
производството по стабилизация.“

3. Досегашната ал. 2 става ал. 3.
4. Досегашната ал. 3 става ал. 4 и в нея 

думите „списъка на кредиторите по чл. 770, 
ал. 2, т. 1“ се заменят със „списъка на кре-
диторите по чл. 770, ал. 1, т. 7“.

§ 82. В чл. 773, ал. 1 се правят следните 
изменения:

1. Точка 1 се изменя така:
„1. предложеният план не може да пре-

дотврати откриването на производство по 
несъстоятелност или да създаде условия за 
продължаване дейността на търговеца.“

2. В т. 6 думите „неполагане на грижата 
на добрия търговец“ се заменят с „груба не-
брежност“.

§ 83. В чл. 776 се правят следните изме-
нения и допълнения:

1. В ал. 1 след думата „акциз“ се добавя 
„плащания на задължения към работниците 
и служителите, както и на“.

2. В ал. 2 думите „включително да сключва 
всички или“ се заменят с „като сключва“.

3. Алинея 3 се изменя така:
„(3) Когато констатира, че с действията 

си търговецът може да влоши финансовото 
си състояние или съществуващите финан-
сови затруднения, съдът може да ограничи 
търговеца от правото да управлява и да се 
разпорежда с имуществото си, като пред-
види извършването на някои действия на 
управление и разпореждане с някои активи 
от имуществото си само след предварително 
одобрение от довереното лице.“

4. В ал. 4 думите „задължение“ се заменят 
с „определени задължения“.

5. В ал. 5 преди думите „парични задъл-
жения“ се добавя „определени“.

6. В ал. 6 се създава изречение второ: 
„Търговецът може да обжалва определение-
то в 7-дневен срок по реда на Гражданския 
процесуален кодекс.“

7. Досегашната ал. 8 става ал. 7.
8. Досегашната ал. 7 става ал. 8 и се из-

меня така:
„(8) Налагането и отмяната на ограничени-

ята върху дейността на търговеца по ал. 2 – 5 
се вписват в търговския регистър въз основа 
на съответния съдебен акт.“

§ 84. В чл. 777 се правят следните допъл-
нения:

1. В ал. 1 накрая се добавя „и при условие, 
че същият не е необходим за продължаване 
дейността на търговеца“.

2. Създават се ал. 4 и 5:
„(4) Кредиторите не може да откажат из-

пълнение, да прекратят или по друг начин 
да възразят на изпълнението на договори с 
търговеца само поради откриването на про-
изводството по стабилизация или подаване 
на молба за това.

(5) След откриване на производството по 
стабилизация кредиторите не може да откажат 
изпълнение, да прекратят или по друг начин 
да възразят на изпълнението на договори с 
търговеца, които са сключени преди откри-
ването на производството по стабилизация и 
са необходими за продължаване на дейността 
му, само на основание, че не са платени.“

§ 85. В чл. 780 се правят следните допъл-
нения:

1. В ал. 1 се създава изречение второ: „Не 
се спират изпълнителни дела срещу търгове-
ца за събиране на вземания на работници и 
служители.“

2. В ал. 2, в изречение първо след думите 
„производства срещу търговеца“ се добавя „с 
изключение на такива за събиране на вземания 
на работници и служители“.

3. В ал. 6 след думите „план за стабилиза-
ция“ се добавя „в 4-месечен срок“.

§ 86. Създава се чл. 780а:
„Пречки за образуване на производство по 

несъстоятелност“
Чл. 780а. След откриване на производство 

по стабилизация е недопустимо образуване на 
производство по несъстоятелност по искане 
на търговеца или на негов кредитор. Срокът 
по чл. 626, ал. 1 започва да тече след прекра-
тяване на производството по стабилизация.“

§ 87. В чл. 782 се правят следните измене-
ния и допълнения:

1. Алинея 1 се изменя така:
„(1) Довереното лице подпомага търговеца 

или неговите кредитори при изготвянето и 
договарянето на план за стабилизация и осъ-
ществява надзор върху дейността на търговеца, 
когато това е предвидено със съдебен акт в 
производството по стабилизация.“
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2. В ал. 2 думите „с юридическо образо-
вание“ се заличават.

3. В ал. 4, в изречение второ накрая се 
добавя „по предложение на търговеца“.

4. В ал. 5, т. 5 след думите „по искане на“ 
се добавя „търговеца или“.

§ 88. В чл. 783 ал. 1 се изменя така:
„(1) Довереното лице има следните пра-

вомощия:
1. да разглежда възраженията и становищата 

на кредиторите по съставения от търговеца 
списък на кредиторите и да предлага на съда 
за утвърждаване списък на кредиторите, които 
имат право да гласуват плана за стабилизация;

2. да изготвя писмен доклад за състоянието 
на имуществото и за дейността на търговеца;

3. да упражнява надзор върху дейността 
на търговеца съобразно наложените от съда 
ограничения по чл. 776, ал. 2 – 5 и да следи 
за изпълнението на наложените ограничения;

4. да съобщава незабавно на съда за всички 
обстоятелства, които са основание за огра-
ничаване дейността на търговеца;

5. да упражнява надзор върху дейността 
на търговеца във връзка с изпълнението на 
утвърдения план за стабилизация.“

§ 89. В чл. 784 се правят следните изме-
нения:

1. В ал. 1 изречение второ се заличава.
2. В ал. 2 думите „включително за съот-

ветствието на плана с чл. 770, ал. 3 и 4“ се 
заменят с „като го представя в 7-дневен срок 
преди съдебното заседание“.

§ 90. В чл. 786, ал. 1, в изречение първо и 
в ал. 4 думите „списъка по чл. 770, ал. 2, т. 1“ 
се заменят със „списъка по чл. 770, ал. 1, т. 7“.

§ 91. В чл. 789 се правят следните измене-
ния и допълнения:

1. В ал. 1, т. 5 след думите „горните класо-
ве“ се добавя „с изключение на кредиторите 
по т. 2“.

2. Алинея 4 се изменя така:
„(4) Кредиторите по ал. 1, т. 5 не участват 

в гласуването за приемане на плана за ста-
билизация.“

§ 92. В чл. 790 се правят следните изме-
нения и допълнения:

1. В ал. 2:
а) в т. 2 думите „и с мнозинството по 

чл. 789, ал. 4“ се заличават;
б) в т. 3 след думите „същ клас“ се добавя 

„се третират равностойно и“;
в) точка 4 се изменя така:
„4. планът е бил обявен в търговския ре-

гистър;“
г) точка 6 се изменя така:
„6. когато планът предвижда ново финан-

сиране, то трябва да е необходимо за изпълне-
нието на плана и да не засяга несправедливо 
интересите на кредиторите;“

д) създават се т. 9 и 10:

„9. когато има несъгласни с плана креди-
тори, планът няма да ги постави в по-небла-
гоприятно положение, отколкото биха били 
в случай на прилагане на реда на вземанията 
по чл. 722, ал. 1;

10. прилагането му може да предотврати 
откриването на производство по несъстоятел-
ност и да създаде условия за продължаване 
на дейността на търговеца.“

2. Създават се нови ал. 3 – 5:
„(3) По предложение на търговеца или с 

негово съгласие съдът може да утвърди плана 
за стабилизация, без да са налице условията 
по ал. 2, т. 2, в случай че:

1. планът е одобрен от мнозинството от 
класове кредитори по чл. 789, ал. 1 с право 
на глас, включително от поне един клас от 
кредиторите по чл. 789, ал. 1, т. 1 – 3, а ако 
това е невъзможно, планът е одобрен от поне 
два от класовете кредитори по чл. 789, ал. 1 
с право на глас, които в случай на прилагане 
на реда на вземанията по чл. 722, ал. 1 биха 
получили плащане;

2. несъгласните с плана класове кредитори 
с право на глас са засегнати поне толкова 
благоприятно, колкото всеки друг клас от 
същия ранг, и по-благоприятно от всеки по-
нисък клас;

3. нито един клас кредитори не получава 
повече от дължимото по вземането му.

(4) Кредиторът е неблагоприятно засегнат, 
когато стойността на неговото вземане се 
намалява в резултат от прилагането на плана 
за стабилизация.

(5) Всеки кредитор, който не е съгласен 
с плана, може да направи писмено възраже-
ние срещу предложението за утвърждаване 
на плана за стабилизация в 7-дневен срок от 
обявяването на плана в търговския регистър, 
когато е допуснато нарушение на изискванията 
по ал. 2, т. 9 или ал. 3, т. 1, предложение второ. 
В такъв случай съдът назначава вещо лице за 
установяване стойността на предприятието/
имуществото на търговеца и съответно – на 
вземанията, в случай на прилагане на реда 
на вземанията по чл. 722, ал. 1.“

3. Досегашната ал. 3 става ал. 6 и в нея 
се създава изречение второ: „Жалбата срещу 
определението не спира изпълнението на 
утвърдения план за стабилизация.“

4. Досегашната ал. 4 става ал. 7 и в нея 
думите „в търговския регистър, че е постъпи-
ла жалба“ се заменят с „търговския регистър 
постъпилата жалба“.

5. Досегашната ал. 5 става ал. 8 и в нея 
след думите „се произнася“ се добавя „в 
14-дневен срок“.

§ 93. В чл. 791 се правят следните измене-
ния и допълнения:

1. Алинея 4 се изменя така:
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„(4) Планът е задължителен за съдружници-
те и акционерите, включително за едноличния 
собственик на капитала на търговеца. Актовете 
и сделките, извършени от тях в нарушение 
на утвърдения план за стабилизация, са не-
действителни.“

2. Алинея 7 се изменя така:
„(7) С влизането в сила на определението 

на съда за утвърждаване на плана се прекра-
тяват правомощията на довереното лице освен 
в случаите, когато с определение на съда на 
довереното лице е възложено да упражнява 
надзор върху дейността на търговеца при из-
пълнението на плана за стабилизация.“

3. В ал. 8, в изречение второ накрая се 
добавя „в 8-месечен срок“.

4. Създава се ал. 9:
„(9) С влизането в сила на определението 

на съда за утвърждаване на плана се прекра-
тяват висящите производства по молби за от-
криване на производство по несъстоятелност 
за търговеца.“

§ 94. В глава петдесет и седма се създава 
чл. 795а:

„Защита на действия и сделки при стаби-
лизация

Чл. 795а. (1) В случай на несъстоятелност на 
търговеца, обявена след утвърждаване на плана 
за стабилизация, не могат да бъдат отменени 
или обявени за нищожни или недействителни 
при условията на чл. 645 – 647 по отношение 
на кредиторите на несъстоятелността:

1. действията и сделките на търговеца, 
включени в утвърдения от съда план за ста-
билизация, чрез които се осигурява ново и 
междинно финансиране по смисъла на чл. 770, 
ал. 2, т. 1 и 2;

2. действията и сделките на търговеца, в 
изпълнение на които са направени разходи по 
чл. 770, ал. 8 за договаряне и утвърждаване 
на плана за стабилизация;

3. действията и сделките на търговеца, които 
са необходими за изпълнението на утвърде-
ния план за преструктуриране и извършени 
в съответствие с него.

(2) Сключването и изпълнението на сдел-
ки за предоставяне на ново и междинно 
финансиране на търговеца не може да бъде 
основание за реализиране на отговорност за 
вреди на кредиторите, доколкото друго не е 
предвидено в закона.

(3) Вземанията на кредиторите, произтича-
щи от сключването и изпълнението на сделки 
във връзка с ново и междинно финансиране 
на търговеца, се удовлетворят след вземанията 
по чл. 789, ал. 1, т. 3 и преди вземанията по 
чл. 789, ал. 1, т. 4.“

§ 95. В чл. 796 се правят следните изме-
нения:

1. В ал. 1, т. 2 думите „независимо дали 
производството е било спирано“ и запетаята 
пред тях се заличават.

2. Алинея 2 се изменя така:

„(2) С определението за утвърждаване на 
плана съдът прекратява производството по 
стабилизация и може да възложи на довереното 
лице да упражнява надзор върху дейността 
на търговеца във връзка с изпълнението на 
утвърдения план за стабилизация, като опре-
деля възнаграждението му.“

§ 96. В чл. 797, ал. 2 думите „чл. 790, 
ал. 3 – 5“ се заменят с „чл. 790, ал. 6 – 8“.

§ 97. В част пета се създава глава петдесет 
и девета с чл. 798 – 800:

„Глава петдесет и девета
ПРОИЗВОДСТВО ПО СТАБИЛИЗАЦИЯ 

НА ПРЕДПРИЕМАЧА

Субсидиарно приложение и особени пра-
вила

Чл. 798. Доколкото в тази глава няма 
особени разпоредби, за производството по 
стабилизация на предприемача се прилагат 
съответно разпоредбите относно производство-
то по стабилизация за едноличния търговец.

Компетентен съд
Чл. 799. Компетентен съд в производството 

по стабилизация е окръжният съд по мястото 
на регистрация на предприемача, вписано 
не по-късно от 6 месеца преди подаването 
на молбата за откриване на производство по 
стабилизация, а в случай че предприемачът 
няма място на регистрация – по неговия пос
тоянен адрес.

Вписване и обявяване на актове в произ-
водството по стабилизация

Чл. 800. Актовете по чл. 767 в производ-
ството по стабилизация на предприемача се 
вписват или обявяват в информационната 
система за производство по несъстоятелност 
на Министерството на правосъдието.“

Допълнителна разпоредба
§ 98. Този закон въвежда изискванията на 

Директива (ЕС) 2019/1023 на Европейския 
парламент и на Съвета от 20 юни 2019 г. за 
рамките за превантивно преструктуриране, 
за опрощаването на задължения и забраната 
за осъществяване на дейност, за мерките за 
повишаване ефективността на производства 
по преструктуриране, несъстоятелност и оп-
рощаване на задължения и за изменение на 
Директива (ЕС) 2017/1132 (ОВ, L 172/18 от 
26 юни 2019 г.).

Преходни и заключителни разпоредби
§ 99. Заварените висящи производства по 

несъстоятелност се приключват по реда на 
този закон, доколкото друго не е предвидено.

§ 100. Параграф 9 не се прилага за мол-
би по чл. 625, подадени от длъжника преди 
влизането в сила на този закон.

§ 101. (1) Насрочените първи събрания на 
кредитори, които не са проведени до влизането 
в сила на този закон, се отменят.
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(2) Когато до влизането в сила на този 
закон първото събрание на кредиторите е 
избрало постоянен синдик, същият се на-
значава от съда при наличие на останалите 
предпоставки за това.

§ 102. Заварените производства по обжалва-
не на заповедта на министъра на правосъдието 
за изключване от списъка на лицата, които 
може да бъдат назначавани за синдици, и тези 
по обжалване на определението по чл. 657, 
ал. 2 се приключват по досегашния ред.

§ 103. (1) Осребряването и разпределението 
на имуществото на длъжника в заварените 
производства по несъстоятелност се извършва 
по реда на този закон.

(2) Търговете, за провеждането на които 
е публикувано обявление, се довършват по 
досегашния ред.

(3) Продажби чрез пряко договаряне или 
чрез посредник, за които е дадено разрешение 
от съда и има избран купувач, се довършват 
по досегашния ред.

§ 104. Лице, което при влизането в сила 
на този закон, е вписано в утвърдения от 
министъра на правосъдието и обнародван в 
„Държавен вестник“ списък на лицата, които 
може да бъдат назначавани за синдици, но 
не отговаря на изискванията за стаж по този 
закон, запазва придобитата квалификация 
като синдик.

§ 105. В 6-месечен срок от влизането в 
сила на този закон:

1. Министерският съвет приема наредбата 
по чл. 761, ал. 3;

2. министърът на правосъдието:
а) утвърждава Етичния кодекс на синдиците 

и доверените лица по чл. 660, ал. 2 и издава 
наредбата по чл. 693а;

б) привежда в съответствие с този закон 
наредбата по чл. 31, ал. 1 от Закона за търгов-
ския регистър и регистъра на юридическите 
лица с нестопанска цел;

в) съвместно с министъра на икономиката 
и индустрията и министъра на финансите при-
вежда в съответствие с този закон наредбата 
по чл. 655а, ал. 1.

§ 106. В 6-месечен срок от влизането в сила 
на този закон министърът на правосъдието, 
министърът на икономиката и индустрията и 
министърът на иновациите и растежа съвмест-
но изработват и публикуват практическите 
указания за изготвяне на план за стабилиза-
ция по чл. 770, ал. 9.

§ 107. Агенцията по вписванията осигурява 
техническа възможност за прилагането на 
този закон в срок до 30 юни 2024 г.

§ 108. В Гражданския процесуален кодекс 
(обн., ДВ, бр. 59 от 2007 г.; изм., бр. 50 от 
2008 г.; Решение № 3 на Конституционния съд 
от 2008 г. – бр. 63 от 2008 г.; изм., бр. 69 от 
2008 г., бр. 12, 19, 32 и 42 от 2009 г.; Решение 
№ 4 на Конституционния съд от 2009 г. – бр. 47 

от 2009 г.; изм., бр. 82 от 2009 г., бр. 13 и 100 
от 2010 г.; Решение № 15 на Конституционния 
съд от 2010 г. – бр. 5 от 2011 г.; изм., бр. 45, 
49 и 99 от 2012 г., бр. 15 и 66 от 2013 г., бр. 53 
и 98 от 2014 г., бр. 50 от 2015 г., бр. 15 и 43 
от 2016 г., бр. 8, 13, 63, 86, 96 и 102 от 2017 г., 
бр. 42 и 65 от 2018 г., бр. 38, 83, 98 и 100 от 
2019 г., бр. 68, 98 и 110 от 2020 г., бр. 9 и 15 
от 2021 г., бр. 15, 62 и 102 от 2022 г. и бр. 11 
от 2023 г.) се създава чл. 516а:

„Изпълнение върху дружествен дял на 
търговско дружество с променлив капитал

Чл. 516а. (1) Запор върху дружествен дял 
на дружество с променлив капитал се налага 
чрез изпращане на запорно съобщение до 
дружеството. Дружеството незабавно вписва 
запора в книгата на съдружниците.

(2) Запорът има действие от момента на 
връчването на запорното съобщение и обхваща 
всички имуществени права от дружествения 
дял.

(3) Дружеството е длъжно в срока по 
чл. 508, ал. 1 да съобщи на съдебния изпъл-
нител какви дружествени дялове притежава 
длъжникът, наложени ли са други запори и 
по какви претенции.

(4) От получаването на запорното съоб-
щение дружествените дялове преминават в 
разпореждане на съдебния изпълнител.

(5) След налагането на запора взискателят 
може да поиска извършване на публична 
продан.

(6) Съдебният изпълнител продава дру-
жествените дялове по установения за тях 
начин. Той действа от свое име за сметка на 
длъжника.“

§ 109. В Данъчно-осигурителния проце-
суален кодекс (обн., ДВ, бр. 105 от 2005 г.; 
изм., бр. 30, 33, 34, 59, 63, 73, 80, 82, 86, 95 и 
105 от 2006 г., бр. 46, 52, 53, 57, 59, 108 и 109 
от 2007 г., бр. 36, 69 и 98 от 2008 г., бр. 12, 
32, 41 и 93 от 2009 г., бр. 15, 94, 98, 100 и 101 
от 2010 г., бр. 14, 31, 77 и 99 от 2011 г., бр. 26, 
38, 40, 82, 94 и 99 от 2012 г., бр. 52, 98, 106 и 
109 от 2013 г., бр. 1 от 2014 г.; Решение № 2 
на Конституционния съд от 2014 г. – бр. 14 
от 2014 г.; изм., бр. 18, 40, 53 и 105 от 2014 г., 
бр. 12, 14, 60, 61 и 94 от 2015 г., бр. 13, 42, 58, 
62, 97 и 105 от 2016 г., бр. 58, 63, 85, 86, 92, 
103 от 2017 г., бр. 7, 15, 27, 77 и 98 от 2018 г., 
бр. 17, 64, 83, 96 и 102 от 2019 г., бр. 18, 28, 34, 
69, 104 и 105 от 2020 г., бр. 25, 56, 100 и 102 от 
2022 г. и бр. 8 от 2023 г.) се правят следните 
изменения и допълнения:

1. В чл. 168 се създава т. 8:
„8. при погасяване на задълженията на 

едноличен търговец или предприемач, по 
отношение на който производството по несъс-
тоятелност е прекратено поради изчерпване 
на масата на несъстоятелността, установено 
при условията и по реда на чл. 760ж от Тър-
говския закон.“
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2. В чл. 189 ал. 1 – 4 се изменят така:
„(1) Оздравителен план, план в произ-

водството по стабилизация на търговец или 
извънсъдебно споразумение в производството 
по несъстоятелност не може да предвижда 
намаляване, отсрочване и/или разсрочване 
на публични задължения без предварител-
ното съгласие на министъра на финансите. 
В тези случаи разпоредбите на чл. 184 не се 
прилагат. В случаите по изречение първо 
министърът на финансите се произнася в 
двумесечен срок от получаване на искането 
заедно с плана за оздравяване или стабилиза-
ция или извънсъдебното споразумение, както 
и на положителното решение на Европейската 
комисия, когато такова се изисква по Закона 
за държавните помощи. Не се допуска преоб
разуване на публични задължения в акции и 
дялове от капитала на дружеството длъжник.

(2) Министърът на финансите не дава 
съгласие по ал. 1, ако по отношение на на-
маляването, разсрочването или отсрочването 
на публичните задължения оздравителният 
план или извънсъдебното споразумение съ-
държат по-неблагоприятни условия, отколко-
то за задълженията към другите кредитори. 
Министърът на финансите не дава съгласие 
по ал. 1, ако по отношение намаляването, 
разсрочването или отсрочването на публич-
ните задължения планът в производството по 
стабилизация предвижда по-неблагоприятни 
условия, отколкото за задълженията към 
кредиторите по чл. 789, ал. 1, т. 3, 4 и 5 от 
Търговския закон.

(3) Не се допуска намаляване на глав-
ницата по публични държавни и общински 
задължения, освен ако е предвидено в план 
за стабилизация.

(4) Намаляването на лихвените задълже-
ния по публични вземания се допуска само 
ако се поеме задължението погасяването на 
главницата да се извърши в определените от 
министъра на финансите срокове, освен ако 
е предвидено в план за стабилизация.“

§ 110. В Закона за малките и средните 
предприятия (обн., ДВ, бр. 84 от 1999 г.; изм., 
бр. 80 и 92 от 2000 г., бр. 42 от 2001 г., бр. 28 
от 2002 г., бр. 64 от 2004 г., бр. 34, 59 и 80 
от 2006 г., бр. 53 от 2007 г., бр. 43 от 2008 г., 
бр. 82 от 2009 г., бр. 14 от 2015 г., бр. 17 от 
2016 г., бр. 30 от 2018 г. и бр. 21 от 2020 г.) в 
чл. 7, ал. 1 се създава т. 14:

„14. информира и консултира предприя-
тия, които са застрашени от настъпване на 
неплатежоспособност, относно възможностите 
за установяване на финансови затруднения 
и предприемане на необходимите действия.“

§ 111. В Закона за особените залози (обн., 
ДВ, бр. 100 от 1996 г.; изм., бр. 86 от 1997 г., 
бр. 42 от 1999 г., бр. 19 и 58 от 2003 г., бр. 34 и 
43 от 2005 г., бр. 30, 34 и 80 от 2006 г., бр. 53, 
59 и 108 от 2007 г., бр. 100 от 2008 г., бр. 24 
от 2009 г., бр. 101 от 2010 г., бр. 38 от 2012 г., 

бр. 15 от 2013 г., бр. 107 от 2014 г., бр. 50 от 
2015 г., бр. 50 и 105 от 2016 г., бр. 62 от 2017 г., 
бр. 65 от 2018 г., бр. 83 и 102 от 2019 г. и бр. 8 
от 2022 г.) в чл. 43, ал. 1 се създава изречение 
второ: „Ако в срок до 6 месеца от откриване 
на производството по несъстоятелност на 
длъжника не е реализирано имуществото, 
предмет на изпълнението по изречение първо, 
то се предава на синдика и се реализира в 
производството по несъстоятелност.“

§ 112. В Закона за съдебната власт (обн., 
ДВ, бр. 64 от 2007 г.; изм., бр. 69 и 109 от 
2008 г., бр. 25, 33, 42, 102 и 103 от 2009 г., бр. 59 
от 2010 г., бр. 1, 23, 32, 45, 81 и 82 от 2011 г.; 
Решение № 10 на Конституционния съд от 
2011 г. – бр. 93 от 2011 г.; изм., бр. 20, 50 и 
81 от 2012 г., бр. 15, 17, 30, 52, 66, 70 и 71 от 
2013 г., бр. 19, 21, 53, 98 и 107 от 2014 г., бр. 14 
от 2015 г., бр. 28, 39, 50, 62 и 76 от 2016 г., бр. 13 
от 2017 г.; Решение № 1 на Конституционния 
съд от 2017 г. – бр. 14 от 2017 г.; изм., бр. 63, 
65, 85, 90 и 103 от 2017 г., бр. 7, 15, 49 и 77 
от 2018 г., бр. 17 от 2019 г.; Решение № 2 на 
Конституционния съд от 2019 г. – бр. 19 от 
2019 г.; изм., бр. 29, 64 и 83 от 2019 г., бр. 11, 
86, 103, 109 и 110 от 2020 г., бр. 16 от 2021 г.; 
Решение № 7 на Конституционния съд от 
2021 г. – бр. 41 от 2021 г.; Решение № 6 на 
Конституционния съд от 2021 г. – бр. 43 от 
2021 г.; изм., бр. 80 от 2021 г., бр. 15, 24 и 32 
от 2022 г.; Решение № 7 на Конституционния 
съд от 2021 г. – бр. 56 от 2022 г.; изм., бр. 62 
от 2022 г. и бр. 11 и 48 от 2023 г.) се създава 
нов чл. 377а:

„Чл. 377а. Висшият съдебен съвет предос-
тавя за публикуване на Министерството на 
правосъдието информацията по член 24, пара-
граф 2 от Регламент (ЕС) 2015/848 на Европей-
ския парламент и на Съвета от 20 май 2015 г. 
относно производството по несъстоятелност 
(ОВ, L 141/19 от 5 юни 2015 г.), както и данни 
относно производствата по несъстоятелност, 
стабилизация и погасяване на задължения. 
Условията и редът за предоставяне на ин-
формацията се уреждат в наредба, издадена 
от Висшия съдебен съвет след съгласуване с 
министъра на правосъдието.“

§ 113. В Кодекса за застраховането (обн., 
ДВ, бр. 102 от 2015 г.; изм., бр. 62, 95 и 103 от 
2016 г., бр. 8, 62, 63, 85, 92, 95 и 103 от 2017 г., 
бр. 7, 15, 24, 27, 77 и 101 от 2018 г., бр. 17, 42 и 
83 от 2019 г., бр. 26, 28 и 64 от 2020 г., бр. 21 
от 2021 г. и бр. 16 и 25 от 2022 г.) в чл. 615, 
ал. 2 думите „и 13 – 15“ се заменят с „и 13, 
16 и 17“.

Законът е приет от 49-ото Народно събрание 
на 20 юли 2023 г. и е подпечатан с официалния 
печат на Народното събрание.

Председател на Народното събрание:  
Росен Желязков

5777



БРОЙ  66 	 Д Ъ Р Ж А В Е Н  В Е С Т Н И К 	 СТР.   25   

УКАЗ № 141
На основание чл. 98, т. 4 от Конституцията 

на Република България

П О С Т А Н О В Я В А М :
Да се обнародва в „Държавен вестник“ 

Законът за изменение и допълнение на Закона 
за защита от домашното насилие, приет от 
49-ото Народно събрание на 21 юли 2023 г.

Издаден в София на 28 юли 2023 г.
Президент на Републиката:  

Румен Радев
Подпечатан с държавния печат.

Министър на правосъдието: 
Атанас Славов

ЗАКОН
за изменение и допълнение на Закона за за-
щита от домашното насилие (обн., ДВ, бр. 27 
от 2005 г.; изм., бр. 82 от 2006 г., бр. 102 от 
2009 г., бр. 99 от 2010 г., бр. 50 от 2015 г. и 

бр. 24 и 101 от 2019 г.)

§ 1. В чл. 1 се правят следните изменения 
и допълнения:

1. Алинея 1 се изменя така:
„(1) Този закон урежда:
1. правата на лицата, пострадали от до-

машно насилие или в риск;
2. мерките за защита от домашното насилие;
3. органите и механизмите за провеждане на 

държавната политика за превенция и защита 
от домашното насилие и взаимодействието 
между тях;

4. програмите за превенция и специали-
зираните услуги за предоставяне на защита, 
помощ и подкрепа на лицата, пострадали от 
домашно насилие или в риск;

5. производството за налагане на мерки за 
защита от домашното насилие;

6. мерките по прилагане на Регламент (ЕС) 
№ 606/2013 на Европейския парламент и на 
Съвета от 12 юни 2013 г. относно взаимното 
признаване на мерки за осигуряване на защита 
по граждански дела (ОВ, L 181/4 от 29 юни 
2013 г.), наричан по-нататък „Регламент (ЕС) 
№ 606/2013“.“

2. Създава се нова ал. 2:
„(2) Държавата провежда последователна 

политика в областта на домашното насилие 
чрез координиране, прилагане, наблюдение и 
оценка на политиките и мерките за предот
вратяване и защита от домашното насилие.“

3. Досегашната ал. 2 става ал. 3 и в нея 
думата „отговорността“ се заменя с „мерките“, 
а думата „изключва“ се заменя с „изключват“.

§ 2. Създава се чл. 1а:
„Чл. 1a. Законът има за цел да даде бърза 

и ефективна защита и да осигури помощ и 
подкрепа на лицата, пострадали от домашно 
насилие или в риск, и да упражни превантивно 
и възпиращо действие върху извършителя на 
насилието.“

§ 3. В чл. 2 се правят следните изменения 
и допълнения:

1. В ал. 1 думата „емоционално“ и запетаята 
пред нея се заличават.

2. В ал. 2 думите „и емоционално“ се 
заличават.

3. Създава се ал. 3:
„(3) Актовете по ал. 1 и 2 може да се из-

вършват чрез действие или бездействие.“
§ 4. В чл. 3 се правят следните изменения 

и допълнения:
1. В т. 8 думите „или приемен родител“ 

се заменят с „лице, на което са възложени 
грижи за детето, или лице, на което детето 
е поверено“ и пред тях се поставя запетая.

2. Точка 9 се изменя така:
„9. лице, което е роднина по права или по 

съребрена линия до четвърта степен включи-
телно, на лицето, с което се намира или е било 
във фактическо съпружеско съжителство;“.

3. Създава се т. 11:
„11. лице, което е съпруг или бивш съпруг 

на родителя.“
§ 5. В чл. 4 се правят следните изменения 

и допълнения:
1. Създава се нова ал. 2:
„(2) По искане на пострадалото лице дър-

жавните и общинските органи, лечебните 
заведения и юридическите лица, които осъ-
ществяват дейност по превенция и защита 
от домашното насилие, са длъжни в срок до 
24 часа да препратят до съответния районен 
съд молбата за образуване на производство 
по издаване на заповед за защита.“

2. Досегашните ал. 2 и 3 стават съответно 
ал. 3 и 4.

§ 6. В чл. 5 се правят следните изменения 
и допълнения:

1. В ал. 1:
а) в т. 3 след думите „условия и“ се добавя 

„за“;
б) създава се нова т. 4:
„4. забрана на извършителя да осъществява 

контакт с пострадалото лице под каквато и 
да е форма, включително по телефон, чрез 
електронна или обикновена поща и факс, 
както и чрез всякакви други средства и сис-
теми за комуникация при условия и за срок, 
определени от съда;“

в) досегашната т. 4 става т. 5 и в нея след 
думите „условия и“ се добавя „за“;

г) досегашната т. 5 става т. 6 и в нея накрая 
се добавя „за преодоляване на агресията и 
справяне с гнева“;

д) досегашната т. 6 става т. 7 и в нея думата 
„програми“ се заменя със „специализирани 
услуги за защита, помощ и подкрепа или 
програми“;

е) създава се т. 8:
„8. насочване на пострадалите деца към 

специализирани услуги за защита, помощ и 
подкрепа на деца, жертви или свидетели на 
насилие.“

2. В ал. 2 думите „ал. 1, т. 2, 3 и 4“ се за-
менят с „ал. 1, т. 2 – 5“, а накрая се добавя 
„при приспадане на срока на действие на 
мерките при издадена заповед за незабавна 
защита по чл. 18 и 19“.
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3. Алинеи 3 и 4 се изменят така:
„(3) В производствата по този закон съдът 

извършва задължителна преценка за налагане 
на мярката по ал. 1, т. 5, когато пострадалият 
и извършителят имат дете.

(4) Съдът може да постанови като защитна 
мярка режимът на лични отношения, опреде-
лен по реда на Семейния кодекс, между детето 
и родителя, извършител на домашно насилие, 
да се осъществява за срока по ал. 2 в защитена 
среда, предоставена в специализирана услуга 
по този закон или осигурена от доставчик на 
социална услуга по настоящия адрес на детето 
или по местопребиваването му, под надзор на 
психолог или социален работник.“

§ 7. Член 6 се отменя.
§ 8. Създават се глава първа „а“ с чл. 6а и 

6б, глава първа „б“ с чл. 6в и 6г, глава първа 
„в“ с чл. 6д и глава първа „г“ с чл. 6е – 6к:

„Глава първа „а“
НАЦИОНАЛЕН СЪВЕТ ЗА ПРЕВЕНЦИЯ 
И ЗАЩИТА ОТ ДОМАШНОТО НАСИЛИЕ

Чл. 6а. (1) Към Министерския съвет се 
създава Национален съвет за превенция и 
защита от домашното насилие, наричан по-
нататък „Националния съвет“.

(2) Националният съвет е специализиран 
постоянно действащ колективен и консулта-
тивен орган за осъществяване на държавната 
политика по превенция и защита от домаш-
ното насилие чрез координация, наблюдение 
и оценка на политиките и мерките за предот
вратяване и защита от домашното насилие.

(3) Председател на Националния съвет е 
заместник министър-председател, определен 
от Министерския съвет. Заместник-председа-
тел на Националния съвет е министърът на 
правосъдието.

(4) В състава на Националния съвет се 
включват министърът на вътрешните работи, 
министърът на труда и социалната политика, 
министърът на здравеопазването, министърът 
на образованието и науката, министърът на 
младежта и спорта, представител на Върховния 
касационен съд, председателят на Държавната 
агенция за закрила на детето, изпълнител-
ният директор на Агенцията за социално 
подпомагане, изпълнителният директор на 
Националното сдружение на общините в 
Република България.

(5) В състава на Националния съвет се 
включват представители на юридически лица 
с нестопанска цел, които осъществяват дей-
ност по превенция и защита от домашното 
насилие. Организациите, които представляват 
тези членове на съвета, и свързаните с тях 
лица не може да участват с проекти за фи-
нансиране по реда на чл. 6е, ал. 6.

(6) В заседанията на Националния съвет 
по покана на председателя може да участват 
омбудсманът на Република България, народни 
представители, представители на органите на 

съдебната власт, представители на академич-
ните среди, представители на юридически 
лица и международни организации с пред-
ставителства в страната, които извършват 
дейност по превенция и защита от домашното 
насилие, ръководители на други държавни 
органи, представители на органи на местното 
самоуправление и местната администрация, 
на професионални и граждански организации, 
други длъжностни лица и експерти.

(7) Административно-техническото, орга-
низационното, експертното и финансовото 
обслужване на Националния съвет се осъ-
ществява от администрацията на Министер-
ския съвет.

(8) Министерският съвет приема правилник 
за устройството, организацията и дейността 
на Националния съвет.

(9) Условията и редът за избор на юриди-
ческите лица с нестопанска цел по ал. 5 се 
определят в правилника по ал. 8.

Чл. 6б. (1) Националният съвет:
1. определя приоритетите в политиките 

в областта на превенцията и защитата от 
домашното насилие;

2. осъществява координация, мониторинг 
и оценка на изпълнението на политиките и 
мерките в областта на превенцията и защитата 
от домашното насилие;

3. разработва и актуализира координа-
ционен механизъм за помощ и подкрепа на 
лица, пострадали от домашно насилие, и го 
представя за приемане от Министерския съвет, 
следи за ефективното му функциониране и 
дава указания и препоръки по прилагането му;

4. разработва национална програма за пре-
венция и защита от домашното насилие въз 
основа на определените приоритетни дейности 
за финансиране и я внася за приемане от Ми-
нистерския съвет, като прави предложения за 
актуализирането є при необходимост;

5. изисква и получава информация от 
държавни органи, юридически лица и други, 
които имат отношение към превенцията и 
защитата от домашното насилие;

6. създава и поддържа национална инфор-
мационна система за случаите на домашно 
насилие, осъществени на територията на стра-
ната, или по отношение на български граж-
дани в чужбина, които са потърсили помощ 
и подкрепа, и списък на юридическите лица, 
които осъществяват дейности по превенция 
и защита от домашното насилие по реда на 
този закон, при спазване на изискванията на 
Закона за защита на личните данни;

7. обобщава и анализира резултатите от 
изпълнението на политиките в областта на 
превенцията и защитата от домашното насилие 
и предлага мерки за повишаване на тяхната 
ефективност;

8. публикува и разпространява статисти-
ческа информация във връзка с домашното 
насилие при спазване на изискванията на 
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Закона за статистиката и Закона за защита 
на личните данни;

9. организира провеждането на информаци-
онни, разяснителни и обучителни кампании 
по въпроси, свързани с домашното насилие;

10. разработва и актуализира проекти на 
стратегии, програми и планове в областта 
на превенцията и защитата от домашното 
насилие и следи и отчита тяхното изпълнение;

11. дава становища и прави предложения 
за изменение на действащи и за приемане на 
нови нормативни актове в областта на пре-
венцията и защитата от домашното насилие;

12. разработва проекти на нормативни 
актове във връзка с превенцията и защитата 
от домашното насилие и ги внася в Минис-
терския съвет чрез председателя на Нацио-
налния съвет;

13. одобрява методически указания и 
участва съвместно с други представители на 
организации, институции и съдебни органи 
в разработването на документи, свързани с 
оценката на риска по този закон;

14. осъществява международно сътрудни-
чество с международни организации и инсти-
туции с дейност в сферата на превенцията и 
защитата от домашното насилие, като обменя 
информация и добри практики;

15. одобрява процедурите по подбор на 
дейностите за превенция на домашното на-
силие и специализираните услуги за защита 
от домашното насилие, финансирани по реда 
на чл. 6е, ал. 6, и осъществява контрол за 
изпълнението на условията по договора за 
финансиране;

16. одобрява програмите за обучение на 
служители за изпълнение на функции във 
връзка с превенцията и защитата от домаш-
ното насилие;

17. поддържа и развива национална теле-
фонна линия за помощ на лица, пострадали 
от домашно насилие и в риск;

18. извършва наблюдение и оценка на въз-
действието на мерките за превенция и защита 
от домашното насилие.

(2) Председателят на Националния съвет 
представя ежегоден доклад за дейността си 
пред Министерския съвет.

Глава първа „б“
ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ НА НАЦИОНАЛНИЯ 

СЪВЕТ С ОРГАНИ И ОРГАНИЗАЦИИ

Чл. 6в. (1) За осъществяване на дейнос
тите по превенция и защита от домашното 
насилие Националният съвет взаимодейства 
с органите на изпълнителната власт, органите 
на съдебната власт, органите на местното 
самоуправление и местната администрация 
и юридическите лица, които осъществяват 
дейности по превенция и защита от домаш-
ното насилие.

(2) Взаимодействието по ал. 1 се осъщест-
вява чрез:

1. обмен на информация за идентифицира-
ните случаи на насилие, оценката на риска, 
насочването към компетентните органи и/
или организации, определянето на мерките 
за защита и подкрепа, молбите за защита от 
домашно насилие и по повод на изпълнението 
на мерките и/или

2. извършване на съвместни действия 
при превенцията и защитата от домашното 
насилие.

Чл. 6г. (1) Взаимодействието за защита, 
помощ и подкрепа на пострадалите от до-
машно насилие се осъществява при условията 
и по реда на координационен механизъм за 
помощ и подкрепа на лица, пострадали от 
домашно насилие.

(2) Координационният механизъм по ал. 1 
урежда основните процедури на взаимодейст-
вие между органите на изпълнителната власт, 
органите на местното самоуправление и мест-
ната администрация и юридическите лица, 
които осъществяват дейности по превенция 
и защита от домашното насилие по реда на 
този закон. Взаимодействието се осъществява 
на следните етапи:

1. известяване и насочване:
а) идентифициране на случаите на насилие;
б) оценка на риска от гледна точка на 

живота и здравето на пострадалия с цел 
адекватно планиране на мерки за защита и 
за координиран отговор;

в) насочване за ползване на специализи-
рани услуги;

2. определяне на мерки за закрила при:
а) пряка и непосредствена опасност от 

домашно насилие;
б) риск;
3. мерки за дългосрочна подкрепа след 

прекратяване на насилието:
а) психо-социално консултиране и психо-

терапевтична работа;
б) развиване на умения за реализация на 

пазара на труда и за реализиране в социал-
ната среда;

в) социално консултиране, застъпничество 
и активна социална работа.

Глава първа „в“
НАЦИОНАЛНА ИНФОРМАЦИОННА 

СИСТЕМА

Чл. 6д. (1) Националният съвет създава и 
поддържа Национална информационна сис-
тема за превенция и защита от домашното 
насилие, в която се съхраняват данни за слу-
чаите на домашно насилие, осъществени на 
територията на страната, или по отношение 
на български граждани в чужбина, които са 
потърсили помощ и подкрепа, наричана по-на-
татък „Национална информационна система“.

(2) Националната информационна система 
съдържа данни за:

1. актовете на домашно насилие;
2. пострадалите лица, извършителите и 

взаимоотношенията между тях;
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3. вида насилие – физическо, психическо, 
сексуално, икономическо, ограничаване на 
права и други;

4. продължителността на насилието;
5. причинените вреди на пострадалото лице;
6. историята на насилието;
7. подадените молби за издаване на заповед 

за защита, заповед за незабавна защита или 
искания на прокурора по реда на чл. 8, ал. 2;

8. наложените мерки по този закон, Закона 
за Министерството на вътрешните работи, 
Закона за закрила на детето и предоставе-
ните социални услуги по реда на Закона за 
социалните услуги по отношение на лица, 
пострадали от домашно насилие;

9. юридическите лица, които осъществяват 
дейности по превенция и защита от домашното 
насилие по реда на този закон;

10. ползваните услуги по реда на този закон.
(3) Националният съвет осигурява реги-

стрирането, съхраняването и поддържането 
в актуално състояние на данните по ал. 2.

(4) Информацията, подлежаща на вписва-
не в Националната информационна система, 
редът за събирането и предоставянето є, орга-
низацията и функционирането на системата и 
нивото на достъп се определят с правилника 
за прилагане на закона.

(5) Органите на изпълнителната власт, 
съдебната власт, органите на местното са-
моуправление и местната администрация и 
юридическите лица, които осъществяват дей-
ности по превенция и защита от домашното 
насилие по реда на този закон, предоставят 
на Националния съвет необходимите данни 
по ал. 2 по ред, определен в правилника за 
прилагане на закона.

(6) Длъжностните лица от Министерството 
на вътрешните работи, Агенцията за социално 
подпомагане, Държавната агенция за закрила 
на детето и органите на съдебната власт имат 
право на достъп до данните в Националната 
информационна система.

(7) Личните данни в системата по ал. 1 се 
съхраняват за период от не повече от дваде-
сет години.

(8) За нуждите на системата по ал. 1 На-
ционалният съвет има право на достъп до 
данни за извършителите на домашно насилие 
в Единната информационна система за про-
тиводействие на престъпността по чл. 378 от 
Закона за съдебната власт по ред, определен 
с правилника за прилагане на този закон.

Глава първа „г“
ПРОГРАМИ ЗА ПРЕВЕНЦИЯ И СПЕЦИ-
АЛИЗИРАНИ УСЛУГИ ЗА ЗАЩИТА ОТ 

ДОМАШНОТО НАСИЛИЕ

Чл. 6е. (1) Държавата създава условия за 
изпълнението на програми за превенция на 
домашното насилие и специализирани услуги 
за защита, помощ и подкрепа на лица, постра-
дали от домашно насилие и в риск.

(2) Органите на изпълнителната власт, 
Националният институт на правосъдието 
и органите на местното самоуправление и 
местната администрация организират обуче-
ния на лицата, които осъществяват дейности 
по този закон.

(3) Органите на изпълнителната власт, 
органите на местното самоуправление и мест-
ната администрация и юридическите лица, 
които осъществяват дейности по превенция 
и защита на лицата, пострадали от домашно 
насилие или в риск, по реда на този закон 
разработват, организират изпълнението и из-
пълняват програмите и услугите, предвидени 
в чл. 5, ал. 1, т. 6 – 8.

(4) Министерският съвет приема триго-
дишна национална програма за превенция 
и защита от домашното насилие в срок до 
31 март на съответната година.

(5) Средствата за финансиране на изпъл-
нението на задълженията по националната 
програма по ал. 4 се определят на базата на 
средносрочни тригодишни финансови прог-
нози, изготвени от съответните органи на 
изпълнителната власт, имащи ангажименти 
към изпълнението на дейности от програмата.

(6) Със закона за държавния бюджет на 
Република България за съответната година по 
бюджета на Министерския съвет се определят 
средства за финансиране на проекти на лица-
та по ал. 3, при условие че те осъществяват 
дейности по този закон, за разработване и 
изпълнение на:

1. програми за превенция на домашното 
насилие относно:

а) работа с органите на съдебната власт;
б) работа с органите на Министерството на 

вътрешните работи, включително обучение на 
полицаи и други служители на правоприлага-
щите органи за идентифициране на случаите на 
домашно насилие, по протоколи за реагиране 
и прилагане на съответното законодателство; 
програмата се приема от Министерството на 
вътрешните работи;

в) обучение в учебните заведения за пре-
дотвратяване на домашното насилие и насър-
чаване на равнопоставеността и уважението 
между половете; програмата се приема от 
Министерството на образованието и науката;

г) обучение на лицата, които извършват 
превенцията и защитата по закона;

д) мониторинг на прилагането на закона;
е) подготовка и провеждане на информа-

ционни кампании, семинари и конференции;
2. специализирани услуги за предоставя-

не на защита, помощ и подкрепа на лица, 
пострадали от домашно насилие или в риск, 
които включват:

а) национална телефонна линия за помощ 
на лица, пострадали от домашно насилие 
или в риск;

б) социално, психологическо и правно 
консултиране и специализирани програми 
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за възстановяване и/или защита на лица 
или деца, жертви на домашно насилие или 
свидетели, в консултативен център;

в) социално, психологическо и правно 
консултиране и специализирани програми 
за възстановяване и/или защита на лица 
или деца, жертви на домашно насилие или 
свидетели, в защитено жилище;

3. специализирани програми за преодолява-
не на агресията и справяне с гнева за извър-
шители на домашно насилие, които включват 
социално и психологическо консултиране.

(7) Процедурите по избор на юридически 
лица, които осъществяват превенция на 
домашното насилие по реда на този закон, 
условията и редът за финансирането, отчита-
нето и контролът на дейностите по превенция 
се определят с правилника за прилагане на 
закона при спазване на правилата за държав-
ните помощи.

Чл. 6ж. (1) На лице, пострадало от домаш-
но насилие, се предоставят самостоятелно 
или като комплекс следните специализирани 
услуги:

1. национална телефонна линия за помощ 
на лица, пострадали от домашно насилие 
или в риск;

2. консултативен център за лица, постра-
дали от домашно насилие;

3. защитено жилище.
(2) Специализираните услуги по ал. 1 се 

предоставят съобразно желанието и личния 
избор на лицата, пострадали от домашно на-
силие или в риск, и са безвъзмездни. Услугите 
се предоставят независимо дали пострадалите 
са изразили съгласие да сътрудничат за разкри-
ване на извършителя на домашното насилие.

(3) Ползването на специализирана услуга по 
ал. 1 не изключва ползване и на други услуги.

Чл. 6з. На лице, извършило домашно наси-
лие, се предоставя специализирана програма 
за преодоляване на агресията и справяне 
с гнева. Програмата може да бъде част от 
комплекс за специализирани услуги или да 
се предоставя самостоятелно.

Чл. 6и. При ползване на специализирана 
услуга или програма по реда на този закон на 
лицата по чл. 6ж и 6з се предоставя подходя-
ща и навременна информация на разбираем 
за тях език.

Чл. 6к. Условията, редът и минималните 
стандарти за предоставяне на специализира-
ните услуги и програми за защита от домаш-
ното насилие по реда на този закон, както и 
финансирането им и контролът се уреждат с 
правилника за прилагане на закона.“

§ 9. В чл. 7 думите „по постоянния или 
настоящия адрес на пострадалото лице“ се 
заменят с „в района на който пострадалото 
лице фактически пребивава към момента на 
подаване на молбата“.

§ 10. В чл. 8 се правят следните изменения 
и допълнения:

1. Досегашният текст става ал. 1 и в нея:
а) в текста преди т. 1 думата „заповедта“ 

се заменя със „заповед за защита“;
б) в т. 1 след думата „под“ се добавя „пъл-

но или“;
в) в т. 3 накрая се добавя „лицето, на което 

са възложени грижи за детето, или лицето, 
на което детето е поверено“;

г) точка 4 се изменя така:
„4. директора на дирекция „Социално под-

помагане“, когато пострадалото лице:
а) е малолетно или непълнолетно;
б) се намира в безпомощно състояние 

вследствие на тежко увреждане, заболяване 
или старост или е поставено под запрещение.“

2. Създават се ал. 2 и 3:
„(2) Когато пострадалото лице не може да 

се защити поради безпомощно състояние или 
зависимост от извършителя, производството 
може да се образува и по искане на прокурора.

(3) Когато пострадалото лице е непълно-
летно, поставено е под запрещение или е в 
безпомощно състояние вследствие на тежко 
увреждане, заболяване или старост, съдът може 
да вземе решение за предоставяне на правна 
помощ по реда на Закона за правната помощ.“

§ 11. В чл. 9 се правят следните изменения 
и допълнения:

1. В ал. 1:
а) точка 1 се изменя така:
„1. имената, единния граждански номер 

или друг идентификационен номер и дата на 
раждане на молителя; в случаите, в които 
лицето пребивава краткосрочно на територи-
ята на страната – и адрес, на който да бъде 
призован; по искане на молителя призовава-
нето му може да се извърши чрез телефон, 
електронен адрес за връчване, телекс, факс 
или с телеграма;“

б) точка 2 се изменя така:
„2. имената и адрес, на който извършите-

лят може да бъде призован, както и номера 
на телефона;“.

2. В ал. 2 думите „чл. 8, т. 2 и 4“ се заменят 
с „чл. 8, ал. 1, т. 2 – 4 и ал. 2“.

3. В ал. 3 думите „чл. 8, т. 1“ се заменят с 
„чл. 8, ал. 1, т. 1“, а думите „се прилага“ се 
заменят с „може да се приложи“.

4. Алинея 4 се изменя така:
„(4) Съдът служебно изисква за страните 

справки за съдимост и за наложени мерки по 
този закон и удостоверения дали се водят на 
психиатричен отчет.“

5. Създават се ал. 5 и 6:
„(5) Съдът извършва и справка за семейната 

и/или родствената връзка между страните.
(6) Съдът може да изисква служебно и 

други справки за целите на производството.“
§ 12. В чл. 10 се правят следните изменения 

и допълнения:
1. Алинея 1 се изменя така:
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„(1) Молбата се подава в срок до три месеца 
от акта на домашно насилие, освен ако това 
е обективно невъзможно, но не по-късно от 
6 месеца.“

2. Създава се нова ал. 2:
„(2) Срокът по ал. 1 не се смята за про-

пуснат, когато молбата до съда е подадена 
чрез общината, кметството или органите на 
Министерството на вътрешните работи.“

3. Досегашната ал. 2 става ал. 3.
§ 13. В чл. 11 се правят следните изменения 

и допълнения:
1. В ал. 1 след думите „чл. 8“ се добавя 

„ал. 1“.
2. В ал. 3 думите „поставени под запре-

щение, или лица с увреждания“ се заменят с 
„които са в безпомощно състояние вследствие 
на тежко увреждане, заболяване или старост 
или са поставени под запрещение“.

§ 14. В глава втора, раздел І се създава 
чл. 11а:

„Чл. 11а. Когато производството се обра-
зува по искане на прокурора, се прилагат 
чл. 9 – 11.“

§ 15. В чл. 12, ал. 2 думите „чл. 8, т. 2 и 
4“ се заменят с „чл. 8, ал. 1, т. 2 – 4 и ал. 2“.

§ 16. В чл. 13 се правят следните изменения 
и допълнения:

1. В ал. 1 накрая се поставя запетая и се 
добавя „като съдът събира доказателства и 
по своя инициатива“.

2. В ал. 2:
а) в т. 1 след думата „докладите“ се добавя 

„оценката на риска“, а след думите „дирек-
циите „Социално подпомагане“ се добавя „от 
Министерството на вътрешните работи“;

б) точка 2 се изменя така:
„2. документите, издадени от доставчици 

на специализирани услуги за защита от до-
машното насилие.“

3. В ал. 3 след думата „доказателства“ се 
добавя „за конкретни факти и обстоятелства“.

§ 17. В чл. 14, ал. 1 след думите „другите 
държавни органи“ се поставя запетая и се 
добавя „както и лицата, посочени в чл. 13, 
ал. 2, т. 1 и 2“ и се поставя запетая.

§ 18. Член 15 се изменя така:
„Чл. 15. (1) В заседанието за разглеждане 

на молбата съдът не приканва страните към 
спогодба и не ги напътва към медиация.

(2) При разглеждане на делото и постано-
вяване на решението съдът взема предвид и 
актовете на насилие, извършени преди срока 
по чл. 10, ал. 1, ако има доказателства за тях, 
с цел индивидуализация на мерките за защита 
по чл. 5, ал. 1.

(3) Ако до приключване на съдебното ди-
рене в първоинстанционното производство 
ответникът извърши нов акт на домашно на-
силие спрямо молителя, последният може да 

подаде допълнителна молба за защита, която 
съдът разглежда в рамките на образуваното 
производство.

(4) Съдът извършва оценка на риска по 
методика, определена в правилника за при-
лагане на закона.

(5) Когато в хода на производството се 
установят данни за извършено престъпление 
от общ характер, съдът изпраща преписи от 
материалите, съдържащи тези данни, до съ-
ответната прокуратура.

(6) Наличието на постановено решение, 
с което е издадена заповед за защита, не е 
пречка молителят да подаде срещу същия 
ответник нова молба за защита в случаите, 
в които ответникът е извършил акт на до-
машно насилие спрямо същия молител след 
приключване на съдебното дирене в първо-
инстанционното производство.

(7) Съдът се произнася с решение в открито 
заседание. При фактическа и правна сложност 
съдът може да посочи деня, в който ще обяви 
решението си, от който ден тече срокът за 
обжалването му.

(8) При уважаване на молбата съдът изда-
ва заповед за защита, която има действие за 
срока по чл. 5, ал. 2.

(9) В случаите на висящ съдебен спор между 
родителите относно упражняване на родител-
ските права, определяне местоживеенето на 
детето или режима на личните отношения, 
препис от заповедта за незабавна защита и/
или заповедта за защита, съдържаща мярка 
по чл. 5, ал. 1, т. 5, се изпраща на съответния 
съд, който в едноседмичен срок от постъпване 
на преписа на заповедта се произнася с опре-
деление относно необходимостта от служебно 
постановяване на привременни мерки или 
изменение на вече определени привременни 
мерки в рамките на висящия спор.

(10) Издадената заповед за защита по ал. 8 
или заповедта за незабавна защита по чл. 18 
и 19 се прилага с приоритет пред постановени 
привременни мерки или решения в спорове 
за родителски права.“

§ 19. В чл. 16 се правят следните изменения 
и допълнения:

1. В ал. 2 думите „чл. 21, ал. 3“ се заменят 
с „чл. 21, ал. 4 и 5“.

2. Алинея 3 се изменя така:
„(3) Когато е наложена мярка по чл. 5, ал. 1, 

т. 1 – 5, решението и заповедта се връчват на 
страните, като копие от тях се изпраща и на 
районните управления на Министерството 
на вътрешните работи по настоящия адрес 
и на установения в хода на производството 
адрес на извършителя, както и по посочения 
от пострадалото лице адрес.“

3. Създава се ал. 4:
„(4) В случаите по чл. 8, ал. 1, т. 4 и ал. 2 

решението и заповедта се връчват и на дирек-
ция „Социално подпомагане“ с указание за 
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проследяване на случая за срок, не по-кратък 
от една година.“

§ 20. В чл. 17, ал. 1, изречение първо думите 
„връчването му“ се заменят с „постановяването 
му в открито заседание или от деня, в който 
е посочено, че решението ще бъде обявено“.

§ 21. В чл. 18 се правят следните изменения 
и допълнения:

1. В ал. 1 се създава изречение второ: „За-
поведта за незабавна защита подлежи на 
незабавно изпълнение.“

2. Алинея 2 се изменя така:
„(2) Заповедта по ал. 1 се връчва на страни-

те. Копие от заповедта се изпраща служебно, 
включително по факс или електронна поща, 
до районните управления на Министерството 
на вътрешните работи по настоящия адрес 
и на установения в хода на производството 
адрес на извършителя, както и по посочения 
от пострадалото лице адрес.“

3. Алинея 3 се изменя така:
„(3) Когато от данните по делото е видно, 

че е необходимо да се предприемат мерки 
по Закона за закрила на детето, и при нала-
гане на мерки по чл. 5, ал. 1, т. 6 – 8 съдът 
уведомява директора на дирекция „Социал-
но подпомагане“ по настоящия адрес и на 
установения в хода на производството адрес 
на извършителя, както и на посочения от 
пострадалото лице адрес.“

4. В ал. 5 думите „чл. 8, т. 2 и 4“ се заменят 
с „чл. 8, ал. 1, т. 2, 3 и 4 и ал. 2“.

§ 22. Член 19 се изменя така:
„Чл. 19. (1) Заповед за незабавна защита 

се издава, изменя или отменя по искане на 
молителя/пострадалото лице или служебно 
от съответния районен или окръжен съд, пред 
който делото е висящо, при всяко положение 
на делото, независимо от предходно постано-
вен отказ или отмяна на издадена заповед за 
незабавна защита.

(2) Заповедта за незабавна защита не 
подлежи на обжалване и има действие до 
издаването на заповедта за защита или до 
постановяване на отказа на съда да издаде 
заповед за защита.

(3) При прекратяване на производството 
по делото издадената заповед за незабавна 
защита се обезсилва и влязлото в сила опре-
деление се изпраща на районните управления 
на Министерството на вътрешните работи 
и на дирекция „Социално подпомагане“ по 
настоящия адрес и по установения в хода на 
производството адрес на извършителя, както 
и по посочения от пострадалото лице адрес.“

§ 23. В чл. 21 се правят следните изменения 
и допълнения:

1. Алинея 1 се изменя така:
„(1) При наложена мярка по чл. 5, ал. 1, 

т. 1 – 5 полицейските органи следят за изпъл-
нението на заповедта.“

2. Алинея 2 се изменя така:
„(2) Когато е наложена мярка по чл. 5, ал. 1, 

т. 2, извършителят се отстранява от съвмест-
но обитаваното жилище със съдействието на 
полицейските органи от районното управление 
на Министерството на вътрешните работи по 
местонахождението на жилището.“

3. Създава се нова ал. 3:
„(3) При наложена мярка по чл. 5, ал. 1, т. 6 

юридическите лица, които изпълняват про-
грамите, следят за изпълнение на заповедта.“

4. Досегашната ал. 3 става ал. 4 и се из-
меня така:

„(4) В случаите по ал. 1 при неизпълнение 
на заповедта на съда полицейският орган, 
констатирал нарушението, задържа нару-
шителя и уведомява незабавно органите на 
прокуратурата.“

5. Създава се ал. 5:
„(5) При неизпълнение на наложената мярка 

по чл. 5, ал. 1, т. 6 юридическите лица, които 
изпълняват програмите, незабавно уведомяват 
прокуратурата.“

§ 24. В чл. 22 думите „наложените глоби 
и“ се заличават.

§ 25. В чл. 23 думите „Софийския градски 
съд“ се заменят с „окръжния съд по посто-
янния или настоящия си адрес, а ако няма 
такъв в Република България – от Софийския 
градски съд“.

§ 26. В чл. 24 се правят следните изменения:
1. В ал. 1, изречение първо думите „на Ев-

ропейския парламент и на Съвета от 12 юни 
2013 г. относно взаимното признаване на мерки 
за осигуряване на защита по граждански дела 
(OB, L 181/4 от 29 септември 2013 г.), наричан 
по-нататък „Регламент (ЕС) № 606/2013“ се 
заличават.

2. В ал. 3 думата „Софийския“ се заменя 
със „съответния“.

§ 27. В чл. 25 думите „Софийския градски 
съд“ се заменят с „компетентния съд по чл. 23“.

§ 28. След чл. 27 се създава подразделение 
„Допълнителна разпоредба“ с нов § 1:

„ДОПЪЛНИТЕЛНА РАЗПОРЕДБА
§ 1. По смисъла на този закон:
1. „Национална телефонна линия за помощ 

на лица, пострадали от домашно насилие 
или в риск, с единен хармонизиран телефо-
нен номер“ е безплатна телефонна линия с 
национално покритие и единен хармонизиран 
телефонен номер за сигнализиране относно 
случаи на домашно насилие, информиране, 
консултиране, насочване на пострадали от 
домашно насилие лица или лица в риск, при 
спазване на поверителност и анонимност за 
лицата. Телефонната линия е достъпна дено-
нощно, седем дни в седмицата, през всички 
дни на годината.
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2. „Консултативен център за пострадали от 
домашно насилие“ е самостоятелна услуга или 
комплекс от интердисциплинарни специализи-
рани услуги за пълнолетни лица и/или деца, 
пострадали от домашно насилие, с които се 
предоставя психологическа, социална и правна 
помощ и които са насочени към осигуряване 
на подкрепа за пострадалите едновременно 
с ползването или след ползването на други 
специализирани услуги.

3. „Защитено жилище“ е специализирана 
услуга за защита на пълнолетни лица и тех-
ните деца, пострадали от домашно насилие, 
която се състои във временно настаняване в 
безопасна среда.

4. „Свързани лица“ по смисъла на чл. 6а, 
ал. 5 са:

а) лицата, в чийто управителен орган 
участва едно и също юридическо или физи-
ческо лице;

б) лицата, в чийто върховен орган участва 
едно и също юридическо или физическо лице, 
което може да наложи или да възпрепятства 
вземането на решения;

в) лицата, едното от които е член на 
Националния съвет и чийто представител в 
Националния съвет се намира в йерархична 
зависимост от другото по силата на трудово 
правоотношение;

г) лицата, едното от които е член на Наци-
оналния съвет и е получило възнаграждение 
от другото по силата на гражданско право-
отношение в общ размер над 10 000 лв. през 
последните дванадесет месеца от датата на 
избора му за член на Националния съвет;

д) лицата, едното от които е член на На-
ционалния съвет и е получило дарение и/
или грантово финансиране от другото в общ 
размер над 10 000 лв. през последните двана-
десет месеца от датата на избора му за член 
на Националния съвет;

е) лицата, едното от които упражнява 
контрол спрямо другото;

ж) лицата, чиято дейност се контролира 
от трето лице или от негово дъщерно юри-
дическо лице.

5. „Контрол“ по смисъла на букви е) и ж) 
от т. 4 е налице, когато контролиращият:

а) притежава пряко или косвено или по 
силата на споразумение с друго лице повече 
от половината от гласовете във върховния 
орган на друго лице, или

б) има възможност да определя пряко или 
непряко повече от половината от членовете 
на управителния или върховния орган на 
друго лице, или

в) може по друг начин да упражнява реша-
ващо влияние върху вземането на решения във 
връзка с дейността на юридическото лице.“

§ 29. В заключителните разпоредби досе-
гашният § 1 става § 1а.

Преходни и заключителни разпоредби
§ 30. Производствата по молби, искания 

и жалби, постъпили до влизането в сила на 
този закон, се разглеждат по досегашния ред.

§ 31. (1) В тримесечен срок от обнарод-
ването на този закон в „Държавен вестник“ 
Министерският съвет определя председател 
на Националния съвет за превенция и защита 
от домашното насилие и приема правилника 
по чл. 6а, ал. 8.

(2) В тримесечен срок от обнародването 
на този закон в „Държавен вестник“ юриди-
ческите лица, които предлагат програми за 
превенция и защита от домашното насилие по 
реда на този закон, представят на Националния 
съвет за превенция и защита от домашното 
насилие актуализирани списъци на услугите 
и програмите, които предоставят.

(3) В 6-месечен срок от обнародването на 
този закон в „Държавен вестник“ Министер-
ският съвет привежда в съответствие с него 
Правилника за прилагане на Закона за защита 
от домашното насилие (обн., ДВ, бр. 45 от 
2010 г.; изм. и доп., бр. 47 от 2012 г., бр. 50 и 
60 от 2014 г.; Решение № 9744 на Върховния 
административен съд от 2014 г. – бр. 100 от 
2014 г.).

(4) В 12-месечен срок от обнародването 
на този закон в „Държавен вестник“ На-
ционалният съвет изгражда Националната 
информационна система по чл. 6д.

§ 32. В Закона за правната помощ (обн., ДВ, 
бр. 79 от 2005 г.; изм., бр. 105 от 2005 г., бр. 17 
и 30 от 2006 г., бр. 42 от 2009 г., бр. 32, 97 и 
99 от 2010 г., бр. 9, 82 и 99 от 2011 г., бр. 82 от 
2012 г., бр. 15 и 28 от 2013 г., бр. 53 от 2014 г., 
бр. 97 от 2016 г., бр. 13 и 63 от 2017 г., бр. 7, 
56, 77 и 92 от 2018 г., бр. 24 и 101 от 2019 г., 
бр. 102 от 2022 г. и бр. 11 от 2023 г.) в чл. 23 
се правят следните изменения и допълнения:

1. Създава се нова ал. 4:
„(4) В производствата по Закона за защита 

от домашното насилие съдът допуска правна 
помощ, като съобразява евентуално състоя-
ние на зависимост на жертвата от извърши-
теля, водещо до невъзможност да използва 
притежаваното имущество, както и други 
обстоятелства, препятстващи ефективната 
правна защита.“

2. Досегашната ал. 4 става ал. 5.
§ 33. В Закона за закрила на детето (обн., 

ДВ, бр. 48 от 2000 г.; изм., бр. 75 и 120 от 
2002 г., бр. 36 и 63 от 2003 г., бр. 70 и 115 от 
2004 г., бр. 28, 94 и 103 от 2005 г., бр. 30, 38 и 
82 от 2006 г., бр. 59 от 2007 г., бр. 69 от 2008 г., 
бр. 14, 47 и 74 от 2009 г., бр. 42, 50, 59 и 98 
от 2010 г., бр. 28 и 51 от 2011 г., бр. 32 и 40 
от 2012 г., бр. 15, 68 и 84 от 2013 г., бр. 79 от 
2015 г., бр. 8 от 2016 г., бр. 85 и 103 от 2017 г., 
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бр. 17, 77 и 102 от 2018 г., бр. 17, 24, 58 и 101 
от 2019 г., бр. 71 и 99 от 2020 г. и бр. 62 от 
2022 г.) се създава нов чл. 43а:

„Национална информационна система за 
превенция и защита от педофилия и Наци-
онален регистър за случаите на педофилия

Чл. 43а. (1) Министерството на вътрешни-
те работи създава и поддържа Национална 
информационна система за превенция и за-
щита от педофилия и Национален регистър 
за случаите на педофилия, осъществени на 
територията на страната, или по отношение 
на български граждани в чужбина, които са 
потърсили помощ и подкрепа и на лицата, 
осъдени за престъпления по раздел VIII 
„Разврат“ от Наказателния кодекс, извърше-
ни спрямо малолетни и непълнолетни лица, 
наричан по-нататък „Национален регистър“, 
както и издаване на справки и удостоверения 
за вписаните обстоятелства.

(2) Националният регистър е част от наци-
оналната информационна система по ал. 1 и 
съдържа безсрочно електронна база актуални 
данни за следните обстоятелства, които под-
лежат на вписване в него: 

1. актовете на сексуално посегателство 
срещу малолетни и непълнолетни, по които 
има постановени присъди;

2. данни за извършителите;
3. вид престъпление;
4. продължителност на извършването;
5. причинени противоправни последици 

и вреди;
6. история на извършените престъпления 

и на наложените за тях наказания и мерки, 
а също и за настъпила реабилитация;

7. база данни за чужди граждани, получи-
ли статут на продължително, постоянно или 
дългосрочно пребиваване в България, които 
са осъдени в други държави за сексуални 
престъпления.

(3) Министерството на вътрешните работи 
осигурява регистрирането, съхраняването 
и поддържането в актуално състояние на 
данните по ал. 1, като също така осигурява 
взаимодействието с чужди информационни 
системи за обмен на информация, касаеща 
случаите на педофилия и относно осъдените 
лица за престъпления по раздел VIII „Разврат“ 
от Наказателния кодекс, извършени спрямо 
малолетни и непълнолетни лица.

(4) Информацията, подлежаща на вписва-
не в Националната информационна система, 
редът за събирането и предоставянето є, 
организацията и функционирането на систе-
мата и нивото на достъп, както и начинът на 
взаимодействието є с чужди информационни 
системи се определят с наредба, издадена от 
министъра на вътрешните работи.

(5) Органите на Министерството на вътреш-
ните работи и съдебната власт предоставят 
на Националната информационна система 

информацията за данните по ал. 1 по ред, 
определен с наредбата по ал. 4.

(6) Органите на изпълнителната власт, на 
местното самоуправление и местната адми-
нистрация, Държавната агенция за закрила на 
детето, Агенцията за социално подпомагане, 
общинските комисии за детето, Народното 
събрание и органите на съдебната власт имат 
право на достъп, осигуряван от Министер-
ството на вътрешните работи до данните 
в Националната информационна система. 
Достъпът е безплатен.

(7) Лицата, осъществяващи по занятие 
дейности с малолетни и непълнолетни, са 
задължени да извършват справки с подаване 
на писмено заявление в Националния регистър 
относно гореописаните обстоятелства по ал. 1 
при сключването на трудови и граждански 
договори с работници и служители. Справките 
са безплатни. Наличието на такова обстоя-
телство е основание за отказ от сключване 
на трудов или граждански договор.

(8) Задължените лица по ал. 7, както и 
условията и редът за искането и за предоста-
вянето на информация се определят с наредба 
на министъра на вътрешните работи. Полу-
чената информация може да бъде използвана 
само във връзка със и в кръга на дейността 
на нейния заявител, който няма право да я 
разгласява.

(9) Не се вписват, нито се предоставят 
лични данни на пострадали лица, нито други 
обстоятелства, касаещи личността им, които 
биха могли да доведат до тяхното иденти-
фициране, а обстоятелствата се вписват при 
спазване на ограниченията по чл. 11а и 16.

(10) При случаи на възобновено наказател-
но производство и последваща постановена 
оправдателна присъда, предходно вписаните 
обстоятелства относно осъждането се зали-
чават изцяло с обратна сила.“

§ 34. В 12-месечен срок от обнародването 
на този закон в „Държавен вестник“ Минис-
терството на вътрешните работи изгражда 
Националната информационна система за 
превенция и защита от педофилия и регистъра 
по чл. 43а от Закона за закрила на детето.

§ 35. Законът влиза в сила от 1 януари 
2024 г., с изключение на:

1. параграф 8 относно чл. 6а и 6б, § 12 и 
32, които влизат в сила от деня на обнарод-
ването на този закон в „Държавен вестник“;

2. параграф 8 относно чл. 6д, който влиза 
в сила 12 месеца след обнародването на този 
закон в „Държавен вестник“.

Законът е приет от 49-ото Народно събрание 
на 21 юли 2023 г. и е подпечатан с официалния 
печат на Народното събрание.

Председател на Народното събрание:  
Росен Желязков

5833
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УКАЗ № 142
На основание чл. 98, т. 4 от Конституцията на Република България

П О С Т А Н О В Я В А М :
Да се обнародва в „Държавен вестник“ Законът за бюджета на Националната здравнооси-

гурителна каса за 2023 г., приет от 49-ото Народно събрание на 26 юли 2023 г.
Издаден в София на 31 юли 2023 г.

Президент на Републиката:  
Румен Радев

Подпечатан с държавния печат.
Министър на правосъдието: 

Атанас Славов

ЗАКОН
за бюджета на Националната здравноосигурителна каса за 2023 г.

Чл. 1. (1) Приема бюджета на Националната здравноосигурителна каса (НЗОК) за 2023 г. по 
приходи и трансфери – всичко на обща сума 7 027 213,6 хил. лв., както следва:

№
по ред

Показатели Сума
(в хил. лв.)

1 2 3

I. ПРИХОДИ И ТРАНСФЕРИ – ВСИЧКО 7 027 213,6

1. Здравноосигурителни приходи 6 847 563,2

1.1. Здравноосигурителни вноски 4 286 530,0

1.2. Трансфери за здравно осигуряване 2 561 033,2

2. Неданъчни приходи 26 367,8

3. Получени трансфери от Министерството на здравеопазването за: 153 282,6

3.1. Лекарствени продукти – ваксини и дейности по прилагането им по чл. 82, 
ал. 2, т. 3 от Закона за здравето

18 288,0

3.2. Дейности за здравно неосигурени лица по чл. 82, ал. 1, т. 1а, 2, 3а и 6б от 
Закона за здравето

8 789,0

3.3. Суми по чл. 37, ал. 6 от Закона за здравното осигуряване 16 035,0

3.4. Дейности във връзка с лечение на лица до 18-годишна възраст по чл. 82, 
ал. 1а, 3 и 6 от Закона за здравето и на лица над 18-годишна възраст по чл. 82, 
ал. 1а и 6 от Закона за здравето

72 170,6

3.5. Помощни средства, приспособления, съоръжения и медицински изделия за 
хората с увреждания, извън обхвата на задължителното здравно осигуряване

38 000,0

(2) Приема бюджета на НЗОК за 2023 г. по разходи и трансфери – всичко на обща сума 
7 027 213,6 хил. лв., както следва:

№ 
по ред

Показатели Сума 
(в хил. лв.)

1 2 3

II. РАЗХОДИ И ТРАНСФЕРИ – ВСИЧКО 7 027 213,6

1. Разходи 7 027 213,6

1.1. Текущи разходи 6 816 786,7

1.1.1. Разходи за персонал 74 617,7

1.1.2. Издръжка на административните дейности 35 210,0

1.1.3. Здравноосигурителни плащания 6 553 676,4

1.1.3.1. здравноосигурителни плащания за първична извънболнична медицинска помощ 452 603,3

1.1.3.2. здравноосигурителни плащания за специализирана извънболнична медицинска 
помощ (включително за комплексно диспансерно (амбулаторно) наблюдение) 462 342,2

1.1.3.3. здравноосигурителни плащания за дентална помощ 274 068,6

1.1.3.4. здравноосигурителни плащания за медико-диагностична дейност 237 286,0
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№ 
по ред

Показатели Сума 
(в хил. лв.)

1 2 3

1.1.3.5.

здравноосигурителни плащания за лекарствени продукти, медицински изделия 
и диетични храни за специални медицински цели за домашно лечение на 
територията на страната, за лекарствени продукти за лечение на злокачествени 
заболявания и лекарствени продукти при животозастрашаващи кръвоизливи 
и спешни оперативни и инвазивни интервенции при пациенти с вродени 
коагулопатии, включени в пакета здравни дейности, гарантиран от бюджета на 
НЗОК, и прилагани в условията на болничната медицинска помощ, които НЗОК 
заплаща извън стойността на оказваните медицински услуги:

1 768 770,2

1.1.3.5.1.

в т.ч. за заплащане на дейностите по отпускане на лекарствени продукти, 
медицински изделия и диетични храни за специални медицински цели за 
домашно лечение, заплащани 100 на сто от бюджета на НЗОК и до 2 000 хил. лв. 
за финансиране на аптеки в отдалечени, труднодостъпни райони или са единствен 
изпълнител за съответната дейност от община, както и с денонощен режим на 
работа 

34 300,0

1.1.3.5.2. в т.ч. за медицински изделия и диетични храни за специални медицински цели 
за домашно лечение на територията на страната 33 703,2

1.1.3.5.3. в т.ч. за лекарствени продукти за домашно лечение на територията на страната 936 767,0

1.1.3.5.3.1. в т.ч.за лекарствени продукти за домашно лечение на територията на страната, 
назначени с протокол, за които се извърша експертиза 601 000,0

1.1.3.5.3.2. в т.ч. за лекарствени продукти за домашно лечение на територията на страната, 
за които не се изисква протокол 335 767,0

1.1.3.5.4.

в т.ч. за лекарствени продукти за лечение на злокачествени заболявания 
и лекарствени продукти при животозастрашаващи кръвоизливи и спешни 
оперативни и инвазивни интервенции при пациенти с вродени коагулопатии, 
включени в пакета здравни дейности, гарантиран от бюджета на НЗОК, и 
прилагани в условията на болнична медицинска помощ, които НЗОК заплаща 
извън стойността на оказваните медицински услуги 

764 000,0

1.1.3.6.
здравноосигурителни плащания за медицински изделия, прилагани в болничната 
медицинска помощ, които НЗОК заплаща извън стойността на оказваните 
медицински услуги

142 614,5

1.1.3.7. здравноосигурителни плащания за болнична медицинска помощ 3 109 351,1

1.1.3.8. други здравноосигурителни плащания 106 640,5

1.1.3.8.1.
в т.ч. за медицинска помощ, оказана в съответствие с правилата за координация 
на системите за социална сигурност, както и за поставяне на ваксини срещу 
COVID-19 за здравноосигурени лица

106 640,5

1.1.4. Плащания от трансфери от Министерството на здравеопазването по ал. 1, ред 
3, за: 153 282,6

1.1.4.1. лекарствени продукти – ваксини и дейности по прилагането им по чл. 82, ал. 2, 
т. 3 от Закона за здравето 18 288,0

1.1.4.2. дейности за здравно неосигурени лица по чл. 82, ал. 1, т. 1а, 2, 3а и 6б от Закона 
за здравето 8 789,0

1.1.4.3. суми по чл. 37, ал. 6 от Закона за здравното осигуряване 16 035,0

1.1.4.4.
дейности във връзка с лечение на лица до 18-годишна възраст по чл. 82, ал. 1а, 
3 и 6 от Закона за здравето и на лица над 18-годишна възраст по чл. 82, ал. 1а 
и 6 от Закона за здравето

72 170,6

1.1.4.5. помощни средства, приспособления, съоръжения и медицински изделия за 
хората с увреждания, извън обхвата на задължителното здравно осигуряване 38 000,0

1.2. Придобиване на нефинансови активи 5 000,0

1.3. Резерв, включително за непредвидени и неотложни разходи 205 426,9
(3) Приема бюджета на НЗОК за 2023 г. с балансирано бюджетно салдо.
Чл. 2. Размерът на задължителната здравноосигурителна вноска за 2023 г. е 8 на сто.
Чл. 3. (1) В рамките на стойностите по чл. 1, ал. 2, ред 1.1.3.2 и ред 1.1.3.4 за прилагане на 

чл. 55а от Закона за здравното осигуряване, на Националния рамков договор (НРД) за медицин-
ските дейности за 2023 – 2025 г. и анексите по чл. 53, ал. 3 от Закона за здравното осигуряване, 
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а когато не са приети такива – на решението 
по чл. 54, ал. 9 от Закона за здравното осигу-
ряване, НЗОК утвърждава за всяка районна 
здравноосигурителна каса (РЗОК) и за всяко 
тримесечие към договорите с изпълнителите 
на извънболнична първична и на извънбол-
нична специализирана медицинска помощ:

1. броя на назначаваните специализирани 
медицински дейности в съответствие с чл. 1, 
ал. 2, ред 1.1.3.2 от пакета по чл. 2, ал. 1 от 
Закона за здравното осигуряване;

2. стойността на назначаваните медико-ди-
агностични дейности в съответствие с чл. 1, 
ал. 2, ред 1.1.3.4 от пакета по чл. 2, ал. 1 от 
Закона за здравното осигуряване.

(2) Директорите на РЗОК в рамките на 
броя и стойностите по ал. 1:

1. разпределят утвърдените брой и стой-
ности на дейностите по ал. 1 по изпълнители 
на извънболнична първична и на извънбол-
нична специализирана медицинска помощ за 
съответната РЗОК;

2. закупуват от изпълнителите на специ-
ализирана извънболнична медицинска помощ 
обеми в рамките на стойностите по чл. 1, 
ал. 2, ред 1.1.3.2 и от изпълнителите на меди-
ко-диагностична дейност – обеми в рамките 
на стойностите по чл. 1, ал. 2, ред 1.1.3.4;

3. анализират и отчитат тримесечно пред 
надзорния съвет на НЗОК дейността си по 
т. 1 и 2.

(3) Надзорният съвет на НЗОК приема 
правила за условията и реда за прилагане на 
ал. 1 и 2.

(4) Условията и редът за наблюдение, анализ 
и контрол по изпълнението на обемите по 
чл. 55а от Закона за здравното осигуряване 
и на стойностите по ал. 1 се определят в На-
ционалния рамков договор за медицинските 
дейности за 2023 – 2025 г. и анексите по чл. 53, 
ал. 3 от Закона за здравното осигуряване, а 
когато не са приети такива – в решението 
по чл. 54, ал. 9 от Закона за здравното оси-
гуряване.

Чл. 4. (1) В рамките на стойностите по 
чл. 1, ал. 2, ред 1.1.3.5.4, ред 1.1.3.6 и ред 
1.1.3.7 за прилагане на чл. 55а от Закона за 
здравното осигуряване и на Националния 
рамков договор за медицинските дейности за 
2023 – 2025 г. и анексите по чл. 53, ал. 3 от 
Закона за здравното осигуряване, а когато не 
са приети такива – на решението по чл. 54, 
ал. 9 от Закона за здравното осигуряване:

1. надзорният съвет на НЗОК:
а) утвърждава за всяка РЗОК годишна обща 

стойност на разходите за здравноосигурителни 
плащания, разпределена по месеци;

б) утвърждава стойности на разходите 
по буква „а“ и по изпълнители на болнична 
медицинска помощ, разпределена по месеци;

в) наблюдава, анализира и коригира стой-
ността на разходите по буква „а“ на тримесечие;

2. директорите на РЗОК:

а) предлагат на надзорния съвет на НЗОК 
чрез управителя на НЗОК стойностите на 
разходите по т. 1, букви „а“ и „б“, разпределе-
ни по месеци и по изпълнители на болнична 
медицинска помощ за съответната РЗОК, 
и наблюдават разходването на утвърдените 
стойности на разходите по т. 1, букви „а“ и 
„б“ по месеци и на тримесечие;

б) закупуват от изпълнителите на болнична 
медицинска помощ обем здравни дейности от 
пакета по чл. 2, ал. 1 от Закона за здравното 
осигуряване в рамките на стойностите по 
т. 1, буква „а“;

в) анализират и отчитат на тримесечие 
пред надзорния съвет на НЗОК дейността си 
по букви „а“ и „б“.

(2) Надзорният съвет на НЗОК анализира 
и контролира стойностите по ал. 1, т. 2, буква 
„а“ на тримесечие.

(3) Надзорният съвет на НЗОК наблюдава 
и контролира дейността по ал. 1, т. 2, буква 
„б“ на тримесечие.

(4) Надзорният съвет на НЗОК приема 
правила за условията и реда за прилагане на 
ал. 1, 2 и 3.

(5) Условията и редът за наблюдение, анализ 
и контрол по изпълнението на обемите по 
чл. 55а от Закона за здравното осигуряване и 
на стойностите по ал. 1 от изпълнителите на 
болнична медицинска помощ се определят в 
Националния рамков договор за медицински-
те дейности за 2023 – 2025 г. и в анексите по 
чл. 53, ал. 3 от Закона за здравното осигуря-
ване, а когато не са приети такива – в реше-
нието по чл. 54, ал. 9 от Закона за здравното 
осигуряване.

Чл. 5. Националната здравноосигурителна 
каса осигурява финансиране на аптеки, които 
изпълняват дейности по договор с НЗОК в 
отдалечени, труднодостъпни райони или са 
единствeн изпълнител за съответната дейност 
в общината, както и с денонощен режим на 
работа в рамките на стойностите по чл. 1, 
ал. 2, ред 1.1.3.5.1.

Чл. 6. (1) Националната здравноосигури-
телна каса финансира осигуряване на меди-
цински персонал в лечебни заведения, които 
извършват медицински дейности в отдалече-
ни, труднодостъпни райони или единствени 
изпълняват съответната дейност в общината 
в рамките на стойностите по чл. 1, ал. 2, ред 
1.1.3.1, ред 1.1.3.2, ред 1.1.3.4 и ред 1.1.3.7 за 
прилагане на чл. 55, ал. 2, т. 3в от Закона за 
здравното осигуряване.

(2) Националната здравноосигурителна 
каса финансира осигуряване на медицински 
персонал в лечебни заведения за болнична 
медицинска помощ по чл. 45, ал. 2а от За-
кона за здравното осигуряване в рамките 
на стойностите по чл. 1, ал. 2, ред 1.1.3.7, за 
прилагане на чл. 55, ал. 2, т. 3в от Закона за 
здравното осигуряване.
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(3) Лечебните заведения за болнична ме-
дицинска помощ по ал. 2 се определят по 
критериите за класифициране на приори-
тетни многопрофилни лечебни заведения за 
болнична помощ, които осигуряват достъп до 
дейности от пакета, гарантиран от бюджета 
на НЗОК, определени в наредбата по чл. 81, 
ал. 3 от Закона за здравето.

Преходни и заключителни разпоредби
§ 1. (1) Преизпълнението на приходите от 

здравноосигурителни вноски и неданъчни 
приходи може да се ползва като източник за 
допълнителни здравноосигурителни плаща-
ния над утвърдените разходи и предоставени 
трансфери по бюджета на НЗОК по решение 
на надзорния съвет на НЗОК.

(2) В случай че при анализа на текущото 
изпълнение към 30 септември 2023 г. на здрав-
ноосигурителните плащания за медицински 
и за дентални дейности се установи очаквано 
неизпълнение на предвидените разходи към 
31 декември 2023 г. на средствата за здрав-
ноосигурителни плащания по съответните 
редове по чл. 1, ал. 2, след осигуряване на 
финансирането по § 9 оставащите средства 
може да се използват за плащания само за ме-
дицинските и денталните дейности по същите 
редове при условия и по ред, определени от 
надзорния съвет на НЗОК и от управителния 
съвет на Българския лекарски съюз, съответно 
от Българския зъболекарски съюз.

§ 2. (1) Министерството на здравеопазва-
нето ежемесечно до края на месеца, следващ 
отчетния, въз основа на получено искане от 
НЗОК предоставя трансфер към бюджета на 
НЗОК по чл. 1, ал. 1, ред 3 за финансиране 
на разходите за лекарствени продукти – вак-
сини и дейности по прилагането им по чл. 82, 
ал. 2, т. 3 от Закона за здравето; за дейности 
за здравно неосигурени лица, включващи: 
интензивно лечение, комплексно диспансер-
но (амбулаторно) наблюдение при пациенти 
с психиатрични заболявания и комплексно 
диспансерно (амбулаторно) наблюдение при 
пациенти с кожно-венерически заболявания по 
чл. 82, ал. 1, т. 1а, 3а и 6б от Закона за здра-
вето, дейности за здравно неосигурени жени 
по чл. 82, ал. 1, т. 2 от Закона за здравето и за 
сумите по чл. 37, ал. 6 от Закона за здравното 
осигуряване. Средствата се отчитат по чл. 1, 
ал. 2, ред 1.1.4, редове 1.1.4.1, 1.1.4.2 и 1.1.4.3.

(2) Трансферът по ал. 1 е в размер на пое
тото през месеца от НЗОК задължение към 
лечебните заведения за извършените от тях 
дейности, съответно към притежателите на 
разрешения за търговия на едро с лекарствени 
продукти за доставените и приложени ваксини.

(3) Трансфер над размера по чл. 1, ал. 1, 
ред 3 се определя и предоставя от Минис-
терството на здравеопазването при условия 
и по ред, утвърдени от министъра на здраве-
опазването и от управителя на НЗОК, след 

одобрение от надзорния съвет на НЗОК, без да 
се нарушава балансът по бюджета на НЗОК.

(4) В случаите по ал. 3 управителят на НЗОК 
ежемесечно след отчитане на извършените 
през предходния месец плащания утвърждава 
компенсирани промени по показателите по 
чл. 1, ал. 1, ред 3 и ал. 2, ред 1.1.4, без да се 
нарушава балансът по бюджета на НЗОК.

(5) Трансферите за дейности във връзка 
с лечение на лица до 18-годишна възраст по 
чл. 82, ал. 1а, 3 и 6 от Закона за здравето и на 
лица над 18-годишна възраст по чл. 82, ал. 1а 
и 6 от Закона за здравето се определят и пре-
доставят съгласно чл. 23, ал. 4 от Закона за 
здравното осигуряване. Средствата се отчитат 
по чл. 1, ал. 2, ред 1.1.4.4. При необходимост 
се прилага съответно ал. 4.

(6) Трансферите за помощни средства, 
приспособления, съоръжения и медицински 
изделия за хората с увреждания, извън обхвата 
на задължителното здравно осигуряване, се 
определят и предоставят от Министерството 
на здравеопазването при условия и по ред, 
утвърдени от министъра на здравеопазването 
и от управителя на НЗОК, след одобрение от 
надзорния съвет на НЗОК, без да се нарушава 
балансът по бюджета на НЗОК. Средствата 
се отчитат по чл. 1, ал. 2, ред 1.1.4.5. При 
необходимост се прилага съответно ал. 4.

§ 3. От държавния бюджет чрез бюджета 
на Министерството на здравеопазването може 
да се получават по бюджета на НЗОК целеви 
субсидии по чл. 23, ал. 1, т. 9 от Закона за 
здравното осигуряване извън тези по чл. 1, 
ал. 1 за изпълнение на задължения, които 
произтичат от прилагането на правилата за 
координация на системите за социална си-
гурност и са за обезщетения в натура извън 
медицинската помощ по чл. 45 от Закона за 
здравното осигуряване. С извършените разходи 
за тези обезщетения се завишават сумите по 
чл. 1, ал. 2, редове 1, 1.1.3, 1.1.3.8 и 1.1.3.8.1.

§ 4. (1) Здравноосигурителни плащания 
със средства по чл. 1, ал. 2, ред 1.1.3 и пла-
щания от трансфери от Министерството на 
здравеопазването по чл. 1, ал. 2, ред 1.1.4 по 
договори, сключени на основание чл. 59, ал. 1 
от Закона за здравното осигуряване между 
разпоредители с бюджет и НЗОК, се отчитат 
като трансфери по чл. 1.

(2) В случаите по ал. 1 управителят на НЗОК 
ежемесечно, след отчитането на извършените 
през предходния месец плащания, утвърждава 
компенсирани промени между трансферите 
по бюджета на НЗОК.

§ 5. (1) Отстъпките за лекарствените про-
дукти, договорени на основание чл. 45, ал. 10 
и 21 от Закона за здравното осигуряване, 
които се възстановяват пряко на НЗОК от 
притежателя на разрешението за употреба/
неговия упълномощен представител, се от-
читат в намаление на извършените от НЗОК 
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разходи от средствата по чл. 1, ал. 2, редове 
1.1.3.5.3.1, 1.1.3.5.3.2 и 1.1.3.5.4.

(2) Възстановяваните пряко на НЗОК от 
притежателите на разрешения за употреба/
техни упълномощени представители суми 
при прилагане на механизма, гарантиращ 
предвидимост и устойчивост на бюджета на 
НЗОК по чл. 45, ал. 31 от Закона за здравно-
то осигуряване, се отчитат в намаление на 
извършените от НЗОК разходи от средствата 
по чл. 1, ал. 2, редове 1.1.3.5.3.1, 1.1.3.5.3.2 и 
1.1.3.5.4.

§ 6. (1) Надзорният съвет на НЗОК може 
да вземе решение приходите от продажба 
на дълготрайни материални активи да се 
използват за придобиване на такива активи 
над утвърдения разход по чл. 1, ал. 2, ред 1.2.

(2) Разпоредбата на ал. 1 се прилага, ко-
гато общият размер на преизпълнението на 
приходите от здравноосигурителни вноски и 
неданъчни приходи, намален с допълнителните 
здравноосигурителни плащания, превишава 
приходите по ал. 1.

§ 7. (1) През 2023 г. средствата за лекар-
ствени продукти по чл. 4, т. 1 от Закона за 
ветераните от войните на Република България 
и по чл. 15, ал. 1 и 2 от Закона за военно-
инвалидите и военнопострадалите, както и 
целевите средства за диагностика и лечение 
в лечебни заведения за болнична помощ на 
лицата по Постановление № 17 на Минис-
терския съвет от 2007 г. за определяне на 
условията и реда за разходване на целевите 
средства за диагностика и лечение в лечебни 
заведения за болнична помощ на лица, които 
нямат доход и/или лично имущество, което да 
им осигурява лично участие в здравноосигу-
рителния процес (обн., ДВ, бр. 13 от 2007 г.; 
изм., бр. 16 от 2008 г., бр. 13 от 2009 г., бр. 29 
от 2011 г., бр. 2 от 2014 г., бр. 56 от 2016 г. и 
бр. 79 от 2017 г.), са за сметка на държавния 
бюджет и се изплащат от Агенцията за соци-
ално подпомагане чрез НЗОК.

(2) Агенцията за социално подпомагане 
превежда на НЗОК необходимите средства 
за заплащане на заявените суми от аптеките, 
сключили договор с НЗОК, за предоставени 
лекарствени продукти на ветерани от войните, 
военноинвалиди и военнопострадали.

(3) Агенцията за социално подпомагане 
превежда на НЗОК целевите средства за из-
вършената диагностика и лечение в лечебни 
заведения за болнична помощ на правоима-
щите лица по реда на Постановление № 17 на 
Министерския съвет от 2007 г. за определяне 
на условията и реда за разходване на целевите 
средства за диагностика и лечение в лечебни 
заведения за болнична помощ на лица, които 
нямат доход и/или лично имущество, което 
да им осигурява лично участие в здравно
осигурителния процес.

§ 8. Надзорният съвет на НЗОК взема реше-
ния за разпределяне за здравноосигурителни 
плащания на средствата по чл. 1, ал. 2, ред 
1.3 „Резерв, включително за непредвидени и 
неотложни разходи“ от 1 септември 2023 г., 
освен за изплащане на дължимите суми по 
влезли в сила съдебни решения срещу НЗОК 
във връзка със здравноосигурителни плаща-
ния, по методика, приета от надзорния съвет 
на НЗОК.

§ 9. За изплащане на дължимите суми по 
влезли в сила съдебни решения срещу НЗОК 
във връзка със здравноосигурителни плащания 
надзорният съвет на НЗОК по предложение на 
управителя на НЗОК своевременно одобрява 
компенсирани промени между показателите 
по бюджета на НЗОК в частта разходи и 
трансфери.

§ 10. Сключването на договори и/или до-
пълнителни споразумения по реда на чл. 59, 
ал. 1а от Закона за здравното осигуряване е 
в рамките на утвърдените стойности по чл. 4, 
ал. 1, т. 1, буква „б“.

§ 11. (1) Утвърдените разходи за персонал 
на НЗОК се извършват до определения размер.

(2) При намаляване числеността на персона-
ла, извън случаите на извеждане на дейности 
от бюджетно на друго финансиране и случаи
те на намаляване на персонала вследствие 
на преминаване на функции и персонал към 
друга бюджетна организация, икономиите от 
разходите за персонал може да се използват 
за увеличение на индивидуалните основни 
месечни заплати съобразно оценката на из-
пълнението, включително извън сроковете 
по наредбата по чл. 67, ал. 3 от Закона за 
държавния служител и чл. 107а, ал. 10 от 
Кодекса на труда.

(3) Икономията на разходите за персонал 
може да се използва текущо или с натрупване 
за изплащането на допълнителни възнаграж-
дения за постигнати резултати и дължимите 
за тях осигурителни вноски и/или за други 
разходи. При необходимост надзорният съ-
вет на НЗОК по предложение на управителя 
на НЗОК може да одобрява съответните 
вътрешнокомпенсирани промени по бюджета 
на НЗОК.

(4) Алинея 1 не се прилага по отношение 
на увеличението на разходите за персонал 
за сметка на:

1. получени средства от помощи и дарения;
2. вътрешно преструктуриране на разходите 

за социално-битово и културно обслужване 
на персонала;

3. получени трансфери от други бюджети, 
които не са част от държавния бюджет;

4. получени трансфери от бюджети по 
държавния бюджет в годишен размер на 
увеличението до 2 млн. лв.;

5. получени трансфери за изпълнение на 
Националния план за действие по заетостта;
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6. проекти, финансирани със средства от 
Европейския съюз;

7. вътрешно преструктуриране на разхо-
дите за случаите, когато НЗОК изпълнява 
международни договори и програми през 
текущата година;

8. разходи от резерва за предотвратяване, 
овладяване и преодоляване на последиците от 
бедствия при участие в спасителни и/или не-
отложни аварийно-възстановителни дейности.

(5) Увеличението на разходите за персонал 
по ал. 4, т. 1 – 7 се одобрява от надзорния съвет 
на НЗОК по предложение на управителя на 
НЗОК, а на разходите по ал. 4, т. 8 – по реда 
на чл. 109 от Закона за публичните финанси.

(6) Управителят на Националната здрав-
ноосигурителна каса в срок до един месец 
от деня на обнародването на този закон в 
„Държавен вестник“ определя еднократно нов 
увеличен размер на индивидуалните основни 
месечни заплати на служителите на НЗОК и 
РЗОК, извън сроковете, определени в наред-
бата по чл. 67, ал. 3 от Закона за държавния 
служител и чл. 107а, ал. 10 от Кодекса на 
труда, в рамките на разходите за персонал, 
предвидени по бюджета на НЗОК за 2023 г., 
без да се надхвърля максималният размер на 
основната месечна заплата за съответното 
ниво и степен.

§ 12. (1) Механизмът, гарантиращ предви-
димост и устойчивост на бюджета на НЗОК 
и методиката за прилагането му по чл. 45, 
ал. 31 от Закона за здравното осигуряване за 
2023 г., се приемат до един месец от деня на 
обнародването на този закон в „Държавен 
вестник“.

(2) Договорите по чл. 45, ал. 22 и 33 от 
Закона за здравното осигуряване за 2023 г. се 
сключват, а сключените до влизането в сила 
на този закон договори се допълват относно 
прилагането на механизма и методиката по 
ал. 1, до един месец от деня на обнародва-
нето на механизма и методиката по ал. 1 в 
„Държавен вестник“.

(3) Лекарствените продукти по чл. 45, 
ал. 32, т. 1 от Закона за здравното осигуря-
ване, за които не са сключени договори или 
допълнителни споразумения в срока по ал. 2, 
не се заплащат от НЗОК. За тези лекарстве-
ни продукти за периода на заплащането им 
от НЗОК през 2023 г. се дължат на НЗОК 
отстъпките, договорени при провеждане на 
задължителното централизирано договаряне 
на отстъпки за 2023 г. и се прилагат дейст-
ващите през периода до обнародването на 
този закон в „Държавен вестник“ механизми, 
гарантиращи предвидимост и устойчивост на 
бюджета на НЗОК.

(4) Притежателите на разрешенията за 
употреба на лекарствените продукти по ал. 3 
заплащат на НЗОК дължимите суми за от-
стъпки и/или за прилагане на механизмите 
по ал. 3 в едномесечен срок от получаването 

на съответните справки от НЗОК от при-
тежателите на разрешение за употреба или 
упълномощени техни представители.

§ 13. (1) Механизмът, гарантиращ предви-
димост и устойчивост на бюджета на НЗОК 
и методиката за прилагането му по чл. 45, 
ал. 35 от Закона за здравното осигуряване за 
2023 г., се приемат до един месец от деня на 
обнародването  на този закон в „Държавен 
вестник“.

(2) Договорите по чл. 45, ал. 37 от Закона за 
здравното осигуряване за 2023 г. се сключват, а 
сключените до влизането в сила на този закон 
договори се допълват относно прилагането 
на механизма и методиката по ал. 1, до един 
месец от деня на обнародването на механизма 
и методиката по ал. 1 в „Държавен вестник“.

(3) Медицинските изделия по чл. 45, ал. 37, 
т. 1 от Закона за здравното осигуряване, за 
които не са сключени договори или допъл-
нителни споразумения в срока по ал. 2, не 
се заплащат от НЗОК. За тези медицински 
изделия за периода на заплащането им от 
НЗОК през 2023 г. се прилагат действащите 
през периода до обнародването на този закон 
в „Държавен вестник“ механизми, гарантира-
щи предвидимост и устойчивост на бюджета 
на НЗОК.

§ 14. В Закона за здравното осигуряване 
(обн., ДВ, бр. 70 от 1998 г.; изм., бр. 93 и 153 
от 1998 г., бр. 62, 65, 67, 69, 110 и 113 от 1999 г., 
бр. 1 и 64 от 2000 г., бр. 41 от 2001 г., бр. 1, 
54, 74, 107, 112, 119 и 120 от 2002 г., бр. 8, 50, 
107 и 114 от 2003 г., бр. 28, 38, 49, 70,  85 и 
111 от 2004 г., бр. 39, 45, 76, 99, 102, 103 и 105 
от 2005 г., бр. 17, 18, 30, 33, 34, 59, 80, 95 и 105 
от 2006 г., бр. 11 от 2007 г.; Решение № 3 на 
Конституционния съд от 2007 г. – бр. 26 от 
2007 г.; изм., бр. 31, 46, 53, 59, 97, 100 и 113 
от 2007 г.,  бр. 37, 71 и 110 от 2008 г., бр. 35, 
41, 42, 93, 99 и 101 от 2009 г., бр. 19, 26, 43, 49, 
58, 59, 62, 96, 97, 98 и 100 от 2010 г., бр. 9, 60, 
99 и 100 от 2011 г., бр. 38, 60, 94, 101 и 102 от 
2012 г., бр. 4, 15, 20, 23 и 106 от 2013 г., бр. 1, 
18, 35, 53, 54 и 107 от 2014 г., бр. 12, 48, 54, 
61, 72, 79, 98 и 102 от 2015 г.; Решение № 3 
на Конституционния съд от 2016 г. – бр. 20 от 
2016 г.; изм., бр. 98 от 2016 г., бр. 85, 101 и 103 
от 2017 г., бр. 7, 17, 30, 40, 77, 92, 102 и 105 от 
2018 г., бр. 24, 99 и 101 от 2019 г., бр. 54, 67 и 
103 от 2020 г., бр. 21 от 2021 г., бр. 18, 32 и 62 
от 2022 г. и бр. 8, 13 и 64 от 2023 г.) се правят 
следните изменения и допълнения:

1. В чл. 45:
а) алинея 24 се отменя;
б) създава се ал. 29а:
„(29а) В случаите по ал. 29 и когато няма 

действащи рамкови споразумения за предход-
ната година, НЗОК заплаща лекарствените 
продукти по цена, равна на най-ниската цена 
за единица количество лекарствено вещество 
за същия лекарствен продукт от доставените 
на всички сключили договор с НЗОК изпъл-
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нители на болнична медицинска помощ през 
месеца, предхождащ месеца, за който се от-
нася отчетът на лечебното заведение. Цената 
не може да е по-висока от утвърдената цена  
в списъка по чл. 262, ал. 6, т. 2 от Закона за 
лекарствените продукти в хуманната меди-
цина или от доставната цена за съответния 
лекарствен продукт в лечебното заведение. 
Стойността на заплащане се определя от цената 
и количеството приложено лекарствено веще-
ство. С цел предвидимост и контрол цените 
за единица активно вещество по лекарствени 
продукти се оповестяват на видно място еже-
месечно на сайта на НЗОК. Изпълнителите 
на болнична помощ договарят с търговците 
на едро условията и реда за заплащане при 
отчитане на действащата нормативна уредба 
и в рамките на стойностите, заплащани от 
НЗОК. Условията и редът за предоставяне на 
информацията от изпълнителите на болнична 
помощ се определят от надзорния съвет на 
НЗОК и се обнародват в „Държавен вестник“ 
от управителя на НЗОК, като се оповестяват 
и на сайта на НЗОК. В случай че за даден 
лекарствен продукт не може да се определи 
най-ниска цена през референтния период, за 
такава се прилага утвърдената цена, не по-
висока от тази в списъка по чл. 262, ал. 6, 
т. 2 от Закона за лекарствените продукти в 
хуманната медицина.“

2. В чл. 66 се създава ал. 1а:
„(1а) Изпълнителите на болнична медицин-

ска помощ и притежателите на разрешения 
за търговия на дребно с лекарствени продук
ти в аптека, сключили договор с НЗОК, са 
длъжни да подават в Националния регистър 
по чл. 32, т. 1, буква „б“ информация за кода 
на продукта по чл. 4, буква „б“ от Делегиран 
регламент (ЕС) 2016/161 на Комисията от 
2 октомври 2015 г. за допълване на Дирек-
тива 2001/83/ЕО на Европейския парламент 
и на Съвета чрез установяване на подробни 
правила за показателите за безопасност, пос
тавени върху опаковката на лекарствените 
продукти за хуманна употреба (ОВ, L 32/1 от 
9 февруари 2016 г.), наричан по-нататък „Де-
легиран регламент (ЕС) 2016/161“. Данните от 
Националния регистър по чл. 32, т. 1, буква 
„б“ от Делегиран регламент (ЕС) 2016/161 се 
обменят автоматизирано с информационната 
система на НЗОК и с Националната здрав-
ноинформационна система, като НЗОК не 
заплаща за отпуснати лекарствени продук
ти, за които не е подадена информация в 
Националния регистър по чл. 32, т. 1, буква 
„б“ от Делегиран регламент (ЕС) 2016/161. За 
осъществяване на обмена на информация се 
сключва споразумение между Българската 
организация за верификация на лекарствата, 
НЗОК и Министерството на здравеопазва-
нето, в което се определят исканите данни, 
тяхното съдържание и редът за предоставяне 
на информацията, при спазване на изисква-

нията на наредбата по чл. 3, ал. 2 от Закона 
за киберсигурност.“

3. В чл. 68 се създава ал. 9:
„(9) При закупуване на оказаната по договор 

с НЗОК медицинска помощ и при заплащане 
по договор с НЗОК на лекарствени продукти 
по чл. 262, ал. 6, т. 1 и 2 от Закона за лекар-
ствените продукти в хуманната медицина, на 
медицински изделия и на диетични храни за 
специални медицински цели съответствието 
между отчетените в НЗОК медицинска помощ 
и лекарствени продукти по чл. 262, ал. 6, 
т. 1 и 2 от Закона за лекарствените продук
ти в хуманната медицина, на медицински 
изделия и на диетични храни за специални 
медицински цели с подадената информация 
към информационната система на НЗОК се 
извършва чрез обмен на информация между 
НЗОК и Министерството на здравеопазването. 
За осъществяване на обмена на информация 
се сключва споразумение между НЗОК и Ми-
нистерството на здравеопазването, в което се 
определят исканите данни, тяхното съдържа-
ние и редът за предоставяне на информацията, 
при спазване на изискванията на наредбата 
по чл. 3, ал. 2 от Закона за киберсигурност.“

§ 15. В двумесечен срок от деня на об-
народването на този закон в „Държавен 
вестник“ надзорният съвет на Националната 
здравноосигурителна каса приема методики:

1.  по чл. 45, ал. 29а от Закона за здравното 
осигуряване;

2. за разпределяне за здравноосигурителни 
плащания на средствата по чл. 1, ал. 2,   ред 
1.3 „Резерв, включително за непредвидени и 
неотложни разходи“.

§ 16. В срок три месеца от обнародването 
на закона в „Държавен вестник“ министърът 
на здравеопазването осигурява техническите 
условия за автоматизиран обмен на данни 
между информационната система на НЗОК, 
Националната здравноинформационна сис-
тема и Националния регистър по чл. 32, 
т. 1, буква „б“ от Делегиран регламент (ЕС) 
2016/161.

§ 17. (1) Национални рамкови договори за 
медицинските дейности, съответно за дентал-
ните дейности, за периода 2023 – 2025 г. се 
приемат след обнародването  на този закон 
в „Държавен вестник“.

(2) До приемането на национални рам-
кови договори за медицинските дейности, 
съответно за денталните дейности, за пе-
риода 2023 – 2025 г. Националната здравно
осигурителна каса закупува предоставената 
медицинска и дентална помощ по цени и в 
обеми съгласно действащите към 31 декем-
ври 2022 г. национални рамкови договори за 
медицинските дейности, съответно за ден-
талните дейности, и анексите към тях при 
спазване на параметрите съгласно този закон 
и в рамките на определените от надзорния 
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съвет на Националната здравноосигурителна 
каса стойности на разходите, разпределени 
по месеци.

§ 18. Законът влиза в сила от 1 януари 
2023 г., с изключение на чл. 1, ал. 2, ред 1.1.3.7 
в частта относно финансиране осигуряването 
на медицински персонал в лечебни заведе-
ния, които извършват медицински дейности 
в отдалечени, труднодостъпни райони или 
единствени изпълняват съответната дейност 
в общината, както и в лечебни заведения за 
болнична помощ по чл. 45, ал. 2а от Закона 
за здравното осигуряване, чл. 1, ал. 2, ред 
1.1.3.5.1 в частта относно финансиране на 
аптеки в отдалечени, труднодостъпни райони 
или са единствен изпълнител за съответната 
дейност от община, както и с денонощен ре-
жим на работа, § 12, ал. 1 относно механизма, 
гарантиращ предвидимост и устойчивост на 
бюджета на НЗОК и методиката за прилагането 
му по чл. 45, ал. 31 от Закона за здравното 
осигуряване, § 13, ал. 1 относно механизма, 
гарантиращ предвидимост и устойчивост на 
бюджета на НЗОК и методиката за прилага-
нето му по чл. 45, ал. 35 от Закона за здрав-
ното осигуряване, § 14 и 16, които влизат в 

сила от деня на обнародването на закона в 
„Държавен вестник“.

Законът е приет от 49-ото Народно събрание 
на 26 юли 2023 г. и е подпечатан с официалния 
печат на Народното събрание.

Председател на Народното събрание:  
Росен Желязков

5919

УКАЗ № 143
На основание чл. 98, т. 4 от Конституцията 

на Република България

П О С Т А Н О В Я В А М :
Да се обнародва в „Държавен вестник“ 

Законът за бюджета на държавното общест-
вено осигуряване за 2023 г., приет от 49-ото 
Народно събрание на 26 юли 2023 г.

Издаден в София на 31 юли 2023 г. 
Президент на Републиката:  

Румен Радев
Подпечатан с държавния печат.

Министър на правосъдието:
Атанас Славов

ЗАКОН
за бюджета на държавното обществено осигуряване за 2023 г.

Чл. 1. (1) Приема консолидирания бюджет на държавното обществено осигуряване по при-
ходите и трансферите на обща сума 21 801 446,5 хил. лв., както следва: 

П О К А З А Т Е Л И  Сума
(хил. лв.)

 І.         ПРИХОДИ И ТРАНСФЕРИ – ВСИЧКО   21 801 446,5 

1.      Осигурителни приходи   11 080 450,0 

1.1.      Осигурителни вноски   11 080 450,0 

2.      Неданъчни приходи        149 090,0 

2.1.      Приходи и доходи от собственост            5 600,0 

2.2.      Глоби, санкции и наказателни лихви          27 260,0 

2.3.      Други приходи        116 230,0 

3.      Внесени ДДС и други данъци върху продажбите -1 040,0

4.    Получени трансфери от централния бюджет за държавното обществено 
осигуряване        347 587,0 

5.     Получени допълнителни трансфери от централния/държавния бюджет за 
покриване на недостига от средства

 
  10 225 359,5 

(2) Приема консолидирания бюджет на държавното обществено осигуряване по разходите и 
трансферите на обща сума 21 801 446,5 хил. лв., както следва:

 І.            РАЗХОДИ И ТРАНСФЕРИ – ВСИЧКО   21 801 446,5 

1.        Разходи    21 794 046,5 

1.1.      Пенсии   19 168 164,5 

1.1.1.       Пенсии за сметка на държавното обществено осигуряване   18 816 627,6 

1.1.2.       Пенсии за сметка на държавния бюджет        346 536,9 

1.1.3.      Капиталов трансфер за прехвърляне на пенсионни права към пенсион-
ните схеми на ЕС, ЕЦБ и ЕИБ            5 000,0 

1.2.      Социални помощи и обезщетения     2 466 227,2 
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1.3.      Програми, дейности и служби по социалното осигуряване, подпомагане 
и заетостта        159 461,3 
1.3.1.       Разходи за персонал         103 309,7 

1.3.2.       Издръжка          48 290,0 

1.3.3.       Платени данъци, такси и административни санкции               500,0 

1.3.4.        Разходи за членски внос и участие в нетърговски организации и дей-
ности                157,1 

1.3.5.       Капиталови разходи            7 204,5 

1.4.      Отбрана и сигурност               193,5 
2.        Предоставени трансфери            7 400,0 
2.1.       На Министерството на здравеопазването, съгласно чл. 11, ал. 1, т. 2, буква 
„в“, чл. 12, ал. 1, т. 4 и чл. 13, ал. 1, т. 3 от Кодекса за социално осигуряване

 
           3 150,0 

2.2.     На Министерството на труда и социалната политика за фонд „Условия 
на труд“            4 000,0 
2.2.1.       Мероприятия за предотвратяване на трудовите злополуки и професионал-
ните болести, съгласно чл. 24, т. 3 от  Кодекса за социално осигуряване

 
           3 000,0 

2.2.2.     За диагностика на професионалните болести, съгласно чл. 24, т. 4 от  Ко-
декса за социално осигуряване

 
           1 000,0 

2.3.     На Министерството на транспорта и съобщенията съгласно чл. 92, ал. 4 
от НПОС

 
              250,0 

(3) Приема дефицит (излишък) на държавното обществено осигуряване, както следва:

ДЕФИЦИТ (-), ИЗЛИШЪК (+)                     –   
Чл. 2. (1) Приема бюджета на фонд „Пенсии“ по приходите и трансферите на обща сума 

7 502 129,1 хил. лв., както следва:

 І.         ПРИХОДИ  И ТРАНСФЕРИ – ВСИЧКО     7 502 129,1 

1.      Осигурителни приходи     7 465 479,0 

1.1.      Осигурителни вноски     7 465 479,0 

2.3.      Други приходи          36 000,0 

4.    Получени трансфери от централния бюджет за държавното обществено 
осигуряване               650,1 

(2) Приема бюджета на фонд „Пенсии“ по разходите и трансферите на обща  сума 
17 309 749,4 хил. лв., както следва:

 І.            РАЗХОДИ И ТРАНСФЕРИ – ВСИЧКО   17 309 749,4 

1.        Разходи    17 309 749,4 

1.1.      Пенсии   17 309 062,2 

1.1.1.      Пенсии за сметка на държавното обществено осигуряване   17 304 062,2 

1.1.3.      Капиталов трансфер за прехвърляне на пенсионни права към пенсион-
ните схеми на ЕС, ЕЦБ и ЕИБ            5 000,0 

1.2.      Социални помощи и обезщетения               687,2 
(3) Приема дефицит (излишък) по бюджета на фонд „Пенсии“, както следва:

ДЕФИЦИТ (-), ИЗЛИШЪК (+) -9 807 620,3
Чл. 3. (1) Приема бюджета на фонд „Пенсии за лицата  по чл. 69“ по приходите и трансфе-

рите на обща сума 1 211 952,0 хил. лв., както следва:

 І.         ПРИХОДИ И ТРАНСФЕРИ – ВСИЧКО     1 211 952,0 

1.      Осигурителни приходи     1 211 952,0 

1.1.      Осигурителни вноски     1 211 952,0 
(2) Приема бюджета на фонд „Пенсии за лицата по чл. 69“ по разходите и трансферите на 

обща сума 1 442 050,9 хил. лв., както следва:

 І.            РАЗХОДИ И ТРАНСФЕРИ – ВСИЧКО     1 442 050,9 
1.         Разходи      1 442 050,9 
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1.1.      Пенсии     1 442 048,8 
1.1.1.       Пенсии за сметка на държавното обществено осигуряване     1 442 048,8 
1.2.      Социални помощи и обезщетения                   2,1 

(3) Приема дефицит (излишък) по бюджета на фонд „Пенсии за лицата по чл. 69“, както 
следва:

ДЕФИЦИТ (-), ИЗЛИШЪК (+) -230 098,9
Чл. 4. (1) Приема бюджета на фонд „Пенсии, несвързани с трудова дейност“ по приходите 

и трансферите на обща сума 346 536,9 хил. лв., както следва:

 І.         ПРИХОДИ И ТРАНСФЕРИ – ВСИЧКО        346 536,9 

4.      Получени трансфери от централния бюджет за държавното обществено 
осигуряване        346 536,9 

(2) Приема  разходи и трансфери (субсидии, вноски) между държавния бюджет и бюджета  на 
фонд „Пенсии, несвързани с трудова дейност“ на обща сума  346 559,5  хил. лв.,  както следва:

 І.            РАЗХОДИ И ТРАНСФЕРИ – ВСИЧКО        346 559,5 

1.        Разходи         346 559,5 

1.1.      Пенсии        346 536,9 

1.1.2.       Пенсии за сметка на държавния бюджет        346 536,9 

1.2.      Социални помощи и обезщетения                 22,6 
(3) Приема дефицит (излишък) по бюджета на фонд „Пенсии, несвързани с трудова дейност“,  

както следва:

ДЕФИЦИТ (-), ИЗЛИШЪК (+)   -22,6
Чл. 5. (1) Приема бюджета на фонд „Трудова злополука и професионална болест“ по при-

ходите и трансферите на обща сума 317 039,7 хил. лв., както следва:

 І.         ПРИХОДИ И ТРАНСФЕРИ – ВСИЧКО        317 039,7 

1.      Осигурителни приходи        317 039,7 

1.1.      Осигурителни вноски        317 039,7 
(2) Приема бюджета на фонд „Трудова злополука и професионална болест“ по разходите и 

трансферите на обща сума 92 591,5 хил. лв., както следва:
 І.            РАЗХОДИ И ТРАНСФЕРИ – ВСИЧКО          92 591,5 
1.        Разходи           88 241,5 
1.1.      Пенсии          70 516,6 
1.1.1.       Пенсии за сметка на държавното обществено осигуряване          70 516,6 
1.2.      Социални помощи и обезщетения          17 724,9 
2.        Предоставени трансфери            4 350,0 
2.1.       На Министерството на здравеопазването, съгласно чл. 24, т. 5 от Кодекса 
за социално осигуряване

 
              350,0 

2.2.     На Министерството на труда и социалната политика за фонд „Условия 
на труд“            4 000,0 
2.2.1.       Мероприятия за предотвратяване на трудовите злополуки и професио-
налните болести, съгласно чл. 24, т. 3 от Кодекса за социално осигуряване

 
           3 000,0 

2.2.2.      За  диагностика на професионалните болести, съгласно чл. 24, т. 4 от 
Кодекса за социално осигуряване

 
           1 000,0 

(3) Приема дефицит (излишък) по бюджета на фонд „Трудова злополука и професионална 
болест“, както следва:

ДЕФИЦИТ (-), ИЗЛИШЪК (+)           224 448,2 
Чл. 6. (1) Приема бюджета на фонд „Общо заболяване и майчинство“ по приходите и транс-

ферите на обща сума 1 634 699,5 хил. лв., както следва:

 І.         ПРИХОДИ И ТРАНСФЕРИ – ВСИЧКО     1 634 699,5 

1.      Осигурителни приходи     1 634 699,5 

1.1.      Осигурителни вноски     1 634 699,5 
(2) Приема бюджета на фонд „Общо заболяване и майчинство“ по разходите и трансферите 

на обща сума 1 901 006,8 хил. лв., както следва:



СТР.  44 	 Д Ъ Р Ж А В Е Н  В Е С Т Н И К 	 БРОЙ  66

 І.            РАЗХОДИ И ТРАНСФЕРИ – ВСИЧКО     1 901 006,8 

1.        Разходи      1 898 206,8 

1.2.      Социални помощи и обезщетения     1 898 206,8 

2.          Предоставени трансфери            2 800,0 

2.1.           На Министерството на здравеопазването, съгласно чл. 26, т. 4 от Ко-
декса за социално осигуряване

 
           2 800,0 

(3) Приема дефицит (излишък) по бюджета на фонд „Общо заболяване и майчинство“, както 
следва:

ДЕФИЦИТ (-), ИЗЛИШЪК (+) -266 307,3
Чл. 7. (1) Приема бюджета на фонд „Безработица“ по приходите и трансферите на обща сума 

451 679,8  хил. лв., както следва:

 І.         ПРИХОДИ И ТРАНСФЕРИ  – ВСИЧКО        451 679,8 

1.      Осигурителни приходи        451 279,8 

1.1.   Осигурителни вноски        451 279,8 

4.      Получени трансфери от централния бюджет за държавното обществено 
осигуряване               400,0 

(2) Приема бюджета на фонд „Безработица“ по разходите и трансферите на обща сума 
549 583,6 хил. лв., както следва:

 І.            РАЗХОДИ  И ТРАНСФЕРИ – ВСИЧКО        549 583,6 

1.         Разходи         549 583,6 

1.2.      Социални помощи и обезщетения        549 583,6 
(3) Приема дефицит (излишък) по бюджета на фонд „Безработица“, както следва:

ДЕФИЦИТ (-), ИЗЛИШЪК (+) -97 903,8
Чл. 8. (1) Приема бюджета на Националния осигурителен институт по приходите и транс-

ферите на обща сума 10 337 409,5 хил. лв., както следва:

 І.         ПРИХОДИ И ТРАНСФЕРИ – ВСИЧКО   10 337 409,5 
2.      Неданъчни приходи        113 090,0 
2.1.      Приходи и доходи от собственост            5 600,0 
2.2.      Глоби, санкции и наказателни лихви          27 260,0 
2.3.      Други приходи          80 230,0 
3.      Внесени ДДС и други данъци върху продажбите -1 040,0
5.      Получени допълнителни трансфери от централния/държавния бюджет за 
покриване на недостига от средства

 
  10 225 359,5 

(2) Приема бюджета на Националния осигурителен институт по разходите и трансферите на 
обща сума 159 904,8 хил. лв., както следва:

 І.            РАЗХОДИ И ТРАНСФЕРИ – ВСИЧКО        159 904,8 
1.         Разходи         159 654,8 
1.3.      Програми, дейности и служби по социалното осигуряване, подпомагане 
и заетостта        159 461,3 
1.3.1.       Разходи за персонал         103 309,7 
1.3.2.       Издръжка          48 290,0 
1.3.3.       Платени данъци, такси и административни санкции               500,0 
1.3.4.       Разходи за членски внос и участие в нетърговски организации и дей-
ности                157,1 
1.3.5.       Капиталови разходи            7 204,5 
1.4.      Отбрана и сигурност               193,5 
2.          Предоставени трансфери               250,0 
2.3.     На Министерството на транспорта и съобщенията съгласно чл. 92, ал. 4 
от НПОС

 
              250,0 

(3) Приема дефицит (излишък) по бюджета на Националния осигурителен институт, както 
следва:

ДЕФИЦИТ (-), ИЗЛИШЪК (+)   10 177 504,7 
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Чл. 9. Определят се следните размери на 
месечния осигурителен доход за 2023 г.: 

1. от 1 януари до 31 юли: 
а) минимален месечен размер на осигурител-

ния доход през календарната година по основни 
икономически дейности и квалификационни 
групи професии съгласно приложение № 1; 

б) минимален месечен размер на осигу-
рителния доход за самоосигуряващите се 
лица – 710 лв.; 

в) минимален месечен размер на осигури-
телния доход за регистрираните земеделски 
стопани и тютюнопроизводители – 710 лв.; 

г) максимален месечен размер на осигури-
телния доход – 3400 лв.; 

2. от 1 август до 31 декември: 
а) минимален месечен размер на осигурител-

ния доход през календарната година по основни 
икономически дейности и квалификационни 
групи професии съгласно приложение № 1А; 

б) минимален месечен размер на осигу-
рителния доход за самоосигуряващите се 
лица – 780 лв.; 

в) минимален месечен размер на осигури-
телния доход за регистрираните земеделски 
стопани и тютюнопроизводители – 780 лв.; 

г) максимален месечен размер на осигури-
телния доход – 3400 лв. 

Чл. 10. Определя се минимален размер на 
пенсията за осигурителен стаж и възраст по 
чл. 68, ал. 1 от Кодекса за социално осигуря-
ване за 2023 г.: 

1. от 1 януари до 30 юни – 467 лв.; 
2. от 1 юли до 31 декември – 523,04 лв. 
Чл. 11. Определят се дневни размери на 

обезщетението за безработица за 2023 г.: 
1. дневен минимален размер на обезщете-

нието за безработица – 18 лв.; 
2. дневен максимален размер на обезщете-

нието за безработица – 85,71 лв.
Чл. 12. Определя се размер на паричното 

обезщетение за отглеждане на дете до 2-годишна 
възраст по чл. 53 от Кодекса за социално оси-
гуряване и за отглеждане на дете до 8-годишна 
възраст от бащата (осиновителя) по чл. 53ж от 
същия кодекс за 2023 г. – 780 лв.

Чл. 13. Определя се размер на еднократна-
та помощ по чл. 13г от Кодекса за социално 
осигуряване при смърт на осигурено лице за 
2023 г. – 540 лв.

Чл. 14. Определя се размерът на осигури-
телната вноска за фонд „Трудова злополука 
и професионална болест“ по групи основни 
икономически дейности за 2023 г.:

1. от 1 януари до 31 юли съгласно прило-
жение № 2;

2. от 1 август до 31 декември съгласно при-
ложение № 2А.

Чл. 15. (1) За 2023 г. не се внасят вноски за 
фонд „Гарантирани вземания на работниците 
и служителите“.

(2) Определя се максимален размер на га-
рантираните вземания по чл. 22, ал. 2 от Закона 

за гарантираните вземания на работниците и 
служителите при несъстоятелност на работо-
дателя за 2023 г. – 1950 лв.

(3) Определят се за приход в бюджета на 
Националния осигурителен институт 90 000 лв. 
от приходите на фонд „Гарантирани вземания 
на работниците и служителите“ – за дейности- 
те по чл. 13 от Закона за гарантираните взе-
мания на работниците и служителите при 
несъстоятелност на работодателя.

(4) Приема бюджета на фонд „Гарантирани 
вземания на работниците и служителите“ за 
2023 г. съгласно приложение № 3.

Чл. 16. Приема бюджета на Учителския 
пенсионен фонд за 2023 г. съгласно приложе-
ние № 4.

Чл. 17. Приема консолидиран бюджет на 
всички администрирани от Националния 
осигурителен институт социалноосигурителни 
фондове за 2023 г. съгласно приложение № 5.

Преходни и заключителни разпоредби
§ 1. (1) Надзорният съвет по предложение 

на управителя на Националния осигурителен 
институт (НОИ) одобрява необходимите про-
мени по отделни параграфи на разходите, без 
да се превишава общият им размер, одобрен 
с този закон, като това не се отнася за сумите 
за сметка на държавния бюджет, както и за 
разходи, извършвани от НОИ по силата на 
други нормативни актове и проекти извън 
Кодекса за социално осигуряване, които се 
финансират с трансфери, непредвидени в този 
закон, и които не водят до влошаване на ба-
ланса на държавното обществено осигуряване. 
Тези разходи се отчитат в бюджета на НОИ и 
с тях могат да бъдат превишени разходите по 
бюджета на НОИ. 

(2) Паричните помощи за профилактика и 
рехабилитация, превеждани на бюджетните 
организации от бюджета на държавното общест-
вено осигуряване, се отчитат като трансфери. 

§ 2. За 2023 г. не се отчислява общ резерв 
на фондовете по чл. 18 от Кодекса за социално 
осигуряване.

§ 3. (1) Утвърдените разходи за персонал се 
извършват до определения размер. 

(2) При намаляване числеността на персона-
ла, извън случаите на извеждане на дейности 
от бюджетно на друго финансиране и случаи- 
те на намаляване на персонала вследствие на 
преминаване на функции и персонал към друга 
бюджетна организация, икономиите от разхо-
дите за персонал може да се използват за уве-
личение на индивидуалните основни месечни 
заплати съобразно оценката на изпълнението, 
включително извън сроковете по наредбата по 
чл. 67, ал. 3 от Закона за държавния служител 
и чл. 107а, ал. 10 от Кодекса на труда. 

(3) Икономията на разходите за персонал 
може да се използва текущо или с натрупване 
за изплащането на допълнителни възнаграж-
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дения за постигнати резултати и дължимите 
за тях осигурителни вноски и/или за други 
разходи. При необходимост надзорният съвет 
на Националния осигурителен институт по 
предложение на управителя на Националния 
осигурителен институт може да одобрява съ-
ответните вътрешнокомпенсирани промени 
по бюджета на Националния осигурителен 
институт. 

(4) Алинея 1 не се прилага по отношение 
на увеличение на разходите за персонал за 
сметка на: 

1. получени средства от помощи и дарения; 
2. вътрешно преструктуриране на разходите 

за социално-битово и културно обслужване на 
персонала; 

3. получени трансфери от други бюджети, 
които не са част от държавния бюджет; 

4. получени трансфери от бюджети по дър-
жавния бюджет в годишен размер на увели-
чението до 2 млн. лв.; 

5. получени трансфери за разходи за из-
пълнение на Националния план за действие 
по заетостта; 

6. проекти, финансирани със средства, ин-
струменти и механизми от Европейския съюз;

7. вътрешно преструктуриране на разходите 
за случаите, когато Националният осигурителен 
институт изпълнява международни договори и 
програми през текущата година; 

8. разходи от резерва за предотвратяване, 
овладяване и преодоляване на последиците 
от бедствия по чл. 1, ал. 2, раздел ІІ, т. 5.1 от 
Закона за държавния бюджет на Република 
България за 2023 г. при участие в спасителни 
и/или неотложни аварийно-възстановителни 
дейности.

(5) Промените по ал. 4, т. 1 – 7 се одобряват 
от надзорния съвет на Националния осигури-
телен институт по предложение на управителя 
на Националния осигурителен институт, а по 
т. 8 – по реда на чл. 109 от Закона за публич-
ните финанси.

§ 4. (1) За 2023 г. не се прилага ограниче-
нието по § 6, ал. 1 и 2 от преходните и заклю-
чителните разпоредби на Кодекса за социално 
осигуряване.

(2) За 2023 г. максималният размер на полу-
чаваните една или повече пенсии без добавките 
към тях се определя в размер на 3400 лв.

(3) За 2023 г. добавката по чл. 84 от Коде-
кса за социално осигуряване се изчислява от 
ограничения размер по ал. 2. 

§ 5. В Кодекса за социално осигурява-
не (обн., ДВ, бр. 110 от 1999 г.; Решение  
№ 5 на Конституционния съд от 2000 г. – бр. 55 
от 2000 г.; изм., бр. 64 от 2000 г., бр. 1, 35 и 
41 от 2001 г., бр. 1, 10, 45, 74, 112, 119 и 120 от 
2002 г., бр. 8, 42, 67, 95, 112 и 114 от 2003 г., 
бр. 12, 21, 38, 52, 53, 69, 70, 112 и 115 от 2004 г., 
бр. 38, 39, 76, 102, 103, 104 и 105 от 2005 г., бр. 17, 
30, 34, 56, 57, 59 и 68 от 2006 г.; попр., бр. 76 

от 2006 г.; изм. и доп., бр. 80, 82, 95, 102 и 105 
от 2006 г., бр. 41, 52, 53, 64, 77, 97, 100, 109 и 
113 от 2007 г., бр. 33, 43, 67, 69, 89, 102 и 109 от 
2008 г., бр. 23, 25, 35, 41, 42, 93, 95, 99 и 103 от 
2009 г., бр. 16, 19, 43, 49, 58, 59, 88, 97, 98 и 100 
от 2010 г.; Решение № 7 на Конституционния 
съд от 2011 г. – бр. 45 от 2011 г.; изм., бр. 60, 
77 и 100 от 2011 г., бр. 7, 21, 38, 40, 44, 58, 81, 
89, 94 и 99 от 2012 г., бр. 15, 20, 70, 98, 104, 106, 
109 и 111 от 2013 г., бр. 1, 18, 27, 35, 53 и 107 от 
2014 г., бр. 12, 14, 22, 54, 61, 79, 95, 98 и 102 от 
2015 г., бр. 62, 95, 98 и 105 от 2016 г., бр. 62, 92, 
99 и 103 от 2017 г., бр. 7 и 15 от 2018 г.; попр., 
бр. 16 от 2018 г.; изм., бр. 17, 30, 46, 53, 64, 77, 
88, 98, 102 и 105 от 2018 г., бр. 12, 35, 83, 94 и 
99 от 2019 г., бр. 26, 28, 51, 64, 69, 103 и 109 от 
2020 г., бр. 12, 19, 21 и 77 от 2021 г., бр. 16, 18, 
25, 51, 58 и 62 от 2022 г. и бр. 8 и 53 от 2023 г.) 
се правят следните изменения и допълнения:

1. В чл. 6, ал. 2 в текста преди т. 1 се създа-
ва ново изречение второ: „Възнагражденията, 
отнасящи се за положен труд за минало време, 
се разпределят за отработените дни, през които 
трудът е положен.“, а досегашното изречение 
второ става изречение трето.

2. В чл. 33: 
а) в ал. 5:
аа) точка 14 се изменя така:
„14. издава:
а) персонален идентификационен код 

за електронна идентификация и достъп 
до електронните административни услуги 
и справки, предоставяни от Националния 
осигурителен институт;

б) идентификационен код на осигурител 
за достъп до предоставяни от Националния 
осигурителен институт електронни услуги и 
справки, касаещи данни на осигурените от 
осигурителя лица;“

бб) създава се т. 20:
„20. подава данни при условията и по реда 

на наредбата по чл. 5, ал. 6 за:
а) лицата, които получават:
аа) обезщетения по чл. 230, ал. 1 и чл. 231, 

ал. 1 от Закона за отбраната и въоръжените 
сили на Република България;

бб) парично обезщетение за безработица;
вв) пенсия от държавното обществено 

осигуряване;
б) дължимия данък върху доходите от 

изплатени гарантирани вземания по чл. 22 
от Закона за гарантираните вземания на 
работниците и служителите при несъстоятелност 
на работодателя;

в) коригиране/заличаване/възстановяване 
на данните по чл. 5, ал. 4, т. 1, подадени за 
лицата по чл. 4 и 4а, когато:

аа) не е изпълнено в срок влязло в сила 
задължително предписание по чл. 108, ал. 1, т. 3;

бб) след извършена проверка от контролните 
органи на Националния осигурителен институт 
се установят несъответствия между предаде-
ните документи по чл. 5, ал. 10 и данните по 
чл. 5, ал. 4, т. 1;
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вв) следва да бъде изпълнен влязъл в сила 
индивидуален административен акт или съдебно 
решение.“;

б) създава се ал. 9:
„(9) При изпълнение на служебните си 

задължения органите и служителите на 
Националния осигурителен институт са 
длъжни да спазват установените изисквания 
о тносно съ зда ване то, обрабо т ване то, 
съхраняването и предоставянето на достъп 
до информацията, представляваща служебна 
тайна. Служебна тайна е информацията относно 
проектиране, изграждане и функциониране на 
информационните системи и мрежи за предаване 
на индивидуализиращи лицата данни, свързани 
с осъществяване на функциите и правомощията 
на Националния осигурителен институт, както 
и информацията относно средствата за опазване 
на тази информация, пароли, кодове и средства 
за криптографска защита на устройства, които 
я създават, обработват, съхраняват и предават. 
Сведенията, определени като служебна тайна, 
се създават, получават, обработват, предоставят, 
съхраняват и унищожават при условията и по 
реда на Закона за защита на класифицираната 
информация.“

3. В чл. 50:
а) алинея 8 се изменя така:
„(8) Самоосигуряващите се лица имат право 

на обезщетение по ал. 1, 2, 3, 4, 5 и 7, когато 
отговарят на условията по чл. 48а.“;

б) създава се ал. 9:
„(9) Самоосигуряващите се лица, които се 

осигуряват за общо заболяване и майчинство, 
имат право на обезщетение по ал. 6, когато 
имат 6 месеца осигурителен стаж като осигу-
рени за този риск.“

4. В чл. 98, ал. 5 след думите „50 и над 50 
на сто трайно намалена работоспособност“ се 
поставя наклонена черта и се добавя „вид и 
степен на увреждане“.

5. В чл. 120:
а) заглавието се изменя така: 
„Освобождаване от такса и разноски“;
б) алинея 2 се изменя така: 
„(2) При обжалване по административен 

ред жалбоподателят няма право на платеното 
възнаграждение за адвокатска защита.“

6. В § 1 от допълнителните разпоредби в 
ал. 1, т. 3, изречение трето думите „лицата по 
чл. 4а“ се заменят с „лицата по чл. 4, ал. 9 и 
чл. 4а“.

§ 6. Законът влиза в сила от 1 януари 2023 г. 
с изключение на § 5, който влиза в сила от 
деня на обнародването на закона в „Държавен 
вестник“.

Законът е приет от 49-ото Народно събрание 
на 26 юли 2023 г. и е подпечатан с официалния 
печат на Народното събрание.

Председател на Народното събрание:  
Росен Желязков

Приложение № 1 
към чл. 9, т. 1, буква „а“  

Минимален осигурителен доход по основни икономически дейности и квалификационни 
групи професии за периода от 1 януари до 31 юли 2023 г.

По-
ре-
ден 
но-
мер

Ико-
номи-
чески 
дей-

ности 
(ном. 
А31)

Иконо-
мически 
дейности 
(код по 
КИД 
2008)

Наименование на 
икономическа дейност

Ръко-
води-
тели

Спе-
циа-
листи

Тех-
ници 

и 
при-
лож-
ни 

специ-
али-
сти

Помо-
щен 

адми-
ни-

стра-
тивен 
персо-
нал

Пер-
сонал, 
зает с 
услуга 
за на-
селе-
нието, 
търго-
вията 
и ох-

раната

Квали-
фицира-
ни ра-

ботници 
в сел-
ското, 
горско-
то, лов-
ното и 
рибното 
стопан-
ство

Ква-
лифи-
ци-

рани 
работ-
ници 

и 
срод-
ни на 
тях 

зана-
ятчии

Ма-
шин-
ни 

опера-
тори 

и 
мон-
таж- 
ници

Про-
фе-
сии, 
неиз- 
ис-
ква-
щи 

специ-
ална 
ква-

лифи-
кация

        1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 А 01, 03 без 
1.49

Растениевъдство, животно-
въдство и лов, спомагателни 
дейности; Рибно стопанство

1034 779 710 710 710 710 710 710 710

2 А 02 Горско стопанство 935 710 710 710 710 710 710 710 710

3 А 1,49 Отглеждане на други жи-
вотни (пчеларство) 755 710 710 710 710 710 710 710 710

4 В 05 Добив на въглища 901 738 710 710 710 710 710 710 710

5 В 06 Добив на нефт и природен 
газ 865 710 710 710 710 710 710 710 710

6 В 07 Добив на метални руди 926 770 710 710 710 710 710 710 710

7 В 08.11 Добив на строителни ма-
териали 710 710 710 710 710 710 710 710 710

8 В 08.11 Добив на декоративни скал-
ни материали 710 710 710 710 710 710 710 710 710
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        1 2 3 4 5 6 7 8 9

9 В 08.11 Добив на варовик, суров 
гипс, креда, доломит и шисти 710 710 710 710 710 710 710 710 710

10 В 08.12 Добив на трошен камък, 
чакъл и пясък 890 740 710 710 710 710 710 710 710

11 В 08.12 Добив на глина и каолин 916 761 710 710 710 710 710 710 710

12 В 08.9 и 09
Добив на други неметални 
материали и суровини; Спо-
магателни дейности в добива

712 710 710 710 710 710 710 710 710

13 C
10.1 без 
10.12, 
10.2

Производство и преработка 
на месо; производство на 
месни продукти, без готови 
ястия; Преработка и консер-
виране на риба и други водни 
животни, без готови ястия

1486 982 784 710 710 710 710 710 710

14 C 10.12 Производство и преработка 
на месо от домашни птици 1226 1018 883 710 710 710 710 710 710

15 C 10.3
Преработка и консервиране 
на плодове и зеленчуци, без 
готови ястия

904 727 710 710 710 710 710 710 710

16 C 10.4
Производство на растител-
ни и животински масла и 
мазнини

982 883 710 710 710 710 710 710 710

17 C 10.5 Производство на мляко и 
млечни продукти 1057 710 710 710 710 710 710 710 710

18 C 10.6
Производство на мелничар-
ски продукти, нишесте и 
нишестени продукти

1247 1039 987 710 710 710 710 831 710

19 C

10.7 и 
10.8 без 
10.81 и 
10.82

Производство на хлебни и 
тестени изделия; Производ-
ство на други хранителни 
продукти

831 710 710 710 710 710 710 710 710

20 C 10.81 и 
10.82

Производство на захар; Про-
изводство на какао, шоко-
ладови и захарни изделия

1143 940 873 710 710 710 710 710 710

21 C 10.9 Производство на готови хра-
ни за животни 1122 987 894 710 710 710 710 710 710

22 C

11 без 
11.05, 
11.06 и 
11.07 

Производство на напитки

869 710 710 710 710 710 710 710 710

23 C 11.05 и 
11.06

Производство на пиво и малц 821 710 710 710 710 710 710 710 710

24 C 11.07
Производство на безалко-
холни напитки, минерални 
и други бутилирани води

935 790 717 710 710 710 710 710 710

25 C 12 Производство на тютюневи 
изделия 1034 1008 710 710 710 710 710 710 710

26 C 13
Производство на текстил 
и изделия от текстил, без 
облекло

987 710 710 710 710 710 710 710 710

27 C 14 без 
14.3

Производство на облекло 925 710 710 710 710 710 710 710 710

28 C 14,3 Производство на други три-
котажни изделия 997 717 710 710 710 710 710 710 710

29 C 15

Обработка на кожи; произ-
водство на обувки и други 
изделия от обработени кожи 
без косъм

906 710 710 710 710 710 710 710 710

30 C 16

Производство на дървен ма-
териал и изделия от дървен 
материал и корк, без мебели; 
производство на изделия 
от слама и материали за 
плетене

710 710 710 710 710 710 710 710 710

31 C 17
Производство на хартия, 
картон и изделия от хартия 
и картон

852 710 710 710 710 710 710 710 710
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32 C, J 18, 58 и 
59

Печатна дейност и възпро-
извеждане на записани но-
сители; Издателска дейност; 
Производство на филми и 
телевизионни предавания, 
звукозаписване и издаване 
на музика

710 710 710 710 710 710 710 710 710

33 C 19 Производство на кокс и ра-
финирани нефтопродукти 1763 1310 1034 756 882 710 958 967 710

34 C 20 Производство на химични 
продукти 870 710 710 710 710 710 710 710 710

35 C 21 Производство на лекарстве-
ни вещества и продукти 870 710 710 710 710 710 710 710 710

36 C 22 Производство на изделия от 
каучук и пластмаси 710 710 710 710 710 710 710 710 710

37 C 23
Производство на изделия от 
други неметални минерални 
суровини

827 710 710 710 710 710 710 710 710

38 C 24 без 
24.5

Производство на основни 
метали 810 710 710 710 710 710 710 710 710

39 C 24.5 Леене на метали 769 710 710 710 710 710 710 710 710

40 C 25 без 
25.4

Производство на метални 
изделия, без машини и обо-
рудване

769 710 710 710 710 710 710 710 710

41 C 26

Производство на компю-
търна и комуникационна 
техника, електронни и оп-
тични продукти

790 710 710 710 710 710 710 710 710

42 C 27 Производство на електриче-
ски съоръжения 790 710 710 710 710 710 710 710 710

43 C
28 без 
28.11; 
25.4

Производство на машини и 
оборудване с общо и специ-
ално предназначение; Про-
изводство на въоръжение и 
боеприпаси

862 710 710 710 710 710 710 710 710

44 C 28.11

Производство на турбини и 
двигатели, без авиационни, 
автомобилни и мотоцик-
летни

987 710 710 710 710 710 710 710 710

45 C 29, 30

Производство на автомо-
били, ремаркета и полу-
ремаркета; Производство 
на превозни средства, без 
автомобили

1018 710 710 710 710 710 710 710 710

46 C 31 Производство на мебели 710 710 710 710 710 710 710 710 710

47 C 32 без 
32.5, 33

Производство, некласифи-
цирано другаде; Ремонт и 
инсталиране на машини и 
оборудване

710 710 710 710 710 710 710 710 710

48 C 32.5

Производство на медицин-
ски и зъболекарски инстру-
менти и средства (Дейности 
в зъботехнически лабора-
тории)

929 710 710 710 710 710 710 710 710

49 D 35.1
Производство, пренос и раз-
пределение на електрическа 
енергия

987 779 738 710 710 710 710 710 710

50 D 35.2; 49.5

Производство и разпределе-
ние на газообразни горива 
по газоразпределителни-
те мрежи; Тръбопроводен 
транспорт

1461 1008 958 710 710 710 710 772 710

51 D 35.3 Производство и разпреде-
ление на топлинна енергия 873 710 710 710 710 710 710 710 710

52 Е 36, 37

Събиране, пречистване и 
доставяне на води; Събира-
не, отвеждане и пречистване 
на отпадъчни води

810 727 710 710 710 710 710 710 710
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53 E
38 без 
38.12 и 
38.22; 39

Събиране и обезвреждане на 
отпадъци; рециклиране на 
материали; Възстановяване 
и други услуги по управление 
на отпадъци

832 710 710 710 710 710 710 710 710

54 E 38.12 и 
38.22

Събиране на опасни отпадъ-
ци; Обработване и обезвреж-
дане на опасни отпадъци

1013 842 758 710 710 710 710 710 710

55 F
41, 42 без 
42.11 и 
42.22, 43

Строителство на сгради; 
Строителство на съоръже-
ния; Специализирани стро-
ителни дейности

790 710 710 710 710 710 710 710 710

56 F 42.11
Строителство на автомаги-
страли, пътища и самолетни 
писти

878 710 710 710 710 710 710 710 710

57 F 42.22

Строителство на преносни 
и разпределителни електри-
чески и далекосъобщителни 
мрежи

710 710 710 710 710 710 710 710 710

58 G

45, 46, 47 
без 46.46, 
47.73, 
47.74

Търговия на едро и дребно с 
автомобили и мотоциклети, 
техническо обслужване и 
ремонт; Търговия на едро, 
без търговията с автомобили 
и мотоциклети; Търговия 
на дребно, без търговията с 
автомобили и мотоциклети

1299 1070 945 710 710 710 710 710 710

59 G
46.46, 
47.73, 
47.74

Търговия на едро с фарма-
цевтични стоки, медицинска 
техника и апаратура; Търго-
вия на дребно с лекарства и 
други фармацевтични стоки; 
Търговия на дребно с меди-
цински и ортопедични стоки

923 710 710 710 710 710 710 710 710

60 I 79

Туристическа агентска и 
операторска дейност; други 
дейности, свързани с пъту-
вания и резервации

966 831 710 710 710 710 710 710 710

61 I 55, 56 Хотелиерство; Ресторан-
тьорство 1266 1090 800 800 800 800 800 800 710

62 H

49.1, 49.2, 
52 – само 
за желе-
зопътен 
транс-
порт

Пътнически железопътен 
транспорт, междуселищен; 
Товарен железопътен транс-
порт; Складиране на товари 
и спомагателни дейности в 
железопътния транспорт

927 822 710 710 710 710 710 710 710

63 H 49.3, 49.4

Друг пътнически сухопътен 
транспорт; Товарен автомо-
билен транспорт и услуги по 
преместване

845 710 710 710 710 710 710 710 710

64 H 50 Воден транспорт 1011 924 789 710 710 710 710 710 710

65 H 51 Въздушен транспорт 1201 1103 900 710 710 710 710 710 710

66 H

52, без 
железо-
пътен 
транс-
порт

Складиране на товари и 
спомагателни дейности в 
транспорта (без железопъ-
тен транспорт)

1038 973 760 710 710 710 710 710 710

67 H 53 Пощенски и куриерски дей-
ности 710 710 710 710 710 710 710 710 710

68 J 60, 61 Радио- и телевизионна дей-
ност; Далекосъобщения 933 817 710 710 710 710 710 710 710

69 K 64, 65, 66 ФИНАНСОВИ И ЗАСТРА-
ХОВАТЕЛНИ ДЕЙНОСТИ 1589 1008 756 710 710 710 710 710 710
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70 J, L, 
M, N

62, 63, 
68, 69, 70, 
71, 73, 74, 
77, 78, 81, 
82

Дейности в областта на 
информационните техноло-
гии; Информационни услуги; 
ОПЕРАЦИИ С НЕДВИЖИ-
МИ ИМОТИ; ПРОФЕСИ-
ОНАЛНИ ДЕЙНОСТИ И 
НАУЧНИ ИЗСЛЕДВАНИЯ; 
АДМИНИСТРАТИВНИ И 
СПОМАГАТЕЛНИ ДЕЙ-
НОСТИ

1008 710 710 710 710 710 710 710 710

71 N 80 Дейности по охрана и раз-
следване 848 710 710 710 710 710 710 710 710

72 M 72 Научноизследователска и 
развойна дейност 710 710 710 710 710 710 710 710 710

73 O 84 ДЪРЖАВНО УПРАВЛЕ-
НИЕ 710 710 710 710 710 710 710 710 710

74 P 85 ОБРАЗОВАНИЕ 710 710 710 710 710 710 710 710 710

75 Q 86 без 
86.1, 75

ХУМАННО ЗДРАВЕОПАЗ-
ВАНЕ И СОЦИАЛНА РАБО-
ТА (без медицинска сестра, 
акушерка, рехабилитатор, 
фелдшер и лаборант, вклю-
чително главните и старши-
те); Ветеринарномедицинска 
дейност 

1045 710 710 710 710 710 710 710 710

76 Q 86,1

Дейност на болници (без на-
чалник-клиника/отделение, 
медицинска сестра, акушер-
ка, рехабилитатор, фелдшер 
и лаборант, включително 
главните и старшите)

1336 987 710 710 710 710 710 710 710

77 Q 87, 88
Медико-социални грижи с 
настаняване; Социална ра-
бота без настаняване

710 710 710 710 710 710 710 710 710

78 R 90, 91, 
92, 93 

КУЛТУРА, СПОРТ И РАЗ-
ВЛЕЧЕНИЯ (за 93.12 Дей-
ност на спортни клубове – 
без професионален спортист 
във футболен клуб)

710 710 710 710 710 710 710 710 710

79 S, T 95, 96, 97

Ремонт на компютърна 
техника, на лични и дома-
кински вещи; Други персо-
нални услуги; ДЕЙНОСТИ 
НА ДОМАКИНСТВА КАТО 
РАБОТОДАТЕЛИ 

710 710 710 710 710 710 710 710 710

80 S, U 94 без 
94.91, 99 

Дейности на организации с 
нестопанска цел (без дейност 
на религиозни организации); 
Дейности на екстериториал-
ни организации и служби

896 710 710 710 710 710 710 710 710

81 R 93,12
Дейност на спортни клубо-
ве (само за професионален 
спортист във футболен клуб)

    710            

82     Централен кооперативен 
съюз 710 710 710 710 710 710 710 710 710

83 Q 86 без 
86.1

ХУМАННО ЗДРАВЕОПАЗ-
ВАНЕ И СОЦИАЛНА РА-
БОТА (само за медицинска 
сестра, акушерка, рехабили-
татор, фелдшер и лаборант) 

710 710 710            

84 Q 86,1
Дейност на болници (само 
за началник-клиника/от-
деление)

1103                
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85 Q 86,1

Дейност на болници (само за 
медицинска сестра, акушер-
ка, рехабилитатор, фелдшер 
и лаборант)

766 710 710            

86 S 94.91 Дейност на религиозни ор-
ганизации   710              

Забележки: 
1. Минималният осигурителен доход за работниците и служителите, които съгласно условията на тру-

довия договор работят при непълно работно време или непълен месец, се определя пропорционално на 
законоустановеното работно време, съответно на пълния брой на работните дни през месеца.

2. Минималният осигурителен доход за работниците и служителите, които работят в специализирани 
предприятия, трудово-лечебните бази и кооперациите на хората с увреждания, съгласно Закона за хората 
с увреждания, се определя в размер 50 на сто от минималния осигурителен доход за съответната иконо-
мическа дейност и квалификационна група професия.

3. Осигурителят определя основната икономическа дейност съобразно преобладаващия брой заети 
лица по трудови правоотношения. Определянето на групата професии се извършва по структурата на 
Националната класификация на професиите и длъжностите – приложение № 2 към Заповед № РД01-931 
от 27.12.2010 г. на министъра на труда и социалната политика.

Когато осигурителят осъществява две или повече икономически дейности, основната му икономическа 
дейност се определя от дейността, в която са заети най-голям брой лица, работещи по трудово правоот-
ношение. В този случай при определянето є не се вземат предвид работниците и служителите, които са 
общофункционално свързани с всички дейности на осигурителя. При равен брой работещи по трудови 
правоотношения в отделните дейности основната икономическа дейност на осигурителя се определя по 
негов избор.

4. Минималният осигурителен доход не се прилага за общинските съветници, работниците и служи-
телите в бюджетните предприятия по смисъла на § 1, т. 1 от допълнителната разпоредба на Закона за 
счетоводството и за избраните управител, контрольор, касиер и членовете на управителния и контролния 
съвет на етажната собственост по Закона за управление на етажната собственост.

Приложение № 1A 
към чл. 9, т. 2, буква „а“

Минимален осигурителен доход по основни икономически дейности и квалификационни 
групи професии за периода от 1 август до 31 декември 2023 г.

По-
ре-
ден 
но-
мер

Ико-
номи-
чески 
дей-
ности 
(ном. 
А31)

Икономи-
чески дей-
ности (код 
по КИД-

2008)

Наименование на 
икономическа дейност

Ръко-
води-
тели

Спе-
циали-

сти

Тех-
ници 
и при-
лож- 
ни 
спе- 
циа-
листи

Помо-
щен 
адми-
ни-

стра-
тивен 
персо-
нал

Пер-
сонал, 
зает с 
услу-
га за 

населе-
нието, 
търго-
вията 
и охра-
ната

Квали-
фицира-
ни ра-

ботници 
в селско-
то, гор-
ското, 

ловното 
и рибно-
то сто-
панство

Ква-
лифи-
ци-
рани 
работ-
ници 

и 
срод-
ни на 
тях 

зана-
ятчии

Ма-
шин-
ни 

опера-
тори и 
мон- 
таж- 
ници

Про-
фесии, 
неиз- 
иск- 
ващи 
специ-
ална 

квали-
фика-
ция

        1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 А 01, 03 без 
1.49

Растениевъдство, животно-
въдство и лов, спомагателни 
дейности; Рибно стопанство 1034 780 780 780 780 780 780 780 780

2 А 02 Горско стопанство 935 780 780 780 780 780 780 780 780

3 А 1,49 Отглеждане на други жи-
вотни (пчеларство) 780 780 780 780 780 780 780 780 780

4 В 05 Добив на въглища 901 780 780 780 780 780 780 780 780

5 В 06 Добив на нефт и природен 
газ 865 780 780 780 780 780 780 780 780

6 В 07 Добив на метални руди 926 780 780 780 780 780 780 780 780

7 В 08.11 Добив на строителни ма-
териали 780 780 780 780 780 780 780 780 780

8 В 08.11 Добив на декоративни скал-
ни материали 780 780 780 780 780 780 780 780 780

9 В 08.11 Добив на варовик, суров 
гипс, креда, доломит и шисти 780 780 780 780 780 780 780 780 780

10 В 08.12 Добив на трошен камък, 
чакъл и пясък 890 780 780 780 780 780 780 780 780
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11 В 08.12 Добив на глина и каолин 916 780 780 780 780 780 780 780 780

12 В 08.9 и 09
Добив на други неметални 
материали и суровини; Спо-
магателни дейности в добива 780 780 780 780 780 780 780 780 780

13 C 10.1 без 
10.12, 10.2

Производство и преработка 
на месо; производство на 
месни продукти, без готови 
ястия; Преработка и консер-
виране на риба и други водни 
животни, без готови ястия 1486 982 784 780 780 780 780 780 780

14 C 10.12 Производство и преработка 
на месо от домашни птици 1226 1018 883 780 780 780 780 780 780

15 C 10.3
Преработка и консервиране 
на плодове и зеленчуци, без 
готови ястия 904 780 780 780 780 780 780 780 780

16 C 10.4
Производство на растител-
ни и животински масла и 
мазнини 982 883 780 780 780 780 780 780 780

17 C 10.5 Производство на мляко и 
млечни продукти 1057 780 780 780 780 780 780 780 780

18 C 10.6
Производство на мелничар-
ски продукти, нишесте и 
нишестени продукти 1247 1039 987 780 780 780 780 831 780

19 C
10.7 и 10.8 
без 10.81 
и 10.82

Производство на хлебни и 
тестени изделия; Производ-
ство на други хранителни 
продукти 831 780 780 780 780 780 780 780 780

20 C 10.81 и 
10.82

Производство на захар; Про-
изводство на какао, шоко-
ладови и захарни изделия 1143 940 873 780 780 780 780 780 780

21 C 10.9 Производство на готови хра-
ни за животни 1122 987 894 780 780 780 780 780 780

22 C

11 без 
11.05, 
11.06 и 
11.07 

Производство на напитки

869 780 780 780 780 780 780 780 780

23 C 11.05 и 
11.06 Производство на пиво и малц 821 780 780 780 780 780 780 780 780

24 C 11.07
Производство на безалко-
холни напитки, минерални 
и други бутилирани води 935 790 780 780 780 780 780 780 780

25 C 12 Производство на тютюневи 
изделия 1034 1008 780 780 780 780 780 780 780

26 C 13
Производство на текстил 
и изделия от текстил, без 
облекло 987 780 780 780 780 780 780 780 780

27 C 14 без 14.3 Производство на облекло 925 780 780 780 780 780 780 780 780

28 C 14,3 Производство на други три-
котажни изделия 997 780 780 780 780 780 780 780 780

29 C 15

Обработка на кожи; произ-
водство на обувки и други 
изделия от обработени кожи 
без косъм 906 780 780 780 780 780 780 780 780

30 C 16

Производство на дървен ма-
териал и изделия от дървен 
материал и корк, без мебели; 
производство на изделия 
от слама и материали за 
плетене 780 780 780 780 780 780 780 780 780

31 C 17
Производство на хартия, 
картон и изделия от хартия 
и картон 852 780 780 780 780 780 780 780 780

32 C, J 18, 58 и 
59

Печатна дейност и възпро-
извеждане на записани но-
сители; Издателска дейност; 
Производство на филми и 
телевизионни предавания, 
звукозаписване и издаване 
на музика 780 780 780 780 780 780 780 780 780
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33 C 19 Производство на кокс и ра-
финирани нефтопродукти 1763 1310 1034 780 882 780 958 967 780

34 C 20 Производство на химични 
продукти 870 780 780 780 780 780 780 780 780

35 C 21 Производство на лекарстве-
ни вещества и продукти 870 780 780 780 780 780 780 780 780

36 C 22 Производство на изделия от 
каучук и пластмаси 780 780 780 780 780 780 780 780 780

37 C 23
Производство на изделия от 
други неметални минерални 
суровини 827 780 780 780 780 780 780 780 780

38 C 24 без 
24.5

Производство на основни 
метали 810 780 780 780 780 780 780 780 780

39 C 24.5 Леене на метали 780 780 780 780 780 780 780 780 780

40 C 25 без 
25.4

Производство на метални 
изделия, без машини и обо-
рудване 780 780 780 780 780 780 780 780 780

41 C 26

Производство на компю-
търна и комуникационна 
техника, електронни и оп-
тични продукти 790 780 780 780 780 780 780 780 780

42 C 27 Производство на електриче-
ски съоръжения 790 780 780 780 780 780 780 780 780

43 C 28 без 
28.11; 25.4

Производство на машини и 
оборудване с общо и специ-
ално предназначение; Про-
изводство на въоръжение и 
боеприпаси 862 780 780 780 780 780 780 780 780

44 C 28.11

Производство на турбини и 
двигатели, без авиационни, 
автомобилни и мотоцик-
летни 987 780 780 780 780 780 780 780 780

45 C 29, 30

Производство на автомо-
били, ремаркета и полу-
ремаркета; Производство 
на превозни средства, без 
автомобили 1018 780 780 780 780 780 780 780 780

46 C 31 Производство на мебели 780 780 780 780 780 780 780 780 780

47 C 32 без 
32.5, 33

Производство, некласифи-
цирано другаде; Ремонт и 
инсталиране на машини и 
оборудване 780 780 780 780 780 780 780 780 780

48 C 32.5

Производство на медицин-
ски и зъболекарски инстру-
менти и средства (Дейности 
в зъботехнически лабора-
тории) 929 780 780 780 780 780 780 780 780

49 D 35.1
Производство, пренос и раз-
пределение на електрическа 
енергия 987 780 780 780 780 780 780 780 780

50 D 35.2; 49.5

Производство и разпределе-
ние на газообразни горива 
по газоразпределителни-
те мрежи; Тръбопроводен 
транспорт 1461 1008 958 780 780 780 780 780 780

51 D 35.3 Производство и разпреде-
ление на топлинна енергия 873 780 780 780 780 780 780 780 780

52 Е 36, 37

Събиране, пречистване и 
доставяне на води; Събира-
не, отвеждане и пречистване 
на отпадъчни води 810 780 780 780 780 780 780 780 780

53 E
38 без 
38.12 и 
38.22; 39

Събиране и обезвреждане на 
отпадъци; рециклиране на 
материали; Възстановяване 
и други услуги по управление 
на отпадъци 832 780 780 780 780 780 780 780 780

54 E 38.12 и 
38.22

Събиране на опасни отпадъ-
ци; Обработване и обезвреж-
дане на опасни отпадъци 1013 842 780 780 780 780 780 780 780



БРОЙ  66 	 Д Ъ Р Ж А В Е Н  В Е С Т Н И К 	 СТР.   55   

        1 2 3 4 5 6 7 8 9

55 F
41, 42 без 
42.11 и 
42.22, 43

Строителство на сгради; 
Строителство на съоръже-
ния; Специализирани стро-
ителни дейности 790 780 780 780 780 780 780 780 780

56 F 42.11
Строителство на автомаги-
страли, пътища и самолетни 
писти 878 780 780 780 780 780 780 780 780

57 F 42.22

Строителство на преносни 
и разпределителни електри-
чески и далекосъобщителни 
мрежи 780 780 780 780 780 780 780 780 780

58 G
45, 46, 47 
без 46.46, 
47.73, 47.74

Търговия на едро и дребно с 
автомобили и мотоциклети, 
техническо обслужване и 
ремонт; Търговия на едро, 
без търговията с автомобили 
и мотоциклети; Търговия 
на дребно, без търговията с 
автомобили и мотоциклети 1299 1070 945 780 780 780 780 780 780

59 G 46.46, 
47.73, 47.74

Търговия на едро с фарма-
цевтични стоки, медицинска 
техника и апаратура; Търго-
вия на дребно с лекарства и 
други фармацевтични стоки; 
Търговия на дребно с меди-
цински и ортопедични стоки 923 780 780 780 780 780 780 780 780

60 I 79

Туристическа агентска и 
операторска дейност; други 
дейности, свързани с пъту-
вания и резервации 966 831 780 780 780 780 780 780 780

61 I 55, 56 Хотелиерство; Ресторан-
тьорство 1266 1090 800 800 800 800 800 800 780

62 H

49.1, 49.2, 
52 – само 
за желе-
зопътен 
транспорт

Пътнически железопътен 
транспорт, междуселищен; 
Товарен железопътен транс-
порт; Складиране на товари 
и спомагателни дейности в 
железопътния транспорт 927 822 780 780 780 780 780 780 780

63 H 49.3, 49.4

Друг пътнически сухопътен 
транспорт; Товарен автомо-
билен транспорт и услуги по 
преместване 845 780 780 780 780 780 780 780 780

64 H 50 Воден транспорт 1011 924 789 780 780 780 780 780 780

65 H 51 Въздушен транспорт 1201 1103 900 780 780 780 780 780 780

66 H

52, без 
железопъ-
тен транс-
порт

Складиране на товари и 
спомагателни дейности в 
транспорта (без железопъ-
тен транспорт) 1038 973 780 780 780 780 780 780 780

67 H 53 Пощенски и куриерски дей-
ности 780 780 780 780 780 780 780 780 780

68 J 60, 61 Радио- и телевизионна дей-
ност; Далекосъобщения 933 817 780 780 780 780 780 780 780

69 K 64, 65, 66 ФИНАНСОВИ И ЗАСТРА-
ХОВАТЕЛНИ ДЕЙНОСТИ 1589 1008 780 780 780 780 780 780 780

70
J, L, 
M, N

62, 63, 68, 
69, 70, 71, 
73, 74, 77, 
78, 81, 82

Дейности в областта на 
информационните техноло-
гии; Информационни услуги; 
ОПЕРАЦИИ С НЕДВИЖИ-
МИ ИМОТИ; ПРОФЕСИ-
ОНАЛНИ ДЕЙНОСТИ И 
НАУЧНИ ИЗСЛЕДВАНИЯ; 
АДМИНИСТРАТИВНИ И 
СПОМАГАТЕЛНИ ДЕЙ-
НОСТИ 1008 780 780 780 780 780 780 780 780

71 N 80 Дейности по охрана и раз-
следване 848 780 780 780 780 780 780 780 780

72 M 72 Научноизследователска и 
развойна дейност 780 780 780 780 780 780 780 780 780
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73 O 84 ДЪРЖАВНО УПРАВЛЕ-
НИЕ 780 780 780 780 780 780 780 780 780

74 P 85 ОБРАЗОВАНИЕ 780 780 780 780 780 780 780 780 780

75 Q 86 без 
86.1, 75

ХУМАННО ЗДРАВЕОПАЗ-
ВАНЕ И СОЦИАЛНА РАБО-
ТА (без медицинска сестра, 
акушерка, рехабилитатор, 
фелдшер и лаборант, вклю-
чително главните и старши-
те); Ветеринарномедицинска 
дейност 1045 780 780 780 780 780 780 780 780

76 Q 86,1

Дейност на болници (без  на-
чалник-клиника/отделение, 
медицинска сестра, акушер-
ка, рехабилитатор, фелдшер 
и лаборант, включително 
главните и старшите) 1336 987 780 780 780 780 780 780 780

77 Q
87, 88 Медико-социални грижи с 

настаняване; Социална ра-
бота без настаняване 780 780 780 780 780 780 780 780 780

78 R
90, 91, 92, 
93 

КУЛТУРА, СПОРТ И РАЗ-
ВЛЕЧЕНИЯ (за 93.12 Дей-
ност на спортни клубове –  
без професионален спортист 
във футболен клуб) 780 780 780 780 780 780 780 780 780

79 S, T 95, 96, 97

Ремонт на компютърна 
техника, на лични и дома-
кински вещи; Други персо-
нални услуги; ДЕЙНОСТИ 
НА ДОМАКИНСТВА КАТО 
РАБОТОДАТЕЛИ 780 780 780 780 780 780 780 780 780

80 S, U
94 без 
94.91, 99 

Дейности на организации с 
нестопанска цел (без дейност 
на религиозни организации); 
Дейности на екстериториал-
ни организации и служби 896 780 780 780 780 780 780 780 780

81 R 93,12
Дейност на спортни клубо-
ве (само за професионален 
спортист във футболен клуб)     780            

82    
Централен  кооперативен  
съюз 780 780 780 780 780 780 780 780 780

83 Q 86 без 
86.1

ХУМАННО ЗДРАВЕОПАЗ-
ВАНЕ И СОЦИАЛНА РА-
БОТА (само за медицинска 
сестра, акушерка, рехабили-
татор, фелдшер и лаборант) 780 780 780            

84 Q 86,1
Дейност на болници (само 
за началник-клиника/от-
деление) 1103                

85 Q 86,1

Дейност на болници (само за 
медицинска сестра, акушер-
ка, рехабилитатор, фелдшер 
и лаборант) 780 780 780            

86 S 94.91 Дейност на религиозни ор-
ганизации   780              

Забележки: 
1. Минималният осигурителен доход за работниците и служителите, които съгласно условията на трудовия 

договор работят при непълно работно време или непълен месец, се определя пропорционално на законоус-
тановеното работно време, съответно на пълния брой на работните дни през месеца.

2. Минималният осигурителен доход за работниците и служителите, които работят в специализирани 
предприятия, трудово-лечебните бази и кооперациите на хората с увреждания, съгласно Закона за хората с 
увреждания, се определя в размер  50 на сто от минималния осигурителен доход за съответната икономи-
ческа дейност и квалификационна група професия.

3. Осигурителят определя основната икономическа дейност съобразно преобладаващия брой заети лица по 
трудови правоотношения. Определянето на групата професии се извършва по структурата на Националната 
класификация на професиите и длъжностите – приложение № 2 към Заповед № РД01-931 от 27.12.2010 г. на 
министъра на труда и социалната политика.

Когато осигурителят осъществява две или повече икономически дейности, основната му икономическа 
дейност се определя от дейността, в която са заети най-голям брой лица, работещи по трудово правоотношение.  
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В този случай при определянето є не се вземат предвид работниците и служителите, които са общофункци-
онално свързани с всички дейности на осигурителя. При равен брой работещи по трудови правоотношения 
в отделните дейности основната икономическа дейност на осигурителя се определя по негов избор.

4.  Минималният осигурителен доход не се прилага за общинските съветници, работниците и служителите 
в бюджетните предприятия по смисъла на § 1, т. 1 от допълнителната разпоредба на Закона за счетоводството 
и за избраните управител, контрольор, касиер и членовете на управителния и контролния съвет на етажната 
собственост по Закона за управление на етажната собственост.

Приложение № 2 
 към чл. 14, т. 1

Диференцирани осигурителни вноски за фонд „Трудова злополука и професионална болест“ 
за периода от 1 януари до 31 юли 2023 г.

Код 
КИД 
2008

Наименование на икономическа дейност КИД 2008 Осигурителна 
вноска (%)

1 2 3
02 Горско стопанство 1,1
05 Добив на въглища 1,1
07 Добив на метални руди 1,1
08 Добив на неметални материали и суровини 1,1
09 Спомагателни дейности в добива 1,1
13 Производство на текстил и изделия от текстил, без облекло 1,1

16 Производство на дървен материал и изделия от дървен материал и корк, 
без мебели; производство на изделия от слама и материали за плетене 1,1

23 Производство на изделия от други неметални минерални суровини 1,1
24 Производство на основни метали 1,1
31 Производство на мебели 1,1
33 Ремонт и инсталиране на машини и оборудване 1,1
38 Събиране и обезвреждане на отпадъци; рециклиране на материали 1,1
39 Възстановяване и други услуги по управление на отпадъци 1,1
41 Строителство на сгради 1,1
42 Строителство на съоръжения 1,1
43 Специализирани строителни дейности 1,1
49 Сухопътен транспорт 1,1
50 Воден транспорт 1,1
68 Операции с недвижими имоти 1,1
77 Даване под наем и оперативен лизинг 1,1
12 Производство на тютюневи изделия 0,9
17 Производство на хартия, картон и изделия от хартия и картон 0,9
20 Производство на химични продукти 0,9
21 Производство на лекарствени вещества и продукти 0,9
22 Производство на изделия от каучук и пластмаси 0,9
25 Производство на метални изделия, без машини и оборудване 0,9
28 Производство на машини и оборудване, с общо и специално предназначение 0,9
30 Производство на превозни средства, без автомобили 0,9

35 Производство и разпределение на електрическа и топлинна енергия и на 
газообразни горива 0,9

36 Събиране, пречистване и доставяне на води 0,9
52 Складиране на товари и спомагателни дейности в транспорта 0,9
53 Пощенски и куриерски дейности 0,9
81 Дейности по обслужване на сгради и озеленяване 0,9
01 Растениевъдство, животновъдство и лов; спомагателни дейности 0,7
06 Добив на нефт и природен газ 0,7
10 Производство на хранителни продукти 0,7
11 Производство на напитки 0,7
19 Производство на кокс и рафинирани нефтопродукти 0,7
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27 Производство на електрически съоръжения 0,7
32 Производство, некласифицирано другаде 0,7
37 Събиране, отвеждане и пречистване на отпадъчни води 0,7
46 Търговия на едро, без търговията с автомобили и мотоциклети 0,7
51 Въздушен транспорт 0,7
61 Далекосъобщения 0,7
80 Дейности по охрана и разследване 0,7
84 Държавно управление 0,7
90 Артистична и творческа дейност 0,7
14 Производство на облекло 0,5

15 Обработка на кожи; производство на обувки и други изделия от обрабо-
тени кожи без косъм 0,5

18 Печатна дейност и възпроизвеждане на записани носители 0,5

26 Производство на компютърна и комуникационна техника, електронни и 
оптични продукти 0,5

45 Търговия на едро и дребно с автомобили и мотоциклети, техническо 
обслужване и ремонт 0,5

47 Търговия на дребно, без търговията с автомобили и мотоциклети 0,5
56 Ресторантьорство 0,5
60 Радио- и телевизионна дейност 0,5

70 Дейност на централни офиси; консултантски дейности в областта на 
управлението 0,5

71 Архитектурни и инженерни дейности; технически изпитвания и анализи 0,5
72 Научноизследователска и развойна дейност 0,5
74 Други професионални дейности 0,5
78 Дейности по наемане и предоставяне на работна сила 0,5

79 Туристическа агентска и операторска дейност; други дейности, свързани 
с пътувания и резервации 0,5

82 Административни офис дейности и друго спомагателно обслужване на 
стопанската дейност 0,5

85 Образование 0,5
86 Хуманно здравеопазване 0,5
87 Медико-социални грижи с настаняване 0,5
88 Социална работа без настаняване 0,5
91 Други дейности в областта на културата 0,5
92 Организиране на хазартни игри 0,5
93 Спортни и други дейности, свързани с развлечения и отдих 0,5
95 Ремонт на компютърна техника, на лични и домакински вещи 0,5
99 Дейности на екстериториални организации и служби 0,5
03 Рибно стопанство 0,4
29 Производство на автомобили, ремаркета и полуремаркета 0,4
55 Хотелиерство 0,4
58 Издателска дейност 0,4

59 Производство на филми и телевизионни предавания, звукозаписване и 
издаване на музика 0,4

62 Дейности в областта на информационните технологии 0,4
63 Информационни услуги 0,4

64 Предоставяне на финансови услуги, без застраховане и допълнително 
пенсионно осигуряване 0,4

65 Застраховане, презастраховане и допълнително пенсионно осигуряване 0,4
66 Спомагателни дейности във финансовите услуги и застраховането 0,4
69 Юридически и счетоводни дейности 0,4
73 Рекламна дейност и проучване на пазари 0,4
75 Ветеринарномедицинска дейност 0,4
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94 Дейности на организации с нестопанска цел 0,4
96 Други персонални услуги 0,4
97 Дейности на домакинства като работодатели на домашен персонал 0,4

98 Недиференцирани дейности на домакинства по производство на стоки и 
услуги за собствено потребление 0,4

Приложение № 2A 
към чл. 14, т. 2

Диференцирани осигурителни вноски за фонд „Трудова злополука и професионална болест“ 
за периода от 1 август до 31 декември 2023 г.

Код 
КИД 
2008

Наименование на икономическа дейност КИД 2008 Осигурителна 
вноска (%)

1 2 3
02 Горско стопанство 1,1
05 Добив на въглища 1,1
07 Добив на метални руди 1,1
08 Добив на неметални материали и суровини 1,1
09 Спомагателни дейности в добива 1,1
13 Производство на текстил и изделия от текстил, без облекло 1,1

16 Производство на дървен материал и изделия от дървен материал и корк, 
без мебели; производство на изделия от слама и материали за плетене 1,1

20 Производство на химични продукти 1,1
23 Производство на изделия от други неметални минерални суровини 1,1
24 Производство на основни метали 1,1
25 Производство на метални изделия, без машини и оборудване 1,1
30 Производство на превозни средства, без автомобили 1,1
31 Производство на мебели 1,1
33 Ремонт и инсталиране на машини и оборудване 1,1
38 Събиране и обезвреждане на отпадъци; рециклиране на материали 1,1
41 Строителство на сгради 1,1
42 Строителство на съоръжения 1,1
43 Специализирани строителни дейности 1,1
49 Сухопътен транспорт 1,1
50 Воден транспорт 1,1
68 Операции с недвижими имоти 1,1
77 Даване под наем и оперативен лизинг 1,1
01 Растениевъдство, животновъдство и лов; спомагателни дейности 0,9
12 Производство на тютюневи изделия 0,9
17 Производство на хартия, картон и изделия от хартия и картон 0,9
21 Производство на лекарствени вещества и продукти 0,9
22 Производство на изделия от каучук и пластмаси 0,9
28 Производство на машини и оборудване, с общо и специално предназначение 0,9

35 Производство и разпределение на електрическа и топлинна енергия и на 
газообразни горива 0,9

36 Събиране, пречистване и доставяне на води 0,9
39 Възстановяване и други услуги по управление на отпадъци 0,9
52 Складиране на товари и спомагателни дейности в транспорта 0,9
81 Дейности по обслужване на сгради и озеленяване 0,9
06 Добив на нефт и природен газ 0,7
10 Производство на хранителни продукти 0,7
11 Производство на напитки 0,7
19 Производство на кокс и рафинирани нефтопродукти 0,7
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1 2 3
27 Производство на електрически съоръжения 0,7
32 Производство, некласифицирано другаде 0,7
37 Събиране, отвеждане и пречистване на отпадъчни води 0,7
46 Търговия на едро, без търговията с автомобили и мотоциклети 0,7
51 Въздушен транспорт 0,7
53 Пощенски и куриерски дейности 0,7
61 Далекосъобщения 0,7
71 Архитектурни и инженерни дейности; технически изпитвания и анализи 0,7
80 Дейности по охрана и разследване 0,7
84 Държавно управление 0,7
90 Артистична и творческа дейност 0,7
14 Производство на облекло 0,5

15 Обработка на кожи; производство на обувки и други изделия от обрабо-
тени кожи без косъм 0,5

18 Печатна дейност и възпроизвеждане на записани носители 0,5

26 Производство на компютърна и комуникационна техника, електронни и 
оптични продукти 0,5

45 Търговия на едро и дребно с автомобили и мотоциклети, техническо 
обслужване и ремонт 0,5

47 Търговия на дребно, без търговията с автомобили и мотоциклети 0,5
56 Ресторантьорство 0,5
60 Радио- и телевизионна дейност 0,5

70 Дейност на централни офиси; консултантски дейности в областта на 
управлението 0,5

72 Научноизследователска и развойна дейност 0,5
74 Други професионални дейности 0,5
78 Дейности по наемане и предоставяне на работна сила 0,5

79 Туристическа агентска и операторска дейност; други дейности, свързани 
с пътувания и резервации 0,5

82 Административни офис дейности и друго спомагателно обслужване на 
стопанската дейност 0,5

85 Образование 0,5
86 Хуманно здравеопазване 0,5
87 Медико-социални грижи с настаняване 0,5
88 Социална работа без настаняване 0,5
91 Други дейности в областта на културата 0,5
92 Организиране на хазартни игри 0,5
93 Спортни и други дейности, свързани с развлечения и отдих 0,5
95 Ремонт на компютърна техника, на лични и домакински вещи 0,5
99 Дейности на екстериториални организации и служби 0,5
03 Рибно стопанство 0,4
29 Производство на автомобили, ремаркета и полуремаркета 0,4
55 Хотелиерство 0,4
58 Издателска дейност 0,4

59 Производство на филми и телевизионни предавания, звукозаписване и 
издаване на музика 0,4

62 Дейности в областта на информационните технологии 0,4
63 Информационни услуги 0,4

64 Предоставяне на финансови услуги, без застраховане и допълнително 
пенсионно осигуряване 0,4

65 Застраховане, презастраховане и допълнително пенсионно осигуряване 0,4
66 Спомагателни дейности във финансовите услуги и застраховането 0,4
69 Юридически и счетоводни дейности 0,4



БРОЙ  66 	 Д Ъ Р Ж А В Е Н  В Е С Т Н И К 	 СТР.   61   

1 2 3
73 Рекламна дейност и проучване на пазари 0,4
75 Ветеринарномедицинска дейност 0,4
94 Дейности на организации с нестопанска цел 0,4
96 Други персонални услуги 0,4
97 Дейности на домакинства като работодатели на домашен персонал 0,4

98 Недиференцирани дейности на домакинства по производство на стоки и 
услуги за собствено потребление 0,4

Приложение № 3 
към чл. 15, ал. 4 

Бюджет на фонд „Гарантирани вземания на работниците и служителите“
(в хил. лв.)

П О К А З А Т Е Л И
Б Ю Д Ж Е Т

2023 г.
І.  ПРИХОДИ 2 200,0
Приходи от вноски 0,0
Приходи от лихви и инвестиции в ДЦК 2 200,0
Приходи от глоби, санкции и наказателни лихви 0,0
ІІ.  РАЗХОДИ 4 768,6
Обезщетения и помощи за домакинствата 4 500,0
     Разходи за гарантирани вземания на работници и служители 4 500,0
Разходи за дейността 90,0
     Разходи за дейността, извършени по чл. 13 от ЗГВРСНР 90,0
Разходи за заплати и възнаграждения на персонала 43,1
Други възнаграждения и плащания на персонала 77,7
Осигурителни вноски  от работодатели 21,8
Издръжка 36,0
III. ТРАНСФЕРИ 0,0
ІV.  ДЕФИЦИТ/ИЗЛИШЪК -2 568,6
V.  ФИНАНСИРАНЕ 2 568,6
Покупка на ДЦК на първичния пазар (-) -12 000,0
Получени погашения по ДЦК на първ. пазар (+) 8 622,2
Наличност по сметка от предходна година 60 852,1
Остатък по срочни депозити в БНБ в началото на годината (+) 0,0
Наличност по срочни депозити към края на годината (-) 0,0
Остатък към края на периода (-) -54 905,7

Приложение № 4 
към чл. 16

Бюджет на Учителския пенсионен фонд
(в хил. лв.)

П О К А З А Т Е Л И Б Ю Д Ж Е Т
2023 г.

I. ПРИХОДИ – ВСИЧКО 107 094,2
Данъчно-осигурителни приходи 103 548,1
Осигурителни вноски за държавно обществено осигуряване 103 548,1
Неданъчни приходи 3 546,1
Приходи и доходи от собственост 3 546,1
Приходи от лихви и отстъпки от ДЦК  и общински ценни книжа 3 546,1
Глоби, санкции и наказателни лихви 0,0
Други приходи 0,0
II. РАЗХОДИ – ВСИЧКО 90 553,4
Текущи разходи 90 553,4
Издръжка 18,7
Други финансови услуги 18,7
Пенсии 90 534,7
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П О К А З А Т Е Л И
Б Ю Д Ж Е Т

2023 г.
Пенсии от УчПФ 22 257,6
Добавки от УчПФ 68 277,1
III. ТРАНСФЕРИ 0,0
IV. ДЕФИЦИТ (-)/ИЗЛИШЪК (+)   16 540,8
V. ФИНАНСИРАНЕ -16 540,8
Суми по разчети за поети  осигурителни вноски 0,0
Покупко-продажба на държавни (общински) ценни книжа от бюджетни организации – 
нето (+/-) -11 569,8
Покупка на държавни  ценни книжа -30 000,0
Получени погашения по държавни  ценни книжа  18 430,2
Депозити и средства по сметки – нето (+/-) -4 971,0
Наличност по сметка в началото на периода (+) 25 412,2
Наличност по депозити в началото на периода (+) 25 000,0
Остатък в БНБ към края на периода (-) -30 383,2
Наличност по депозити в края на периода (-) -25 000,0

Приложение № 5 
към чл. 17 

Консолидиран бюджет на администрираните от Националния осигурителен институт социално- 
осигурителни фондове за 2023 г.

П О К А З А Т Е Л И Сума
(хил. лв.)

 І. ПРИХОДИ  И ТРАНСФЕРИ – ВСИЧКО   21 910 740,7 
1.         Приходи   11 337 794,2 
1.1.      Осигурителни приходи   11 183 998,1 
1.1.1.      Осигурителни вноски   11 183 998,1 
1.2.      Неданъчни приходи        154 836,1 
1.3.      Внесени ДДС и други данъци върху продажбите -1 040,0
2.      Получени трансфери от централния/държавния бюджет 10 572 946,5

 IІ. РАЗХОДИ  И ТРАНСФЕРИ – ВСИЧКО   21 896 768,5 

1.         Разходи    21 889 368,5 

1.1.      Пенсии   19 258 699,2 

1.2.      Социални помощи и обезщетения     2 470 817,2 

1.3.      �Програми,  дейности и служби по социалното осигуряване, подпомагане 
и заетостта        159 658,6 

1.3.1.        Разходи за персонал         103 452,3 

1.3.2.       Издръжка          48 344,7 

1.3.3.       Платени данъци, такси и административни санкции               500,0 

1.3.4.       �Разходи за членски внос и участие в нетърговски организации  и дей-
ности                157,1 

1.3.5.       Капиталови разходи            7 204,5 

1.4.      Отбрана и сигурност               193,5 

2.          Предоставени трансфери            7 400,0 

ДЕФИЦИТ (-), ИЗЛИШЪК (+)           13 972,2 

ФИНАНСИРАНЕ -13 972,2

       Покупко-продажба на държавни (общински) ценни книжа – нето (+/-)  -14 947,6

      Депозити и средства по сметки – нето (+/-) 975,4

          Наличности в началото на периода (+) 111 264,3

          Наличности в края на периода (-) -110 288,9
5920
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УКАЗ № 144
На основание чл. 98, т. 4 от Конституцията на Република България

П О С Т А Н О В Я В А М :
Да се обнародва в „Държавен вестник“ Законът за държавния бюджет на Република България 

за 2023 г., приет от 49-ото Народно събрание на 28 юли 2023 г.
Издаден в София на 31 юли 2023 г. 

Президент на Републиката:  
Румен Радев

Подпечатан с държавния печат.
Министър на правосъдието: 

Атанас Славов

ЗАКОН
за държавния бюджет на Република България за 2023 г.

Чл. 1. (1) Приема държавния бюджет за 2023 г. по приходите, помощите и даренията, както 
следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2
 I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 40 810 564,6
 1. Данъчни приходи 35 559 400,0
 1.1. Корпоративен данък 5 404 330,0
 1.2. Данъци върху дивидентите, ликвидационните дялове и доходите на 

юридически лица 105 670,0
 1.3. Данъци върху доходите на физически лица 6 100 000,0
 1.4. Данък върху добавената стойност 17 005 000,0
 1.5. Акцизи 5 939 000,0
 1.6. Данък върху застрахователните премии 57 500,0
 1.7. Мита и митнически такси 405 000,0
 1.8. Други данъци 542 900,0
 2. Неданъчни приходи 5 250 664,6
 3. Помощи и дарения 500,0

(2) Приема държавния бюджет за 2023 г. по разходите, бюджетните взаимоотношения и 
вноската в общия бюджет на Европейския съюз, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2
 II. РАЗХОДИ 22 252 283,5
 1. Текущи разходи 18 553 314,0
  в т.ч.  
 1.1. Персонал 8 627 894,1
 1.2. Субсидии и други текущи трансфери 1 588 361,3
 1.2.1. Субсидии и други текущи трансфери за нефинансови предприятия 1 423 969,9
 1.2.2. Субсидии и други текущи трансфери за юридически лица с нестопанска 

цел 159 920,9
 1.2.3. Субсидии и други текущи трансфери за финансови институции 4 470,5
 1.3. Лихви 784 082,8
 1.4. Текущи трансфери, обезщетения и помощи за домакинствата 2 230 188,1
 2. Капиталови разходи 3 515 589,9
 2.1 Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 3 234 977,0
 2.2. Капиталови трансфери 280 612,9
 3. Прираст на държавния резерв (нето) 31 275,1
 4. Предоставени текущи и капиталови трансфери за чужбина 20 704,5
 5. Резерв за непредвидени и/или неотложни разходи 131 400,0
 5.1. По централния бюджет за предотвратяване, овладяване и преодоляване 

на последиците от бедствия 130 000,0
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№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2
 5.2. По бюджета на съдебната власт 900,0
 5.3. По бюджета на Народното събрание 500,0
 III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) –  НЕТО 22 531 891,5
1.  Предоставени трансфери за: 22 545 291,5
  в т.ч.  
1.1. Общините 7 016 289,2
1.2. Държавното обществено осигуряване 10 572 946,5
1.3. Националната здравноосигурителна каса 2 714 315,8
  в т.ч.  
1.3.1.  – от Министерството на здравеопазването 153 282,6
1.4. Сметката за средствата от Европейския съюз на Националния фонд 522 757,4
1.5. Сметката за средствата от Европейския съюз на Държавния фонд 

„Земеделие“ 335 316,2
2.   Получени трансфери от: 13 400,0
       в т.ч.  
2.1. Държавното обществено осигуряване 7 400,0
2.1.1. – за Министерството на труда и социалната политика 4 000,0
2.1.2. – за Министерството на транспорта и съобщенията 250,0
2.1.3. – за Министерството на здравеопазването 3 150,0
 IV. ВНОСКА В ОБЩИЯ БЮДЖЕТ НА ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ 2 042 408,2

(3) Утвърждава бюджетното салдо по държавния бюджет за 2023 г., както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2
 V. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ-ІІІ-IV) -6 016 018,6

(4) Утвърждава нето операциите в частта на финансирането на бюджетното салдо по дър-
жавния бюджет за 2023 г., както следва:                        

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2
VІ.  ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО 6 016 018,6

(5) Приема разходи по централния бюджет за 2023 г. за изпълнение на политики, както следва:

№ Направление на средствата Сума
(хил. лв.)

  1 2
1. ОБЛАСТ НАУКА  
1.1. За дейности по Стратегията за развитие на научните изследвания и Нацио-

налната пътна карта 89 107,0
1.2. За допълнително финансиране за увеличаване на възнагражденията на ака-

демичния състав в Селскостопанската академия, считано от 1 август 2023 г. 3 000,0
2. ОБЛАСТ ОБРАЗОВАНИЕ  
2.1. За саниране, ремонт и обзавеждане на студентски общежития 37 944,8
2.2. За изграждане, пристрояване, надстрояване и реконструкция на детски ясли, 

детски градини и училища, в т.ч. дофинансиране на ремонт на училищата по 
Оперативна програма „Региони в растеж“ 80 000,0

2.3. За разширяване на достъпа и обхващането в задължително предучилищно 
образование на 4-годишните деца 7 000,0

2.4. За повишаване на интереса и увеличаване на извънкласните дейности, га-
рантирани за всеки ученик; допълнителна подкрепа за спорт, отдих и култура 
за осигуряване на широк достъп до тях и при изявени високи постижения 45 000,0

2.5. За изграждане на нови и ремонт на съществуващи спортни площадки в 
училищата 5 000,0

2.6. За компенсиране на разходите за отглеждане и обучение на деца, които не 
са приети поради липса на места в държавни и общински детски градини и 
училища (чл. 283 от Закона за предучилищното и училищното образование) 10 000,0
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2.7. За допълнително финансиране за увеличение на възнагражденията на ли-

цата от академичния състав в държавните висши училища от 1 август 2023 г. 16 000,0
2.8. За въвеждане на допълващ стандарт за 2023 г. за месечна помощ за учени-

ци, настанени по реда на Закона за закрила на детето в социални услуги за 
резидентна грижа, в размер на 38 лв. 1 700,0

2.9. За финансиране на повишените разходи за храна на образователните ин-
ституции в системата на предучилищното и училищното образование, за до-
пълнителна подкрепа на личностното развитие в институциите в системата на 
предучилищното и училищното образование и за финансиране на недостига 
на разходи за транспорт на педагогическите специалисти 15 000,0

2.10. За социална и образователна подкрепа на деца и ученици от уязвими групи 7 800,0
2.11. За възлагане на изработване на работни проекти за нова сграда за Факултет 

по фармация в Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – гр. Бургас 220,0
3. ОБЛАСТ ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ  
3.1. За закупуване на ваксини срещу COVID-19 140 000,0
3.2. За компенсиране на разходите за отглеждане, възпитание и обучение на 

деца, които не са приети поради липса на места в общински детски ясли и 
яслени групи в държавни и общински детски градини 10 000,0

3.3. За организационно и финансово подпомагане на български граждани за 
извършване на дейности по асистирана репродукция при лица с безплодие, 
лечимо преди всичко с методите на асистирани репродуктивни техники 2 000,0

3.4. За увеличение на възнагражденията на персонала в системата на Министер-
ството на здравеопазването – за Центровете за спешна медицинска помощ и 
за Регионалните здравни инспекции, считано от 1 август 2023 г. и дължимите 
средства за социално-битово и културно обслужване за персонала 30 000,0

3.5. За изграждане на Многопрофилна болница за активно лечение на детски 
болести „Св. Анастасия“ в град Бургас, чрез бюджета на Община Бургас 1 500,0

4. ОБЛАСТ ОТБРАНА  
4.1. За съпътстващи разходи по придобиването на новия тип боен самолет – I-ви 

етап (транспорт, ДДС и мита) 15 700,0
4.2. За придобиване на основна бойна техника за изграждане на батальонни 

бойни групи от състава на механизирана бригада 100 000,0
4.3. За придобиване, модернизация, поддръжка и ремонт на въоръжение, раке-

ти, торпеда и техника и за ремонт и изграждане на инфраструктура 545 748,2
4.4. За придобиване на боеприпаси и горива за бойна подготовка 40 000,0
4.5. За увеличаване на възнагражденията на персонала в системата на Минис-

терството на отбраната, считано от 1 август 2023 г. 75 000,0
5. ОБЛАСТ СПОРТ И МЛАДЕЖКИ ДЕЙНОСТИ  
5.1. За реализиране на Национална програма за споделено финансиране на ин-

вестиционни спортни проекти 10 000,0
6. ОБЛАСТ КУЛТУРА И ИЗКУСТВА  
6.1. За реализиране на културни програми в чужбина, планове за управление и 

опазване на недвижимо културно наследство, финансиране на държавни кул-
турни институти в областта на сценичните изкуства и  други дейности по реда 
на ЗЗРК  и ЗКН – по предложение на министъра на културата 17 665,0

6.2. За Рилския манастир (за източноправославното вероизповедание – на Бъл-
гарската православна църква – Българска патриаршия) 400,0

6.3. За финансова подкрепа на държавните културни институти в областта на 
културното наследство и библиотечното дело чрез увеличаване с до 8 на сто 
на стойностните показатели на стандартите за тяхното финансиране, включи-
телно за възнагражденията на персонала 1 572,0

6.4. За финансова подкрепа на музеите, художествените галерии и библиотеки-
те с регионален характер чрез увеличаване с до 8 на сто и на читалищата с 
увеличение до 4 на сто на стойностните показатели на стандартите за тяхното 
финансиране, включително за възнагражденията на персонала 10 763,0

6.5. За допълнителен трансфер (субсидия) от държавния бюджет по бюджета на 
Българското национално радио за увеличение на възнагражденията на персо-
нала считано от 1 август 2023 г. за изпълнението на функциите им като наци-
онален обществен доставчик на радиоуслуги 1 500,0
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7. ОБЛАСТ ВЪНШНА ПОЛИТИКА  

7.1. За подкрепа за българските общности, организации и инициативи на бъл-
гарите в чужбина 200,0

7.2. За развитие на двустранните и многостранните отношения в областта на 
външната политика, за изпълнение на задълженията на Република България, 
произтичащи от членството в международни организации, и за подпомагане 
развитието на историческите български общности в чужбина, включително и 
за обезпечаване на проект „Изграждане на нова спортна зала на гимназията в 
гр. Тараклия“ и проект „Довършване на хранителен блок в Теоретичния лицей 
в с. Твърдица, район Тараклия“ 7 200,0

7.3. За актуализация на Наредбата за командировъчните средства при задгра-
ничен мандат 2 400,0

8. ОБЛАСТ ЗЕМЕДЕЛИЕ  

8.1. За осигуряване на подкрепа на земеделските стопани по национални мерки 
и за компенсации на повишените цени на енергоносители, фуражи, препарати 
за растителна защита, горива и торове 363 000,0

8.2. За мерки за компенсиране на земеделските стопани за претърпени щети 
от неблагоприятни климатични събития, вкл. преди периода на застраховане 20 000,0

8.3. За увеличение на възнагражденията на персонала в системата на Министер-
ството на земеделието и храните – за Българската агенция по безопасност на 
храните, считано от 1 август 2023 г. 6 000,0

8.4. За увеличение на възнагражденията на персонала в системата на Минис-
терството на земеделието и храните – за Изпълнителната агенция по горите, 
считано от 1 август 2023 г. 2 000,0

9. ОБЛАСТ ВЪТРЕШЕН РЕД И СИГУРНОСТ  

9.1. За увеличаване на основните заплати на персонала в системата на Минис-
терството на вътрешните работи, считано от 1 август 2023 г. с 10 на сто, както 
и допълнително увеличение със 100 лв. на основните възнаграждения на слу-
жителите, заемащи длъжности по т. 2 – 13 и 15 от приложение № 2 към чл. 2, 
ал. 1 и 2 от Наредба № 8121з-919 от 13 юли 2017 г., вкл. за други плащания за 
персонала (за време на разположение; за специфични служебни дейности и 
условия за работа; за постигнати резултати; за облекло; порцион и пътни пари 
по време на платен годишен отпуск) 150 000,0

9.2. За увеличаване на възнагражденията на персонала в Държавната агенция 
„Национална сигурност“, считано от 1 август 2023 г. 5 700,0

9.3. За увеличаване на разходите за издръжка на Държавната агенция „Национал-
на сигурност“ 1 500,0

9.4. За увеличаване на възнагражденията на персонала в Държавната агенция 
„Технически операции“, считано от 1 август 2023 г. 3 700,0

10. ОБЛАСТ ПРАВОСЪДИЕ  

10.1. За увеличаване на възнагражденията на персонала в системата на Минис-
терството на правосъдието – за Главна дирекция „Изпълнение на наказания-
та“, считано от 1 август 2023 г. 8 325,0

10.2. За увеличаване на възнагражденията на персонала в системата на Ми-
нистерството на правосъдието – за Главна дирекция „Охрана“, считано от 
1 август 2023 г. 2 725,0

11. ОБЛАСТ ВЕРОИЗПОВЕДАНИЯ  

11.1. За субсидия за източноправославното вероизповедание – на Българската 
православна църква – Българска патриаршия 2 900,0

11.2. За допълнителна субсидия за мюсюлманското вероизповедание – на Мю-
сюлманското изповедание 500,0

11.3. За ремонт на старата джамия в гр. Пазарджик (Куршунлу джамия) 311,8

11.4. За Софийска духовна семинария „Св. Йоан Рилски“ – за цялостен ремонт и 
консервационно-реставрационни дейности на оградата 1 300,0
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11.5. За изграждане на храм „Св. Иван Рилски“ за българската общност в Лондон 800,0

11.6. За придобиване на храм „Св. св. Кирил и Методий“ за българската общност 
в Щутгарт 500,0

12. ОБЛАСТ ЕФЕКТИВНО СЪБИРАНЕ НА ДЪРЖАВНИТЕ ПРИХОДИ  

12.1. За увеличаване на възнагражденията на персонала в системата на Минис-
терството на финансите – за Националната агенция за приходите и за Агенция 
„Митници“, считано от 1 август 2023 г. 25 000,0

(6) Министерският съвет може да одобрява компенсирани промени в разпределението на 
разходите по ал. 5.

Чл. 2. (1) Приема бюджета на съдебната власт за 2023 г., както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2
I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 100 000,0
1. Неданъчни приходи 100 000,0
1.1. Съдебни такси 85 000,0
1.2. Приходи и доходи от собственост 1 300,0
1.3. Глоби, санкции и наказателни лихви 10 400,0
1.4. Други приходи 3 300,0
II. РАЗХОДИ 1 087 529,4
1.     Текущи разходи 1 060 059,4
2.     Капиталови разходи 26 570,0
2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 26 570,0
3.       Резерв за непредвидени и/или неотложни разходи 900,0
III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 987 529,4
1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 987 529,4
IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  
V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  

(2) Определя бюджетните разходи на органите на съдебната власт за 2023 г., както следва: 

 
  Органи на съдебната власт Сума

(хил. лв.)

  1 2

Висш съдебен съвет 56 223,3

Върховен касационен съд 28 406,5

Върховен административен съд 34 181,7

Прокуратура на Република България 399 172,3

Съдилища на Република България 550 340,8

Национален институт на правосъдието 4 895,7

Инспекторат към Висшия съдебен съвет 13 409,1

Резерв за непредвидени и/или неотложни разходи 900,0

Всичко: 1 087 529,4
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от органите на съдебната власт, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 174 779,0
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 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 109 654,8

(4) Утвърдените с ал. 3 максимални размери на ангажиментите за разходи и на новите задъл-
жения за разходи могат да се увеличават с до 20 на сто по решение на Висшия съдебен съвет.

(5) Висшият съдебен съвет може да изразходва средства от наличностите по сметки от пред- 
ходни години за покриване на неотложни разходи на органите на съдебната власт, в случай че 
не се нарушава бюджетното салдо по държавния бюджет.

(6) В приходите по ал. 1 се включват и приходите от нотариални такси, събирани по реда 
на чл. 86, т. 3 от Закона за нотариусите и нотариалната дейност, вземанията по изпълнител-
ните листове, издавани в полза на органите на съдебната власт и събирани от Националната 
агенция за приходите по реда на Данъчно-осигурителния процесуален кодекс, както и сумите 
от продажба на конфискувано или отнето в полза на държавата имущество с акт на орган 
на съдебната власт след приспадане на разходите по чл. 3, ал. 12 от Закона за Националната 
агенция за приходите.

(7) В едномесечен срок от обнародването на постановлението за изпълнението на държавния 
бюджет на Република България за 2023 г. Висшият съдебен съвет представя в Министерския 
съвет, в Сметната палата и в Министерството на финансите утвърдените бюджети на органите 
на съдебната власт.

Чл. 3. (1) Приема бюджета на Народното събрание за 2023 г., както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 1 560,0

1.     Неданъчни приходи 1 560,0

1.1. Държавни такси 460,0

1.2. Приходи и доходи от собственост 1 260,6

1.3. Други приходи -160,6

II. РАЗХОДИ 104 642,3

1.     Текущи разходи                                            91 755,3

2.     Капиталови разходи 12 387,0

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 12 387,0

3.     Резерв за непредвидени и/или неотложни разходи 500,0

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 103 082,3

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 103 082,3

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  
(2) Утвърждава разходите на Народното събрание по ал. 1 по функционални области, както 

следва: 

№ Наименование на функционалната област Сума
(хил. лв.)

  1 2

1.     Функционална област „Представителен и ефективен Парламент“ 63 776,4

   в т.ч. Резерв за неотложни и непредвидени разходи 500,0

2.     Функционална област „Осигуряващи дейности“ 38 310,1

3.     Функционална област „Съпътстваща дейност“  
(Икономически и социален съвет) 1 834,0

4. Функционална област „Мониторинг на фискалната политика“  
(Фискален съвет) 721,8

  Всичко: 104 642,3
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(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 
поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Народното събрание, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 41 635,6

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 46 522,7

(4) Утвърдените с ал. 3 максимални размери на ангажиментите за разходи и на новите за-
дължения за разходи могат да се увеличават с до 20 на сто по решение на Народното събрание.

(5) В срок един месец от обнародването на този закон председателят на Народното събрание 
разпределя бюджета на Народното събрание по програми в рамките на утвърдените разходи 
по функционални области по ал. 2 и го представя за информация на Сметната палата и на 
Министерството на финансите.

(6) Икономията на средства по ал. 1, II, т. 1 в частта за възнагражденията на народните 
представители и свързаните с тях регламентирани допълнителни разходи, формирани по реда 
на Правилника за организацията и дейността на Народното събрание, при по-нисък ръст на 
средномесечните заплати на наетите по трудово и служебно правоотношение в обществения 
сектор по данни на Националния статистически институт от прогнозния, заложен в разчетите 
по ал. 1, II, т. 1, се отразява в намаление на съответните разходи чрез промяна на бюджетното 
взаимоотношение с централния бюджет. 

(7) При недостиг на средства по ал. 1, II, т. 1 в частта за възнагражденията на народните 
представители и свързаните с тях регламентирани допълнителни разходи, формирани по реда 
на Правилника за организацията и дейността на Народното събрание, при по-висок ръст на 
средномесечните заплати на наетите по трудово и служебно правоотношение в обществения 
сектор по данни на Националния статистически институт от прогнозния, заложен в разчетите 
по ал. 1, II, т. 1, до 10 на сто от недостига е за сметка на резерва за непредвидени и/или неот-
ложни разходи по ал. 1, II, т. 3, а останалата част се покрива от централния бюджет.

(8) Икономията на разходите за персонал на парламентарните служители може да се използва 
текущо или с натрупване за изплащането на допълнителни възнаграждения и дължимите за 
тях осигурителни вноски и/или за други разходи.

(9) В срок един месец от обнародването на постановлението за изпълнението на държавния 
бюджет на Република България за 2023 г. председателят на Народното събрание представя в 
Сметната палата и в Министерството на финансите месечно разпределение на утвърдените го-
дишни размери на показатели по ал. 1 по бюджета на Народното събрание съгласно Единната 
бюджетна класификация.

Чл. 4. (1) Приема бюджета на Сметната палата за 2023 г., както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2
I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 40,0
1.     Неданъчни приходи 40,0
1.1. Глоби, санкции и наказателни лихви 40,0
1.2. Други приходи  
II. РАЗХОДИ                                       25 199,1
1.     Текущи разходи                                            24 275,1
  в т.ч.  
1.1. Персонал 22 027,7
2.     Капиталови разходи 924,0
2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 924,0
III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 25 159,1
1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 25 159,1
IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  
V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  
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(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва:

№ Наименование на функционалната област Сума
(хил. лв.)

  1 2

1.     Функционална област „Контрол по изпълнението на бюджета и управлението 
на публичните средства и дейности“ 25 199,1

  Всичко: 25 199,1
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Сметната палата, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 3 081,4

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 3 151,4

Чл. 5. (1) Приема бюджета на Администрацията на президента за 2023 г., както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ  

II. РАЗХОДИ                                       10 842,2

1.     Текущи разходи                                            10 642,2

  в т.ч.  

1.1. Персонал 8 056,2

2.     Капиталови разходи 200,0

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 200,0

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 10 842,2

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 10 842,2

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  
(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва:

№ Наименование на функционалната област Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Функционална област „Осъществяване на конституционните правомощия на 
президента на Република България“ 10 842,2

  Всичко: 10 842,2
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Администрацията на президента, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 2 733,0

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 2 733,0
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Чл. 6. (1) Приема бюджета на Министерския съвет за 2023 г., както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 12 721,7

1. Неданъчни приходи 12 721,7

1.1. Държавни такси 633,0

1.2. Приходи и доходи от собственост 7 855,2

1.3. Други приходи 4 233,5

II. РАЗХОДИ                                       149 238,3

1.     Текущи разходи                                            145 597,3

  в т.ч.  

1.1. Персонал 75 332,0

1.2. Субсидии и други текущи трансфери 39 925,5

1.2.1. Субсидии и други текущи трансфери за юридически лица с нестопан-
ска цел 39 925,5

1.3. Текущи трансфери, обезщетения и помощи за домакинствата 444,2

2.     Капиталови разходи 3 641,0

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 3 641,0

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 136 516,6

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 136 516,6

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  
(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни 

програми, както следва:

№ Наименование на областта на политика/бюджетната програма Сума
(хил. лв.)

  1 2

1. Област „Осигуряване дейността и организацията на работата на Министер-
ския съвет“ 16 899,2

2. Политика в областта на управлението на средствата от ЕС 559,7

3. Политика в областта на осъществяването на държавните функции на терито-
рията на областите в България 38 312,4

4. Политика в областта на правото на вероизповедание 40 253,5

5. Политика в областта на архивното дело 9 620,5

6. Бюджетна програма „Администрация“ 13 308,7

7. Други бюджетни програми (общо), в т.ч.: 30 284,3

7.1. Бюджетна програма „Други дейности и услуги“ 18 308,0

7.2. Бюджетна програма „Убежище и бежанци“ 11 976,3

  Всичко: 149 238,3
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Министерския съвет, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 69 890,2

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 88 874,4
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(4) Одобрява разпределението на държавната субсидия за вероизповеданията, регистрирани 
по реда на Закона за вероизповеданията, както следва:

№ Наименование Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. За източноправославното вероизповедание – на Българската православна 
църква – Българска патриаршия, в т. ч.: 31 000,0

1.1. Рилски манастир 200,0

1.2. Троянски манастир 200,0

1.3. Бачковски манастир 200,0

 2. За мюсюлманското вероизповедание – на Мюсюлманското изповедание 6 387,0

 3. За задграничните епархии или митрополии в диоцеза и юрисдикцията на 
Българската православна църква – Българска патриаршия – на Българската 
източноправославна епархия в Западна и Средна Европа 650,0

 4. За Българските православни църковни общини в чужбина 750,0

 5. За Католическата църква в България 300,0

 6. За протестантските вероизповедания в България 698,5

 7. За Религиозната общност на евреите в България 70,0

 8. За Арменската Апостолическа православна света църква 70,0

  Всичко: 39 925,5
Чл. 7. (1) Приема бюджета на Конституционния съд за 2023 г., както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ  

II. РАЗХОДИ                                       5 663,1

1.     Текущи разходи                                            5 443,1

  в т.ч.  

1.1. Персонал 4 823,1

2.     Капиталови разходи 220,0

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 220,0

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 5 663,1

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 5 663,1

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  
(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва:

№ Наименование на функционалната област Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Функционална област „Върховенство на Конституцията“ 5 663,1

  Всичко: 5 663,1
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Конституционния съд, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 840,0

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 838,0
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Чл. 8. (1) Приема бюджета на Омбудсмана за 2023 г., както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ  

II. РАЗХОДИ                                       4 112,0

1.     Текущи разходи                                            4 041,0

  в т.ч.  

1.1. Персонал 2 951,0

2.     Капиталови разходи 71,0

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 71,0

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 4 112,0

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 4 112,0

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  
(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва:

№ Наименование на функционалната област Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Функционална област „Защита правата на гражданите“ 4 112,0

  Всичко: 4 112,0
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Омбудсмана, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 1 159,1

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 1 159,1

Чл. 9. (1) Приема бюджета на Министерството на финансите за 2023 г., както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 246 287,3

1. Неданъчни приходи 246 287,3

1.1. Държавни такси 242 842,4

1.2. Приходи и доходи от собственост 729,8

1.3. Глоби, санкции и наказателни лихви 1 416,0

1.4. Други приходи 1 299,1

II. РАЗХОДИ                                       682 182,3

1.     Текущи разходи                                            651 876,2

  в т.ч.  

1.1. Персонал 458 756,9

1.2. Субсидии и други текущи трансфери 4 470,5

1.2.1. Субсидии и други текущи трансфери за финансови институции 4 470,5

1.3. Текущи трансфери, обезщетения и помощи за домакинствата 1 500,0

2.     Капиталови разходи 30 306,1
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№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 30 306,1

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 435 895,0

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 461 188,1

2. Бюджетни взаимоотношения с други бюджетни организации (+/-) -6 600,0

2.1.         Предоставени трансфери (-) -6 600,0

3. Трансфери между бюджети и сметки за средствата от Европейския съюз 
(+/-) -18 693,1

3.1.        Предоставени трансфери (-) -18 693,1

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  
(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни 

програми, както следва:

№ Наименование на областта на политика/бюджетната програма Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Политика в областта на устойчивите и прозрачни публични финанси 90 347,8

 2. Политика в областта на ефективното събиране на всички държавни приходи 484 112,7

 3. Политика в областта на защитата на обществото и икономиката от финансови 
измами, контрабанда на стоки, изпиране на пари и финансиране на тероризма 63 068,3

 4. Политика в областта на управлението на дълга 6 598,2

 5. Други бюджетни програми (общо), в т.ч.:  

 5.1. Бюджетна програма „Национален компенсационен жилищен фонд“  

 6. Бюджетна програма „Администрация“ 38 055,3

  Всичко: 682 182,3
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Министерството на финансите, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 246 148,0

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 234 329,4

Чл. 10. (1) Приема бюджета на Министерството на външните работи за 2023 г., както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 53 122,3

1. Неданъчни приходи 53 122,3

1.1. Държавни такси 41 086,1

1.2. Приходи и доходи от собственост 7 846,2

1.3. Глоби, санкции и наказателни лихви 250,0

1.4. Други приходи 3 940,0

II. РАЗХОДИ                                       173 237,8

1.     Текущи разходи                                            158 980,0

  в т.ч.  
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№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2
1.1. Персонал 45 537,6
2.     Капиталови разходи 7 413,3
2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 7 413,3
3. Предоставени текущи и капиталови трансфери за чужбина 6 844,5
III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 120 115,5
1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 126 491,2
2. Трансфери между бюджети и сметки за средствата от Европейския съюз 

(+/-) -6 375,7
2.1.        Предоставени трансфери (-) -6 375,7
IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  
V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни 
програми, както следва:

№ Наименование на областта на политика/бюджетната програма Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Политика в областта на активната двустранна и многостранна дипломация 170 396,3

 2. Политика в областта на публичната дипломация и публичните дейности в 
подкрепа на целите на външната политика 1 619,5

 3. Политика в областта на подкрепата за българските общности и лицата с бъл-
гарско самосъзнание зад граница 1 222,0

  Всичко: 173 237,8
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Министерството на външните работи, както следва:

№
 

Показатели
 

Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 126 673,3

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 126 673,3

(4) Утвърждава целеви текущи и капиталови трансфери за чужбина за официална помощ 
за развитие и хуманитарна помощ общо в размер на 6 844,5 хил. лв., в т.ч. 844,5 хил. лв. по 
Актуализираното общо споразумение за създаване на рамка за управление и обвързаност с 
условия за Механизма за бежанците в Турция между държавите – членки на Европейския съюз, 
и Европейската комисия и образеца на сертификат за финансов принос, одобрени от Европей-
ската комисия и представителите на правителствата на държавите членки на 18 юли 2018 г. 
(ратифицирани със закон – ДВ, бр. 101 от 2018 г.). Утвърдените средства не могат да бъдат 
разходвани за други цели, като не повече от 5 на сто от тези средства могат да се разходват за 
администриране на помощта.

(5) Утвърждава целеви средства в размер на 4 429,4 хил. лв. за националната вноска за 2023 г. 
за изпълнението на мерки за помощ, финансирани чрез Европейския механизъм за подкрепа 
на мира.

Чл. 11. (1) Приема бюджета на Министерството на отбраната за 2023 г., както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2
I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 104 000,0
1. Неданъчни приходи 104 000,0
1.1. Държавни такси 40,0
1.2. Приходи и доходи от собственост 84 300,0
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№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2
1.3. Глоби, санкции и наказателни лихви 1 080,0
1.4. Други приходи 18 580,0
II. РАЗХОДИ                                       2 382 167,1
1.     Текущи разходи                                            1 901 068,8
  в т.ч.  
1.1. Персонал 1 485 683,5
1.2. Субсидии и други текущи трансфери 4 210,0
1.2.1. Субсидии и други текущи трансфери за нефинансови предприятия 3 948,0
1.2.2. Субсидии и други текущи трансфери за юридически лица с нестопан-

ска цел 262,0
  в т.ч.  
1.2.2.1. Съюз на ветераните от войните в България 262,0
1.3. Текущи трансфери, обезщетения и помощи за домакинствата 1 360,0
2.     Капиталови разходи 481 098,3
2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 481 098,3
III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 2 278 167,1
1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 2 328 981,2
2. Бюджетни взаимоотношения с други бюджетни организации (+/-) -50 814,1
2.1.         Предоставени трансфери (-) -50 814,1
2.1.1. – за държавните висши училища -50 814,1
IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  
V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни 
програми, както следва:

№ Наименование на областта на политика/бюджетната програма Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Политика в областта на отбранителните способности 2 269 528,3

 2. Политика в областта на съюзната и международната сигурност 112 638,8

  Всичко: 2 382 167,1
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Министерството на отбраната, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г.

721 511,5

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 1 030 908,0

(4) Определя трансферите от бюджета на Министерството на отбраната за държавните висши 
училища, както следва:

№ Наименование Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Военна академия „Георги Стойков Раковски“ 12 940,0

 2. Национален военен университет „Васил Левски“ 21 395,1

 3. Висше военноморско училище „Никола Йонков Вапцаров“ 10 723,0

 4. Висше военновъздушно училище „Георги Бенковски“ 5 756,0

  Всичко: 50 814,1
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(5) Преведени през 2019 г. от Министерството на отбраната по сметка на правителството 
на Съединените американски щати средства за изпълнение на международните договори във 
връзка с придобиването на нов тип боен самолет (ратифицирани със закон – ДВ, бр. 60 от 
2019 г.) могат да се депозират и инвестират чрез сметки във Федералната резервна банка на 
Ню Йорк в полза на Министерството на отбраната въз основа на решение на Министерския 
съвет при условие за последваща ратификация. При необходимост Българската народна банка 
действа като агент на държавата въз основа на споразумение между Министерството на от-
браната и Българската народна банка, сключено съгласно изискванията на чл. 43 от Закона за 
Българската народна банка.

(6) Превеждането на средствата за изпълнението на международните договори във връзка 
с придобиването на нов тип боен самолет и произтичащите от управлението и инвестирането 
на средствата по ал. 5 нетни постъпления от лихви, друга доходност, такси и комисиони, както 
и прехвърлянето по банкова бюджетна сметка на Министерството на отбраната в Българската 
народна банка на неусвоени средства по ал. 5, включително прехвърлянето на средствата от 
лихви и друга доходност, се отразяват като приходи и разходи по бюджета на Министерството 
на отбраната по реда, предвиден за отчитане по бюджетите на бюджетните организации на 
постъпления и плащания, произтичащи от операции, извършени чрез акредитивни и други 
подобни сметки.

Чл. 12. (1) Приема бюджета на Министерството на вътрешните работи за 2023 г., както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 323 000,0

1. Неданъчни приходи 323 000,0

1.1. Държавни такси 90 564,0

1.2. Приходи и доходи от собственост 45 500,0

1.3. Глоби, санкции и наказателни лихви 200 000,0

1.4. Други приходи -13 064,0

II. РАЗХОДИ                                       2 407 158,5

1.     Текущи разходи                                            2 387 573,5

  в т.ч.  

1.1. Персонал 2 169 159,5

2.     Капиталови разходи 19 585,0

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 19 585,0

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 2 084 158,5

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 2 119 158,5

2. Трансфери между бюджети и сметки за средствата от Европейския съюз 
(+/-)

-35 000,0

2.1.        Предоставени трансфери (-) -35 000,0

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  
(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни 

програми, както следва:

№ Наименование на областта на политика/бюджетната програма Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Политика в областта на противодействието на престъпността и опазването на 
обществения ред 1 437 803,2

 2. Политика в областта на защитата на границите и контрол на миграционните 
процеси 343 801,4

 3. Политика в областта на пожарната безопасност и защитата на населението 
при извънредни ситуации 393 163,4
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№ Наименование на областта на политика/бюджетната програма Сума
(хил. лв.)

  1 2

 4. Политика в областта на управлението и развитието на системата на Минис-
терството на вътрешните работи 232 390,5

  Всичко: 2 407 158,5
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Министерството на вътрешните работи, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 360 553,0

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 336 544,0

Чл. 13. (1) Приема бюджета на Министерството на правосъдието за 2023 г., както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 62 180,0

1. Неданъчни приходи 62 180,0

1.1. Държавни такси 61 944,0

1.2. Глоби, санкции и наказателни лихви 36,0

1.3. Други приходи 200,0

II. РАЗХОДИ                                       455 462,0

1.     Текущи разходи                                            434 646,6

  в т.ч.  

1.1. Персонал 340 813,2

1.2. Субсидии и други текущи трансфери 19 890,0

1.2.1. Субсидии и други текущи трансфери за юридически лица с нестопан-
ска цел 19 890,0

2.     Капиталови разходи 20 815,4

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 20 815,4

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 393 282,0

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 393 305,2

2. Трансфери между бюджети и сметки за средствата от Европейския съюз 
(+/-) -23,2

2.1.        Предоставени трансфери (-) -23,2

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  
(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни 

програми, както следва:

№ Наименование на областта на политика/бюджетната програма Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Политика в областта на правосъдието 176 172,9

 2. Политика в областта на изпълнение на наказанията 267 466,1

 3. Бюджетна програма „Администрация“ 11 823,0

  Всичко: 455 462,0
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(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 
поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Министерството на правосъдието, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2
 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 

през 2023 г. 140 679,1
 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2023 г. 113 098,2
(4) Утвърждава целеви текущи разходи за предоставяне на държавна субсидия на политиче-

ските партии по чл. 25 от Закона за политическите партии в размер до 19 200,0 хил. лв., които 
не могат да бъдат изразходвани за други цели.

Чл. 14. (1) Приема бюджета на Министерството на труда и социалната политика за 2023 г., 
както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2
I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 47 000,0
1. Неданъчни приходи 47 000,0
1.1. Държавни такси 43 150,0
1.2. Приходи и доходи от собственост 50,0
1.3. Глоби, санкции и наказателни лихви 7 000,0
1.4. Други приходи -3 200,0
II. РАЗХОДИ                                       2 465 016,0
1.     Текущи разходи                                            2 458 663,4
  в т.ч.  
1.1. Персонал 232 653,8
1.2. Субсидии и други текущи трансфери 14 424,0
1.2.1. Субсидии и други текущи трансфери за нефинансови предприятия 8 924,6
1.2.2. Субсидии и други текущи трансфери за юридически лица с нестопан-

ска цел 5 499,4
  в т.ч.  
1.2.2.1. Сдружение „Съюз на инвалидите в България“ 709,6
1.2.2.2. Сдружение „Съюз на военноинвалидите и военнопострадалите“ 282,9
1.2.2.3. Сдружение „Съюз на слепите в България“ 722,2
1.2.2.4. Сдружение „Българска асоциация за лица с интелектуални затруднения“ 212,8
1.2.2.5. Кооперативен съюз „Национален съюз на трудовопроизводителните 

кооперации“ 478,4
1.2.2.6. Сдружение „Асоциация на родителите на деца с увреден слух“ 112,7
1.2.2.7. Сдружение „Съюз на глухите в България“ 372,6
1.2.2.8. Сдружение „Българска асоциация „Диабет“ 406,0
1.2.2.9. Сдружение „Асоциация на родителите на деца с нарушено зрение“ 92,0
1.2.2.10. Сдружение „Национална асоциация на сляпо-глухите в България“ 193,2
1.2.2.11. Национално сдружение на работодателите на хората с увреждания 312,8
1.2.2.12. Сдружение „Център за психологически изследвания“ 287,5
1.2.2.13. Сдружение „Българска асоциация за невромускулни заболявания“ 59,8
1.2.2.14. Сдружение „Национална организация „Малки български хора“ 52,9
1.2.2.15. Сдружение „Асоциация на родители на деца с епилепсия“ 59,8
1.2.2.16. Сдружение „Национален център за рехабилитация на слепи“ 236,9
1.2.2.17. Сдружение „Българска асоциация за рекреация, интеграция и спорт“ 51,8
1.2.2.18. Сдружение „Национален алианс за социална отговорност“ 230,0
1.2.2.19. Кооперация „Национална потребителна кооперация на слепите в 

България“ 113,9
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№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2
1.2.2.20. Сдружение „Българска асоциация за рекреация и туризъм“ 51,8
1.2.2.21. Сдружение „Национална асоциация на хората с придобити увреждания“ 59,8
1.3. Текущи трансфери, обезщетения и помощи за домакинствата 2 176 734,0
2.     Капиталови разходи 6 352,6
2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 6 352,6
III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 2 418 016,0
1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 2 414 016,0
2. Бюджетни взаимоотношения с други бюджетни организации (+/-) 4 000,0
2.1.         Получени трансфери (+) 4 000,0
2.1.1. – от Държавното обществено осигуряване 4 000,0
IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  
V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни 
програми, както следва:

№ Наименование на областта на политика/бюджетната програма Сума
(хил. лв.)

  1 2

1. Политика в областта на пазара на труда, свободното движение на работници 
и трудовата миграция 140 756,8

2. Политика в областта на трудовите отношения 32 210,0

3. Политика в областта на социалното подпомагане и равнопоставеността на 
жените и мъжете 324 838,2

4. Политика в областта на хората с увреждания 1 242 569,0

5. Политика в областта на социалното включване 709 242,6

6. Политика в областта на жизненото равнище, демографското развитие и соци-
алните инвестиции 1 225,6

7. Бюджетна програма „Администрация“ 14 173,8

  Всичко: 2 465 016,0
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Министерството на труда и социалната политика, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 2 231 353,3

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 2 231 704,4

Чл. 15. (1) Приема бюджета на Министерството на здравеопазването за 2023 г., както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 39 285,0

1. Неданъчни приходи 39 285,0

1.1. Държавни такси 29 260,0

1.2. Приходи и доходи от собственост 8 185,0

1.3. Глоби, санкции и наказателни лихви 2 000,0

1.4. Други приходи -160,0
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№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2
II. РАЗХОДИ                                       920 579,4
1.     Текущи разходи                                            887 766,8
  в т.ч.  
1.1. Персонал 443 613,3
1.2. Субсидии и други текущи трансфери 255 131,3
1.2.1. Субсидии и други текущи трансфери за нефинансови предприятия 249 931,3
1.2.2. Субсидии и други текущи трансфери за юридически лица с нестопан-

ска цел 5 200,0
  в т.ч.  
1.2.2.1. Български Червен кръст, в т.ч.: 5 200,0
1.2.2.1.1. Планинска спасителна служба при Български Червен кръст 1 168,0
1.3. Текущи трансфери, обезщетения и помощи за домакинствата 20 000,0
2.     Капиталови разходи 32 812,6
2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 13 683,2
2.2. Капиталови трансфери 19 129,4
  в т.ч.  
2.2.1. Български Червен кръст 1 000,0
III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 879 111,3
1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 1 029 243,9
2. Бюджетни взаимоотношения с други бюджетни организации (+/-) -150 132,6
2.1.         Получени трансфери (+) 3 150,0
2.1.1. – от Държавното обществено осигуряване 3 150,0
2.1.         Предоставени трансфери (-) -153 282,6
2.1.1. – за Националната здравноосигурителна каса -153 282,6
IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) -2 183,1
V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО 2 183,1
1. Предоставена възмездна финансова помощ (нето) 2 183,1
1.1. Възстановени суми по възмездна финансова помощ (+) 2 183,1

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни 
програми, както следва:

№ Наименование на областта на политика/бюджетната програма Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Политика в областта на промоцията, превенцията и контрола на обществено-
то здраве 158 462,2

 2. Политика в областта на диагностиката и лечението 690 412,1

 3. Политика в областта на лекарствените продукти и медицинските изделия 38 101,0

 4. Бюджетна програма „Администрация“ 33 604,1

  Всичко: 920 579,4
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Министерството на здравеопазването, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 606 873,3

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 474 772,6
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(4) Министерството на здравеопазването предоставя възмездно на държавни и общински 
лечебни заведения – търговски дружества, и на лечебни заведения – търговски дружества със 
смесено държавно и общинско участие в капитала, средства от Револвиращия инвестиционен 
фонд по проект „Реформа в здравния сектор – заем БУЛ 4565“ за закупуване през 2023 г. на 
медицинска апаратура и други дълготрайни активи въз основа на сключени договори за въз-
становяване на предоставените средства на месечни вноски.

(5) Предоставяните средства по реда на ал. 4 са до размера на възстановените и неизраз-
ходвани средства от минали години и текущо възстановяваните през 2023 г. постъпления по 
Револвиращия инвестиционен фонд по проект „Реформа в здравния сектор – заем БУЛ 4565“.

Чл. 16. (1) Приема бюджета на Министерството на образованието и науката за 2023 г., както 
следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 9 300,0

1. Неданъчни приходи 8 800,0

1.1. Държавни такси 875,0

1.2. Приходи и доходи от собственост 7 418,7

1.3. Глоби, санкции и наказателни лихви 35,0

1.4. Други приходи 471,3

2. Помощи и дарения 500,0

II. РАЗХОДИ                                       1 056 662,3

1.     Текущи разходи                                            1 032 375,3

  в т.ч.  

1.1. Персонал 611 956,1

1.1.1.       в т.ч.  Персонал без делегирани бюджети 55 573,9

1.2. Субсидии и други текущи трансфери 18 531,7

1.2.1. Субсидии и други текущи трансфери за нефинансови предприятия 18 431,7

1.2.2. Субсидии и други текущи трансфери за юридически лица с нестопан-
ска цел 100,0

  в т.ч.  

1.2.2.1. Македонски научен институт 100,0

1.3. Текущи трансфери, обезщетения и помощи за домакинствата 16,0

2.     Капиталови разходи 10 427,0

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 10 427,0

3. Предоставени текущи и капиталови трансфери за чужбина 13 860,0

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 1 049 362,3

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 1 961 771,4

2. Бюджетни взаимоотношения с други бюджетни организации (+/-) -907 409,1

2.1.         Получени трансфери (+)  

2.2.         Предоставени трансфери (-) -907 409,1

2.2.1. в т.ч. за Българската академия на науките -160 449,7

2.2.2.   за държавните висши училища -746 959,4

3. Трансфери между бюджети и сметки за средствата от Европейския съюз 
(+/-) -5 000,0

3.1.        Предоставени трансфери (-) -5 000,0

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 2 000,0

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО -2 000,0

1. Плащания по активирани гаранции, поръчителства и преоформен държавен 
дълг (нето)

-2 000,0
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(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни 
програми, както следва:

№ Наименование на областта на политика/бюджетната програма Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Политика в областта на всеобхватното, достъпно и качествено предучилищно 
и училищно образование. Учене през целия живот 959 792,6

 2. Политика в областта на равен достъп до качествено висше образование и раз-
витие на научния потенциал 85 027,8

 3. Бюджетна програма „Администрация“ 11 841,9

  Всичко: 1 056 662,3
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Министерството на образованието и науката, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 443 150,3

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 442 152,6

(4) Определя трансферите от бюджета на Министерството на образованието и науката за 
Българската академия на науките и за държавните висши училища, както следва:

№ Наименование Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Българска академия на науките 160 449,7

 2. Технически университет – София 75 672,8

 3. Технически университет – Варна 19 413,4

 4. Технически университет – Габрово 9 228,6

 5. Русенски университет „Ангел Кънчев“ 26 360,5

 6. Университет по хранителни технологии – Пловдив 10 090,1

 7. Химикотехнологичен и металургичен университет – София 13 388,4

 8. Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас 11 053,7

 9. Лесотехнически университет – София 12 071,3

 10. Университет по архитектура, строителство и геодезия – София 24 812,7

 11. Минно-геоложки университет „Св. Иван Рилски“ – София 8 126,3

 12. Университет за национално и световно стопанство – София 32 868,0

 13. Икономически университет – Варна 13 901,3

 14. Стопанска академия „Димитър А. Ценов“ – Свищов 7 044,4

 15. Софийски университет „Св. Климент Охридски“ 108 975,3

 16. Великотърновски университет „Св. св. Кирил и Методий“ 23 984,8

 17. Пловдивски университет „Паисий Хилендарски“ 42 348,6

 18. Югозападен университет „Неофит Рилски“ – Благоевград 25 344,9

 19. Шуменски университет „Епископ Константин Преславски“ 17 243,6

 20. Национална спортна академия „Васил Левски“ – София 22 123,4

 21. Аграрен университет – Пловдив 11 338,0

 22. Академия за музикално, танцово и изобразително изкуство „Проф. Асен Диа-
мандиев“ – Пловдив

5 374,2

 23. Национална академия за театрално и филмово изкуство „Кръстьо Сара-
фов“ – София

8 385,5
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№ Наименование Сума
(хил. лв.)

  1 2

 24. Национална музикална академия „Проф. Панчо Владигеров“ – София 8 558,6

 25. Национална художествена академия – София 9 497,3

 26. Университет по библиотекознание и информационни технологии – София 6 660,0

 27. Висше училище по телекомуникации и пощи – София 4 721,9

 28. Медицински университет – София 53 722,2

 29. Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна 40 299,5

 30. Медицински университет – Пловдив 37 308,4

 31. Медицински университет – Плевен 16 747,0

 32. Тракийски университет – Стара Загора 33 198,6

 33. Висше транспортно училище „Тодор Каблешков“ – София 4 721,1

 34. Висше строително училище „Любен Каравелов“ – София 2 375,0

  Всичко: 907 409,1
(5) В трансфера по ал. 4, т. 15 са включени средства в размер на 355,1 хил. лв. за осигуряване 

на дейността на Научноизследователската и изпитваща лаборатория в спорта към Софийския 
университет „Св. Климент Охридски“.

(6) В трансферите по ал. 4 по бюджетите на държавните висши училища са включени средства 
за персонал в размер на 104 050,7 хил. лв., като част от субсидията за издръжка на обучението 
над формираната по чл. 91, ал. 2 от Закона за висшето образование, от които 83 580,1 хил. лв. 
за осигуряване на достигнатите размери на възнагражденията на академичния състав.

Чл. 17. (1) Приема бюджета на Министерството на културата за 2023 г., както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 39 000,0

1. Неданъчни приходи 39 000,0

1.1. Държавни такси 500,0

1.2. Приходи и доходи от собственост 38 300,0

1.3. Глоби, санкции и наказателни лихви 1 100,0

1.4. Други приходи -900,0

II. РАЗХОДИ                                       357 307,0

1.     Текущи разходи                                            335 439,5

  в т.ч.  

1.1. Персонал 198 197,5

1.1.1.       в т.ч.  Персонал без делегирани бюджети 11 809,6

1.2. Субсидии и други текущи трансфери 53 951,5

1.2.1. Субсидии и други текущи трансфери за нефинансови предприятия 49 900,0

1.2.2. Субсидии и други текущи трансфери за юридически лица с нестопан-
ска цел 4 051,5

  в т.ч.  

1.2.2.1. Национален дарителски фонд „13 века България“ 226,0

1.2.2.2. Регионален център за опазване на нематериалното културно наслед-
ство в Югоизточна Европа 412,0

1.2.2.3. Съюз на народните читалища 86,0

1.3. Текущи трансфери, обезщетения и помощи за домакинствата 666,6

2.     Капиталови разходи 21 867,5

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 21 867,5
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№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 318 307,0

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 314 507,0

2. Бюджетни взаимоотношения с други бюджетни организации (+/-) 3 800,0

2.1.         Получени трансфери (+) 3 800,0

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  
(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни 

програми, както следва:

№ Наименование на областта на политика/бюджетната програма Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Политика в областта на опазване на движимото и недвижимото културно 
наследство 42 202,8

 2. Политика в областта на създаване и популяризиране на съвременно изкуство 
в страната и в чужбина и достъп до качествено художествено образование 307 092,0

 3. Бюджетна програма „Администрация“ 8 012,2

  Всичко: 357 307,0
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Министерството на културата, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 158 320,3

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 158 320,3

Чл. 18. (1) Приема бюджета на Министерството на околната среда и водите за 2023 г., както 
следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 42 539,0

1. Неданъчни приходи 42 539,0

1.1. Държавни такси 39 625,6

1.2. Приходи и доходи от собственост 2 559,1

1.3. Глоби, санкции и наказателни лихви 1 410,0

1.4. Други приходи -1 055,7

II. РАЗХОДИ                                       114 675,6

1.     Текущи разходи                                            112 036,6

  в т.ч.  

1.1. Персонал 69 151,6

1.1.1.     в т.ч.  Персонал без делегирани бюджети 49 429,2

1.2. Текущи трансфери, обезщетения и помощи за домакинствата 280,0

2.     Капиталови разходи 2 639,0

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 2 639,0
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№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 72 136,6

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 115 096,2

2. Бюджетни взаимоотношения с други бюджетни организации (+/-) -42 959,6

2.1.         Получени трансфери (+) 6 000,0

2.1.1. – от Предприятието за управление на дейностите по опазване на 
околната среда 6 000,0

2.2.         Предоставени трансфери (-) -48 959,6

2.2.1. в т.ч.  за Българската академия на науките -675,0

2.2.2.  за Предприятието за управление на дейностите по опаз-
ване на околната среда -48 284,6

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  
(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни 

програми, както следва:

№ Наименование на областта на политика/бюджетната програма Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Политика в областта на опазването и ползването на компонентите на окол-
ната среда 42 586,4

 2. Политика в областта на Националната система за мониторинг на околната 
среда и информационна обезпеченост 12 997,0

 3. Други бюджетни програми: 27 386,1

 3.1. Бюджетна програма „Дейности по метеорология, хидрология и агрометеоро-
логия“ 27 386,1

 4. Бюджетна програма „Администрация“ 31 706,1

  Всичко: 114 675,6
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат 
да бъдат натрупани през 2023 г. от Министерството на околната среда и водите, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 49 618,3

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 44 618,3

Чл. 19. (1) Приема бюджета на Министерството на икономиката и индустрията за 2023 г., 
както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 25 026,0

1. Неданъчни приходи 25 026,0

1.1. Държавни такси 18 815,0

1.2. Приходи и доходи от собственост 5 204,0

1.3. Глоби, санкции и наказателни лихви 2 629,0

1.4. Други приходи -1 622,0
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№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

II. РАЗХОДИ                                       85 137,9

1.     Текущи разходи                                            83 566,4

  в т.ч.  

1.1. Персонал 50 199,7

1.2. Субсидии и други текущи трансфери 10 040,0

1.2.1. Субсидии и други текущи трансфери за нефинансови предприятия 8 000,0

1.2.2. Субсидии и други текущи трансфери за юридически лица с нестопан-
ска цел 2 040,0

  в т.ч.  

1.2.2.1. Български институт за стандартизация 1 970,0

2.     Капиталови разходи 1 571,5

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 1 571,5

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 60 111,9

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 83 043,1

2. Бюджетни взаимоотношения с други бюджетни организации (+/-) -22 836,7

2.1.         Предоставени трансфери (-) -22 836,7

2.1.1. – за Държавното предприятие „Управление и стопанисване на язо-
вири“ -22 836,7

2.1.2 – за Държавното предприятие „Държавна петролна компания“  

3. Трансфери между бюджети и сметки за средствата от Европейския съюз 
(+/-) -94,5

3.1.        Предоставени трансфери (-) -94,5

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  
(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни 

програми, както следва:

№ Наименование на областта на политика/бюджетната програма Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Политика в областта на устойчивото икономическо развитие и конкуренто- 
способност 60 107,1

 2. Политика в областта на ефективното външноикономическо сътрудничество 15 381,6

 3. Бюджетна програма „Администрация“ 9 649,2

  Всичко: 85 137,9
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Министерството на икономиката и индустрията, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 36 048,8

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 34 048,8

Чл. 20. (1) Приема бюджета на Министерството на иновациите и растежа за 2023 г., както 
следва:
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№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ  

II. РАЗХОДИ                                       38 870,8

1.     Текущи разходи                                            38 544,1

  в т.ч.  

1.1. Персонал 12 876,2

1.2. Субсидии и други текущи трансфери 14 630,0

1.2.1. Субсидии и други текущи трансфери за нефинансови предприятия 14 630,0

2.     Капиталови разходи 326,7

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 326,7

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 46 995,2

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 46 995,2

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 8 124,4

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО -8 124,4

1. Придобиване на дялове, акции и съучастия (нето) -8 124,4
(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни 

програми, както следва:

№ Наименование на областта на политика/бюджетната програма Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Политика за развитието на инвестициите и иновациите в подкрепа на растежа 
на българската икономика 38 870,8

  Всичко: 38 870,8
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Министерството на иновациите и растежа, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 22 775,3

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 25 974,8

Чл. 21. (1) Приема бюджета на Министерството на енергетиката за 2023 г., както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 682 250,8

1. Неданъчни приходи 682 250,8

1.1. Държавни такси 2 642,0

1.2. Глоби, санкции и наказателни лихви 4 300,0

1.3. Други приходи 675 308,8

II. РАЗХОДИ                                       73 269,1

1.     Текущи разходи                                            67 043,6

  в т.ч.  

1.1. Персонал 11 461,9

1.2. Субсидии и други текущи трансфери 49 553,5
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№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

1.2.1. Субсидии и други текущи трансфери за нефинансови предприятия 49 553,5

2.     Капиталови разходи 6 225,5

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 1 090,0

2.2. Капиталови трансфери 5 135,5

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) -608 981,7

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) -608 977,3

2. Трансфери между бюджети и сметки за средствата от Европейския съюз 
(+/-) -4,4

2.1.        Предоставени трансфери (-) -4,4

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО 0,0
(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни 

програми, както следва:

№ Наименование на областта на политика/бюджетната програма Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Политика в областта на устойчивото и конкурентоспособно енергийно разви-
тие 64 498,4

 2. Бюджетна програма „Администрация“ 8 770,7

  Всичко: 73 269,1
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Министерството на енергетиката, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 61 542,2

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 61 542,2

(4) Утвърждава целеви капиталови разходи общо в размер на 489,0 хил. лв. по Решение № 67 
на Министерския съвет от 2023 г. за приемане на Програма за условията и реда за подбор на 
проекти за дейности, които се финансират със средства от Модернизационния фонд, които не 
могат да бъдат разходвани за други цели.

Чл. 22. (1) Приема бюджета на Министерството на туризма за 2023 г., както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 5 795,8

1. Неданъчни приходи 5 795,8

1.1. Държавни такси 654,0

1.2. Приходи и доходи от собственост 1 500,0

1.3. Глоби, санкции и наказателни лихви 200,0

1.4. Други приходи 3 441,8

II. РАЗХОДИ                                       28 254,5

1.     Текущи разходи                                            28 083,5

  в т.ч.  

1.1. Персонал 5 096,8
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№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

2.     Капиталови разходи 171,0

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 171,0

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 22 458,7

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 22 458,7

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  
(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни 

програми, както следва:

№ Наименование на областта на политика/бюджетната програма Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Политика в областта на устойчивото развитие на туризма 24 692,9

 2. Бюджетна програма „Администрация“ 3 561,6

  Всичко: 28 254,5
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Министерството на туризма, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 46 271,2

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 44 939,3

Чл. 23. (1) Приема бюджета на Министерството на регионалното развитие и благоустрой-
ството за 2023 г., както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 893 229,0

1. Неданъчни приходи 893 229,0

1.1. Държавни такси 887 620,0

1.2. Приходи и доходи от собственост 1 530,0

1.3. Глоби, санкции и наказателни лихви 1 570,0

1.4. Други приходи 2 509,0

II. РАЗХОДИ                                       2 806 497,9

1.     Текущи разходи                                            1 437 734,9

  в т.ч.  

1.1. Персонал 108 440,6

1.2. Субсидии и други текущи трансфери 637,0

1.2.1. Субсидии и други текущи трансфери за юридически лица с нестопан-
ска цел 637,0

2.     Капиталови разходи 1 368 763,0

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 1 368 763,0

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 1 913 268,9

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 1 938 057,4



БРОЙ  66 	 Д Ъ Р Ж А В Е Н  В Е С Т Н И К 	 СТР.   91   

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

2. Трансфери между бюджети и сметки за средствата от Европейския съюз 
(+/-)

-24 788,5

2.1.        Предоставени трансфери (-) -24 788,5

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  
(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни 

програми, както следва:

№ Наименование на областта на политика/бюджетната програма Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Политика за интегрирано развитие на регионите за постигане на растеж и 
подобряване качеството на жизнената среда 12 370,5

 2. Политика за подобряване на инвестиционния процес, поддържане, модерниза-
ция и изграждане на техническата инфраструктура 2 771 508,7

 3. Бюджетна програма „Ефективна администрация и координация“ 22 618,7

  Всичко: 2 806 497,9
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Министерството на регионалното развитие и благоустройство-
то, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 3 200 000,0

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 2 300 000,0

Чл. 24. (1) Приема бюджета на Министерството на земеделието и храните за 2023 г., както 
следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 174 386,0

1. Неданъчни приходи 174 386,0

1.1. Държавни такси 77 000,0

1.2. Приходи и доходи от собственост 82 386,0

1.3. Глоби, санкции и наказателни лихви 2 000,0

1.4. Други приходи 13 000,0

II. РАЗХОДИ                                       289 563,2

1.     Текущи разходи                                            281 563,2

  в т.ч.  

1.1. Персонал 193 006,1

1.2. Субсидии и други текущи трансфери 29 300,0

1.2.1. Субсидии и други текущи трансфери за нефинансови предприятия 29 300,0

2.     Капиталови разходи 8 000,0

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 8 000,0

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 115 177,2

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 180 796,6



СТР.  92 	 Д Ъ Р Ж А В Е Н  В Е С Т Н И К 	 БРОЙ  66

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

2. Бюджетни взаимоотношения с други бюджетни организации (+/-) -44 949,9

2.1.         Предоставени трансфери (-) -44 949,9

2.1.1. – за Селскостопанската академия -44 949,9

3. Трансфери между бюджети и сметки за средствата от Европейския съюз 
(+/-)

-20 669,5

3.1.        Предоставени трансфери (-) -20 669,5

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  
(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни 

програми, както следва:

№ Наименование на областта на политика/бюджетната програма Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Политика в областта на земеделието и селските райони 223 770,9

 2. Политика в областта на рибарството и аквакултурите 7 219,0

 3. Политика в областта на съхраняването и увеличаването на горите и дивеча 35 612,2

 4. Бюджетна програма „Администрация“ 22 961,1

  Всичко: 289 563,2
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Министерството на земеделието и храните, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 95 892,6

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 94 892,6

(4) Утвърждава средства в размер на 29 300,0 хил. лв. за извършване на обществена услуга за 
защита от вредното въздействие на водите, възложена на „Напоителни системи“ – ЕАД, които 
са в рамките на текущите разходи по ал. 1 и не могат да бъдат пренасочвани за други цели.

(5) Утвърждава средства в размер на 2 120,6 хил. лв. за обезпечаване изпълнението на дейността 
на Изпълнителна агенция „Сертификационен одит на средствата от европейските земеделски фон-
дове“, които са в рамките на разходите по ал. 1 и не могат да бъдат пренасочвани за други цели.

Чл. 25. (1) Приема бюджета на Министерството на транспорта и съобщенията за 2023 г., 
както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 37 924,5

1. Неданъчни приходи 37 924,5

1.1. Държавни такси 25 757,7

1.2. Приходи и доходи от собственост 807,0

1.3. Глоби, санкции и наказателни лихви 4 169,0

1.4. Други приходи 7 190,8

II. РАЗХОДИ                                       859 009,4

1.     Текущи разходи                                            623 108,5

  в т.ч.  
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№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

1.1. Персонал 57 324,9

1.2. Субсидии и други текущи трансфери 529 820,8

1.2.1. Субсидии и други текущи трансфери за нефинансови предприятия 529 820,8

1.2.1.1.     – за „БДЖ – Пътнически превози“ – ЕООД 196 190,0

1.2.1.2.     – за Национална компания „Железопътна инфраструктура“ 272 300,0

1.2.1.3.     – за „Български пощи“ – ЕАД 61 330,8

2.     Капиталови разходи 235 900,9

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 5 419,9

2.2. Капиталови трансфери 230 481,0

2.2.1.     – за Национална компания „Железопътна инфраструктура“ 152 234,0

2.2.2.     – за „БДЖ – Пътнически превози“ – ЕООД 49 000,0

2.2.3.     – за Държавно предприятие „Пристанищна инфраструктура“ 29 247,0

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 821 084,9

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 746 042,6

2. Бюджетни взаимоотношения с други бюджетни организации (+/-) 115 257,7

2.1.         Получени трансфери (+) 115 257,7

2.1.1. – от Държавното обществено осигуряване 250,0

3. Трансфери между бюджети и сметки за средствата от Европейския съюз 
(+/-)

-40 215,4

3.1.        Предоставени трансфери (-) -40 215,4

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  
(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни 

програми, както следва:

№ Наименование на областта на политика/бюджетната програма Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Политика в областта на транспорта 767 805,3

 2. Политика в областта на съобщенията и цифровата свързаност 62 909,4

 3. Бюджетна програма „Административно обслужване, медицинска и психоло-
гическа експертиза“ 28 294,7

  Всичко: 859 009,4
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Министерството на транспорта и съобщенията, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 806 638,1

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 801 138,1

(4) Утвърждава целеви средства за Националния борд за разследване на произшествия във 
въздушния, водния и железопътния транспорт общо в размер на  799,8 хил. лв., от тях за пер-
сонал  463,1 хил. лв., за издръжка 296,7 хил. лв. и за капиталови разходи 40,0 хил. лв., които са 
в рамките на разходите по ал. 1 и не могат да бъдат разходвани за други цели. Средствата се 
разпределят по отделните видове транспорт, както следва:  
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1. въздушен транспорт – общо в размер на 385,9 хил. лв., от тях персонал 205,9 хил. лв., из-
дръжка 160,0 хил. лв. и капиталови разходи 20,0 хил. лв.;

2. воден транспорт – общо в размер на 201,3 хил. лв., от тях персонал 128,6 хил. лв., издръжка 
62,7 хил. лв. и капиталови разходи 10,0 хил. лв.;

3. железопътен транспорт – общо в размер на 212,6 хил. лв., от тях персонал 128,6 хил. лв., 
издръжка 74,0 хил. лв. и капиталови разходи 10,0 хил. лв.

Чл. 26. (1) Приема бюджета на Министерството на електронното управление за 2023 г., 
както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ  

II. РАЗХОДИ                                       66 664,5

1.     Текущи разходи                                            59 745,3

  в т.ч.  

1.1. Персонал 22 475,8

2.     Капиталови разходи 6 919,2

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 6 919,2

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 66 664,5

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 28 328,6

2.     Бюджетни взаимоотношения с други бюджетни организации (+/-) 38 335,9

2.1.         Получени трансфери (+) 38 335,9

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  
(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни 

програми, както следва:

№ Наименование на областта на политика/бюджетната програма Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Политика в областта на електронното управление 66 664,5

  Всичко: 66 664,5
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Министерството на електронното управление, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 44 648,7

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 43 988,7

Чл. 27. (1) Приема бюджета на Министерството на младежта и спорта за 2023 г., както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 38 700,0

1. Неданъчни приходи 38 700,0

1.1. Приходи и доходи от собственост 38 893,0

1.2. Други приходи -193,0

II. РАЗХОДИ                                       137 093,5

1.     Текущи разходи                                            125 093,5
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№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

  в т.ч.  

1.1. Персонал 24 706,4

1.1.1.       в т.ч.  Персонал без делегирани бюджети 8 922,4

1.2. Субсидии и други текущи трансфери 82 495,5

1.2.1. Субсидии и други текущи трансфери за нефинансови предприятия 180,0

1.2.2. Субсидии и други текущи трансфери за юридически лица с нестопан-
ска цел 82 315,5

1.3. Текущи трансфери, обезщетения и помощи за домакинствата 11 687,3

2.     Капиталови разходи 12 000,0

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 11 300,0

2.2. Капиталови трансфери 700,0

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 98 393,5

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 95 743,5

2. Бюджетни взаимоотношения с други бюджетни организации (+/-) 2 800,0

2.1.         Получени трансфери (+) 6 600,0

2.2.         Предоставени трансфери (-) -3 800,0

3. Трансфери между бюджети и сметки за средствата от Европейския съюз 
(+/-)

-150,0

3.1.        Предоставени трансфери (-) -150,0

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  
(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни 

програми, както следва:

№ Наименование на областта на политика/бюджетната програма Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Политика в областта на спорта за учащи и спорта в свободното време 27 560,7

 2. Политика в областта на спорта за високи постижения 82 812,0

 3. Политика в областта на привеждането на спортните обекти и съоръжения във 
вид, отговарящ на съвременните международни стандарти 14 044,7

 4. Политика в областта на усвояването и прилагането на добри международни 
практики за спорта 601,3

 5. Политика в областта на младите хора 8 253,6

 6. Бюджетна програма „Администрация“ 3 821,2

  Всичко: 137 093,5
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Министерството на младежта и спорта, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 104 047,0

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 104 017,0

Чл. 28. (1) Приема бюджета на Държавната агенция „Национална сигурност“ за 2023 г., 
както следва:
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№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2
I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 200,0
1. Неданъчни приходи 200,0
1.1. Приходи и доходи от собственост 33,6
1.2. Глоби, санкции и наказателни лихви 166,4
II. РАЗХОДИ                                       163 827,7
1.     Текущи разходи                                            153 335,9
  в т.ч.  
1.1. Персонал 144 868,4
2.     Капиталови разходи 10 491,8
2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 10 491,8
III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 163 627,7
1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 163 627,7
IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  
V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни 
програми, както следва:

№ Наименование на областта на политика/бюджетната програма Сума 
(хил. лв.)

  1 2

 1. Политика в областта на защитата на националната сигурност 163 827,7

  Всичко: 163 827,7
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Държавната агенция „Национална сигурност“, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 24 195,5

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 18 412,5

Чл. 29. (1) Приема бюджета на Комисията за разкриване на документите и за обявяване на 
принадлежност на български граждани към Държавна сигурност и разузнавателните служби 
на Българската народна армия за 2023 г., както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ  

II. РАЗХОДИ                                       4 797,4

1.     Текущи разходи                                            4 717,4

  в т.ч.  

1.1. Персонал 3 661,4

2.     Капиталови разходи 80,0

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 80,0

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 4 797,4

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 4 797,4

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  
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(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва:

№ Наименование на функционалната област Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Функционална област „Архив на Държавна сигурност и разузнавателните 
служби на Българската народна армия“ 4 797,4

  Всичко: 4 797,4
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Комисията за разкриване на документите и за обявяване на 
принадлежност на български граждани към Държавна сигурност и разузнавателните служби 
на Българската народна армия, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 1 060,0

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 1 051,0

Чл. 30. (1) Приема бюджета на Комисията за защита от дискриминация за 2023 г., както 
следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ  

II. РАЗХОДИ                                       3 579,6

1.     Текущи разходи                                            3 379,6

  в т.ч.  

1.1. Персонал 2 649,0

2.     Капиталови разходи 200,0

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 200,0

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 3 579,6

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 3 579,6

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  
(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва:

№ Наименование на функционалната област Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Функционална област „Противодействие и защита на гражданите от дискри-
минация“ 3 579,6

  Всичко: 3 579,6
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Комисията за защита от дискриминация, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 913,1

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 909,6
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Чл. 31. (1) Приема бюджета на Комисията за защита на личните данни за 2023 г., както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 700,0

1. Неданъчни приходи 700,0

1.1. Глоби, санкции и наказателни лихви 700,0

II. РАЗХОДИ                                       6 985,0

1.     Текущи разходи                                            5 295,0

  в т.ч.  

1.1. Персонал 4 216,2

2.     Капиталови разходи 1 690,0

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 1 690,0

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 6 285,0

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 6 285,0

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  
(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва:

№ Наименование на функционалната област Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Функционална област „Защита на личните данни на физическите лица“ 6 985,0

  Всичко: 6 985,0
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Комисията за защита на личните данни, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 2 381,7

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 2 753,8

Чл. 32. (1) Приема бюджета на Комисията за противодействие на корупцията и за отнемане 
на незаконно придобитото имущество за 2023 г., както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 40,0

1. Неданъчни приходи 40,0

1.1. Глоби, санкции и наказателни лихви 40,0

II. РАЗХОДИ                                       26 613,1

1.     Текущи разходи                                            24 893,1

  в т.ч.  

1.1. Персонал 20 227,4

2.     Капиталови разходи 1 720,0

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 1 720,0

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 26 573,1

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 26 573,1
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№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  
(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва:

№ Наименование на функционалната област Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Функционална област „Осъществяване на превенция и противодействие на ко-
рупцията и публичност на имуществото на лицата, заемащи висши публични 
длъжности“ 26 613,1

  Всичко: 26 613,1
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Комисията за противодействие на корупцията и за отнемане 
на незаконно придобитото имущество, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 6 185,7

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 6 185,7

Чл. 33. (1) Приема бюджета на Националната служба за охрана за 2023 г., както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 300,0

1. Неданъчни приходи 300,0

1.1. Приходи и доходи от собственост 300,0

II. РАЗХОДИ                                       53 448,5

1.     Текущи разходи                                            52 648,5

  в т.ч.  

1.1. Персонал 47 492,5

2.     Капиталови разходи 800,0

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 800,0

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 53 148,5

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 53 148,5

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  
(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва:

№ Наименование на функционалната област Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Функционална област „Осигуряване безопасността на охраняваните лица и 
обекти и предоставяне на специализиран транспорт“ 53 448,5

  Всичко: 53 448,5
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Националната служба за охрана, както следва:
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№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 8 269,0

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 8 800,0

Чл. 34. (1) Приема бюджета на Държавната агенция „Разузнаване“ за 2023 г., както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ  

II. РАЗХОДИ                                       48 695,5

1.     Текущи разходи                                            47 745,5

2.     Капиталови разходи 950,0

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 950,0

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 48 695,5

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 48 695,5

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  
(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни 

програми, както следва:

№ Наименование на областта на политика/бюджетната програма Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Политика в областта на информационно-аналитичното обезпечаване на дър-
жавното ръководство, подпомагащо процеса на вземане на решения с цел 
защита на националната сигурност и интересите на Република България 48 695,5

  Всичко: 48 695,5
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Държавната агенция „Разузнаване“, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 21 418,5

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 14 386,0

Чл. 35. (1) Приема бюджета на Националния статистически институт за 2023 г., както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 950,0

1. Неданъчни приходи 950,0

1.1. Приходи и доходи от собственост 950,0

II. РАЗХОДИ                                       30 812,6

1.     Текущи разходи                                            27 328,6

  в т.ч.  

1.1. Персонал 23 687,1
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№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

2.     Капиталови разходи 3 484,0

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 3 484,0

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 29 862,6

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 30 362,6

2. Трансфери между бюджети и сметки за средствата от Европейския съюз 
(+/-) -500,0

2.1.        Предоставени трансфери (-) -500,0

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  
(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва:

№ Наименование на функционалната област Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Функционална област „Безпристрастна, обективна, навременна и точна ин-
формация за състоянието на Република България“

30 812,6

  Всичко: 30 812,6
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Националния статистически институт, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 9 058,5

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 8 858,5

Чл. 36. (1) Приема бюджета на Комисията за защита на конкуренцията за 2023 г., както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 6 000,0

1. Неданъчни приходи 6 000,0

1.1. Държавни такси 4 000,0

1.2. Глоби, санкции и наказателни лихви 2 000,0

II. РАЗХОДИ                                       7 203,2

1.     Текущи разходи                                            7 003,2

  в т.ч.  

1.1. Персонал 6 156,9

2.     Капиталови разходи 200,0

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 200,0

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 1 203,2

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 1 203,2

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  
(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва:
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№ Наименование на функционалната област Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Функционална област „Защита на конкуренцията и контрол на законосъобраз-
ността при процедурите по възлагане на обществени поръчки и предоставяне 
на концесии“ 7 203,2

  Всичко: 7 203,2
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Комисията за защита на конкуренцията, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 1 039,3

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 1 021,3

Чл. 37. (1) Приема бюджета на Комисията за регулиране на съобщенията за 2023 г., както 
следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2
I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 182 935,0
1. Неданъчни приходи 182 935,0
1.1. Държавни такси 182 685,0
1.2. Глоби, санкции и наказателни лихви 250,0
II. РАЗХОДИ                                       29 591,4
1.     Текущи разходи                                            11 820,5
  в т.ч.  
1.1. Персонал 8 948,8
2.     Капиталови разходи 17 770,9
2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 17 770,9
III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) -153 343,6
1. Бюджетни взаимоотношения с други бюджетни организации (+/-) -153 343,6
1.1.         Предоставени трансфери (-) -153 343,6
IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  
V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва:

№ Наименование на функционалната област Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Функционална област „Електронни съобщения и пощенски услуги“ 29 591,4

  Всичко: 29 591,4
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Комисията за регулиране на съобщенията, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 21 547,0

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 20 549,6
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Чл. 38. (1) Приема бюджета на Съвета за електронни медии за 2023 г., както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 1 200,0

1. Неданъчни приходи 1 200,0

1.1. Държавни такси 1 200,0

II. РАЗХОДИ                                       3 043,8

1.     Текущи разходи                                            2 903,8

  в т.ч.  

1.1. Персонал 2 203,4

2.     Капиталови разходи 140,0

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 140,0

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 1 843,8

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 1 843,8

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  
(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва:

№ Наименование на функционалната област Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Функционална област „Регулиране на медийните услуги и на услуги на плат-
форми за споделяне на видеоклипове“ 3 043,8

  Всичко: 3 043,8
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Съвета за електронни медии, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 834,4

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 834,4

Чл. 39. (1) Приема бюджета на Комисията за енергийно и водно регулиране за 2023 г., както 
следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 11 800,0

1. Неданъчни приходи 11 800,0

1.1. Държавни такси 11 709,9

1.2. Приходи и доходи от собственост 9,1

1.3. Глоби, санкции и наказателни лихви 81,0

II. РАЗХОДИ                                       20 562,0

1.     Текущи разходи                                            20 331,0

  в т.ч.  

1.1. Персонал 9 841,0

2.     Капиталови разходи 231,0

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 231,0
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№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 8 762,0

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 8 762,0

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  
(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва:

№ Наименование на функционалната област Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Функционална област „Държавна регулация в енергетиката и ВиК сектора“ 20 562,0

  Всичко: 20 562,0
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Комисията за енергийно и водно регулиране, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 10 681,0

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 10 681,0

(4) Утвърждава целеви разходи за издръжка, в т.ч. разходи за съдебни обезщетения и раз-
носки, общо в размер на 8 500,0 хил. лв., които не могат да бъдат разходвани за други цели.

Чл. 40. (1) Приема бюджета на Агенцията за ядрено регулиране за 2023 г., както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 8 500,0

1. Неданъчни приходи 8 500,0

1.1. Държавни такси 8 500,0

II. РАЗХОДИ                                       8 435,3

1.     Текущи разходи                                            8 265,3

  в т.ч.  

1.1. Персонал 4 374,9

2.     Капиталови разходи 170,0

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 170,0

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) -64,7

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) -64,7

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  
(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва:

№ Наименование на функционалната област Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Функционална област „Регулация на ядрената безопасност и радиационната 
защита на Република България“ 8 435,3

  Всичко: 8 435,3
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(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 
поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Агенцията за ядрено регулиране, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 4 229,6

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 4 042,6

Чл. 41. (1) Приема бюджета на Държавната комисия по сигурността на информацията за 
2023 г., както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ  

II. РАЗХОДИ                                       14 382,3

1.     Текущи разходи                                            13 582,3

  в т.ч.  

1.1. Персонал 11 507,4

2.     Капиталови разходи 800,0

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 800,0

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 14 382,3

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 14 382,3

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  
(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва:

№ Наименование на функционалната област Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Функционална област „Защита на класифицираната информация“ 14 382,3

  Всичко: 14 382,3
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Държавната комисия по сигурността на информацията, както 
следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 2 596,2

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 2 643,9

Чл. 42. (1) Приема бюджета на Държавната агенция „Държавен резерв и военновременни 
запаси“ за 2023 г., както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 2 050,0

1. Неданъчни приходи 2 050,0

1.1. Държавни такси 40,0
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№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

1.2. Приходи и доходи от собственост 310,0

1.3. Глоби, санкции и наказателни лихви 1 700,0

II. РАЗХОДИ                                       68 920,5

1.     Текущи разходи                                            26 748,7

  в т.ч.  

1.1. Персонал 12 835,3

2.     Капиталови разходи 10 896,7

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 10 896,7

3.     Прираст на държавния резерв (нето) 31 275,1

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 66 870,5

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 66 870,5

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  
(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни 

програми, както следва:

№ Наименование на областта на политика/бюджетната програма Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Политика в областта на държавните резерви, военновременните запаси и за-
дължителните запаси от нефт и нефтопродукти (общо), в т.ч.: 68 920,5

 1.1. Бюджетна програма „Държавни резерви и военновременни запаси“ 52 732,4

 1.2. Бюджетна програма „Запаси за извънредни ситуации от нефт и нефтопро-
дукти и целеви запаси от нефтопродукти“ 16 188,1

  Всичко: 68 920,5
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат 
да бъдат натрупани през 2023 г. от Държавната агенция „Държавен резерв и военновременни 
запаси“, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 94 000,1

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 94 000,1

(4) Размерът на показателите по ал. 3 може да бъде увеличен до размера на договорите, свър-
зани с покупко-продажбата по поддържане и обновяване на държавния резерв. Председателят 
на агенцията уведомява министъра на финансите за извършените промени на показателите по 
ал. 3 по реда на чл. 112, ал. 2 и ал. 8 от Закона за публичните финанси.

Чл. 43. (1) Приема бюджета на Комисията за финансов надзор за 2023 г., както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 21 380,0

1. Неданъчни приходи 21 380,0

1.1. Държавни такси 18 380,0

1.2. Глоби, санкции и наказателни лихви 3 000,0

II. РАЗХОДИ                                       21 859,2
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№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

1.     Текущи разходи                                            21 344,7

  в т.ч.  

1.1. Персонал 15 298,2

2.     Капиталови разходи 514,5

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 514,5

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 479,2

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 479,2

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  
(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва:

№ Наименование на функционалната област Сума
(хил. лв.)

  1 2
 1. Функционална област „Регулация и надзор на небанковия финансов сектор“ 21 859,2
  Всичко: 21 859,2

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 
поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Комисията за финансов надзор, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2
 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 

през 2023 г. 6 907,0
 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2023 г. 6 517,0
Чл. 44. (1) Приема бюджета на Комисията за публичен надзор над регистрираните одитори 

за 2023 г., както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ  

II. РАЗХОДИ                                       2 339,0

1.     Текущи разходи                                            2 312,0

  в т.ч.  

1.1. Персонал 1 834,5

2.     Капиталови разходи 27,0

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 27,0

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 2 339,0

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 2 339,0

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  
(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва:

№ Наименование на функционалната област Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Функционална област „Осъществяване на публичен надзор над регистрирани-
те одитори“ 2 339,0

  Всичко: 2 339,0
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(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 
поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Комисията за публичен надзор над регистрираните одитори, 
както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 501,8

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 501,8

Чл. 45. (1) Приема бюджета на Централната избирателна комисия за 2023 г., както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ  

II. РАЗХОДИ                                       7 134,1

1.     Текущи разходи                                            6 954,1

  в т.ч.  

1.1. Персонал 5 057,8

2.     Капиталови разходи 180,0

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 180,0

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 7 134,1

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 7 134,1

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  
(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва:

№ Наименование на функционалната област Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Функционална област „Организиране и произвеждане на законосъобразни, 
честни и свободни избори и национални референдуми“ 7 134,1

  Всичко: 7 134,1
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Централната избирателна комисия, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 1 481,2

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 2 075,3

Чл. 46. (1) Приема бюджета на Държавен фонд „Земеделие“ за 2023 г., както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 3 000,0

1. Неданъчни приходи 3 000,0

1.1. Приходи и доходи от собственост 2 246,7

1.2. Други приходи 753,3
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№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

II. РАЗХОДИ                                       388 117,9

1.     Текущи разходи                                            375 496,1

  в т.ч.  

1.1. Персонал 57 743,1

1.2. Субсидии и други текущи трансфери 300 350,0

1.2.1. Субсидии и други текущи трансфери за нефинансови предприятия 300 350,0

2.     Капиталови разходи 12 621,8

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 10 600,0

2.2. Капиталови трансфери 2 021,8

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 425 117,9

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 425 117,9

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 40 000,0

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО -40 000,0

1.     Предоставени кредити (нето) -40 000,0
(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни 

програми, както следва:

№ Наименование на областта на политика/бюджетната програма Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Политика на Министерството на земеделието и храните в областта на земеде-
лието и селските райони 347 854,3

 2. Политика на Министерството на земеделието и храните в областта на рибар-
ството и аквакултурите 433,0

 3. Бюджетна програма „Администрация“ 39 830,6

  Всичко: 388 117,9
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Държавен фонд „Земеделие“, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 347 374,8

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 345 374,8

Чл. 47. (1) Приема бюджета на Националното бюро за контрол на специалните разузнава-
телни средства за 2023 г., както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ  

II. РАЗХОДИ                                       1 921,1

1.     Текущи разходи                                            1 826,6

  в т.ч.  

1.1. Персонал 1 400,1

2.     Капиталови разходи 94,5

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 94,5
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№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 1 921,1

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 1 921,1

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  
(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва:

№ Наименование на функционалната област Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Функционална област „Наблюдение на процедурите по разрешаване, прилага-
не и използване на специални разузнавателни средства“ 1 921,1

  Всичко: 1 921,1
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да 
бъдат натрупани през 2023 г. от Националното бюро за контрол на специалните разузнавателни 
средства, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 
през 2023 г. 527,0

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г. 503,0

Чл. 48. (1) Приема бюджета на Държавната агенция „Технически операции“ за 2023 г., както 
следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 92,0

1. Неданъчни приходи 92,0

1.1. Приходи и доходи от собственост 85,0

1.2. Глоби, санкции и наказателни лихви 5,0

1.3. Други приходи 2,0

II. РАЗХОДИ                                       83 265,1

1.     Текущи разходи                                            75 954,1

  в т.ч.  

1.1. Персонал 71 685,1

2.     Капиталови разходи 7 311,0

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 7 311,0

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) – (+/-) 83 173,1

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 83 173,1

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО – НЕТО  
(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни 

програми, както следва:
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№ Наименование на областта на политика/бюджетната програма Сума
(хил. лв.)

  1 2
 1. Политика в областта на осигуряването и прилагането на специални разуз-

навателни средства с цел защита на националната сигурност и опазване на 
обществения ред 83 265,1

  Всичко: 83 265,1
(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат 

поети през 2023 г., и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат 
да бъдат натрупани през 2023 г. от Държавната агенция „Технически операции“, както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2
 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети 

през 2023 г. 27 200,0
 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2023 г. 11 465,0
Чл. 49. Определя бюджетните взаимоотношения с централния бюджет за 2023 г. на Българ-

ското национално радио, Българската национална телевизия и Българската телеграфна агенция, 
както следва:

№ Показатели Сума
(хил. лв.)

  1 2
1. Българско национално радио 59 088,0
       в т.ч.  
   – по чл. 70, ал. 4, т. 2 от Закона за радиото и телевизията 3 900,0
2. Българска национална телевизия 86 238,2
       в т.ч.  
   – по чл. 70, ал. 4, т. 2 от Закона за радиото и телевизията 6 100,0
3. Българска телеграфна агенция 11 856,5

Чл. 50. (1) Приема субсидиите и другите текущи трансфери за нефинансовите предприятия 
от централния бюджет за 2023 г., както следва:

№ Наименование Сума
(хил. лв.)

  1 2

1. Столична община – вътрешноградски транспорт 89 000,0

2. За превоз на пътници по нерентабилни автобусни линии във вътрешноград-
ския транспорт и транспорта в планински и други райони 72 000,0

  Всичко: 161 000,0
(2) Приема капиталовите трансфери за нефинансовите предприятия от централния бюджет 

за 2023 г., както следва:

№ Наименование Сума
(хил. лв.)

  1 2

1. За изпълнение на програми за отстраняване на нанесените щети върху окол-
ната среда, настъпили от минали действия или бездействия, при приватизация 23 145,2

Всичко: 23 145,2
Чл. 51. Приема размерите на бюджетните взаимоотношения между централния бюджет и 

бюджетите на общините за 2023 г., в т.ч.:
1. основни бюджетни взаимоотношения под формата на субсидии по механизъм съгласно 

приложението по видове и по общини: обща субсидия за делегираните от държавата дей-
ности 6 087 750,9 хил. лв., трансфери за местни дейности, в т.ч. обща изравнителна субсидия 
404 000,0 хил. лв. и трансфер за зимно поддържане и снегопочистване на общински пътища 
48 228,1 хил. лв., целева субсидия за капиталови разходи 426 310,2 хил. лв.;

2. трансфери за други целеви разходи за местни дейности 50 000,0 хил. лв., както следва:
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(хил. лв.)
Общини  1. Основни бю-

джетни взаимо-
отношения

от тях:  2. Трансфери 
за други целе-
ви разходи за 
местни дей-

ности

Обща субси-
дия за деле-
гираните от 
държавата 
дейности

трансфери за местни 
дейности

Целева 
субсидия 
за капи-
талови 
разходи

обща из-
равнителна 
субсидия

за зимно поддържане 
и снегопочистване на 
общински пътища

1 2(3+4+5+6) 3 4 5 6 7

ОБЛАСТ БЛАГОЕВГРАД

Банско 16 839,4 15 851,3   136,8 851,3 141,6

Белица 13 348,1 10 342,7 1 450,0 286,1 1 269,3 26,6

Благоевград 81 376,0 75 708,7 2 341,7 387,0 2 938,6 764,1

Гоце Делчев 41 057,8 36 673,8 3 032,7 144,2 1 207,1 229,1

Гърмен 20 459,4 16 905,7 2 119,3 165,7 1 268,7 108,6

Kресна 6 803,5 5 295,9 737,2 123,5 646,9 32,7

Петрич 48 632,9 41 064,2 3 230,3 477,3 3 861,1 177,5

Pазлог 22 974,6 20 340,5 1 185,9 265,8 1 182,4 169,5

Cандански 45 735,5 38 368,0 3 347,7 467,6 3 552,2 252,2

Cатовча 18 695,9 15 425,2 1 911,9 166,2 1 192,6 101,4

Cимитли 17 021,8 13 933,4 1 521,2 220,2 1 347,0 24,8

Cтрумяни 7 472,4 4 904,4 885,8 267,2 1 415,0 16,6

Xаджидимово 11 057,2 8 513,1 1 362,1 110,2 1 071,8 31,2

Якоруда 11 396,9 9 115,1 1 368,7 112,1 801,0 10,7

ОБЛАСТ БУРГАС            

Aйтос   27 985,0 23 031,7 3 102,7 176,6 1 674,0 128,6

Бургас         203 300,0 199 065,5   180,0 4 054,5 1 180,5

Kамено 11 485,1 9 600,8 857,4 61,0 965,9 161,9

Kарнобат 29 985,5 24 884,1 2 302,4 272,0 2 527,0 275,2

Mалко Tърново 6 352,6 4 448,2 590,8 141,6 1 172,0 66,3

Hесебър 23 269,3 21 917,4   101,7 1 250,2 1 465,9

Поморие 23 883,0 22 238,3   128,8 1 515,9 270,4

Приморско 6 122,9 5 573,2   40,9 508,8 489,9

Pуен 30 101,8 23 422,5 3 509,7 259,9 2 909,7 61,8

Cозопол 11 681,3 10 343,9   143,8 1 193,6 302,3

Средец 19 505,1 15 546,7 1 307,4 251,9 2 399,1 288,3

Cунгурларе 16 524,9 12 846,0 1 580,4 182,1 1 916,4 94,7

Царево 8 806,3 7 773,7   75,8 956,8 325,8

ОБЛАСТ ВАРНА            

Aврен 8 069,7 6 766,4   114,7 1 188,6 89,8

Aксаково 18 486,4 15 387,9 957,7 257,6 1 883,2 90,3

Белослав 13 960,4 12 813,1 617,7 42,8 486,8 58,3

Бяла 4 794,0 4 346,0   33,2 414,8 93,8

Bарна 280 523,2 274 539,8   258,2 5 725,2 2 269,6

Bетрино 5 918,0 4 399,0 516,7 124,9 877,4 47,7

Bълчи дол 12 739,1 10 182,8 909,6 167,6 1 479,1 113,7

Девня 7 654,3 7 138,5   78,7 437,1 53,4

Долни чифлик 22 037,7 18 349,3 2 114,8 174,4 1 399,2 35,6

Дългопол 15 345,2 12 172,4 1 737,7 143,0 1 292,1 55,0

Провадия 24 998,3 20 721,5 2 108,0 246,1 1 922,7 86,9

Cуворово 9 715,0 7 971,2 820,3 108,5 815,0 76,4
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Общини  1. Основни бю-
джетни взаимо-

отношения

от тях:  2. Трансфери 
за други целе-
ви разходи за 
местни дей-

ности

Обща субси-
дия за деле-
гираните от 
държавата 
дейности

трансфери за местни 
дейности

Целева 
субсидия 
за капи-
талови 
разходи

обща из-
равнителна 
субсидия

за зимно поддържане 
и снегопочистване на 
общински пътища

1 2(3+4+5+6) 3 4 5 6 7

ОБЛАСТ ВЕЛИКО
ТЪРНОВО            

Bелико Tърново    93 122,6 85 667,0 2 640,2 486,2 4 329,2 771,3

Горна Oряховица 38 043,9 33 124,8 3 264,6 116,6 1 537,9 288,9

Eлена 16 038,7 11 101,3 1 255,1 585,2 3 097,1 58,2

Златарица 7 202,4 5 521,7 527,2 134,1 1 019,4 36,4

Лясковец 10 477,3 8 797,8 838,6 79,5 761,4 81,9

Павликени 23 966,2 20 183,0 1 860,1 180,9 1 742,2 205,6

Полски Tръмбеш 11 650,2 9 258,6 1 162,2 80,3 1 149,1 152,5

Cвищов 29 651,8 24 982,1 3 038,6 117,6 1 513,5 274,7

Cтражица 15 426,3 12 404,1 1 295,4 171,3 1 555,5 78,0

Cухиндол 4 836,1 3 868,8 433,0 41,9 492,4 33,5

ОБЛАСТ ВИДИН            

Белоградчик 9 569,1 7 698,7 754,7 120,9 994,8 29,3

Бойница 4 497,1 3 653,7 336,8 50,1 456,5 27,1

Брегово 7 635,7 6 064,1 732,9 70,2 768,5 29,7

Bидин 50 013,3 42 399,6 4 697,2 195,2 2 721,3 525,3

Грамада 2 806,6 1 840,9 374,9 48,1 542,7 17,7

Димово 9 905,7 7 378,5 930,2 139,3 1 457,7 31,2

Kула 6 837,8 5 368,6 583,8 87,4 798,0 79,2

Mакреш 2 564,7 1 733,1 309,6 30,5 491,5 10,9

Hово село 4 996,1 4 114,7 461,9 24,8 394,7 35,2

Pужинци 6 758,3 5 210,6 733,6 64,3 749,8 8,7

Чупрене 4 914,5 3 692,7 524,9 56,1 640,8 14,5

ОБЛАСТ ВРАЦА            

Борован 7 472,4 5 908,7 879,4 73,2 611,1 48,9

Бяла Cлатина 27 741,9 23 846,4 2 479,7 106,3 1 309,5 201,3

Bраца 73 027,2 65 245,9 4 951,1 222,9 2 607,3 536,6

Kозлодуй 22 232,1 21 612,6   26,2 593,3 242,6

Kриводол 9 580,4 7 280,8 1 209,1 66,2 1 024,3 39,4

Mездра 22 797,8 18 167,8 2 229,7 242,5 2 157,8 255,0

Mизия 7 263,4 6 037,8 683,5 28,8 513,3 46,9

Oряхово 10 678,4 8 778,5 1 087,6 83,9 728,4 139,6

Pоман 10 115,9 8 021,2 905,3 131,2 1 058,2 27,5

Xайредин 6 588,3 5 286,2 694,7 50,9 556,5  

ОБЛАСТ ГАБРОВО            

Габрово 55 436,8 45 184,4 3 248,8 729,3 6 274,3 711,9

Дряново 12 820,8 9 811,1 969,0 255,3 1 785,4 38,5

Cевлиево 35 868,3 29 364,2 2 044,6 581,8 3 877,7 164,2

Tрявна 12 651,4 8 462,3 1 251,4 726,6 2 211,1 103,8

ОБЛАСТ ДОБРИЧ            

Балчик 18 615,1 16 612,9   251,6 1 750,6 307,5

Генерал Тошево 14 659,9 10 705,5 1 306,9 248,7 2 398,8 83,9
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Общини  1. Основни бю-
джетни взаимо-

отношения

от тях:  2. Трансфери 
за други целе-
ви разходи за 
местни дей-

ности

Обща субси-
дия за деле-
гираните от 
държавата 
дейности

трансфери за местни 
дейности

Целева 
субсидия 
за капи-
талови 
разходи

обща из-
равнителна 
субсидия

за зимно поддържане 
и снегопочистване на 
общински пътища

1 2(3+4+5+6) 3 4 5 6 7

Добрич 75 840,5 69 116,8 5 351,5 57,8 1 314,4 552,8

Добричка 25 157,9 17 552,6 2 784,1 505,0 4 316,2 191,2

Kаварна 16 615,2 14 184,8 774,5 188,1 1 467,8 107,0

Kрушари 6 959,9 5 000,2 624,4 144,6 1 190,7 32,3

Tервел 15 880,5 12 160,5 1 879,4 186,2 1 654,4 126,9

Шабла 5 943,8 4 454,0 409,9 124,9 955,0 93,7

ОБЛАСТ КЪРДЖАЛИ            

Aрдино 14 433,1 9 484,1 1 614,9 396,4 2 937,7 84,8

Джебел 11 987,9 8 228,9 1 209,8 180,2 2 369,0 62,8

Kирково 24 102,4 16 634,5 2 833,7 415,4 4 218,8 81,0

Kрумовград 25 988,4 18 510,0 2 346,0 516,8 4 615,6 217,8

Kърджали 77 069,7 64 356,3 5 790,9 487,6 6 434,9 176,1

Mомчилград 17 870,3 13 083,4 1 694,9 292,6 2 799,4 64,3

Черноочене 11 877,7 7 787,9 1 225,0 300,9 2 563,9 34,1

ОБЛАСТ КЮСТЕНДИЛ            

Бобовдол 8 042,6 6 033,5 759,7 153,8 1 095,6 151,5

Бобошево 3 344,8 2 025,8 451,7 93,5 773,8 18,4

Дупница 37 640,2 32 642,1 3 110,6 192,4 1 695,1 235,5

Kочериново 6 196,9 4 432,5 747,0 110,9 906,5 49,4

Kюстендил 53 333,9 44 436,3 3 720,1 750,7 4 426,8 605,6

Hевестино 4 515,7 2 540,6 529,3 179,5 1 266,3 40,7

Pила 3 916,9 3 043,0 382,6 42,5 448,8 52,7

Cапарева баня 6 631,7 5 406,5 673,8 66,0 485,4 109,4

Tрекляно 3 294,3 1 530,4 426,9 207,4 1 129,6 3,5

ОБЛАСТ ЛОВЕЧ            

Aприлци 4 470,4 3 638,2 263,1 82,9 486,2 29,5

Летница 5 273,1 4 205,8 487,0 63,3 517,0 46,0

Ловеч 46 955,2 39 495,3 3 878,1 372,8 3 209,0 274,0

Луковит 21 942,7 18 652,8 2 006,5 119,6 1 163,8 95,6

Tетевен 22 061,0 18 601,8 1 975,0 169,5 1 314,7 102,6

Tроян 28 260,6 23 096,9 2 163,9 465,7 2 534,1 314,8

Угърчин 8 819,7 6 687,9 933,4 126,0 1 072,4 40,3

Ябланица 9 904,9 7 981,3 772,5 160,9 990,2 17,2

ОБЛАСТ МОНТАНА            

Берковица 23 025,0 19 142,1 1 915,2 227,6 1 740,1 103,9

Бойчиновци 9 402,5 7 175,8 1 257,3 56,0 913,4 53,0

Брусарци 5 963,8 4 458,3 729,1 54,6 721,8 28,3

Bълчедръм 10 545,5 8 479,2 1 185,9 47,4 833,0 72,6

Bършец 8 505,2 6 653,2 879,2 92,7 880,1 104,6

Георги Дамяново 4 268,8 2 860,1 528,0 69,3 811,4 29,4

Лом 26 603,6 23 035,9 2 354,2 107,6 1 105,9 192,9

Mедковец 4 839,1 3 752,3 632,4 26,9 427,5 45,1

Mонтана 51 372,7 44 682,5 4 443,7 124,9 2 121,6 322,1
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Общини  1. Основни бю-
джетни взаимо-

отношения

от тях:  2. Трансфери 
за други целе-
ви разходи за 
местни дей-

ности

Обща субси-
дия за деле-
гираните от 
държавата 
дейности

трансфери за местни 
дейности

Целева 
субсидия 
за капи-
талови 
разходи

обща из-
равнителна 
субсидия

за зимно поддържане 
и снегопочистване на 
общински пътища

1 2(3+4+5+6) 3 4 5 6 7

Чипровци 3 618,1 2 415,9 516,4 36,5 649,3 25,3

Якимово 4 383,6 3 146,7 729,9 44,8 462,2  

ОБЛАСТ ПАЗАРДЖИК            

Батак 8 741,3 7 459,5 597,1 102,9 581,8 36,3

Белово 8 186,0 6 541,3 944,7 40,3 659,7 24,0

Брацигово 9 204,7 7 326,5 1 032,9 101,2 744,1 48,2

Bелинград 38 386,9 34 172,9 2 492,5 101,0 1 620,5 119,2

Лесичово 7 043,5 5 501,4 748,3 87,8 706,0 15,7

Пазарджик 99 592,4 88 111,2 7 708,1 256,5 3 516,6 451,9

Панагюрище 20 511,2 17 261,6 2 096,6 103,7 1 049,3 228,6

Пещера 16 391,5 14 578,1 1 140,6 83,3 589,5 202,2

Pакитово 16 716,2 13 927,5 1 839,4 177,0 772,3 78,9

Cептември 23 466,1 19 480,5 2 498,9 146,7 1 340,0 64,9

Cтрелча 5 400,6 4 386,2 530,1 27,8 456,5 83,6

Сърница 6 434,0 5 289,4 639,5 72,6 432,5 15,3

ОБЛАСТ ПЕРНИК            

Брезник 9 538,1 6 268,7 977,7 366,2 1 925,5 55,9

Земен 3 965,5 2 369,9 505,0 113,7 976,9 24,8

Kовачевци 3 901,9 2 348,4 289,9 277,6 986,0 21,9

Перник 76 920,2 68 304,9 5 508,9 276,2 2 830,2 361,8

Pадомир 19 969,3 15 905,4 1 748,8 246,8 2 068,3 63,7

Tрън 8 415,8 4 861,9 724,1 368,0 2 461,8 85,5

ОБЛАСТ ПЛЕВЕН            

Белене 7 722,7 6 072,1 915,6 79,1 655,9 63,7

Гулянци 11 189,3 8 667,3 1 403,4 86,3 1 032,3 76,4

Долна Mитрополия 16 810,7 12 764,7 2 360,8 148,5 1 536,7 100,8

Долни Дъбник 12 608,5 10 164,7 1 501,7 93,8 848,3 70,1

Искър 6 126,7 4 761,9 817,8 45,7 501,3 87,2

Левски 17 814,1 14 725,7 2 029,6 61,9 996,9 193,9

Hикопол 8 600,8 6 570,3 976,4 64,8 989,3 65,5

Плевен 109 207,0 101 038,5 4 108,8 301,3 3 758,4 454,3

Пордим 8 726,5 7 101,1 816,4 74,7 734,3 52,3

Червен бряг 26 874,5 22 398,5 2 897,1 144,6 1 434,3 79,7

Kнежа 15 679,1 13 489,8 1 553,9 38,2 597,2 175,7

ОБЛАСТ ПЛОВДИВ            

Aсеновград 53 140,5 43 965,5 6 022,2 337,9 2 814,9 179,4

Брезово 9 191,5 6 706,1 1 012,6 149,5 1 323,3 90,2

Kалояново 11 510,7 8 868,3 1 349,5 102,0 1 190,9 29,7

Kарлово 48 984,2 41 181,4 4 703,3 308,3 2 791,2 342,5

Кричим 7 035,2 6 038,3 730,3 9,7 256,9 52,2

Лъки 4 650,9 3 159,0 461,8 168,5 861,6 32,1

„Mарица“ 27 107,5 23 063,0 2 350,5 103,0 1 591,0 159,5

Перущица 6 008,2 5 100,4 594,9 30,7 282,2 29,3
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Общини  1. Основни бю-
джетни взаимо-

отношения

от тях:  2. Трансфери 
за други целе-
ви разходи за 
местни дей-

ности

Обща субси-
дия за деле-
гираните от 
държавата 
дейности

трансфери за местни 
дейности

Целева 
субсидия 
за капи-
талови 
разходи

обща из-
равнителна 
субсидия

за зимно поддържане 
и снегопочистване на 
общински пътища

1 2(3+4+5+6) 3 4 5 6 7

Пловдив 303 996,5 298 577,3   148,8 5 270,4 3 978,8

Първомай 26 423,6 21 963,2 2 584,3 189,8 1 686,3 200,6

Pаковски 26 410,8 23 258,0 2 080,6 87,6 984,6 193,7

„Pодопи“ 23 895,7 19 457,9 2 389,9 192,2 1 855,7 29,3

Cадово 15 585,4 13 300,7 1 234,2 64,3 986,2 66,8

Стамболийски 16 912,5 14 482,1 1 781,7 42,3 606,4 260,6

Cъединение 8 430,2 6 470,3 1 019,5 70,2 870,2 38,5

Xисаря 11 591,9 9 646,1 1 001,0 54,9 889,9 185,4

Куклен 6 676,7 5 369,2 318,8 176,5 812,2 75,5

Сопот 9 845,0 8 754,4 681,7 30,0 378,9 65,8

ОБЛАСТ РАЗГРАД            

Завет 9 196,5 7 261,8 1 114,8 90,5 729,4 51,9

Исперих 27 397,1 23 696,2 1 962,5 133,7 1 604,7 144,4

Kубрат 18 176,7 14 797,9 1 814,0 180,9 1 383,9 134,3

Лозница 10 408,1 7 981,1 976,6 177,7 1 272,7 56,1

Pазград 55 276,5 49 633,6 3 260,8 222,1 2 160,0 558,8

Cамуил 12 474,5 10 365,4 992,0 110,1 1 007,0 32,1

Цар Калоян 5 573,2 4 366,9 762,4 46,8 397,1 21,2

ОБЛАСТ РУСЕ            

Борово 6 395,2 4 948,3 655,2 101,0 690,7 40,0

Бяла 11 148,4 9 026,7 976,0 146,2 999,5 186,5

Bетово 11 045,0 8 820,6 1 235,3 139,7 849,4 28,7

Две могили 9 605,8 7 441,3 921,2 159,2 1 084,1 98,0

Иваново 7 040,3 4 287,5 1 086,4 260,3 1 406,1 57,9

Pусе 131 773,1 120 519,5 7 515,3 281,3 3 457,0 827,2

Cливо поле 9 460,0 7 187,7 1 113,9 142,4 1 016,0 125,5

Ценово 5 290,3 3 758,6 645,5 104,7 781,5 60,9

ОБЛАСТ СИЛИСТРА            

Aлфатар 5 841,3 4 688,9 483,2 73,3 595,9 11,0

Главиница 11 837,9 8 838,1 1 368,5 134,1 1 497,2 92,8

Дулово 29 038,3 24 252,6 2 803,5 140,1 1 842,1 34,4

Kайнарджа 10 306,7 8 313,2 861,2 132,0 1 000,3 67,1

Cилистра 52 633,6 46 146,1 4 258,0 226,9 2 002,6 272,5

Cитово 7 352,2 5 560,2 741,3 129,6 921,1 55,3

Tутракан 17 106,6 14 406,9 1 462,3 127,7 1 109,7 94,9

ОБЛАСТ СЛИВЕН            

Kотел 20 071,8 15 362,7 2 425,2 307,4 1 976,5 140,3

Hова Загора 34 597,8 29 170,4 2 541,4 239,9 2 646,1 186,4

Cливен 118 712,1 105 718,5 6 727,1 669,3 5 597,2 428,7

Tвърдица 22 489,8 18 775,7 2 095,6 206,9 1 411,6 141,6

ОБЛАСТ СМОЛЯН            

Баните 5 619,6 3 469,4 597,9 264,0 1 288,3 13,9
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Общини  1. Основни бю-
джетни взаимо-

отношения

от тях:  2. Трансфери 
за други целе-
ви разходи за 
местни дей-

ности

Обща субси-
дия за деле-
гираните от 
държавата 
дейности

трансфери за местни 
дейности

Целева 
субсидия 
за капи-
талови 
разходи

обща из-
равнителна 
субсидия

за зимно поддържане 
и снегопочистване на 
общински пътища

1 2(3+4+5+6) 3 4 5 6 7

Борино 4 026,7 2 917,9 428,6 120,0 560,2 5,7

Девин 12 796,0 10 043,5 1 122,7 288,7 1 341,1 73,9

Доспат 10 128,3 8 341,3 889,7 121,3 776,0 73,3

Златоград 13 134,0 10 695,9 1 295,2 199,5 943,4 50,4

Mадан 14 544,8 10 541,1 1 277,6 401,8 2 324,3 57,5

Hеделино 7 381,7 5 303,4 811,8 155,6 1 110,9 13,3

Pудозем 12 781,4 10 143,5 1 163,2 190,1 1 284,6 26,4

Cмолян 46 967,0 39 427,3 2 186,0 816,0 4 537,7 92,0

Чепеларе 8 201,1 6 873,2   257,4 1 070,5 52,1

СТОЛИЧНА ОБЩИНА 977 147,0 953 039,5   1 001,8 23 105,7 5 315,1

ОБЛАСТ СОФИЙСКА            

Антон 2 495,6 1 814,0 363,0 60,1 258,5 9,8

Божурище 9 141,3 7 888,5 532,1 70,3 650,4 57,7

Ботевград 35 205,2 29 487,2 3 092,3 395,6 2 230,1 351,2

Годеч 6 191,1 3 813,3 713,1 286,4 1 378,3 55,6

Горна Mалина 8 396,1 6 214,8 957,9 160,1 1 063,3 57,9

Долна баня 10 080,5 9 170,5 589,4 33,2 287,4 38,1

Драгоман 7 280,6 4 616,3 619,7 294,0 1 750,6 69,8

Eлин Пелин 23 048,5 21 096,1   271,3 1 681,1 115,3

Eтрополе 15 289,8 12 807,2 1 179,1 216,0 1 087,5 46,6

Златица 6 090,5 5 686,4   49,5 354,6 108,0

Ихтиман 19 994,2 15 711,2 2 207,5 325,7 1 749,8 103,0

Kопривщица 3 764,0 3 282,5 171,6 50,3 259,6 101,2

Kостенец 13 013,1 10 791,0 1 231,0 162,2 828,9 148,3

Kостинброд 17 100,5 13 970,1 1 670,0 207,4 1 253,0 48,6

Мирково 3 027,7 2 088,0 325,3 98,2 516,2 70,1

Пирдоп 8 031,7 6 874,8 674,1 92,0 390,8 96,3

Правец 14 313,6 11 341,1 768,0 432,1 1 772,4 18,1

Cамоков 36 554,7 31 785,2 2 217,3 273,0 2 279,2 387,6

Cвоге 19 881,9 14 060,0 2 341,9 557,4 2 922,6 65,2

Cливница 9 824,6 7 833,3 1 066,4 128,5 796,4 91,2

Чавдар 2 124,3 1 696,2 171,0 40,6 216,5 19,4

Челопеч 3 340,6 2 978,4 97,8 43,4 221,0 104,9

ОБЛАСТ СТАРА ЗАГОРА            

Братя Даскалови 9 812,6 6 919,2 1 192,8 135,4 1 565,2 92,3

Гурково 6 168,1 4 876,2 644,2 44,9 602,8 40,6

Гълъбово 12 050,9 11 134,0   64,4 852,5 172,6

Kазанлък 70 541,4 62 008,3 5 878,4 197,6 2 457,1 701,8

Mъглиж 13 340,7 11 027,6 1 046,0 136,3 1 130,8 65,5

Николаево 7 347,0 6 059,3 786,3 46,7 454,7 22,7

Oпан 3 729,8 2 418,0 397,7 63,5 850,6 36,5
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Общини  1. Основни бю-
джетни взаимо-

отношения

от тях:  2. Трансфери 
за други целе-
ви разходи за 
местни дей-

ности

Обща субси-
дия за деле-
гираните от 
държавата 
дейности

трансфери за местни 
дейности

Целева 
субсидия 
за капи-
талови 
разходи

обща из-
равнителна 
субсидия

за зимно поддържане 
и снегопочистване на 
общински пътища

1 2(3+4+5+6) 3 4 5 6 7

Павел баня 15 994,5 13 458,4 1 522,5 61,8 951,8 145,5

Pаднево 17 893,2 14 842,2 1 201,6 157,3 1 692,1 259,6

Cтара Загора 144 033,7 130 576,5 7 144,1 474,9 5 838,2 946,8

Чирпан 23 418,4 19 482,1 2 147,0 175,7 1 613,6 106,8

ОБЛАСТ ТЪРГОВИЩЕ            

Aнтоново 8 790,1 5 012,2 945,8 371,1 2 461,0 57,5

Oмуртаг 19 075,6 13 646,0 2 294,0 376,1 2 759,5 144,9

Oпака 5 927,1 4 463,0 777,7 80,3 606,1 23,0

Попово 28 896,3 23 688,1 1 909,7 438,7 2 859,8 218,0

Tърговище 59 443,8 50 625,9 3 971,6 577,2 4 269,1 722,3

ОБЛАСТ ХАСКОВО            

Димитровград 41 441,2 34 985,3 3 746,9 216,2 2 492,8 345,0

Ивайловград 10 074,5 6 264,8 1 018,3 342,4 2 449,0 73,3

Любимец 10 842,9 8 807,1 1 091,7 70,3 873,8 106,0

Mаджарово 4 269,2 2 647,2 447,1 115,2 1 059,7 24,6

Mинерални бани 6 330,7 4 690,9 584,5 96,0 959,3 29,9

Cвиленград 24 848,5 21 234,5 1 642,8 178,8 1 792,4 315,4

Cимеоновград 9 856,9 7 926,6 1 210,1 36,7 683,5 47,8

Cтамболово 8 551,7 5 880,8 819,7 156,7 1 694,5 5,6

Tополовград 13 027,5 10 266,9 1 376,0 105,5 1 279,1 122,0

Xарманли 22 595,3 18 313,2 2 169,2 187,4 1 925,5 287,3

Xасково 83 724,0 75 497,6 4 445,0 245,0 3 536,4 596,7

ОБЛАСТ ШУМЕН            

Велики Преслав 11 674,5 9 285,7 1 265,2 133,2 990,4 48,3

Bенец 7 703,6 5 622,3 902,8 140,4 1 038,1 48,1

Bърбица 10 914,2 8 226,8 1 446,4 104,5 1 136,5 96,5

Kаолиново 12 818,8 9 960,4 1 566,5 116,0 1 175,9 14,1

Kаспичан 9 063,6 7 344,4 855,0 88,3 775,9 62,3

Hикола Kозлево 8 560,9 6 794,6 887,7 75,8 802,8 30,1

Hови пазар 22 347,6 19 298,0 1 625,5 167,1 1 257,0 140,2

Cмядово 11 384,0 9 712,5 878,1 56,1 737,3 48,3

Xитрино 6 752,9 4 105,5 918,7 209,6 1 519,1 21,7

Шумен 92 876,3 84 263,5 5 107,6 337,9 3 167,3 866,1

ОБЛАСТ ЯМБОЛ            

Болярово          9 312,2 7 084,1 708,7 122,8 1 396,6 57,3

Eлхово 16 521,9 12 996,9 1 805,9 141,1 1 578,0 63,7

Cтралджа 15 158,8 11 856,2 1 516,8 142,0 1 643,8 117,5

„Tунджа“ 20 869,3 15 242,1 2 328,1 257,7 3 041,4 138,3

Ямбол 68 156,6 63 747,1 3 278,9 38,0 1 092,6 244,8

ВСИЧКО: 6 966 289,2 6 087 750,9 404 000,0 48 228,1 426 310,2 50 000,0
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Чл. 52. Определя стойностните показатели на общините за делегираните от държавата дей-
ности, както следва:

(хил.лв.)
Общини Разходи за делеги-

рани от държавата 
дейности

в т.ч.

Об-
щинска 
админи-
страция

в т.ч. за: Отбрана 
и сигур-

ност

Образова-
ние

Здраве- 
опазване

Соци-
ални 
услуги

Култура Иконо-
мически 
дейности 
и услуги

кметове 
и кмет-
ски на-

местници

служите-
ли в об-
щинска 
админи-
страция

1(2+3+4+5+6+7+8) 2 2а 2b 3 4 5 6 7 8

ОБЛАСТ
БЛАГОЕВГРАД                    

Банско 15 851,3 1 314,1 219,2 1 094,9 183,9 10 672,8 494,4 2 439,9 746,2  

Белица 10 342,7 1 262,5 308,8 953,7 137,0 7 639,9 227,4 838,9 237,0  

Благоевград 75 708,7 5 052,9 626,3 4 426,6 399,5 53 624,9 6 868,5 7 090,9 2 672,0  

Гоце Делчев 36 673,8 2 207,4 309,9 1 897,5 219,9 26 792,4 1 921,7 4 966,6 565,8  

Гърмен 16 905,7 1 667,0 418,6 1 248,4 131,3 13 994,4 308,8 595,1 209,1  

Kресна 5 295,9 929,0 173,2 755,8 148,3 2 713,1 556,1 865,8 83,6  

Петрич 41 064,2 4 113,8 1 005,0 3 108,8 249,3 32 950,4 1 539,6 1 653,5 557,6  

Pазлог 20 340,5 1 650,6 255,7 1 394,9 164,0 14 142,2 633,7 3 206,3 543,7  

Cандански 38 368,0 2 955,1 804,5 2 150,6 237,7 28 711,5 2 365,7 3 195,1 902,9  

Cатовча 15 425,2 1 687,6 391,4 1 296,2 169,4 11 681,5 1 021,5 614,3 250,9  

Cимитли 13 933,4 1 520,1 374,5 1 145,6 171,7 8 132,5 362,6 3 509,5 237,0  

Cтрумяни 4 904,4 1 040,2 283,8 756,4 171,0 2 729,8 187,7 608,4 167,3  

Xаджидимово 8 513,1 1 313,1 352,7 960,4 149,8 6 531,8 185,7 179,4 153,3  

Якоруда 9 115,1 1 220,6 245,2 975,4 170,8 6 733,2 207,4 657,6 125,5  

ОБЛАСТ БУРГАС                    

Aйтос   23 031,7 2 338,7 443,6 1 895,1 203,8 17 937,9 589,1 1 627,6 334,6  

Бургас         199 065,5 10 590,9 320,4 10 270,5 642,1 163 433,0 11 629,3 9 227,4 3 542,8  

Kамено 9 600,8 1 380,0 331,8 1 048,2 206,1 4 897,1 155,4 2 655,5 306,7  

Kарнобат 24 884,1 2 233,6 661,5 1 572,1 221,9 17 280,2 597,9 4 034,7 515,8  

Mалко Tърново 4 448,2 869,9 215,0 654,9 187,0 1 749,0 63,8 1 359,3 219,2  

Hесебър 21 917,4 1 952,3 330,8 1 621,5 259,2 18 185,2 804,8 409,2 306,7  

Поморие 22 238,3 2 111,6 441,4 1 670,2 198,4 16 106,0 618,4 2 632,4 571,5  

Приморско 5 573,2 986,9 180,6 806,3 152,6 3 121,1 163,3 982,0 167,3  

Pуен 23 422,5 2 962,7 1 006,0 1 956,7 164,3 19 253,6 305,7 471,3 264,9  

Cозопол 10 343,9 1 419,8 325,5 1 094,3 195,5 6 979,3 226,1 1 088,6 434,6  

Средец 15 546,7 1 620,1 530,0 1 090,1 214,4 9 922,3 424,1 2 835,5 530,3  

Cунгурларе 12 846,0 1 654,9 580,3 1 074,6 197,1 8 609,2 265,1 1 729,4 390,3  

Царево 7 773,7 1 218,3 302,7 915,6 174,9 5 738,2 297,3 122,0 223,0  

ОБЛАСТ ВАРНА                    

Aврен 6 766,4 1 270,3 395,4 874,9 166,6 4 817,6 103,0 171,9 237,0  

Aксаково 15 387,9 1 891,7 515,5 1 376,2 194,5 11 392,7 538,5 1 049,9 320,6  

Белослав 12 813,1 1 136,8 140,9 995,9 190,3 7 935,0 431,0 149,7 195,2 2 775,1

Бяла 4 346,0 819,6 145,0 674,6 139,4 2 358,5 50,3 838,8 139,4  

Bарна 274 539,8 19 119,6 490,6 18 629,0 1 488,6 206 918,5 24 028,0 17 111,2 5 873,9  

Bетрино 4 399,0 1 019,4 255,7 763,7 180,3 2 602,5 52,2 279,7 264,9  

Bълчи дол 10 182,8 1 413,7 477,8 935,9 162,9 6 186,6 156,4 1 956,5 306,7  

Девня 7 138,5 1 041,4 102,3 939,1 150,9 4 675,9 286,2 661,0 323,1  

Долни чифлик 18 349,3 1 778,0 418,6 1 359,4 179,1 12 361,0 361,3 3 265,7 404,2  

Дългопол 12 172,4 1 590,8 421,5 1 169,3 188,0 9 402,2 217,9 383,2 390,3  

Провадия 20 721,5 2 042,3 563,5 1 478,8 201,7 14 825,5 350,8 2 243,2 1 058,0  

Cуворово 7 971,2 1 081,1 220,2 860,9 156,6 5 807,2 201,6 585,3 139,4  
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Общини Разходи за делеги-
рани от държавата 

дейности

в т.ч.

Об-
щинска 
админи-
страция

в т.ч. за: Отбрана 
и сигур-

ност

Образова-
ние

Здраве- 
опазване

Соци-
ални 
услуги

Култура Иконо-
мически 
дейности 
и услуги

кметове 
и кмет-
ски на-

местници

служите-
ли в об-
щинска 
админи-
страция

1(2+3+4+5+6+7+8) 2 2а 2b 3 4 5 6 7 8

ОБЛАСТ 
ВЕЛИКО 
ТЪРНОВО                    

Bелико Tърново    85 667,0 4 585,9 828,6 3 757,3 370,3 53 870,6 6 722,7 13 975,9 6 141,6  

Горна Oряховица 33 124,8 2 748,3 381,9 2 366,4 222,1 22 075,4 2 184,9 4 974,1 920,0  

Eлена 11 101,3 1 301,8 361,0 940,8 219,8 6 309,1 573,0 2 094,7 602,9  

Златарица 5 521,7 971,8 254,4 717,4 169,5 3 241,9 146,0 867,0 125,5  

Лясковец 8 797,8 1 258,9 193,1 1 065,8 162,3 6 106,3 572,1 363,7 334,5  

Павликени 20 183,0 1 972,8 501,9 1 470,9 177,5 12 926,2 1 096,6 2 976,7 1 033,2  

Полски Tръмбеш 9 258,6 1 490,5 393,3 1 097,2 172,7 6 424,8 140,8 681,3 348,5  

Cвищов 24 982,1 2 257,3 424,7 1 832,6 259,5 16 093,3 676,0 4 543,7 1 152,3  

Cтражица 12 404,1 1 593,1 482,0 1 111,1 206,4 8 289,4 266,3 1 630,7 418,2  

Cухиндол 3 868,8 788,7 156,5 632,2 156,9 1 331,2 217,8 1 248,7 125,5  

ОБЛАСТ ВИДИН                    

Белоградчик 7 698,7 1 112,3 306,8 805,5 186,7 3 760,2 116,4 1 979,8 543,3  

Бойница 3 653,7 718,7 156,5 562,2 161,7 669,4 19,4 1 973,0 111,5  

Брегово 6 064,1 950,8 222,1 728,7 169,1 1 618,8 275,6 2 798,9 250,9  

Bидин 42 399,6 3 961,7 770,1 3 191,6 300,4 28 270,6 1 768,7 5 836,7 2 261,5  

Грамада 1 840,9 767,8 175,3 592,5 139,6 726,1 40,4 55,5 111,5  

Димово 7 378,5 1 221,0 439,4 781,6 152,9 3 788,7 181,0 1 742,2 292,7  

Kула 5 368,6 912,9 212,8 700,1 169,9 1 923,2 66,9 2 086,6 209,1  

Mакреш 1 733,1 748,8 177,3 571,5 130,4 635,0 15,7 49,9 153,3  

Hово село 4 114,7 781,5 152,3 629,2 168,1 1 450,1 30,4 1 517,3 167,3  

Pужинци 5 210,6 917,0 227,5 689,5 175,1 3 397,1 108,4 473,6 139,4  

Чупрене 3 692,7 799,8 201,3 598,5 170,2 1 257,4 35,7 1 304,2 125,4  

ОБЛАСТ ВРАЦА                    

Борован 5 908,7 923,4 159,7 763,7 193,2 3 769,8 144,5 710,5 167,3  

Бяла Cлатина 23 846,4 1 901,8 396,6 1 505,2 223,4 16 920,4 1 011,3 3 231,9 557,6  

Bраца 65 245,9 4 176,0 575,1 3 600,9 345,3 47 508,0 4 206,3 6 072,9 2 937,4  

Kозлодуй 21 612,6 1 525,3 177,3 1 348,0 252,4 14 839,6 744,6 3 958,0 292,7  

Kриводол 7 280,8 1 238,0 364,1 873,9 135,4 5 246,6 171,3 210,7 278,8  

Mездра 18 167,8 1 961,0 618,8 1 342,2 250,6 12 674,7 494,8 2 243,0 543,7  

Mизия 6 037,8 982,7 169,0 813,7 173,5 3 873,7 111,0 701,7 195,2  

Oряхово 8 778,5 1 191,0 207,7 983,3 209,4 6 340,9 452,2 334,1 250,9  

Pоман 8 021,2 1 035,1 263,9 771,2 183,3 4 234,3 183,8 2 133,8 250,9  

Xайредин 5 286,2 894,2 178,5 715,7 179,3 2 799,1 67,7 1 192,6 153,3  

ОБЛАСТ
ГАБРОВО                    

Габрово 45 184,4 3 666,8 589,5 3 077,3 338,5 26 997,2 3 874,5 5 592,0 4 715,4  

Дряново 9 811,1 1 112,7 201,3 911,4 184,6 4 021,3 716,5 3 121,7 654,3  

Cевлиево 29 364,2 2 640,0 675,2 1 964,8 300,0 18 265,8 898,3 6 242,4 1 017,7  

Tрявна 8 462,3 1 190,2 187,9 1 002,3 172,7 4 292,1 176,3 1 673,8 957,2  

ОБЛАСТ
ДОБРИЧ                    

Балчик 16 612,9 1 863,5 462,2 1 401,3 194,7 11 779,4 331,6 1 681,2 762,5  

Генерал Тошево 10 705,5 1 939,4 765,9 1 173,5 200,3 6 656,6 719,8 400,6 788,8  

Добрич 69 116,8 4 097,5 78,4 4 019,1 327,3 48 408,7 5 820,9 7 826,2 2 636,2  

Добричка 17 552,6 3 071,6 1 500,5 1 571,1 212,9 10 742,4 276,2 2 594,3 655,2  



БРОЙ  66 	 Д Ъ Р Ж А В Е Н  В Е С Т Н И К 	 СТР.   121   

Общини Разходи за делеги-
рани от държавата 

дейности

в т.ч.

Об-
щинска 
админи-
страция

в т.ч. за: Отбрана 
и сигур-

ност

Образова-
ние

Здраве- 
опазване

Соци-
ални 
услуги

Култура Иконо-
мически 
дейности 
и услуги

кметове 
и кмет-
ски на-

местници

служите-
ли в об-
щинска 
админи-
страция

1(2+3+4+5+6+7+8) 2 2а 2b 3 4 5 6 7 8

Kаварна 14 184,8 1 611,4 441,4 1 170,0 203,1 8 252,4 839,4 2 646,3 632,2  

Kрушари 5 000,2 1 205,7 374,5 831,2 160,2 2 606,6 51,0 767,6 209,1  

Tервел 12 160,5 2 236,5 604,1 1 632,4 190,2 8 175,0 530,0 610,6 418,2  

Шабла 4 454,0 1 032,6 308,8 723,8 167,0 2 277,3 294,1 362,4 320,6  

ОБЛАСТ
КЪРДЖАЛИ                    

Aрдино 9 484,1 2 754,0 955,9 1 798,1 153,9 4 932,3 103,3 1 150,3 390,3  

Джебел 8 228,9 2 721,4 938,1 1 783,3 157,3 4 635,7 135,1 328,5 250,9  

Kирково 16 634,5 3 769,0 1 493,2 2 275,8 207,6 11 499,1 261,9 618,1 278,8  

Kрумовград 18 510,0 3 845,8 1 581,0 2 264,8 194,3 12 143,2 376,4 1 741,2 209,1  

Kърджали 64 356,3 7 221,5 2 279,2 4 942,3 343,1 48 217,9 2 263,4 4 109,0 2 201,4  

Mомчилград 13 083,4 3 064,6 944,3 2 120,3 174,3 7 736,2 654,9 1 300,1 153,3  

Черноочене 7 787,9 2 039,4 829,5 1 209,9 139,9 4 811,9 81,0 562,4 153,3  

ОБЛАСТ
КЮСТЕНДИЛ                    

Бобовдол 6 033,5 1 232,4 372,5 859,9 158,6 2 839,5 97,4 1 301,3 404,3  

Бобошево 2 025,8 863,4 235,8 627,6 120,0 830,8 16,9 83,2 111,5  

Дупница 32 642,1 2 710,2 361,0 2 349,2 244,9 24 854,9 2 056,5 2 218,0 557,6  

Kочериново 4 432,5 894,4 215,0 679,4 122,5 2 124,3 75,2 1 062,8 153,3  

Kюстендил 44 436,3 4 729,6 1 147,9 3 581,7 344,2 27 301,1 1 382,4 7 478,8 3 200,2  

Hевестино 2 540,6 900,2 299,5 600,7 155,2 1 214,4 34,4 110,9 125,5  

Pила 3 043,0 784,7 137,6 647,1 154,7 1 113,5 29,5 849,1 111,5  

Cапарева баня 5 406,5 983,0 140,9 842,1 150,2 3 630,1 407,0 138,6 97,6  

Tрекляно 1 530,4 830,8 288,0 542,8 119,2 444,8 2,0 49,9 83,7  

ОБЛАСТ ЛОВЕЧ                    

Aприлци 3 638,2 765,4 119,0 646,4 182,6 1 644,6 32,9 817,5 195,2  

Летница 4 205,8 884,7 128,4 756,3 166,2 2 148,3 104,0 721,4 181,2  

Ловеч 39 495,3 3 189,3 770,1 2 419,2 385,0 23 140,7 2 655,7 7 509,3 2 615,3  

Луковит 18 652,8 1 644,0 329,7 1 314,3 237,1 13 795,7 755,8 1 899,6 320,6  

Tетевен 18 601,8 1 725,4 351,7 1 373,7 213,0 13 520,3 811,4 1 788,0 543,7  

Tроян 23 096,9 2 266,3 528,1 1 738,2 231,0 15 816,3 1 465,5 2 163,4 1 154,4  

Угърчин 6 687,9 1 056,6 267,2 789,4 169,5 4 197,0 209,5 846,2 209,1  

Ябланица 7 981,3 1 024,1 229,5 794,6 132,7 6 283,8 226,2 105,4 209,1  

ОБЛАСТ
МОНТАНА                    

Берковица 19 142,1 1 605,4 305,7 1 299,7 193,3 10 436,9 1 065,5 5 576,1 264,9  

Бойчиновци 7 175,8 1 224,9 339,2 885,7 183,7 4 133,2 273,2 1 040,2 320,6  

Брусарци 4 458,3 947,7 229,5 718,2 162,0 2 822,2 99,9 245,3 181,2  

Bълчедръм 8 479,2 1 189,1 288,9 900,2 173,6 5 755,1 227,2 925,1 209,1  

Bършец 6 653,2 1 047,0 188,8 858,2 173,9 4 615,4 132,5 517,1 167,3  

Георги Дамяново 2 860,1 882,4 273,3 609,1 149,9 1 180,5 14,4 465,6 167,3  

Лом 23 035,9 1 921,5 266,2 1 655,3 209,1 13 640,9 1 001,1 5 817,2 446,1  

Mедковец 3 752,3 828,9 147,1 681,8 143,4 2 380,0 122,8 123,9 153,3  

Mонтана 44 682,5 3 193,8 546,8 2 647,0 472,1 29 500,0 3 706,7 5 827,9 1 982,0  

Чипровци 2 415,9 903,1 233,6 669,5 146,2 809,3 52,0 105,3 400,0  

Якимово 3 146,7 835,3 140,9 694,4 167,6 1 888,7 52,0 77,6 125,5  
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Общини Разходи за делеги-
рани от държавата 

дейности

в т.ч.

Об-
щинска 
админи-
страция

в т.ч. за: Отбрана 
и сигур-

ност

Образова-
ние

Здраве- 
опазване

Соци-
ални 
услуги

Култура Иконо-
мически 
дейности 
и услуги

кметове 
и кмет-
ски на-

местници

служите-
ли в об-
щинска 
админи-
страция

1(2+3+4+5+6+7+8) 2 2а 2b 3 4 5 6 7 8

ОБЛАСТ 
ПАЗАРДЖИК                    

Батак 7 459,5 919,6 120,0 799,6 154,9 3 330,0 97,0 2 425,8 532,2  

Белово 6 541,3 1 117,4 224,3 893,1 190,6 3 987,2 83,1 884,2 278,8  

Брацигово 7 326,5 1 121,3 201,4 919,9 161,3 3 944,1 228,2 1 648,6 223,0  

Bелинград 34 172,9 2 496,4 491,5 2 004,9 229,9 25 994,3 696,2 3 959,0 797,1  

Лесичово 5 501,4 955,1 206,7 748,4 150,5 2 302,0 48,4 1 850,2 195,2  

Пазарджик 88 111,2 5 599,1 863,2 4 735,9 387,9 64 379,9 2 438,0 12 146,9 3 159,4  

Панагюрище 17 261,6 1 770,3 269,2 1 501,1 192,7 11 967,4 576,3 1 777,0 977,9  

Пещера 14 578,1 1 607,5 138,9 1 468,6 183,8 10 405,3 471,8 1 700,6 209,1  

Pакитово 13 927,5 1 333,6 130,5 1 203,1 167,6 10 594,0 421,0 1 216,2 195,1  

Cептември 19 480,5 1 984,0 402,8 1 581,2 205,3 14 769,4 513,6 1 290,9 717,3  

Cтрелча 4 386,2 877,6 137,6 740,0 176,3 2 645,3 149,9 317,4 219,7  

Сърница 5 289,4 871,1 114,8 756,3 125,8 3 736,1 63,3 451,3 41,8  

ОБЛАСТ
ПЕРНИК                    

Брезник 6 268,7 1 217,4 440,3 777,1 177,9 3 409,1 111,4 980,3 372,6  

Земен 2 369,9 872,1 259,8 612,3 135,5 1 046,5 51,6 110,9 153,3  

Kовачевци 2 348,4 778,1 203,5 574,6 162,0 500,2 10,2 688,8 209,1  

Перник 68 304,9 4 550,7 659,6 3 891,1 333,0 51 435,2 3 848,4 5 379,5 2 758,1  

Pадомир 15 905,4 1 906,1 624,0 1 282,1 204,6 9 094,5 315,1 3 911,1 474,0  

Tрън 4 861,9 1 033,3 344,3 689,0 142,4 2 013,0 93,7 1 342,5 237,0  

ОБЛАСТ
ПЛЕВЕН                    

Белене 6 072,1 1 074,5 158,6 915,9 194,3 3 857,8 213,7 466,9 264,9  

Гулянци 8 667,3 1 300,8 307,9 992,9 170,9 5 943,5 373,1 600,2 278,8  

Долна
Mитрополия 12 764,7 1 745,4 441,5 1 303,9 231,3 9 105,9 339,3 938,5 404,3  

Долни Дъбник 10 164,7 1 360,4 224,3 1 136,1 213,5 7 610,7 211,2 559,8 209,1  

Искър 4 761,9 969,8 140,9 828,9 141,1 3 219,9 116,7 133,1 181,3  

Левски 14 725,7 1 713,9 355,8 1 358,1 215,6 8 866,3 1 141,4 2 244,8 543,7  

Hикопол 6 570,3 1 271,8 347,5 924,3 189,6 3 326,8 68,0 1 323,8 390,3  

Плевен 101 038,5 5 919,2 653,3 5 265,9 434,1 73 396,6 9 461,8 6 681,3 5 145,5  

Пордим 7 101,1 993,0 220,2 772,8 136,7 4 366,7 72,1 1 365,3 167,3  

Червен бряг 22 398,5 2 096,2 401,8 1 694,4 250,9 16 691,0 1 342,1 1 600,1 418,2  

Kнежа 13 489,8 1 244,6 138,9 1 105,7 182,9 10 561,0 1 014,8 249,5 237,0  

ОБЛАСТ
ПЛОВДИВ                    

Aсеновград 43 965,5 3 878,1 544,7 3 333,4 283,1 33 268,2 1 879,3 3 859,7 797,1  

Брезово 6 706,1 1 154,3 370,5 783,8 141,8 4 273,9 68,5 858,5 209,1  

Kалояново 8 868,3 1 355,9 373,5 982,4 172,4 5 472,6 227,6 1 472,5 167,3  

Kарлово 41 181,4 3 259,3 688,8 2 570,5 316,8 28 157,4 1 743,8 6 528,2 1 175,9  

Кричим 6 038,3 983,4 62,6 920,8 173,0 4 217,3 236,1 372,7 55,8  

Лъки 3 159,0 843,3 203,5 639,8 170,4 1 125,6 37,4 870,8 111,5  

„Mарица“ 23 063,0 2 336,7 579,2 1 757,5 262,4 18 407,5 885,1 432,5 738,8  

Перущица 5 100,4 819,4 62,6 756,8 149,7 3 525,4 223,5 77,6 304,8  

Пловдив 298 577,3 19 313,7 417,5 18 896,2 1 668,1 218 116,6 24 393,7 26 809,0 8 276,2  

Първомай 21 963,2 2 038,6 442,5 1 596,1 222,6 16 152,9 581,2 2 480,0 487,9  
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Общини Разходи за делеги-
рани от държавата 

дейности

в т.ч.

Об-
щинска 
админи-
страция

в т.ч. за: Отбрана 
и сигур-

ност

Образова-
ние

Здраве- 
опазване

Соци-
ални 
услуги

Култура Иконо-
мически 
дейности 
и услуги

кметове 
и кмет-
ски на-

местници

служите-
ли в об-
щинска 
админи-
страция

1(2+3+4+5+6+7+8) 2 2а 2b 3 4 5 6 7 8

Pаковски 23 258,0 1 857,0 227,6 1 629,4 159,8 18 958,0 1 064,6 981,6 237,0  

„Pодопи“ 19 457,9 2 403,0 582,2 1 820,8 180,9 15 005,7 904,0 560,0 404,3  

Cадово 13 300,7 1 493,9 342,4 1 151,5 134,1 10 008,9 339,9 1 142,7 181,2  

Стамболийски 14 482,1 1 617,8 187,9 1 429,9 172,9 10 639,1 1 069,2 760,1 223,0  

Cъединение 6 470,3 1 186,9 252,5 934,4 208,8 4 258,9 266,8 311,9 237,0  

Xисаря 9 646,1 1 312,9 298,5 1 014,4 188,1 6 192,0 162,4 1 048,9 741,8  

Куклен 5 369,2 1 019,8 156,5 863,3 132,6 3 790,4 220,6 94,3 111,5  

Сопот 8 754,4 1 077,1 93,9 983,2 180,2 5 515,2 653,4 1 037,6 290,9  

ОБЛАСТ
РАЗГРАД                    

Завет 7 261,8 1 351,6 234,9 1 116,7 171,4 5 123,7 150,3 144,2 320,6  

Исперих 23 696,2 2 465,6 627,2 1 838,4 213,4 15 596,7 1 202,8 3 010,6 1 207,1  

Kубрат 14 797,9 1 912,1 444,5 1 467,6 142,9 9 395,4 911,7 1 850,3 585,5  

Лозница 7 981,1 1 500,0 424,7 1 075,3 155,4 4 945,4 88,6 999,0 292,7  

Pазград 49 633,6 3 638,7 583,4 3 055,3 321,2 32 777,0 2 779,6 7 324,9 2 792,2  

Cамуил 10 365,4 1 410,4 389,3 1 021,1 181,1 3 724,2 104,4 4 722,3 223,0  

Цар Калоян 4 366,9 979,0 112,7 866,3 126,7 2 337,8 83,4 686,7 153,3  

ОБЛАСТ РУСЕ                    

Борово 4 948,3 983,4 199,3 784,1 150,2 1 479,6 87,8 2 024,2 223,1  

Бяла 9 026,7 1 389,7 287,1 1 102,6 195,9 5 893,9 175,8 1 077,2 294,2  

Bетово 8 820,6 1 361,0 196,2 1 164,8 190,7 6 396,1 293,2 300,8 278,8  

Две могили 7 441,3 1 225,6 302,7 922,9 172,8 4 714,8 136,5 954,6 237,0  

Иваново 4 287,5 1 211,0 331,8 879,2 143,2 2 146,8 53,9 398,0 334,6  

Pусе 120 519,5 7 223,7 415,4 6 808,3 498,5 78 924,5 9 760,9 20 149,9 3 962,0  

Cливо поле 7 187,7 1 356,4 308,8 1 047,6 146,4 4 614,2 137,3 654,6 278,8  

Ценово 3 758,6 995,6 239,0 756,6 135,4 1 939,1 53,2 370,4 264,9  

ОБЛАСТ
СИЛИСТРА                    

Aлфатар 4 688,9 848,7 186,8 661,9 169,7 1 198,7 27,6 2 235,1 209,1  

Главиница 8 838,1 1 676,1 568,7 1 107,4 168,6 4 987,1 121,3 1 369,2 515,8  

Дулово 24 252,6 2 692,3 719,1 1 973,2 177,6 17 479,1 520,2 2 632,0 751,4  

Kайнарджа 8 313,2 1 069,6 274,3 795,3 167,4 5 757,2 88,4 1 049,4 181,2  

Cилистра 46 146,1 3 165,2 462,2 2 703,0 346,3 26 114,5 3 762,9 10 217,3 2 539,9  

Cитово 5 560,2 1 092,0 291,2 800,8 136,0 3 750,0 64,7 322,3 195,2  

Tутракан 14 406,9 1 574,8 344,4 1 230,4 223,3 8 181,3 255,7 3 213,2 958,6  

ОБЛАСТ
СЛИВЕН                    

Kотел 15 362,7 2 065,9 544,7 1 521,2 181,3 10 697,2 228,2 1 243,5 946,6  

Hова Загора 29 170,4 2 849,5 743,0 2 106,5 244,5 20 977,1 1 417,6 2 395,7 1 286,0  

Cливен 105 718,5 6 267,0 1 091,7 5 175,3 446,2 76 443,5 6 711,2 12 068,3 3 782,3  

Tвърдица 18 775,7 1 466,2 261,8 1 204,4 166,5 11 908,9 439,0 4 558,1 237,0  

ОБЛАСТ
СМОЛЯН                    

Баните 3 469,4 976,9 285,8 691,1 131,0 1 934,3 29,2 244,6 153,4  
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Общини Разходи за делеги-
рани от държавата 

дейности

в т.ч.

Об-
щинска 
админи-
страция

в т.ч. за: Отбрана 
и сигур-

ност

Образова-
ние

Здраве- 
опазване

Соци-
ални 
услуги

Култура Иконо-
мически 
дейности 
и услуги

кметове 
и кмет-
ски на-

местници

служите-
ли в об-
щинска 
админи-
страция

1(2+3+4+5+6+7+8) 2 2а 2b 3 4 5 6 7 8

Борино 2 917,9 835,0 139,8 695,2 153,7 1 652,5 26,6 138,6 111,5  

Девин 10 043,5 1 390,2 354,9 1 035,3 218,4 7 173,3 243,3 739,5 278,8  

Доспат 8 341,3 1 148,5 237,9 910,6 133,3 6 295,1 118,5 506,5 139,4  

Златоград 10 695,9 1 275,1 230,7 1 044,4 158,9 7 324,1 705,1 1 009,7 223,0  

Mадан 10 541,1 1 538,9 501,9 1 037,0 155,6 6 804,8 143,7 1 689,0 209,1  

Hеделино 5 303,4 1 143,2 346,3 796,9 147,8 2 887,8 82,5 819,1 223,0  

Pудозем 10 143,5 1 364,8 408,0 956,8 214,5 7 294,2 148,4 870,7 250,9  

Cмолян 39 427,3 2 962,6 924,5 2 038,1 316,8 24 269,4 1 202,7 7 685,1 2 990,7  

Чепеларе 6 873,2 1 082,7 261,8 820,9 160,7 4 834,8 193,1 378,8 223,1  

СТОЛИЧНА
ОБЩИНА 953 039,5 62 511,8 2 323,4 60 188,4 9 275,7 742 282,8 59 116,3 63 848,2 16 004,7  

ОБЛАСТ
СОФИЙСКА                    

Антон 1 814,0 657,2 62,6 594,6 125,0 907,3 55,0 27,7 41,8  

Божурище 7 888,5 1 038,8 181,5 857,3 143,7 6 087,0 331,2 64,8 223,0  

Ботевград 29 487,2 2 153,4 321,3 1 832,1 194,2 20 956,4 2 525,7 2 809,0 848,5  

Годеч 3 813,3 969,7 231,6 738,1 137,0 2 340,9 123,9 144,2 97,6  

Горна Mалина 6 214,8 1 079,3 323,5 755,8 153,6 4 177,6 169,4 425,8 209,1  

Долна баня 9 170,5 821,3 81,4 739,9 160,1 3 780,0 256,2 4 069,2 83,7  

Драгоман 4 616,3 1 029,3 299,5 729,8 195,5 1 784,0 243,1 1 183,2 181,2  

Eлин Пелин 21 096,1 1 869,2 479,0 1 390,2 210,3 16 870,0 773,2 843,7 529,7  

Eтрополе 12 807,2 1 267,4 220,2 1 047,2 200,2 9 130,8 843,5 952,8 412,5  

Златица 5 686,4 895,2 119,0 776,2 143,9 3 944,0 120,9 429,1 153,3  

Ихтиман 15 711,2 1 645,6 366,4 1 279,2 186,4 12 199,0 415,3 1 014,0 250,9  

Kопривщица 3 282,5 684,0 62,6 621,4 126,8 1 743,2 24,7 38,8 665,0  

Kостенец 10 791,0 1 216,9 181,6 1 035,3 151,9 8 426,4 395,0 238,4 362,4  

Kостинброд 13 970,1 1 465,1 272,4 1 192,7 219,6 10 243,8 581,2 1 223,4 237,0  

Мирково 2 088,0 752,9 137,6 615,3 154,8 1 008,6 24,2 49,9 97,6  

Пирдоп 6 874,8 956,3 88,7 867,6 139,9 4 575,0 282,2 809,9 111,5  

Правец 11 341,1 1 134,9 274,3 860,6 180,7 7 653,6 246,0 1 623,5 502,4  

Cамоков 31 785,2 2 536,8 578,0 1 958,8 248,2 23 134,9 818,2 3 932,0 1 115,1  

Cвоге 14 060,0 1 947,6 654,2 1 293,4 181,6 8 798,9 339,6 2 374,1 418,2  

Cливница 7 833,3 1 139,1 238,9 900,2 157,8 5 545,3 230,3 551,7 209,1  

Чавдар 1 696,2 643,4 62,6 580,8 142,3 825,4 21,1 22,2 41,8  

Челопеч 2 978,4 657,1 62,6 594,5 139,7 1 953,4 108,4 22,2 97,6  

ОБЛАСТ
СТАРА ЗАГОРА                    

Братя Даскалови 6 919,2 1 335,0 509,2 825,8 161,2 4 795,9 128,3 247,9 250,9  

Гурково 4 876,2 943,5 165,9 777,6 147,8 3 421,1 149,6 88,7 125,5  

Гълъбово 11 134,0 1 307,8 279,7 1 028,1 180,2 7 792,1 221,6 1 395,3 237,0  

Kазанлък 62 008,3 4 155,8 557,3 3 598,5 306,8 42 315,9 4 814,3 8 608,4 1 807,1  

Mъглиж 11 027,6 1 363,3 323,5 1 039,8 193,5 8 552,4 317,3 392,0 209,1  

Николаево 6 059,3 898,8 135,7 763,1 147,2 4 551,9 155,0 167,0 139,4  

Oпан 2 418,0 906,9 290,0 616,9 121,9 1 108,9 24,3 88,7 167,3  
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Общини Разходи за делеги-
рани от държавата 

дейности

в т.ч.

Об-
щинска 
админи-
страция

в т.ч. за: Отбрана 
и сигур-

ност

Образова-
ние

Здраве- 
опазване

Соци-
ални 
услуги

Култура Иконо-
мически 
дейности 
и услуги

кметове 
и кмет-
ски на-

местници

служите-
ли в об-
щинска 
админи-
страция

1(2+3+4+5+6+7+8) 2 2а 2b 3 4 5 6 7 8

Павел баня 13 458,4 1 613,1 371,6 1 241,5 182,6 9 869,6 899,9 614,4 278,8  

Pаднево 14 842,2 1 779,1 491,5 1 287,6 218,3 10 422,5 511,8 1 382,6 527,9  

Cтара Загора 130 576,5 7 782,0 1 144,8 6 637,2 504,6 90 038,5 11 995,8 16 448,7 3 806,9  

Чирпан 19 482,1 1 817,4 411,2 1 406,2 274,4 14 679,6 991,3 1 130,0 589,4  

ОБЛАСТ
ТЪРГОВИЩЕ                    

Aнтоново 5 012,2 1 468,8 637,5 831,3 177,7 2 861,5 67,4 171,9 264,9  

Oмуртаг 13 646,0 2 738,2 954,7 1 783,5 148,5 8 921,8 839,7 356,6 641,2  

Oпака 4 463,0 1 018,6 187,9 830,7 160,5 2 680,9 68,7 408,8 125,5  

Попово 23 688,1 2 499,2 800,4 1 698,8 225,6 15 827,9 461,2 3 605,1 1 069,1  

Tърговище 50 625,9 4 555,6 1 210,4 3 345,2 318,6 34 261,8 3 736,4 5 294,5 2 459,0  

ОБЛАСТ
ХАСКОВО                    

Димитровград 34 985,3 3 286,9 609,3 2 677,6 258,9 25 773,3 1 089,7 3 768,0 808,5  

Ивайловград 6 264,8 1 341,7 482,0 859,7 159,8 3 754,7 107,3 775,8 125,5  

Любимец 8 807,1 1 146,0 201,3 944,7 158,7 6 446,8 758,1 144,2 153,3  

Mаджарово 2 647,2 975,8 280,6 695,2 151,4 1 372,1 31,1 61,0 55,8  

Mинерални бани 4 690,9 1 182,7 309,9 872,8 129,8 2 971,6 53,3 228,0 125,5  

Cвиленград 21 234,5 1 868,7 377,7 1 491,0 254,8 14 771,8 1 304,2 2 629,3 405,7  

Cимеоновград 7 926,6 1 179,8 220,2 959,6 133,2 5 452,4 461,1 477,1 223,0  

Cтамболово 5 880,8 1 868,3 654,2 1 214,1 144,8 3 404,9 72,6 250,8 139,4  

Tополовград 10 266,9 1 328,5 377,7 950,8 176,1 6 375,0 201,6 1 865,1 320,6  

Xарманли 18 313,2 2 183,5 528,1 1 655,4 201,1 13 309,9 527,8 1 611,6 479,3  

Xасково 75 497,6 5 243,1 889,1 4 354,0 374,3 57 607,8 3 082,9 6 494,4 2 695,1  

ОБЛАСТ
ШУМЕН                    

Велики Преслав 9 285,7 1 473,0 317,3 1 155,7 175,5 5 448,0 531,6 824,9 832,7  

Bенец 5 622,3 1 488,7 371,6 1 117,1 127,3 3 440,0 78,3 292,8 195,2  

Bърбица 8 226,8 1 584,1 436,3 1 147,8 164,9 6 045,0 152,1 155,3 125,4  

Kаолиново 9 960,4 1 918,3 436,3 1 482,0 172,3 7 396,6 170,3 177,4 125,5  

Kаспичан 7 344,4 1 138,3 246,3 892,0 176,4 4 465,7 196,7 1 088,5 278,8  

Hикола Kозлево 6 794,6 1 231,4 303,6 927,8 181,0 4 944,3 101,1 99,8 237,0  

Hови пазар 19 298,0 1 775,7 368,3 1 407,4 194,0 12 241,9 700,7 4 037,2 348,5  

Cмядово 9 712,5 1 070,3 253,5 816,8 177,2 3 680,2 156,8 4 391,0 237,0  

Xитрино 4 105,5 1 652,1 534,2 1 117,9 129,7 1 896,7 37,7 166,3 223,0  

Шумен 84 263,5 4 864,5 627,3 4 237,2 367,1 56 588,7 8 056,7 9 703,8 4 682,7  

ОБЛАСТ ЯМБОЛ                    

Болярово          7 084,1 1 087,3 423,7 663,6 192,9 2 070,7 54,1 3 483,9 195,2  

Eлхово 12 996,9 1 603,5 441,4 1 162,1 206,3 8 895,0 278,2 1 495,2 518,7  

Cтралджа 11 856,2 1 524,6 483,2 1 041,4 179,8 7 783,3 287,0 1 635,4 446,1  

„Tунджа“ 15 242,1 2 404,6 1 041,4 1 363,2 232,2 9 738,9 436,1 1 524,2 906,1  

Ямбол 63 747,1 3 700,3 73,0 3 627,3 313,4 46 850,2 3 770,1 6 859,7 2 253,4  

ВСИЧКО: 6 087 750,9 574 833,0 106 575,9 468 257,1 64 285,1 4 281 186,5 326 357,0 644 784,7 193 529,5 2 775,1
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Чл. 53.  Разчетите за финансиране на 
капиталовите разходи на общините, одо-
брени с решение на общинския съвет, се 
представят в Министерството на финансите 
при условия и по ред, определени от ми-
нистъра на финансите, и се публикуват на 
интернет страниците на общините.

Чл. 54. (1) Годишният размер на общата 
субсидия за делегираните от държавата 
дейности за общините се разпределя по 
тримесечия, както следва:

1. първо тримесечие – 30 на сто;
2. второ тримесечие – 25 на сто;
3. трето тримесечие – 20 на сто;
4. четвърто тримесечие – 25 на сто.
(2) Целевата субсидия за капиталови 

разходи по чл. 51 се предоставя на общи-
ните до 5-о число на текущия месец,  въз 
основа на заявки на общините, при усло-
вията и реда, определени от министъра на 
финансите по чл. 53.

(3)  При предоставянето на общата из-
равнителна субсидия по чл. 51 се изчисля-
ва разликата между полагащите се сред-
ства съгласно чл. 51 и предоставените до 
31 юли 2023 г. средства. Когато разликата 
е положителна, средствата се предоставят 
на общините ежемесечно до 5-о число на 
текущия месец на равни части за периода от 
август до декември, а когато е отрицателна, 
се възстановяват в държавния бюджет.

(4) Средствата за зимно поддържане и 
снегопочистване се предоставят на общи-
ните до 20 януари в размер 75 на сто. Ос-
таналата сума от субсидията по чл. 51 се 
предоставя на общините ежемесечно до 5-о 
число на текущия месец на равни части за 
периода от септември до декември.

(5) Общата субсидия за делегираните 
от държавата дейности се предоставя еже-
месечно до 5-о число на текущия месец в 
размер една трета от тримесечното разпре-
деление по ал. 1.

(6) При предоставянето на субсидията 
за делегираните от държавата дейности по 
ал. 1 и 5 след 1 август 2023 г. се изчислява 
разликата между полагащите се средства 
съгласно ал. 1 и 5 и чл. 51 и предоставените 
до 31 юли 2023 г. средства. Когато разликата 
е положителна, средствата се предоставят на 
общините, а когато е отрицателна, същите 
се прихващат от подлежащите на предос-
тавяне средства за същия вид трансфер.

Чл. 55. (1) Целевата субсидия за ка-
питалови разходи по чл. 51 може да бъде 
трансформирана в трансфер за други целеви 
разходи на общината за извършване на неот-
ложни текущи ремонти на общински пъти-
ща, на улична мрежа, на сгради, публична 
общинска собственост и за извършване на 
разходи по почистване на речни легла за 
осигуряване на нормалната им проводимост 
в урбанизираните територии по механизъм 
и в срокове, определени с постановлението 
за изпълнението на държавния бюджет на 
Република България за 2023 г.

(2) В рамките на бюджетните взаи-
моотношения на общината с централния 
бюджет произтичащите от ал. 1 промени 
се извършват от министъра на финансите 
по предложение на кмета на общината въз 
основа на решение на общинския съвет.

Чл. 56. (1) Средствата за трансфери за 
други целеви разходи за местни дейности по 
чл. 51, т. 2 са предназначени за достигане 
на минималната работна заплата за 2023 г., 
определена с Постановление № 497 на Ми-
нистерския съвет от 2022 г. (ДВ, бр. 1 от 
2023 г.) за определяне размера на минимал-
ната работна заплата за страната, в местните 
дейности. Разпределението на средствата 
по общини е на база относителния дял на 
разходите за заплати и възнаграждения на 
конкретната община в съответната функ-
ция в местните дейности спрямо общия им 
размер във функцията и съобразно теглото 
на всяка функция, определено чрез относи-
телния дял на броя персонал на минимална 
работна заплата за всяка функция в мест-
ни дейности спрямо общия брой персонал 
на минимална работна заплата в местни 
дейности по данни от отчета за касово из-
пълнение на бюджета на общината към 31 
декември 2022 г. и справката за натурални 
показатели към него.

(2) Средствата по ал. 1 се предоставят 
ежемесечно до 5-о число на текущия ме-
сец на равни части за периода от август 
до декември.

Чл. 57. (1) Утвърждава допустимите 
максимални размери на задълженията 
към доставчици към 31 декември 2023 г. 
на бюджетните организации по чл. 13, 
ал. 3 от Закона за публичните финанси, 
както следва:
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№ Наименование Сума 
(хил. лв.)

  1 2

1. Българска академия на науките 2 800,0

2. Българска телеграфна агенция 30,0

3. Българска национална телевизия 10 000,0

4. Българско национално радио 2 000,0

5. Държавни висши училища 18 488,3

  А) Държавни висши училища, финансирани от Министерството на образованието 
и науката 16 664,3

5.1. Технически университет – София 860,3

5.2. Технически университет – Варна 60,0

5.3. Технически университет – Габрово 60,0

5.4. Русенски университет „Ангел Кънчев“ 145,0

5.5. Университет по хранителни технологии – Пловдив 115,0

5.6. Химикотехнологичен и металургичен университет – София 300,0

5.7. Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас 300,0

5.8. Лесотехнически университет – София 300,0

5.9. Университет по архитектура, строителство и геодезия – София 246,0

5.10. Минно-геоложки университет „Св. Иван Рилски“ – София 239,0

5.11. Университет за национално и световно стопанство – София 934,0

5.12. Икономически университет – Варна 100,0

5.13. Стопанска академия „Димитър А. Ценов“ – Свищов 205,0

5.14. Софийски университет „Св. Климент Охридски“ 4 500,0

5.15. Великотърновски университет „Св. св. Кирил и Методий“ 400,0

5.16. Пловдивски университет „Паисий Хилендарски“ 230,0

5.17. Югозападен университет „Неофит Рилски“ – Благоевград 730,0

5.18. Шуменски университет „Епископ Константин Преславски“ 80,0

5.19. Национална спортна академия „Васил Левски“ – София 700,0

5.20. Аграрен университет – Пловдив 115,0

5.21. Академия за музикално, танцово и изобразително изкуство „Проф. Асен Диаман-
диев“ – Пловдив 35,0

5.22. Национална академия за театрално и филмово изкуство „Кръстьо Сарафов“ – София 58,0

5.23. Национална музикална академия „Проф. Панчо Владигеров“ – София 350,0

5.24. Национална художествена академия – София 130,0

5.25. Университет по библиотекознание и информационни технологии – София 42,0

5.26. Висше училище по телекомуникации и пощи – София 65,0

5.27. Медицински университет – София 2 385,0

5.28. Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна 1 500,0

5.29. Медицински университет – Пловдив 780,0

5.30. Медицински университет – Плевен 90,0

5.31. Тракийски университет – Стара Загора 400,0

5.32. Висше транспортно училище „Тодор Каблешков“ – София 125,0

5.33. Висше строително училище „Любен Каравелов“ – София 85,0

  Б) Държавни висши училища, финансирани от Министерството на отбраната 1 824,0

5.34. Военна академия „Георги Стойков Раковски“ 19,0

5.35. Национален военен университет „Васил Левски“ 300,0

5.36. Висше военноморско училище „Никола Йонков Вапцаров“ 1 500,0

5.37. Висше военновъздушно училище „Георги Бенковски“ 5,0

  Всичко: 33 318,3
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(2) Сумите за съответните бюджетни ор-
ганизации по ал. 1 могат да бъдат увеличени 
с акт на Министерския съвет, като общият 
размер на увеличенията не може да надвишава 
20 на сто от сумата по ал. 1 за съответната 
бюджетна организация.

(3) Министерският съвет може да извършва 
компенсирани промени в сумите по ал. 1, 
когато очакваният размер на задълженията 
към доставчиците на съответната бюджетна 
организация е по-малък от съответната сума 
по ал. 1.

(4) В обхвата на задълженията по ал. 1 – 3 
се включват всички задължения към достав-
чици, които подлежат на плащане и отчита-
не по съответните бюджети на бюджетните 
организации по ал. 1, с изключение на за-
дълженията по финансов лизинг, търговски 
лизинг и други форми на дълг, за доставки 
на активи, отчетени като бюджетни разходи.

Чл. 58. (1) В 10-дневен срок от обнародва-
нето на постановлението за изпълнението на 
държавния бюджет на Република България 
за 2023 г. в „Държавен вестник“ бюджетни-
те организации, чиито бюджети са част от 
държавния бюджет, публикуват на интернет 
страницата си утвърдените им бюджети, както 
и програмните формати на бюджетите си при 
спазване на изискванията на Закона за защита 
на класифицираната информация.

(2) Първостепенните разпоредители с бю-
джет са отговорни и контролират процеса 
по публикуване от второстепенните им раз-
поредители с бюджет на информация или на 
документи на интернет страницата им, когато 
това е предвидено в този закон или в Закона 
за публичните финанси.

Чл. 59. Утвърждава обща годишна квота за 
предоставяне на ваучери за храна по чл. 209, 
ал. 7 от Закона за корпоративното подоходно 
облагане в размер на 1,4 млрд. лв.

Чл. 60. Определя до 100 млн. лв. общ раз-
мер на сумата, подлежаща за възстановяване 
на земеделските стопани от акциза за газьола 
съгласно чл. 47б от Закона за подпомагане на 
земеделските производители.

Чл. 61. Минималният размер на основната 
заплата за най-ниската длъжност, предвидена 
за заемане от държавен служител по чл. 68 
от Закона за държавния служител, за 2023 г. 
е 780 лв.

Чл. 62. Базата за определяне размера на 
основното месечно възнаграждение за най-
ниската длъжност на лицата по чл. 212, ал. 3 
от Закона за отбраната и въоръжените сили 
на Република България, по чл. 177, ал. 2 и 
чл. 180, ал. 2 от Закона за Министерството 
на вътрешните работи, по чл. 22 от Закона 
за изпълнение на наказанията и задържането 
под стража, по чл. 71, ал. 2 и чл. 73, ал. 2 от 
Закона за Държавна агенция „Национална 
сигурност“, по чл. 64, ал. 3 от Закона за На-

ционалната служба за охрана и по чл. 64, ал. 2 
от Закона за Държавна агенция „Разузнаване“ 
е 380 лв. от 1 януари 2023 г.

Чл. 63. (1) Средномесечният доход по 
чл. 4 от Закона за семейни помощи за деца 
за 2023 г. е 610 лв.

(2) Средномесечният доход по чл. 4а, ал. 2, 
т. 1 от Закона за семейни помощи за деца за 
2023 г. е 510 лв.

(3) Средномесечният доход по чл. 4а, ал. 2, 
т. 2 от Закона за семейни помощи за деца за 
2023 г. е от 510,01 лв. до 610 лв. включително.

(4) Размерът на месечните помощи за 
отглеждане на дете по чл. 7, ал. 1 от Закона 
за семейни помощи за деца за 2023 г. за се-
мействата със средномесечен доход на член 
от семейството за предходните 12 месеца, 
по-нисък или равен на дохода по ал. 2, е, 
както следва:

1. за семейство с едно дете – 50 лв.;
2. за семейство с две деца – 110 лв.;
3. за семейство с три деца – 165 лв.;
4. за семейство с четири деца – 175 лв., 

като за всяко следващо дете в семейството 
помощта за семейството расте с 20 лв.

(5) Размерът на месечните помощи за 
отглеждане на дете по чл. 7, ал. 1 от Закона 
за семейни помощи за деца за 2023 г. за се-
мействата със средномесечен доход на член 
от семейството за предходните 12 месеца 
съгласно ал. 3 е 80 на сто от размера на по-
мощта, определен в ал. 4.

(6) Размерът на месечната помощ за от-
глеждане на дете по чл. 7, ал. 2 от Закона за 
семейни помощи за деца за 2023 г. се определя 
и изплаща в размера по ал. 4, т. 1.

(7) Размерът на месечната помощ за от-
глеждане на близнаци по чл. 7, ал. 6 от Закона 
за семейни помощи за деца е 75 лв.

(8) Размерът на еднократната помощ при 
бременност по чл. 5а, ал. 1 от Закона за 
семейни помощи за деца за 2023 г. е 150 лв.

(9) Размерът на еднократната помощ при 
раждане на живо дете по чл. 6, ал. 1 от За-
кона за семейни помощи за деца за 2023 г. е, 
както следва:

1. за първо дете – 250 лв.;
2. за второ дете – 600 лв.;
3. за трето дете – 300 лв.;
4. за четвърто и всяко следващо дете – 200 лв.
(10) Размерът на допълнителната еднократ-

на помощ за дете с установени трайни увреж-
дания 50 и над 50 на сто до навършване на 
двегодишна възраст по чл. 6, ал. 6 от Закона 
за семейни помощи за деца за 2023 г. е 100 лв.

(11) Размерът на еднократната помощ при 
осиновяване на дете по чл. 6б, ал. 1 от Зако-
на за семейни помощи за деца се определя и 
изплаща в размера по ал. 9, т. 1.

(12) Размерът на месечните помощи за 
отглеждане на дете до навършване на една 
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година по чл. 8, ал. 1 от Закона за семейни 
помощи за деца за 2023 г. е 200 лв.

(13) Размерът на еднократната помощ за 
отглеждане на близнаци по чл. 6а, ал. 1 от 
Закона за семейни помощи за деца за 2023 г. 
е 1200 лв. за всяко дете.

(14) Размерът на еднократната помощ за 
отглеждане на дете от майка (осиновителка) 
студентка, учаща в редовна форма на обучение, 
по чл. 8в, ал. 1 от Закона за семейни помощи 
за деца за 2023 г. е 2880 лв.

(15) Размерът на месечната помощ за 
отглеждане на дете с трайно увреждане по 
чл. 8д от Закона за семейни помощи за деца 
за родители (осиновители), семейства на 
роднини или близки и доброволни приемни 
семейства, при които са настанени деца с 
трайни увреждания, за 2023 г. е, както следва:

1. за дете с определени 90 и над 90 на сто 
вид и степен на увреждане или степен на 
трайно намалена работоспособност – 930 лв.;

2. за дете с определени от 70 до 90 на сто 
вид и степен на увреждане или степен на 
трайно намалена работоспособност – 450 лв.;

3. за дете с определени от 50 до 70 на сто 
вид и степен на увреждане или степен на 
трайно намалена работоспособност – 350 лв.

(16) Размерът на месечната помощ за 
отглеждане на дете с трайно увреждане по 
чл. 8д от Закона за семейни помощи за деца 
за професионални приемни семейства, при 
които са настанени деца с трайни увреждания, 
за 2023 г. е, както следва:

1. за дете с определени 90 и над 90 на сто 
вид и степен на увреждане или степен на 
трайно намалена работоспособност – 490 лв.;

2. за дете с определени от 70 до 90 на сто 
вид и степен на увреждане или степен на 
трайно намалена работоспособност – 420 лв.;

3. за дете с определени от 50 до 70 на сто 
вид и степен на увреждане или степен на 
трайно намалена работоспособност – 350 лв.

(17) Размерът на месечната помощ за дете 
без право на наследствена пенсия от починал 
родител по чл. 8е, ал. 1 от Закона за семейни 
помощи за деца за 2023 г. е 150 лв.

(18) Размерът на еднократната помощ за 
ученици по чл. 10а от Закона за семейни по-
мощи за деца за учебната 2023 – 2024 година 
е 300 лв.

(19) Размерът на еднократната помощ за 
ученици, записани в осми клас, по чл. 10б от 
Закона за семейни помощи за деца за учебната 
2023 – 2024 година е 300 лв.

(20) Размерът на обезщетенията по чл. 230, 
ал. 1 и чл. 231, ал. 1 от Закона за отбраната 
и въоръжените сили на Република България 
за 2023 г. е 340 лв.

Чл. 64. Максималният размер на дър-
жавните парични награди по чл. 3, ал. 1 от 
Закона за награждаване на лица за особени 

заслуги към българската държава и нацията 
е, както следва:

1. за наградата по чл. 3, ал. 1, т. 1 – до 
700 лв.;

2. за наградата по чл. 3, ал. 1, т. 2 – до 
700 лв.;

3. за наградата по чл. 3, ал. 1, т. 3 – до 
5000 лв.

Чл. 65. Размерът на държавната субсидия 
за един получен действителен глас по чл. 26, 
ал. 1 от Закона за политическите партии за 
2023 г. е 8 лв.

Чл. 66. Максималният размер на присъ-
дената издръжка, която се изплаща от дър-
жавата по чл. 152, ал. 1 от Семейния кодекс, 
за 2023 г. е 100 лв.

Чл. 67. Минималният размер на фискалния 
резерв към 31 декември 2023 г. е в размер на 
4,5 млрд. лв.

Чл. 68. Максималният размер на държавния 
дълг към края на 2023 г. не може да надви-
шава 40,6 млрд. лв.

Чл. 69. (1) Максималният размер на новия 
държавен дълг, който може да бъде поет през 
годината по реда на Закона за държавния 
дълг, е 7,5 млрд. лв.

(2) В рамките на ограничението по ал. 1 
Министерският съвет може да поема външен 
държавен дълг по средносрочната програма за 
емитиране на дълг на международните пазари, 
създадена с Договора за дилърство между Ре-
публика България в качеството на Емитент и 
Ситигруп Глобъл Маркетс Лимитид, Ейч Ес 
Би Си Банк Пи Ел Си, Сосиете Женерал и 
Уникредит Банк АГ в качеството на Организа-
тори и Дилъри относно Глобална средносрочна 
програма на Република България за издаване 
на облигации на стойност 8 000 000 000 евро, 
Договора за агентство между Република 
България в качеството на Емитент и Си-
тибанк Н.А., клон Лондон, в качеството на 
Фискален агент, Платежен агент, Агент по 
замяната, Агент по прехвърлянето и Агент 
за изчисляване, и Ситигруп Глобъл Маркетс 
Дойчланд АГ в качеството на Регистратор, 
Платежен агент и Агент по прехвърлянето 
относно Глобална средносрочна програма на 
Република България за издаване на облигации 
на стойност 8 000 000 000 евро, и Акта за по-
емане на задължения от Република България 
в качеството на Емитент относно Глобална 
средносрочна програма на Република Бъл-
гария за издаване на облигации на стойност 
8 000 000 000 евро, подписани на 6 февруари 
2015 г. (ратифицирани със закон – ДВ, бр. 16 от 
2015 г.) (ДВ, бр. 25 от 2015 г.), с максимален съ-
вкупен номинален обем на облигациите, които 
могат да бъдат издадени по програмата, увели-
чен от 8 000 000 000 евро на 10 000 000 000 евро 
в изпълнение на чл. 68, ал. 4 от Закона за 
държавния бюджет на Република България за 
2020 г. и увеличен от 10 000 000 000 евро на 
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12 000 000 000 евро в изпълнение на чл. 68, 
ал. 5 от Закона за държавния бюджет на Ре-
публика България за 2022 г., както и външен 
държавен дълг чрез заеми по инструменти 
на Европейския съюз и от международни 
финансови институции, включително за фи-
нансиране на проекти и програми.

(3) В рамките на текущата бюджетна годи-
на разпоредителите с бюджет по държавния 
бюджет не могат да поемат нов държавен дълг 
по чл. 37, ал. 1, т. 1, буква „б“ от Закона за 
публичните финанси.

(4) В рамките на ограничението по ал. 1 
Министерският съвет може да поема държавен 
дълг за финансиране на програми и инструмен-
ти за финансова стабилизация, включително 
за предоставяне на заемно финансиране на 
Единния фонд за преструктуриране в рамките 
на Единния механизъм за преструктуриране 
на кредитни институции и някои инвестици-
онни посредници.

(5) Максималният съвкупен номинален 
обем на облигациите, които могат да бъдат 
издадени в изпълнение на средносрочната 
програма за емитиране на дълг на междуна-
родните пазари по ал. 2 (лимит на програ-
мата), се увеличава от 12 000 000 000 евро 
на 14 000 000 000 евро, като министърът на 
финансите предприема действията, предвидени 
в договорите и акта по ал. 2.

Чл. 70. (1) За целите на касовото управление 
и плащанията на бюджетните организации 
освен дълга по чл. 69, ал. 1 може да се поема 
държавен дълг, който се изплаща до края на 
текущата бюджетна година, при условие че 
не се увеличава държавният дълг към края 
на годината.

(2) За оптимизиране на обслужването на 
държавния дълг министърът на финансите 
може:

1. да емитира освен дълга по чл. 69, ал. 1 
държавни ценни книжа за обратно изкупу-
ване на вътрешни и външни задължения на 
страната, при условие че не се увеличава 
държавният дълг към края на годината;

2. да сключва договори за намаляване на 
риска при рефинансиране и изглаждане на 
матуритетната структура на дълга, при ус-
ловие че в резултат на това не се увеличава 
номиналната стойност на дълга;

3. да сключва договори за валутни и лих-
вени суапови операции;

4. да изплаща предсрочно задължения по 
държавния дълг.

Чл. 71. В рамките на текущата бюджетна 
година Министерският съвет може да издава 
държавни гаранции, както следва:

1. по Закона за кредитиране на студенти 
и докторанти – в общ размер до 40 млн. лв.;

2. по нови заемни споразумения на Бъл-
гарската банка за развитие по Закона за 
Българската банка за развитие в размер до 

700,0 млн. лв. или тяхната валутна равно- 
стойност при спазване на законодателството 
в областта на държавните помощи;

3. по нови заемни споразумения за предос-
тавяне на извънредна макрофинансова помощ 
от Европейския съюз на Украйна в размер до 
левовата равностойност на 16 654 646 евро;

4. по нови заемни споразумения за плаща-
ния на „Булгаргаз“ ЕАД в размер до левовата 
равностойност на 150 млн. евро при спазване 
на законодателството в областта на държав-
ните помощи;

5. по нови заемни споразумения за инвес-
тиции на „Булгартрансгаз“ ЕАД в общ размер 
до левовата равностойност на 382 млн. евро 
при спазване на законодателството в областта 
на държавните помощи.

Чл. 72. Максималният размер на новите 
държавни гаранции, които могат да бъдат 
издадени по реда на чл. 71, е 1 814 млн. лв.

Чл. 73. (1) Държавните висши училища мо-
гат да поемат дълг в общ размер до 20 млн. лв. 
за финансиране на проекти чрез финансови 
инструменти по смисъла на чл. 2, т. 11 от 
Регламент (ЕС) № 1303/2013 на Европейския 
парламент и на Съвета от 17 декември 2013 г. 
за определяне на общоприложими разпоредби 
за Европейския фонд за регионално развитие, 
Европейския социален фонд, Кохезионния 
фонд, Европейския земеделски фонд за разви-
тие на селските райони и Европейския фонд 
за морско дело и рибарство и за определяне 
на общи разпоредби за Европейския фонд за 
регионално развитие, Европейския социален 
фонд, Кохезионния фонд и Европейския фонд 
за морско дело и рибарство, и за отмяна на 
Регламент (ЕО) № 1083/2006 на Съвета (ОВ, 
L 347/320 от 20 декември 2013 г.), от финан-
сови посредници, в изпълнение на финансов 
инструмент, управляван от „Фонд мениджър 
на финансови инструменти в България“ ЕАД.

(2) Дълг по ал. 1 се поема съгласувано с 
министъра на образованието и науката след 
преценка от негова страна на възможностите 
на съответното държавно висше училище за 
обслужването на плащанията по дълга.

Чл. 74. За 2023 г. приходите, разходите, 
включително за сметка на националното 
съфинансиране, както и елементите на фи-
нансирането, свързани с държавните инвес-
тиционни заеми и държавните инвестицион-
ни заеми с краен бенефициент – търговско 
дружество, администрирани и управлявани 
от разпоредители с бюджет по държавния 
бюджет, са планирани по централния бюджет. 
Общият лимит на разходите е в размер до 
20 933,9 хил. лв.

Чл. 75. (1) В случаите, когато на основание 
чл. 109 и 110 от Закона за публичните финан-
си се одобряват промени на показатели по 
отделните бюджетни програми по бюджетите 
на първостепенните разпоредители с бюджет, 
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които прилагат програмен формат на бюджет, 
свързани с увеличение на администрирани-
те разходи, за които с постановлението за 
изпълнението на държавния бюджет на Ре-
публика България за 2023 г. не са утвърдени 
администрирани разходни параграфи, с акта 
за одобряване на промените се създават адми-
нистрирани разходни параграфи и се посочва 
размерът на сумите по тях.

(2) С промени по бюджетите на първо- 
степенните разпоредители с бюджет по ал. 1, 
извършвани на основание чл. 112, ал. 2 и 3 
от Закона за публичните финанси, могат да 
се създават нови администрирани разходни 
параграфи извън утвърдените с постановле-
нието за изпълнението на държавния бю-
джет на Република България за 2023 г. или 
вече създадените по реда на ал. 1 само след 
предварително съгласуване с министъра на 
финансите или с оправомощено от него лице.

Чл. 76. Министерският съвет може да 
извършва промени на утвърдените с този за-
кон максимални размери на ангажиментите 
за разходи, които могат да бъдат поети през 
2023 г., и на максималните размери на новите 
задължения за разходи, които могат да бъдат 
натрупани през 2023 г., на първостепенните 
разпоредители с бюджет, част от държавния 
бюджет, след представянето по реда на чл. 167 
от Закона за публичните финанси на отчет-
ните данни, отнасящи се за техните годишни 
финансови отчети за 2022 г.

Чл. 77. (1) Разходите за персонал, утвърдени 
по чл. 4 – 48, се извършват до определения раз-
мер с изключение на делегираните бюджети.

(2) Промени на разходите за персонал 
могат да се извършват само с акт на Минис-
терския съвет при структурни промени, в 
т.ч. при изплащане на обезщетения, свърза-
ни с прекратяване на трудови или служебни 
правоотношения, за дейности в условията на 
миграционен натиск, за подготовката и про-
извеждането на избори съгласно Изборния 
кодекс, както и при компенсирани промени 
между бюджети.

(3) При намаляване числеността на персона-
ла, извън случаите на извеждане на дейности 
от бюджетно на друго финансиране и случа-
ите на намаляване на персонала вследствие 
на преминаване на функции и персонал към 
друга бюджетна организация, икономиите от 
разходите за персонал може да се използват 
за увеличение на индивидуалните основни 
месечни заплати съобразно оценката на из-
пълнението, включително извън сроковете 
по наредбата по чл. 67, ал. 3 от Закона за 
държавния служител и чл. 107а, ал. 10 от 
Кодекса на труда.

(4) Икономията на разходите за персонал 
може да се използва текущо или с натрупване 
за изплащането на допълнителни възнаграж-
дения за постигнати резултати и дължимите 

за тях осигурителни вноски и/или за други 
разходи. При необходимост първостепенните 
разпоредители с бюджет по държавния бюджет 
извършват съответните вътрешнокомпенсира-
ни промени по бюджетите си и уведомяват 
министъра на финансите.

(5) Алинеи 1 и 2 не се прилагат по отноше-
ние на увеличение на разходите за персонал 
за сметка на:

1. получени средства от помощи и дарения;
2. вътрешно преструктуриране на разходите 

за социално-битово и културно обслужване 
на персонала и за допълнителни плащания по 
чл. 71, ал. 3, чл. 75 и 76 от Закона за дипло-
матическата служба с характер на плащания 
за персонала и свързаните с тях осигурителни 
вноски и данъци;

3. получени трансфери от други бюджети, 
които не са част от държавния бюджет;

4. получени трансфери от бюджети по 
държавния бюджет в годишен размер на 
увеличението до 2 млн. лв.;

5. средства по програми за развитие на 
предучилищното и училищното образование 
и по национални програми за развитие на 
държавните висши училища;

6. разходи за изпълнение на Националния 
план за действие по заетостта и за възнаграж-
дения на приемните семейства по Закона за 
закрила на детето;

7. проекти, финансирани със средства, ин-
струменти и механизми от Европейския съюз;

8. вътрешно преструктуриране на разхо-
дите за случаите, когато разпоредителите с 
бюджет изпълняват международни договори 
и програми през текущата година, в т.ч. по 
официална помощ за развитие и хуманитарна 
помощ;

9. разходи от резерва за предотвратяване, 
овладяване и преодоляване на последиците 
от бедствия по чл. 1, ал. 2, раздел ІІ, т. 5.1 
при участие в спасителни и/или неотложни 
аварийно-възстановителни дейности.

(6) Промените по ал. 5, по т. 1 – 8, с из-
ключение за самостоятелните бюджети, се 
извършват от министъра на финансите по реда 
на чл. 110 от Закона за публичните финанси, 
а тези по т. 9 – по реда на чл. 109 от Закона 
за публичните финанси.

Чл. 78. Всички промени по бюджетите на 
първостепенните разпоредители с бюджет 
се извършват текущо, но не по-късно от 
31 декември 2023 г. Във връзка с годишното 
счетоводно приключване и изготвянето на 
отчетите за касовото изпълнение промени 
по реда на чл. 110, 112 и 113 от Закона за 
публичните финанси могат да се извършват 
и до 29 февруари 2024 г.

Чл. 79. Бюджетните организации, настанени 
в сгради – собственост на държавата или на 
общините, не заплащат наеми.
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Чл. 80. (1) Определя сметките за средствата 
от Европейския съюз, за които през 2023 г. 
Министерският съвет ще утвърждава годишни 
разчети, както следва:

1. сметка за средствата от Европейския 
съюз на Националния фонд;

2. сметка за средствата от Европейския 
съюз на Държавен фонд „Земеделие“.

(2) Актуализиране на разчетите по сметката 
по ал. 1, т. 1 се извършва от Министерския 
съвет по предложение на министъра на финан-
сите след изтичане на третото тримесечие на 
бюджетната година при съществено влошаване 
на бюджетното є салдо.

(3) Актуализиране на разчетите по сметката 
по ал. 1, т. 2 се извършва от Министерския 
съвет по предложение на министъра на земе-
делието и храните съгласувано с министъра 
на финансите след изтичане на третото три-
месечие на бюджетната година при влошаване 
на бюджетното є салдо.

(4) Министърът на финансите може да из-
вършва компенсирани промени по утвърдените 
годишни разчети на сметките по ал. 1, т. 1 и 
2 при запазване на тяхното бюджетно салдо.

(5) Предвидените трансфери от централния 
бюджет за сметките за средства от Европей-
ския съюз по ал. 1, както и останалите при-
ложими за тези сметки форми за финансиране 
съгласно чл. 17, ал. 4 от Закона за публичните 
финанси се използват за финансиране на 
плащания, свързани с функциите и дейността 
на Националния фонд и на Държавен фонд 
„Земеделие“ – Разплащателната агенция, 
включително и за покриване на суми и/или 
тяхното възстановяване на европейските фон-
дове, произтичащи от недопустими разходи, 
финансови корекции, прихващания и възста-
новявания на суми, осигуряване на финан-
сирания чрез временни безлихвени заеми по 
чл. 104, ал. 1, т. 2 и чл. 142, ал. 1 от Закона за 
публичните финанси, както и за акумулиране 
на средства по тези сметки, разполагаеми за 
плащания за следващи години.

(6) По реда на ал. 2 и 3 може да се из-
вършва промяна на трансфера от централния 
бюджет за съответната сметка за средства от 
Европейския съюз, включително чрез въз-
становяване на неусвоени трансфери, в т.ч. и 
от минали години, по сметка на централния 
бюджет, при условие че при тази промяна не 
се възпрепятства своевременното финансиране 
и извършване на разплащания от съответната 
сметка или промяната на трансфера се ком-
пенсира за съответната сметка за средства 
от Европейския съюз с други приложими 
форми за финансиране съгласно чл. 17, ал. 4 
от Закона за публичните финанси.

Чл. 81. (1) Националното съфинансиране 
на средствата от помощта, предоставена на 
Република България от Европейския съюз 
и от други донори по Европейския фонд за 

регионално развитие, Европейския социален 
фонд/Европейския социален фонд плюс, Ко-
хезионния фонд, Механизма за възстановяване 
и устойчивост, Инициативата за младежка 
заетост, Фонда за европейско подпомагане 
на най-нуждаещите се лица на Европейския 
съюз, Фонда за справедлив преход, програмите 
за трансгранично сътрудничество по външни 
граници на Европейския съюз, Финансовия 
механизъм на Европейското икономическо 
пространство, Норвежкия финансов меха-
низъм и втората Швейцарско-Българска 
програма за сътрудничество, се включва в 
трансфера по чл. 1, ал. 2, раздел III, т. 1.4 от 
държавния бюджет.

(2) Националното съфинансиране на сред-
ствата от помощта, предоставена на Република 
България от Европейския съюз по Европей-
ския фонд за гарантиране на земеделието, 
Европейския земеделски фонд за развитие на 
селските райони, Европейския фонд за мор-
ско дело и рибарство и Европейския фонд за 
рибарство, се включва в трансфера по чл. 1, 
ал. 2, раздел ІІІ, т. 1.5 от държавния бюджет.

(3) В трансфера по чл. 1, ал. 2, раздел III, 
т. 1.4 от държавния бюджет се включват и 
средства за национално публично съфинан-
сиране по Механизма за възстановяване и 
устойчивост.

Чл. 82. (1) За уреждане на взаимоотношени-
ята, свързани с наложени финансови корекции 
по оперативни програми и с предоставени 
безлихвени заеми от централния бюджет, 
министърът на финансите по предложение 
на органите, отговорни за финансовото уп-
равление на средствата от Европейския съюз, 
може да извършва промени на бюджетните 
взаимоотношения между централния бюджет, 
сметките за средства от Европейския съюз и 
бюджетите на бенефициентите – бюджетни 
организации.

(2) Разпоредбата на ал. 1 се прилага съот-
ветно и за средствата от други международни 
програми и договори, за които се прилага 
режимът на сметките за средства от Евро-
пейския съюз.

Чл. 83. (1) Когато по одобрени проекти 
данък върху добавената стойност е финанси-
ран като разход от разпоредители с бюджет, 
за частта, за която възниква право на прис-
падане на данъчен кредит по реда на Закона 
за данък върху добавената стойност, сумата 
се връща на разпоредителя с бюджет, който 
е финансирал разхода, от този разпоредител 
с бюджет, който е получил финансирането, 
в срок до края на месеца, следващ месеца, 
през който правото на данъчен кредит е уп-
ражнено. За невъзстановените в срок суми 
се дължи лихва за забава съгласно Закона за 
лихвите върху данъци, такси и други подобни 
държавни вземания.
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(2) Вземанията по ал. 1 са публични и се 
събират по реда на Данъчно-осигурителния 
процесуален кодекс.

Чл. 84. (1) Държавен фонд „Земеделие“ из-
вършва плащания за финансиране на разходи 
за данък върху добавената стойност на общи-
ни по одобрени за подпомагане проекти по 
Програмата за развитие на селските райони за 
периода 2014 – 2020 г., Програмата за морско 
дело и рибарство за периода 2014 – 2020 г., 
Стратегическия план за развитие на земедели-
ето и селските райони на Република България 
за периода 2023 – 2027 г. и по Програмата 
за морско дело, рибарство и аквакултури за 
периода 2021 – 2027 г. въз основа на подадено 
от бенефициентите искане за плащане съглас-
но реда и условията за това, определени от 
изпълнителния директор на Държавен фонд 
„Земеделие“.

(2) Общините са длъжни в срок до 10 дни 
от постъпването на финансовите средства 
по ал. 1 по банковата сметка за средства от 
Европейския съюз да ги преведат по сметките 
на съответния доставчик на услуга, стока или 
строителство по одобрения проект, като в 
същия срок представят пред Държавен фонд 
„Земеделие“ доказателства за извършеното 
плащане в случаите на междинно или окон-
чателно искане. При неизпълнение на задъл-
жението по изречение първо общините дължат 
възстановяване на Държавен фонд „Земеделие“ 
на изплатените финансови средства заедно 
със законната лихва считано от изтичането 
на 10-дневния срок. В случаите, когато преди 
постъпване на средствата по ал. 1 общините 
са финансирали разходи за данък върху до-
бавената стойност по сключени договори със 
съответния доставчик на услуга, стока или 
строителство по одобрения проект с временно 
свободните средства по бюджета на общината, 
ползваният бюджетен ресурс се възстановява 
с постъпилите средства по банковата сметка 
за средства от Европейския съюз.

(3) Разход, финансиран по ал. 1, за данък, 
за който възниква право на приспадане на 
данъчен кредит по реда на Закона за данък 
върху добавената стойност, подлежи на въз-
становяване от общината на Държавен фонд 
„Земеделие“ по реда на чл. 83.

(4) В случаите, когато изплатена по одобре-
ния проект безвъзмездна финансова помощ 
подлежи на възстановяване, общината въз-
становява на Държавен фонд „Земеделие“ и 
предоставените по ал. 1 финансови средства в 
размер, съответстващ на размера на подлежа-
щата на възстановяване финансова помощ по 
проекта, заедно със законната лихва съгласно 
Закона за лихвите върху данъци, такси и други 
подобни държавни вземания.

(5) Вземанията по ал. 2, 3 и 4 са публични и 
се събират по реда на Данъчно-осигурителния 
процесуален кодекс. Вземанията по ал. 4 се 

установяват от Държавен фонд „Земеделие“, а 
за Програмата за морско дело и рибарство за 
периода 2014 – 2020 г. и Програмата за морско 
дело, рибарство и аквакултури за периода 
2021 – 2027 г. – от управляващия орган, с акта, 
с който по основание и размер се определя 
размерът на подлежащата на възстановяване 
финансова помощ по проекта.

Чл. 85. За финансиране на проекти на 
общините за подобряване качеството на ат-
мосферния въздух във връзка с Решение на 
Съда на Европейския съюз по дело С-174/21 въз 
основа на решение на Управителния съвет на 
Предприятието за управление на дейностите по 
опазване на околната среда (ПУДООС) може 
да се предостави финансиране на базата на 
фактически извършени разходи на общините 
от бюджета на ПУДООС в общ размер до 
15 млн. лв. за сметка на преходния остатък 
на предприятието съгласувано с министъра 
на финансите, без да се нарушава салдото по 
консолидираната фискална програма.

Чл. 86. Неусвоените средства към 31 де-
кември 2022 г. по бюджетите на общините 
от трансфери за компенсиране на разходите 
в изпълнение на чл. 283, ал. 12 от Закона за 
предучилищното и училищното образование 
могат да се разходват през 2023 г. за същата 
цел, като при остатък – той се възстановява 
в държавния бюджет в срок до 20 декември 
2023 г.

Чл. 87. Неусвоените към 31 декември 
2022 г. средства по бюджетите на общините 
от трансфери по чл. 52, ал. 1, т. 1, буква „а“ 
от Закона за публичните финанси, постъпи-
ли през предходни години, с изключение на 
тези във функция „Образование“, могат да 
се разходват за делегираните от държавата 
дейности във всички функции, в т.ч. за капи-
талови разходи, ако това не противоречи на 
условията, определени в нормативния акт, с 
който са одобрени.

Чл. 88. (1) Неусвоените към 31 декември 
2022 г. средства по бюджетите на общините от 
трансфери за други целеви разходи, постъпили 
през 2018 г. и 2019 г. на основание актове на 
Министерския съвет, за обекти, за които към 
1 януари 2023 г. има обявена процедура по 
чл. 18, ал. 1 от Закона за обществените поръч-
ки и тя не е прекратена, и/или изпълнението 
на дейностите и разплащанията за обектите 
не са приключили, се разходват за същата 
цел през 2023 г., като при остатък – той се 
възстановява в държавния бюджет в срок до 
един месец от приключването на разплаща-
нията, но не по-късно от 20 декември 2023 г.

(2) Неусвоените към 31 декември 2022 г. 
средства по бюджетите на общините от транс-
фери за други целеви разходи, постъпили 
през 2020 г. и 2021 г. на основание актове на 
Министерския съвет, се разходват за същата 
цел през 2023 г., като при остатък – той се 
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възстановява в държавния бюджет в срок до 
един месец от приключването на разплаща-
нията, но не по-късно от 20 декември 2023 г.

Чл. 89. Неусвоените към 31 декември 
2022 г. средства по бюджетите на общините 
от трансфера за зимно поддържане и снегопо-
чистване на общинските пътища, постъпили 
през 2019 г., 2020 г., 2021 г. и 2022 г., може 
да се разходват през 2023 г. за дейностите 
по зимно поддържане и снегопочистване на 
общинските пътища съгласно съответната на-
редба по чл. 36 от Закона за пътищата, както 
и за придобиване на дълготрайни материални 
активи за снегопочистване на територията на 
общината по решения на общинските съвети и 
за материали за обезопасяване срещу хлъзгане.

Чл. 90. (1) Неусвоените към 31 декември 
2022 г. средства по бюджетите на общините, 
отпуснати през 2018 г. и 2019 г. от резерва за 
предотвратяване, овладяване и преодоляване 
на последиците от бедствия, за обекти, за които 
към 1 януари 2023 г. има обявена процедура 
по чл. 18, ал. 1 от Закона за обществените 
поръчки и тя не е прекратена, и/или изпъл-
нението на дейностите и разплащанията за 
обектите не са приключили, се разходват за 
същата цел през 2023 г., като при остатък – той 
се възстановява по отделно открита банкова 
сметка на централния бюджет на името на 
Главна дирекция „Пожарна безопасност и 
защита на населението“ на Министерството 
на вътрешните работи в Българската народна 
банка до 15-о число на месеца, следващ месе-
ца на завършване и разплащане на обектите, 
за които са предназначени. Операциите и 
наличностите по тази сметка се отразяват в 
отчетността на централния бюджет и не се 
включват в бюджета на Министерството на 
вътрешните работи. Възстановените суми се 
отчитат по централния бюджет и по бюджетите 
на общините като възстановени трансфери.

(2) Неусвоените към 31 декември 2022 г. 
средства по бюджетите на общините, от-
пуснати през 2020 г. и 2021 г. от резерва за 
предотвратяване, овладяване и преодоляване 
на последиците от бедствия, се разходват за 
същата цел през 2023 г., като при остатък – той 
се възстановява по реда на ал. 1.

Чл. 91. (1) Годишният размер на плащанията 
за 2023 г. за всяка община по дългосрочни 
договори с гарантиран резултат (ЕСКО дого-
вори) и по заеми, предоставени им от финан-
сови посредници в изпълнение на финансов 
инструмент, управляван от „Фонд мениджър 
на финансови инструменти в България“ ЕАД, 
не се включва в общия годишен размер на 
плащанията по общинския дълг за съответната 
община при определяне на съотношението и 
при прилагане на ограничението по чл. 32, 
ал. 1 от Закона за публичните финанси.

(2) Алинея 1 не се прилага при установени от 
контролен орган нарушения при сключването 

на ЕСКО договорите и/или при установяване 
на негативно въздействие на тези договори 
върху параметрите на разходите на общините.

(3) Плащанията през 2023 г. по главницата 
на съществуващ дълг със средства от нов дълг 
не се включват в ограничението по чл. 32, 
ал. 1 от Закона за публичните финанси.

(4) При прилагане на ограничението по 
чл. 32, ал. 1 от Закона за публичните финан-
си се включват извършените плащания по 
главницата на банкови заеми тип овърдрафт/
револвиращи кредити.

(5) През 2023 г. общините могат да поемат 
дълг извън ограниченията по чл. 32, ал. 1 от 
Закона за публичните финанси чрез заеми, 
предоставени им от финансови посредници 
в изпълнение на финансов инструмент, уп-
равляван от „Фонд мениджър на финансови 
инструменти в България“ ЕАД, като годиш-
ният размер на плащанията на общината за 
всяка година по всички видове заеми без 
тези по ал. 3 и по чл. 32, ал. 5 от Закона за 
публичните финанси и без плащанията по 
ЕСКО договорите по ал. 1, не може да надви-
шава 25 на сто от средногодишния размер на 
собствените приходи и общата изравнителна 
субсидия за последните три години, изчислен 
на базата на данни от годишните отчети за 
изпълнението на бюджета на общината.

Чл. 92. Ограничението по чл. 94, ал. 3, 
т. 2 от Закона за публичните финанси не 
се прилага за ангажименти за разходи по 
сключени договори от общината през периода 
2020 – 2023 г.:

1. за извършвани от общината услуги по 
чл. 62 от Закона за местните данъци и такси;

2. за сметка на трансферите от централ-
ния бюджет по чл. 52, ал. 1, т. 1, буква „г“ от 
Закона за публичните финанси.

Чл. 93. (1) За унифициране на счетоводните 
процеси във всички общини кметовете задъл-
жително въвеждат Интегрирана финансово-
информационна система за общините съгласно 
одобрения от министъра на финансите план 
за нейното внедряване. Кметовете на общини, 
включени в плана за 2023 г., оказват съдействие 
на изпълнителя на проекта за въвеждането 
на системата.

(2) За унифициране на счетоводните про-
цеси в бюджетните организации, чиито 
бюджети са включени в държавния бюджет, 
съответните първостепенни разпоредители с 
бюджет задължително въвеждат Интегрирана 
финансово-информационна система съгласно 
одобрен от Министерския съвет план за ней-
ното внедряване. Ръководителите на бюджет-
ните организации, включени в плана, оказват 
съдействие за въвеждането на Интегрираната 
финансово-информационна система.

Чл. 94. (1) Размерът на средствата за пред-
ставителни разходи за кметовете в общините 
не може да бъде по-голям от 3 на сто от общия 
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годишен размер на разходите за издръжка за 
дейност „Общинска администрация“.

(2) Размерът на средствата за представител-
ни разходи за общинските съвети не може да 
бъде по-голям от 1,5 на сто от общия годишен 
размер на разходите за издръжка за дейност 
„Общинска администрация“.

Чл. 95. Кметът на община, за която срокът 
на процедурата за финансово оздравяване е 
изтекъл през 2022 г. и отпуснатият по реда 
на чл. 130ж, ал. 1 от Закона за публичните 
финанси заем не е възстановен, изпраща про-
екта на бюджет на общината за съгласуване от 
министъра на финансите. При разглеждането 
от общинския съвет на бюджета на общината 
се обсъжда и становището на министъра на 
финансите.

Чл. 96. (1) Данъчно задължените лица за-
плащат годишния данък върху таксиметров 
превоз на пътници за 2023 г., определен в съот-
ветната наредба на общинския съвет, намален 
с разликата между размера на определения 
от общинския съвет годишен данък върху 
таксиметров превоз на пътници за 2022 г. и 
минималния годишен размер на данъка по 
чл. 61ф от Закона за местните данъци и такси 
от 300 лв., но не по-малко от 300 лв. Издаде-
ното разрешение по чл. 24а, ал. 1 от Закона 
за автомобилните превози се получава след 
заплащането на данъка.

(2) Общините получават компенсация от 
държавния бюджет за намалението в прихо-
дите от данък върху таксиметров превоз на 
пътници в размер, определен въз основа на 
броя на автомобилите, за които е издадено 
разрешение за извършване на таксиметров 
превоз на пътници през 2023 г., умножен 
по разликата между размера на годишния 
данък върху таксиметров превоз на пътници 
за 2022 г., определен в съответната наредба 
на общинския съвет, и минималния годишен 
размер на данъка по чл. 61ф от Закона за 
местните данъци и такси от 300 лв., като се 
отчита чл. 61ч от същия закон.

(3) Общините обявяват на интернет стра-
ниците си годишния размер на дължимия 
от данъчно задължените лица данък върху 
таксиметров превоз на пътници за 2023 г. 
съгласно ал. 1.

(4) Средствата по ал. 2 се осигуряват от 
Министерския съвет по реда на чл. 109, ал. 3 от 
Закона за публичните финанси по предложение 
на министъра на транспорта и съобщенията.

(5) Надвнесените от данъчно задължените 
лица суми за данъка върху таксиметров превоз 
на пътници за 2023 г. подлежат на прихващане 
или възстановяване от общините по реда на 
Данъчно-осигурителния процесуален кодекс.

Чл. 97. По реда на чл. 106 от Закона за 
публичните финанси могат да се прихващат 
и дължимите лихви по чл. 105, ал. 1 от съ-
щия закон.

Чл. 98. (1) Акционерните дружества с над 
50 на сто държавно участие в капитала и 
дружествата, които те контролират, в които 
размерът на средствата на Фонд „Резервен“ 
е достигнал или е надхвърлил една десета 
част от капитала или определената от устава 
по-голяма част, при приключване на финан-
совата 2022 г. не правят отчисления за Фонд 
„Резервен“.

(2) Акционерните дружества по ал. 1, в 
които средствата на Фонд „Резервен“ са в 
размер, по-малък от посочения в ал. 1, при 
приключване на финансовата 2022 г. правят 
отчисления за фонда в размер на една десе-
та част от реализираната печалба, а когато 
така определените отчисления биха довели 
до превишаване на определения размер на 
Фонд „Резервен“, правят отчисления в размер, 
съответстващ на средствата, необходими за 
неговото попълване.

Чл. 99. (1) Държавните и общинските пред-
приятия и едноличните търговски дружества 
с държавно, съответно с общинско участие, 
отдали под наем предоставените им застроени 
или незастроени недвижими имоти, дължат 
вноска в размер 50 на сто от получения наем 
в държавния бюджет, а общинските – в об-
щинския бюджет.

(2) Алинея 1 не се прилага за юридически 
лица, когато при тяхното образуване или 
преобразуване имуществото, което те отдават 
под наем, е предоставено за извършване на 
дейности, свързани с отдаването под наем.

(3) Държавните или общинските лечебни 
заведения – еднолични търговски дружества, 
както и лечебните заведения – търговски 
дружества със смесено държавно и общинско 
участие в капитала, прилагат чл. 105 от Закона 
за лечебните заведения.

(4) Сумите по ал. 1 се внасят от държав-
ните предприятия и едноличните търговски 
дружества с държавно участие в капитала в 
10-дневен срок от всяко получаване на суми 
по наемния договор по сметка за приходите 
по централния бюджет на Националната 
агенция за приходите.

(5) Сумите по ал. 1 се внасят от общин-
ските предприятия и едноличните търговски 
дружества с общинско участие в капитала в 
10-дневен срок от всяко получаване на суми 
по наемния договор по сметката за приходите 
на общината, която има участие в съответното 
общинско предприятие или дружество.

(6) Вноските по ал. 1, дължими към дър-
жавния бюджет, се установяват и събират от 
Националната агенция за приходите по реда на 
Данъчно-осигурителния процесуален кодекс.

(7) Вноските по ал. 1, дължими към об-
щинския бюджет, се установяват и събират 
от органите на общинската администрация 
по реда на Данъчно-осигурителния процесу-
ален кодекс.



СТР.  136 	 Д Ъ Р Ж А В Е Н  В Е С Т Н И К 	 БРОЙ  66

Чл. 100. (1) Целево предоставяните сред-
ства от държавния бюджет на нефинансови-
те предприятия за субсидии, компенсации 
и капиталови трансфери за възложени от 
държавата дейности и услуги не могат да се 
използват за обезпечения.

(2) Средствата по ал. 1 не могат да се 
използват и за принудително погасяване на 
публични и частни държавни вземания, както 
и на вземания на трети лица.

(3) Неправомерно получени или неправо-
мерно усвоени средства по ал. 1 може да се 
прихващат в пълен размер с подлежащи на 
отпускане такива средства.

(4) Алинеи 1 – 3 се прилагат и когато сред-
ствата за субсидии, компенсации и капиталови 
трансфери за възложени от държавата дейности 
и услуги на нефинансовите предприятия се 
предоставят от държавния бюджет чрез бю-
джетите на общините.

Чл. 101. (1) Средствата за юридическите 
лица с нестопанска цел по бюджетите на 
първостепенните разпоредители с бюджет се 
предоставят за:

1. дейности с неикономически характер;
2. дейности с икономически характер 

при съобразяване с правилата в областта на 
държавните помощи и чл. 21 от Закона за 
публичните финанси.

(2) В случаите, когато лицата по ал. 1 
извършват стопанска и нестопанска дейност, 
са задължени да разграничат видовете си 
дейности така, че да е налице фактическо 
или финансово-счетоводно обособяване на 
съответните дейности и да поддържат отделно 
счетоводно отчитане на стопанската и несто-
панската дейност по отношение на активите, 
пасивите, приходите и разходите, свързани с 
тези дейности.

Чл. 102. Първостепенните разпоредители 
с бюджет по държавния бюджет предвиждат 
в рамките на утвърдените с този закон капи-
талови разходи по бюджетите им за 2023 г. 
средства за реализиране на енергоспестяващи 
мерки и за реализиране на мерки за осигу-
ряване на достъпна архитектурна среда за 
хората с увреждания, при условие че те не са 
изпълнени до края на 2022 г.

Чл. 103. (1) При прилагане през 2023 г. 
на чл. 156 от Закона за публичните финанси 
министърът на финансите може да включи 
съответните лица в схемата за централизира-
но разплащане по чл. 159 – 161 от Закона за 
публичните финанси на осигурителни вноски 
и данъците върху доходите на физическите 
лица по реда на ал. 2 и в определени от него 
срокове.

(2) Министърът на финансите определя 
начина на включване на съответните лица 
на основата на принципите и правилата на 
схемата за централизирано разплащане по 
Закона за публичните финанси, включително 

и чрез прилагане на подход на превеждане 
на дължимите суми по сметка на съответния 
първостепенен разпоредител с бюджет.

(3) При прилагане на подход на превежда-
не на дължимите от лицата по ал. 1 суми по 
сметка на съответния първостепенен разпо-
редител с бюджет те се превеждат месечно, 
до 25-о число на месеца, следващ месеца, за 
който се отнасят.

(4) Наличните на датата на включване в 
схемата за централизирано разплащане по 
Закона за публичните финанси задължения 
на лицата по ал. 1 за осигурителни вноски 
и данъци върху доходите на физически лица, 
попадащи в схемата, се декларират и превеж-
дат по сметки на Националната агенция за 
приходите по досегашния ред.

(5) Алинеи 2 – 4 се прилагат и за вклю-
чените към 31 декември 2022 г. в схемата за 
централизирано разплащане по чл. 159 – 161 
от Закона за публичните финанси лица по 
чл. 156 от Закона за публичните финанси.

(6) Министърът на финансите дава указания 
по прилагането на ал. 1 – 5.

Чл. 104. (1) Разходите за обслужването от 
банките на операциите на бюджетните орга-
низации по събирането на приходи и други 
постъпления чрез картови плащания по чл. 4, 
ал. 1 от Закона за ограничаване на плаща-
нията в брой се изплащат чрез съответните 
бюджети за сметка на централния бюджет, 
като се прилагат цените от съответните тариф-
ни позиции, определени в договорите между 
Министерството на финансите и банките по 
чл. 154, ал. 9 от Закона за публичните финанси.

(2) Разходите по ал. 1 са за сметка на 
централния бюджет чрез извършване на 
съответните промени по реда на Закона за 
публичните финанси, както следва:

1. на първостепенните разпоредители с бю-
джет по държавния бюджет – чрез одобряване 
на допълнителни разходи по бюджетите им 
за сметка на бюджетното взаимоотношение 
с централния бюджет;

2. на общините – чрез допълнителни транс-
фери по чл. 52, ал. 1, т. 1, буква „г“ от Закона 
за публичните финанси;

3. на социалноосигурителните фондо-
ве – чрез допълнителен трансфер от централ-
ния бюджет, като за Националния осигурите-
лен институт възстановяването на разходите 
може да е за сметка на частта от предвидения 
трансфер от централния бюджет за покриване 
на недостига от средства, в случай на неус-
воени суми от него;

4. на държавните висши училища, Бъл-
гарската академия на науките и бюджетните 
организации по чл. 13, ал. 4 от Закона за 
публичните финанси – чрез одобряване на 
допълнителен трансфер от бюджета на съответ-
ния първостепенен разпоредител с бюджет по 
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държавния бюджет за сметка на бюджетното 
му взаимоотношение с централния бюджет;

5. на останалите разпоредители с бюджет 
по чл. 13, ал. 3 от Закона за публичните 
финанси – чрез допълнителен трансфер от 
централния бюджет или от съответния фи-
нансиращ бюджет за сметка на бюджетното 
му взаимоотношение с централния бюджет.

(3) При плащането в края на годината на 
дължимите разходи в случай на недостиг, 
първостепенните разпоредители с бюджет по 
държавния бюджет могат да ги извършат за 
сметка на икономии в съответните бюджети 
в частта на разходите и предоставените транс-
фери, а разпоредителите с бюджет по чл. 13, 
ал. 3 и 4 от Закона за публичните финанси – за 
сметка на икономии в разходите, финансирани 
чрез трансфери от държавния бюджет.

(4) Заплащането през 2023 г. на разходи-
те за извършеното до 31 декември 2020 г. 
обслужване от банките на операциите на 
бюджетните организации по събирането на 
приходи и други постъпления чрез картови 
плащания по чл. 4, ал. 1 от Закона за огра-
ничаване на плащанията в брой е за сметка 
на средствата по ал. 2.

(5) Заплащането на разходите за банково 
обслужване по останалите тарифни позиции 
от договорите между Министерството на 
финансите и банките по чл. 154, ал. 9 от 
Закона за публичните финанси се извършва 
по досегашния ред от централния бюджет.

(6) Министърът на финансите дава указания 
по прилагането на ал. 1 – 5.

Чл. 105. Министерският съвет може да одо-
брява допълнителни разходи/трансфери и/или 
увеличение на показателите по чл. 86, ал. 2, 
т. 5 и 6 от Закона за публичните финанси за 
бюджетите на първостепенните разпоредители 
с бюджет за сметка на икономии на разходи 
и/или трансфери по бюджетите на други 
първостепенни разпоредители с бюджет по 
държавния бюджет и икономии на разходи 
по чл. 1, ал. 5 за финансиране на дейности 
по оказване на незабавна хуманитарна помощ 
на живеещите в Украйна български граждани 
и българи с украинско гражданство, вклю-
чително при необходимост от евакуация, за 
предоставяне на хуманитарна помощ за Ук-
райна, както и за извършване на разходи за 
справяне с последствията от военните действия 
срещу Украйна.

Чл. 106. Икономии от капиталовите разхо-
ди, утвърдени по чл. 4 – 48, не могат да бъдат 
използвани за текущи разходи.

Преходни и заключителни разпоредби
§ 1. (1) Размерът на общата годишна кво-

та, определен съгласно чл. 1, т. 1 от Закона 
за прилагане на разпоредби на Закона за 
държавния бюджет на Република България 
за 2022 г., Закона за бюджета на държавното 

обществено осигуряване за 2022 г. и Закона 
за бюджета на Националната здравноосигу-
рителна каса за 2022 г., е включен в общата 
годишна квота за 2023 г., утвърдена с чл. 59.

(2) Ваучерите за храна по чл. 209, ал. 1 от 
Закона за корпоративното подоходно облагане, 
издадени в рамките на квотата по чл. 59, могат 
да се използват и за заплащане на ползвани 
за битови нужди електрическа и топлинна 
енергия, природен газ и вода, на дейности, 
осъществявани от културни организации по 
Закона за закрила и развитие на културата и 
на показ на филми съгласно Закона за фил-
мовата индустрия, и на туристически услуги 
съгласно Закона за туризма.

(3) За целите на ал. 2 операторите сключ-
ват договори с доставчици, които са лица, 
осъществяващи дейност по предоставяне на 
електрическа и топлинна енергия, природен 
газ и вода за битови нужди, културни орга-
низации по Закона за закрила и развитие на 
културата, лица, осъществяващи показ на 
филми съгласно Закона за филмовата индус-
трия, и лица, предоставящи туристически 
услуги съгласно Закона за туризма.

(4) За целите на ал. 2 се прилагат съответ-
но правилата на Закона за корпоративното 
подоходно облагане по отношение на вауче-
рите за храна и наредбата по чл. 209, ал. 6 
от същия закон.

(5) Операторите предоставят на работо-
дателите и ползвателите списъци с обекти, 
които приемат отпечатаните от съответния 
оператор ваучери за заплащане на ползвани 
за битови нужди електрическа и топлинна 
енергия, природен газ и вода, на дейности, 
осъществявани от културни организации по 
Закона за закрила и развитие на културата, и 
на показ на филми съгласно Закона за фил-
мовата индустрия, и на туристически услуги 
съгласно Закона за туризма.

§ 2. (1) При ползване на данъчното облек-
чение за деца по чл. 22в от Закона за данъците 
върху доходите на физическите лица за 2023 г. 
сумата, която се приспада от годишните да-
нъчни основи по чл. 17 от същия закон, е при:

1. едно ненавършило пълнолетие дете – в 
размер на 6 000 лв.;

2. две ненавършили пълнолетие деца – в 
размер на 12 000 лв.;

3. три и повече ненавършили пълнолетие 
деца – в размер на 18 000 лв.

(2) При ползване на данъчното облекчение 
за деца с увреждания по чл. 22г от Закона 
за данъците върху доходите на физическите 
лица за 2023 г. сумата, с която се намаляват 
годишните данъчни основи по чл. 17 от същия 
закон, е в размер на 12 000 лв.

(3) За 2023 г. годишната данъчна основа 
по чл. 28, ал. 1 от Закона за данъците върху 
доходите на физическите лица се намалява 
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със сумите по чл. 28, ал. 2, т. 1 – 3 от същия 
закон, както и с разликата:

1. между допустимия размер за 2023 г. на 
данъчното облекчение по чл. 22в, предвиден 
в ал. 1, и размера на ползваното данъчно 
облекчение от сумата от годишните данъчни 
основи за същата година;

2. между 12 000 лв. и размера на ползва-
ното данъчно облекчение по чл. 22г от същия 
закон за 2023 г.

(4) Данъчните облекчения за 2023 г. по 
чл. 22в и 22г от Закона за данъците върху 
доходите на физическите лица могат да се 
ползват и чрез намаляване на месечната 
данъчна основа за доходи от трудови право-
отношения след прилагане на чл. 42, ал. 3 от 
същия закон със следните суми:

1. за едно ненавършило пълнолетие дете – в 
размер на 500 лв.;

2. за две ненавършили пълнолетие деца – в 
размер на 1 000 лв.;

3. за три и повече ненавършили пълнолетие 
деца – в размер на 1 500 лв.;

4. за дете с 50 и с над 50 на сто вид и 
степен на увреждане – в размер на 1 000 лв.

(5) Работникът/служителят еднократно 
избира да приложи авансовото ползване на 
данъчно облекчение по ал. 4 чрез предоставяне 
на писмена декларация пред работодателя, с 
която декларира, че:

1. за прилагане на всяко от данъчните 
облекчения следва да изпълни условията, 
предвидени в чл. 22в и 22г от Закона за да-
нъците върху доходите на физическите лица;

2. другият родител, съответно другият при-
емен родител, близък или роднина, няма да 
ползва авансово намалението за съответната 
данъчна година;

3. работникът/служителят няма да ползва 
данъчните облекчения при друг работодател.

(6) Данъчното облекчение се ползва аван-
сово по реда на ал. 4 до размера на сумата 
от месечната данъчна основа за доходи от 
трудово правоотношение на лицето, опреде-
лена по реда на чл. 42, ал. 1 – 3 от Закона за 
данъците върху доходите на физическите лица.

(7) При прилагане на ал. 4 и за целите 
на чл. 42, ал. 4 от Закона за данъците върху 
доходите на физическите лица месечната 
данъчна основа по чл. 42, ал. 3 от Закона за 
данъците върху доходите на физическите лица 
се намалява и със съответните суми по ал. 4 
при спазване на изискването на ал. 6.

(8) Член 49 от Закона за данъците върху 
доходите на физическите лица се прилага и 
при прилагане на ал. 4.

(9) В случаите на авансово облагане по 
чл. 43 и 44 от Закона за данъците върху дохо-
дите на физическите лица данъчните облек-
чения по чл. 22в и 22г от същия закон могат 
да се прилагат чрез намаляване на размера 
на дължимия авансов данък, при условие че 

другият родител, съответно другият приемен 
родител, близък или роднина, няма да ползва 
авансово намалението за съответната данъчна 
година.

(10) Намаляването по ал. 9 на размера на 
дължимия авансов данък за първо – трето 
тримесечие – до размера на дължимия авансов 
данък, но не повече от:

1. за едно ненавършило пълнолетие 
дете – 150 лв.;

2 . за две ненавършили пълнолетие 
деца – 300 лв.;

3. за три и повече ненавършили пълнолетие 
деца – 450 лв.;

4. за дете с 50 и с над 50 на сто вид и сте-
пен на увреждане – 300 лв.

(11) Годишният размер на данъчното облек-
чение по чл. 22в и 22г от Закона за данъците 
върху доходите на физическите лица за 2023 г. 
в случаите по ал. 9 се ползва с подаване на 
годишна данъчна декларация по чл. 50 от 
Закона за данъците върху доходите на физи-
ческите лица.

(12) Алинея 9 не се прилага, когато:
1. размерът на авансовия данък се определя 

и удържа от платеца на дохода;
2. лицето има доходи от трудови правоот-

ношения и е приложило ал. 5.
(13) Лицата, които прилагат чл. 43, ал. 8 

от Закона за данъците върху доходите на фи-
зическите лица, не прилагат ал. 9 – 11.

(14) Когато в нарушение на условието по 
ал. 5, т. 2 и 3 или по ал. 9 данъчното облек-
чение по чл. 22в и/или чл. 22г от Закона за 
данъците върху доходите на физическите лица 
е ползвано авансово чрез повече от един рабо-
тодател и/или от повече от едно лице, всяко 
от лицата, ползвали авансово облекченията, 
дължи частта от данъка, съответстваща на 
размера на ползваното облекчение.

§ 3. (1) Производителите на електрическа 
енергия със съоръжения за производство на 
електрическа енергия с инсталирана мощност 
над 1 MW, чиито пазарни приходи са получени 
от продажбата на електроенергия, произве-
дена от вятърна енергия, слънчева енергия 
(слънчева топлинна и слънчева фотоволтаична 
енергия), геотермална енергия, водноелектри-
ческа енергия без резервоар, горива от биомаса 
(твърди и газообразни горива от биомаса, с 
изключение на биометан), отпадъци, ядрена 
енергия, лигнитни въглища, нефтопродукти и 
торф и за енергия, произведена от въглища и 
водноелектрически централи, внасят във Фонд 
„Сигурност на електроенергийната система“ 
целеви вноски, представляващи положителна-
та разлика между пазарните приходи без данък 
върху добавената стойност и определения 
таван на приходите, изчислен при прилагане 
на стойностите за съответния тип производи-
тел, с период на доставка от 1 юли 2023 г. до 
31 декември 2023 г., с изключение на сделките 
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с балансираща енергия, необходима за нуж-
дите за балансиране на електроенергийната 
система от ЕСО ЕАД. Размерът на целевата 
вноска се изчислява за всяка сделка.

(2) Стойностите, които служат за изчисля-
ване на тавана на приходите за съответния 
тип производител по ал. 1, се определят с акт 
на Министерския съвет.

(3) Производителите със съоръжения за 
производство на електрическа енергия с ин-
сталирана мощност над 1 MW с договор за 
компенсиране с премии, в сила към 8 октомври 
2022 г., чиито пазарни приходи са получени от 
продажбата на електроенергия, произведена от 
вятърна енергия, слънчева енергия (слънчева 
топлинна и слънчева фотоволтаична енергия), 
геотермална енергия, водноелектрическа енер-
гия без резервоар, горива от биомаса (твърди и 
газообразни горива от биомаса, с изключение 
на биометан), отпадъци, ядрена енергия, лиг-
нитни въглища, нефтопродукти и торф, внасят 
във Фонд „Сигурност на електроенергийната 
система“ целеви вноски от пазарните приходи 
от всяка сделка без данък върху добавената 
стойност, сключена по свободно договорени 
цени с период на доставка от 1 юли 2023 г. до 
31 декември 2023 г., с изключение на сделките 
с балансираща енергия. Размерът на целевата 
вноска от всяка сделка се изчислява като:

1. положителната разлика между пазар-
ните приходи по свободно договорени цени 
(постигната пазарна цена) по съответната 
сделка без данък върху добавената стойност 
и определения таван на приходите, изчислен 
при прилагане на прогнозната пазарна цена по 
ценовото решение на Комисията за енергий-
но и водно регулиране, с което е определена 
действащата премия за съответния произво-
дител, за производители, за които размерът 
на тази премия е различен от 0,00 лв./MWh 
без данък върху добавената стойност, и

2. 90 на сто от положителната разлика между 
пазарните приходи по свободно договорени 
цени (постигната пазарна цена) по съответната 
сделка без данък върху добавената стойност 
и определения таван на приходите, изчислен 
при прилагане на определената с решение на 
Комисията за енергийно и водно регулиране 
преференциална цена съгласно договора за 
компенсиране с премии, за производители, 
за които определеният размер на действаща-
та премия е 0,00 лв./MWh без данък върху 
добавената стойност.

(4) Общественият доставчик внася във Фонд 
„Сигурност на електроенергийната система“ 
целеви вноски от всяка сделка, сключена по 
свободно договорени цени с период на дос-
тавка от 1 юли 2023 г. до 31 декември 2023 г., 
с изключение на сделките с балансираща 
енергия. Размерът на целевата вноска от 
всяка сделка се изчислява като положителна 
разлика между пазарните приходи без данък 

върху добавената стойност и покупната цена за 
количество продадена електрическа енергия, 
увеличена с 18 на сто.

(5) Търговците на електрическа енергия 
внасят във Фонд „Сигурност на електроенер-
гийната система“ целеви вноски за сключените 
по свободно договорени цени сделки за пе-
риода от 1 юли 2023 г. до 31 декември 2023 г. 
Размерът на целевата вноска се изчислява 
като положителна разлика между приходите 
без данък върху добавената стойност и всички 
разходи, свързани с покупката и продажба-
та на количествата електрическа енергия, 
увеличени с 10 на сто за сключени сделки 
с клиенти на едро по смисъла на § 1, т. 27в 
от допълнителните разпоредби на Закона за 
енергетиката и 15 на сто за сключени сделки 
с крайни клиенти по смисъла на § 1, т. 27г 
от допълнителните разпоредби на Закона за 
енергетиката, за периода от 1 юли 2023 г. до 
31 декември 2023 г.

(6) Целевите вноски по ал. 1, 3, 4 и 5 се 
дължат за сделки с място на изпълнение на 
територията на страната, вътреобщностни 
доставки и износ.

(7) Производителите на електрическа енер-
гия по ал. 1 и 3 и общественият доставчик 
по ал. 4 до 15-о число на месеца:

1. подават във Фонд „Сигурност на електро-
енергийната система“ декларация по образец, 
утвърден от министъра на енергетиката, за 
всичките си пазарни приходи от продадена 
електрическа енергия по свободно договорени 
цени, както и за дължимите целеви вноски 
по ал. 1, 3 и 4 за предходния месец;

2. внасят във Фонд „Сигурност на елек-
троенергийната система“ целевите вноски по 
ал. 1, 3 и 4 за предходния месец.

(8) Търговците на електрическа енергия 
по ал. 5:

1. подават във Фонд „Сигурност на електро-
енергийната система“ декларация по образец, 
утвърдена от министъра на енергетиката, за 
всичките си приходи от продадена електри-
ческа енергия по свободно договорени цени, 
разходите, свързани с покупката и продажбата 
на тези количества електрическа енергия, 
както и размера на дължимите целеви вноски 
върху тези приходи:

а) в срок до 15 октомври 2023 г. – за пери-
ода от 1 юли 2022 г. до 30 септември 2023 г.;

б) в срок до 15 януари 2024 г. – за периода 
от 1 октомври 2023 г. до 31 декември 2023 г.;

2. внасят във Фонд „Сигурност на елек-
троенергийната система“ целевите вноски по 
ал. 1 за периодите и в сроковете по т. 1.

(9) Фонд „Сигурност на електроенергий-
ната система“ начислява задълженията на 
производителите, обществения доставчик и 
търговците на електрическа енергия въз ос-
нова на декларираните от тях данни.
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(10) Фонд „Сигурност на електроенергий-
ната система“ изпраща ежемесечно до 20-о 
число на месеца подадените декларации по 
предходните алинеи на Националната аген-
ция за приходите. Националната агенция за 
приходите извършва проверка относно дос-
товерността на декларираните по ал. 7 и 8 
данни и при констатиране на разминавания 
уведомява фонда, за да коригира начислените 
задължения на лицата по ал. 1, 3, 4 и 5.

(11) Целевите вноски по ал. 1, 3, 4 и 5 се 
признават за текущи разходи за дейността за 
целите на данъчното облагане на производи-
телите, търговците на електрическа енергия 
и обществения доставчик.

(12) Производителите, търговците на елек-
трическа енергия и общественият доставчик 
могат да правят авансови вноски по целевите 
вноски по ал. 1, 3, 4 и 5.

(13) Целевите вноски по ал. 1, 3, 4 и 5 не 
са свързани с наложени задължения към об-
ществото и не могат да бъдат предявени за 
компенсиране по смисъла на чл. 35 от Закона 
за енергетиката.

(14) Целевите вноски по ал. 1, 3, 4 и 5 и 
целево предоставени средства по чл. 36д, ал. 1, 
т. 8 от Закона за енергетиката се използват 
за покриване на разходи по чл. 36б, ал. 1, 
т. 4 от Закона за енергетиката по приети от 
Министерския съвет програми.

(15) Целевите вноски по ал. 1, 3, 4 и 5 са 
публични държавни вземания, като невнесени-
те в срок вноски се установяват и събират по 
реда на Данъчно-осигурителния процесуален 
кодекс от органите на Националната агенция 
за приходите.

(16) За невнесените в срок целеви вноски 
по ал. 1, 3, 4 и 5 се дължат лихви съгласно 
Закона за лихвите върху данъци, такси и други 
подобни държавни вземания.

(17) Фонд „Сигурност на електроенергий-
ната система“ може да прихваща вземанията 
си за целеви вноски по ал. 1, 3, 4 и 5 срещу 
задължението си за заплащане на премия по 
чл. 36и от Закона за енергетиката въз основа 
на акт за прихващане на вземанията, издаден 
от председателя на фонда.

(18) На лице, което е длъжно, но не подаде 
декларация по ал. 7 и 8 или не я подаде в срок, 
се налага имуществена санкция в размер от 
10 000 до 20 000 лв.

(19) На лице, което е длъжно, но не внесе 
в срок целева вноска по ал. 1, 3, 4 и 5, се 
налага имуществена санкция в размер на 10 
на сто от дължимата вноска.

(20) Актовете за установяване на нарушени-
ето по ал. 18 и 19 се съставят от длъжностни 
лица, определени от министъра на енергетика-
та, а наказателните постановления се издават 
от министъра на енергетиката.

(21) Установяването на нарушенията по 
ал. 18 и 19, издаването, обжалването и изпъл-

нението на наказателните постановления се 
извършват по реда на Закона за администра-
тивните нарушения и наказания.

§ 4. (1) От бюджета на Фонд „Сигурност на 
електроенергийната система“ се предоставя 
трансфер по бюджета на Министерството на 
енергетиката в размер на получените от фонда 
средства от оперативните програми за програ-
мен период 2014 – 2020 г. за възстановяване 
на допустими разходи, извършени в рамките 
на национални програми за компенсиране на 
небитовите крайни клиенти на електрическа 
енергия.

(2) За получаване на средствата по ал. 1 
фондът сключва договори с управляващите 
органи по съответните оперативни програми.

§ 5. До 31 декември 2023 г. такси за полз-
ване на финансираната от държавния бюджет 
социална услуга „асистентска подкрепа“ по 
чл. 15, т. 10 от Закона за социалните услуги 
не се заплащат от лицата, които я ползват.

§ 6. Формулите за 2023 г. по чл. 282, ал. 6 
от Закона за предучилищното и училищното 
образование се утвърждават в едномесечен 
срок от обнародването на закона в „Държа-
вен вестник“.

§ 7. В Закона за ограничаване на плаща-
нията в брой (обн., ДВ, бр. 16 от 2011 г.; изм., 
бр. 109 от 2013 г., бр. 98 и 107 от 2014 г., бр. 95 
от 2015 г., бр. 63 от 2017 г., бр. 31 от 2018 г. и 
бр. 94 от 2019 г.) се правят следните изменения 
и допълнения:

1. В чл. 2, т. 6 накрая се добавя „с изклю-
чение на трудовите възнаграждения по чл. 3, 
ал. 1, т. 3“.

2. В чл. 3:
а) в ал. 1 се създават т. 3 и 4:
„3. трудови възнаграждения по смисъла на 

Кодекса на труда, изплащани от работодатели 
със 100 или повече наети лица, с изключение 
на лицата, с които е сключен трудов договор 
за краткотрайна сезонна селскостопанска 
работа по реда на чл. 114а;

4. на стойност, равна на или надвишаваща 
1000 лв. за дивидент по смисъла на § 1, т. 4 
от допълнителните разпоредби на Закона за 
корпоративното подоходно облагане.“;

б) в ал. 2 след думите „Алинея 1“ се по-
ставя запетая и се добавя „т. 1 и 2“.

3. Член 4 се изменя така:
„Чл. 4. (1) Обслужването на операциите по 

събирането на приходи и други постъпления 
по банкови сметки на бюджетни организации 
чрез картови плащания се извършва въз ос-
нова на сключен договор между съответната 
банка и бюджетната организация.

(2) Наредени чрез виртуално терминално 
устройство ПОС или чрез терминални устрой-
ства ПОС плащания по администрирани от 
Националната агенция за приходите и Агенция 
„Митници“ публични вземания постъпват 
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по отделно открити за целта техни сметки в 
Българската народна банка.

(3) Обслужването на картовите плащания 
по ал. 2 се извършва от оператора на платежна 
система с окончателност на сетълмента по 
ал. 7 въз основа на сключен договор между 
него и Националната агенция за приходите, 
съответно между него и Агенция „Митници“.

(4) Обслужването на картови плащания по 
събиране на приходи и други постъпления на 
бюджетните организации по чл. 153, ал. 1, 3 и 
4 от Закона за публичните финанси и на техни 
подведомствени разпоредители с бюджет чрез 
сметки, обслужвани от Българската народна 
банка, може да се извършва от оператора 
на платежна система с окончателност на 
сетълмента по ал. 7 въз основа на сключен 
договор между него и съответната бюджетна 
организация.

(5) Дължимите суми по договорите по 
ал. 1 – 4 са за сметка на бюджета на съот-
ветната организация.

(6) За картовите плащания към бюджет-
ни организации по ал. 1 – 4 физическите и 
юридическите лица не заплащат банкови 
комисиони и такси.

(7) За осигуряването на статистическа 
информация за операциите по ал. 1, 2 и 4 в 
частта на операциите с платежни и предпла-
тени карти, чието обслужване и сетълмент 
се извършва от лицензиран от Българската 
народна банка оператор на платежна система 
с окончателност на сетълмента за обслужване 
на картови плащания на територията на стра-
ната, Министерството на финансите може да 
сключи договор с оператора съгласно чл. 154, 
ал. 10 от Закона за публичните финанси.

(8) Министърът на финансите и управителят 
на Българската народна банка дават указания 
по прилагането на ал. 1 – 7, включително по 
отношение реда и начина за регистрацията 
на съответните инсталирани терминални 
устройства ПОС, за целите на осигуряването 
на статистическата информация, както и за 
възможността за прилагане на унифицирана 
класификация за тези цели.

(9) С договора по ал. 1 не може да се 
уреждат ограничения за приеманите платежни 
инструменти, свързани с карти, на основание 
на държавата, в която са издадени.“

§ 8. В Кодекса на труда (обн., ДВ, бр. 26 
и 27 от 1986 г.; изм., бр. 6 от 1988 г., бр. 21, 
30 и 94 от 1990 г., бр. 27, 32 и 104 от 1991 г., 
бр. 23, 26, 88 и 100 от 1992 г.; Решение № 12 
на Конституционния съд от 1995 г. – бр. 69 от 
1995 г.; изм., бр. 87 от 1995 г., бр. 2, 12 и 28 
от 1996 г., бр. 124 от 1997 г., бр. 22 от 1998 г.; 
Решение № 11 на Конституционния съд от  
1998 г. – бр. 52 от 1998 г.; изм., бр. 56, 83, 108 
и 133 от 1998 г., бр. 51, 67 и 110 от 1999 г., 
бр. 25 от 2001 г., бр. 1, 105 и 120 от 2002 г., 
бр. 18, 86 и 95 от 2003 г., бр. 52 от 2004 г.,  

бр. 19, 27, 46, 76, 83 и 105 от 2005 г., бр. 24, 30, 
48, 57, 68, 75, 102 и 105 от 2006 г., бр. 40, 46, 
59, 64 и 104 от 2007 г., бр. 43, 94, 108 и 109 от 
2008 г., бр. 35, 41 и 103 от 2009 г., бр. 15, 46, 
58 и 77 от 2010 г.; Решение № 12 на Консти-
туционния съд от 2010 г. – бр. 91 от 2010 г.; 
изм., бр. 100 и 101 от 2010 г., бр. 18, 33, 61 
и 82 от 2011 г., бр. 7, 15, 20 и 38 от 2012 г.; 
Решение № 7 на Конституционния съд от 
2012 г. – бр. 49 от 2012 г.; изм., бр. 77 и 82 
от 2012 г., бр. 15 и 104 от 2013 г., бр. 1, 27 
и 61 от 2014 г., бр. 54, 61, 79 и 98 от 2015 г., 
бр. 8, 57, 59, 98 и 105 от 2016 г., бр. 85, 86, 96 
и 102 от 2017 г., бр. 7, 15, 30, 42, 59, 77, 91 и 
92 от 2018 г., бр. 79 от 2019 г., бр. 13, 28, 44, 
64, 104, 107 и 109 от 2020 г., бр. 25, 51, 58, 62 
и 104 от 2022 г. и бр. 14 от 2023 г.) в чл. 270 
се създава ал. 4:

„(4) Независимо от ал. 3, когато се изплаща 
трудово възнаграждение от работодател по 
чл. 3, ал. 1, т. 3 от Закона за ограничаване 
на плащанията в брой, изплащането му се 
извършва само чрез превод или внасяне по 
платежна сметка в посочена от работника 
или служителя банка в страната.“

§ 9. В Закона за вероизповеданията (обн., 
ДВ, бр. 120 от 2002 г.; изм., бр. 33 от 2006 г., 
бр. 59 от 2007 г., бр. 74 от 2009 г., бр. 68 от 
2013 г., бр. 61 и 79 от 2015 г., бр. 108 от 2018 г., 
бр. 29 от 2019 г., бр. 28 от 2020 г. и бр. 18 от 
2022 г.) в чл. 28, ал. 17 думите „постановле-
ние за изпълнение на държавния бюджет“ се 
заменят с „акт на Министерския съвет“.

§ 10. В Закона за изменение и допълнение 
на Закона за водите (ДВ, бр. 20 от 2022 г.) в 
§ 7 от преходните и заключителните разпо-
редби се създават ал. 5 и 6:

„(5) Националният институт по метеоро-
логия и хидрология прилага система на деле-
гиран бюджет, като генералният директор е 
второстепенен разпоредител с бюджет, който:

1. извършва компенсирани промени по 
плана на приходите и разходите, като уведо-
мява за това първостепенния разпоредител 
с бюджет;

2. се разпорежда със средствата на Наци-
оналния институт по метеорология и хид- 
рология;

3. определя числеността на персонала и 
индивидуалните възнаграждения на персонала 
в рамките на утвърдените разходи по бюджета 
на Националния институт по метеорология и 
хидрология за съответната бюджетна година.

(6) Установеното към края на годината 
превишение на постъпленията над плаща-
нията по бюджета на Националния институт 
по метеорология и хидрология се включва в 
бюджета му за следващата година.“

§ 11. В Закона за здравето (обн., ДВ, бр. 70 
от 2004 г.; изм., бр. 46, 76, 85, 88, 94 и 103 от 
2005 г., бр. 18, 30, 34, 59, 71, 75, 80, 81, 95 и 
102 от 2006 г., бр. 31, 41, 46, 53, 59, 82 и 95 
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от 2007 г., бр. 13, 102 и 110 от 2008 г., бр. 36, 
41, 74, 82, 93, 99 и 101 от 2009 г., бр. 41, 42, 
50, 59, 62, 98 и 100 от 2010 г., бр. 8, 9, 45 и 
60 от 2011 г., бр. 38, 40, 54, 60, 82, 101 и 102 
от 2012 г., бр. 15, 30, 66, 68, 99, 104 и 106 от 
2013 г., бр. 1, 98 и 107 от 2014 г., бр. 9, 72, 80 
и 102 от 2015 г., бр. 17, 27, 98 и 103 от 2016 г., 
бр. 58, 85 и 102 от 2017 г., бр. 18, 77, 91, 98 и 
102 от 2018 г., бр. 24, 58, 99 и 101 от 2019 г., 
бр. 23, 28, 34, 44, 67, 103, 105 и 110 от 2020 г., 
бр. 21 от 2021 г., бр. 8, 17, 18, 32, 41, 58, 62, 
94, 102 и 104 от 2022 г. и бр. 8 от 2023 г.) в  
чл. 119 се създават ал. 5 – 8:

„(5) Държавата предоставя средства на 
родителите за компенсиране на разходите, 
пряко свързани с отглеждане, възпитание и 
обучение на деца от тримесечна възраст до  
1 септември в годината, в която навършват 
тригодишна възраст, които:

1. не са приети поради липса на места в 
общински детски ясли и яслени групи в об-
щински и държавни детски градини, за които 
детето е кандидатствало, и

2. не е предложено от общината по место-
живеене на детето друго равностойно място 
в общинска детска ясла или яслена група в 
общинска детска градина.

(6) Месечният размер на средствата по 
ал. 5 за едно дете не може да надвишава 
средния месечен размер на средствата от 
държавния бюджет за издръжката на дете в 
предучилищното образование в общинските 
и държавните детски градини и училища 
за съответната календарна година, който се 
определя със заповед на министъра на обра-
зованието и науката.

(7) Средствата по ал. 5 се изплащат на 
родителя в размер на действително извър-
шените разходи за отглеждане и обучение 
за всеки месец, но не повече от размера по 
ал. 6. Средствата се изплащат до приемането 
на детето в общинска ясла или в яслена група 
в общинска или държавна детска градина.

(8) Условията и редът за предоставяне и 
изплащане на средствата по ал. 5 се определят 
с наредба на Министерския съвет.“

§ 12 . В Закона за общинския дълг 
(обн., ДВ, бр. 34 от 2005 г.; изм., бр. 105 от  
2005 г., бр. 30 и 37 от 2006 г., бр. 80 от 2007 г., 
бр. 93 и 110 от 2008 г., бр. 99 от 2010 г.,  
бр. 35, 93 и 99 от 2011 г., бр. 45 от 2012 г., 
бр. 15 от 2013 г., бр. 61 от 2015 г., бр. 43 и 98 
от 2016 г., бр. 96 и 99 от 2017 г.) чл. 17б се 
отменя.

§ 13. В Закона за електронното управле-
ние (обн., ДВ, бр. 46 от 2007 г.; изм., бр. 82 
от 2009 г., бр. 20 от 2013 г., бр. 40 от 2014 г., 
бр. 13, 38, 50, 62 и 98 от 2016 г., бр. 88 и 94 от 
2018 г., бр. 94 и 102 от 2019 г., бр. 69 и 85 от 
2020 г. и бр. 15 от 2022 г.) се правят следните 
допълнения:

1. В чл. 17 се създават ал. 3 и 4:

„(3) Административните органи поддържат 
постоянна интернет и комуникационна свър-
заност на своите администрации за нуждите 
на компонентите на електронното управление 
съобразно минимални изисквания за качест-
во, публикувани на интернет страницата на 
Министерството на електронното управление.

(4) Административните органи използват 
споделените ресурси на електронното управле-
ние съгласно стандарти и по ред, определени 
в наредбата по чл. 12, ал. 4.“

§ 14. В Данъчно-осигурителния процесуа-
лен кодекс (обн., ДВ, бр. 105 от 2005 г.; изм., 
бр. 30, 33, 34, 59, 63, 73, 80, 82, 86, 95 и 105 
от 2006 г., бр. 46, 52, 53, 57, 59, 108 и 109 от 
2007 г., бр. 36, 69 и 98 от 2008 г., бр. 12, 32, 
41 и 93 от 2009 г., бр. 15, 94, 98, 100 и 101 от 
2010 г., бр. 14, 31, 77 и 99 от 2011 г., бр. 26, 
38, 40, 82, 94 и 99 от 2012 г., бр. 52, 98, 106 и 
109 от 2013 г., бр. 1 от 2014 г.; Решение № 2 
на Конституционния съд от 2014 г. – бр. 14 
от 2014 г.; изм., бр. 18, 40, 53 и 105 от 2014 г., 
бр. 12, 14, 60, 61 и 94 от 2015 г., бр. 13, 42, 58, 
62, 97 и 105 от 2016 г., бр. 58, 63, 85, 86, 92 и 
103 от 2017 г., бр. 7, 15, 27, 77 и 98 от 2018 г., 
бр. 17, 64, 83, 96 и 102 от 2019 г., бр. 18, 28, 34, 
69, 104 и 105 от 2020 г., бр. 25, 56, 100 и 102 от 
2022 г. и бр. 8 от 2023 г.) се правят следните 
изменения и допълнения:

1. В чл. 13:
а) в ал. 2:
аа) в т. 2 накрая се добавя „и уникалния 

номер за превоза“;
бб) в т. 3 след думите „липсват докумен-

ти“ съюзът „или“ се заменя със запетая, а 
накрая се добавя „или превозът на стоката 
не е деклариран предварително“;

б) в ал. 3 се създава т. 5:
„5. да декларира предварително данни за 

превоз на стоки с висок фискален риск; за-
дължение за предварително деклариране на 
данни за превоз на стоки с висок фискален 
риск имат и придобиващ/прехвърлител в 
тристранна операция, краен получател/първи 
доставчик във верига от последователни дос-
тавки на стоки, както и доставчик/продавач 
и вносител.“

2. В чл. 74, ал. 1 се създава т. 9:
„9. искане на нотариус или на съдия по 

вписванията във връзка с проверка по чл. 264, 
ал. 1 и 2 за наличие или липса на непогасе-
ни, подлежащи на принудително изпълнение 
публични задължения на прехвърлител или 
учредител на вещни права, съответно на ипо-
текарен длъжник или залогодател.“

3. В чл. 121а:
а) в ал. 1:
аа) в т. 3 след думите „посоченото в до-

кументите“ се добавя „или в предварително 
декларираните данни за превоза на стоката“;

бб) създава се т. 5:
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„5. неспазване на реда за предварително 
деклариране на данни за превоза на стока.“;

б) създава се ал. 8:
„(8) При неспазване на реда за предварител-

но деклариране на данни за превоз на стока 
или несъответствие между предварително 
декларираното и установеното при проверката 
вид и/или количество на стоката в случаите по 
чл. 127и разпоредбите на ал. 1 – 6 се прилагат 
по отношение на имуществото на доставчик 
или продавач/прехвърлител в тристранна 
операция, съответно първия доставчик във 
верига последователни доставки на стока с 
висок фискален риск.“

4. В чл. 127а, ал. 8 след думите „чл. 13, 
ал. 2, т. 3“ се добавя „и ал. 3, т. 5“ .

5. В чл. 127б, ал. 1 думите „както и мяс-
тото на получаване/разтоварване на стоката“ 
се заменят с „мястото на получаване/разто-
варване на стоката, както и наличието на 
уникален номер за превоза на стоката и за 
съответствие с предварително декларираните 
данни за превоза на стоката“.

6. В чл. 127и:
а) в заглавието думата „Доброволно“ се 

заменя с „Предварително“;
б) в ал. 1 думите „може предварително 

да“ се заменят с „предварително“, а накрая 
се добавя „и потвърждава получаването на 
стоката най-късно до края на деня, следващ 
деня на пристигането є на мястото на полу-
чаване/разтоварване“;

в) в ал. 2 думите „може предварително да“ 
се заменят с „предварително“, а накрая се до-
бавя „и потвърждава изпращането на стоката 
след излизане на транспортното средство от 
територията на страната“;

г) създават се нови ал. 3, 4 и 5:
„(3) При превоз на стока с висок фискален 

риск, който започва и завършва на територията 
на страната, доставчикът или продавачът на 
стоката предварително декларира данни за 
всеки отделен превоз на стока преди започване 
на натоварването на транспортното средство 
и получателят или купувачът потвърждава 
получаването на стоката най-късно до края 
на деня, следващ деня на пристигането є на 
мястото на получаване/разтоварване.

(4) При превоз на стока с висок фиска-
лен риск, който започва от територията на 
трета страна и завършва на територията на 
страната, след приключване на митническия 
режим и вдигане на стоката вносителят дек- 
ларира данни за превоза на стоката преди 
продължаване на превоза на територията 
на страната и потвърждава получаването на 
стоката най-късно до края на деня, следващ 
деня на пристигането є на мястото на полу-
чаване/разтоварване. Когато получателят е 
различно от вносителя лице, потвърждаването 
на получаването/разтоварването на стоката 
се извършва от получателя.

(5) При превоз на стока с висок фискален 
риск, който се извършва чрез воден, железо-
пътен или въздушен транспорт и се налага 
претоварване на стоката на транспортно сред-
ство на територията на страната, лицата по 
ал. 1 – 3 предварително декларират данни за 
всеки отделен превоз на стока преди започване 
на претоварването, съответно потвърждават 
получаването/изпращането на стоката по реда 
на ал. 1 – 3.“;

д) досегашната ал. 3 става ал. 6 и се из-
меня така:

„(6) Изискванията по ал. 1 – 5 са задължи-
телни при превоз на стоки с висок фискален 
риск, осъществяван с транспортно средство 
с товароносимост над 3,5 тона, с изключение 
на превоз:

1. за крайно потребление;
2. между обекти на територията на стра-

ната, стопанисвани от едно лице;
3. до обект/обекти, стопанисвани от раз-

лични лица на територията на страната, ко-
гато стоките, предназначени за всеки отделен 
обект, са с тегло до 500 кг и/или стойността 
на стоките е в размер до 5000 лв. без данък 
върху добавената стойност;

4. на течни горива, за които има задълже-
ние/са спазени изискванията за подаване на 
информация за доставките по реда на друг 
закон.“;

е) досегашната ал. 4 става ал. 7;
ж) създава се нова ал. 8:
„(8) Когато не е спазен редът по ал. 1 – 5, 

Националната агенция за приходите служебно 
издава уникален номер за превоза.“;

з) досегашната ал. 5 става ал. 9 и се из-
меня така:

„(9) Лицата по ал. 1 – 5 съобщават уни-
калния номер за превоза на водача на транс-
портното средство/лицето, придружаващо 
стоката/превозвача или лицето, организиращо 
превоза. Когато лицето е различно от лицата 
по ал. 1 – 5, то съобщава уникалния номер 
за превоза на превозвача или на лицето, ор-
ганизиращо превоза, и те го предоставят на 
водача на транспортното средство.“;

и) досегашната ал. 6 става ал. 10 и в нея 
думите „ал. 1 и 2“ се заменят с „ал. 1 – 5“;

к) досегашната ал. 7 става ал. 11 и се из-
меня така:

„(11) Потвърждаване по ал. 1 – 5 се из-
вършва служебно от органите по приходите:

1. по ал. 1, 3, 4 и 5 – когато са извършени 
действия по фискален контрол на мястото на 
получаване/разтоварване на стоката;

2. по ал. 2 – когато са извършени действия 
по фискален контрол на фискален контролен 
пункт.“;

л) създава се ал. 12:
„(12) Коригиране на декларирани данни 

за превоз на стоки с висок фискален риск се 
допуска в сроковете по ал. 1 – 5. Коригиране 
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на декларирани данни може да бъде напра-
вено и след сроковете по ал. 1 – 5 по време 
на започнал превоз, когато се налага смяна 
на транспортното средство, включително при 
претоварване на стоката. В тези случаи се 
посочва регистрационният номер на другото 
транспортно средство, дата, час и място на 
получаване/разтоварване/претоварване на 
стоката. Потвърждаването на получаването/
изпращането на стоката се извършва по реда 
на ал. 1 – 5.“;

м) досегашната ал. 8 става ал. 13 и в нея 
думите „уведомяване по ал. 7“ се заменят 
с „предоставяне и за служебно издаване на 
уникален номер за превоз на стока с висок 
фискален риск“;

н) създава се ал. 14:
„(14) Извън случаите по ал. 1 – 5 данни за 

превози на стоки с висок фискален риск могат 
да се декларират доброволно, независимо от 
товароносимостта на транспортното средство 
и предназначението му.“

7. В чл. 143я5, ал. 4 думите „имущество – на“ 
се заменят с „имущество – и на“.

8. В чл. 171 се създава ал. 3:
„(3) Лихвите за публичните вземания се 

погасяват по давност с изтичането на сроковете 
за главното вземане по ал. 1 и 2, независимо 
от начина на погасяване на главницата.“

9. В чл. 178, ал. 6 думите „чл. 4, ал. 3“ се 
заменят с „чл. 4, ал. 2“.

10. В дял четвърти се създава глава двадесет 
и първа „а“ с чл. 182а – 182д:

„Глава двадесет и първа „а“
УСЛОВИЯ И РЕД ЗА РАЗПЛАЩАНИЯ С 

ПУБЛИЧНИ СРЕДСТВА

Уведомление за сключен договор или пре-
дявен изпълнителен лист

Чл. 182а. (1) Възложителите по чл. 5 и 6 
от Закона за обществените поръчки, с изклю-
чение на управителя на Българската народна 
банка, разпоредителите с бюджет по бюдже-
та на Народното събрание и на съдебната 
власт, ръководителите на дипломатическите 
и консулските представителства на Република 
България в чужбина, както и на постоянните 
представителства на Република България към 
международни организации и ръководителите 
на централни органи за покупки, създадени 
за задоволяване на потребностите на публич-
ни възложители, уведомяват Националната 
агенция за приходите и Агенция „Митници“ 
за сключването на договор на стойност, равна 
на или надвишаваща 10 000 лв.

(2) Уведомяване се извършва от лицата 
по ал. 1 и в случаите, в които платец по до-
говора е лице, различно от лицето по ал. 1, 
сключило договора.

(3) Уведомяване се извършва включително 
и за договори за изпълнение на дейности по 

проекти, финансирани със средства по бюдже-
тите на бюджетните организации, по сметки 
за средства от Европейския съюз и по други 
международни програми и договори, както 
и за проекти, финансирани от Националната 
програма за енергийна ефективност на мно-
гофамилни жилищни сгради.

(4) Лицата по ал. 1, с изключение на възло-
жителите по чл. 6 от Закона за обществените 
поръчки, уведомяват Националната агенция 
за приходите и Агенция „Митници“ и при 
наличие на предявен изпълнителен лист, въз 
основа на който следва да платят сума на 
стойност, равна на или надвишаваща 1000 лв., 
на лице, различно от разпоредител с бюджет.

(5) Уведомлението по ал. 1 – 4 се изпраща 
в електронен формат по образец от опра-
вомощени служители на лицата по ал. 1, с 
квалифициран електронен подпис, чрез ин-
формационна система, достъпна на интернет 
страницата на Министерството на финансите.

(6) Уведомление по ал. 1 – 4 се изпраща не 
по-късно от 30 дни от сключването на договора 
или от получаването на изпълнителния лист.

(7) При обективна невъзможност за изпра-
щане на уведомление чрез информационната 
система по ал. 5 същото се изпраща при 
спазване на срока по ал. 6 на електронните 
адреси на компетентната за изпълнителя или 
правоимащото лице териториална дирекция 
на Националната агенция за приходите и 
до Централното митническо управление на 
Агенция „Митници“.

(8) Промени в данните на изпратено 
уведомление се извършват с допълнително 
уведомление, изпратено по реда на ал. 5 не 
по-късно от 5 дни от настъпването им или 
от узнаването за тях.

Уведомление за плащане по договор, първи-
чен платежен документ или изпълнителен лист

Чл. 182б. (1) Преди извършване на плаща-
не в случаите по чл. 182а, ал. 1 – 4, както и 
преди плащане при липса на сключен писмен 
договор на основание чл. 20, ал. 5 от Закона 
за обществените поръчки, лицата по чл. 182а, 
ал. 1 информират за предстоящото плащане 
Националната агенция за приходите и Агенция 
„Митници“ чрез изпращане на уведомление 
в електронен формат по образец.

(2) Уведомление по ал. 1 се изпраща и в 
случаите, когато предстоящата за изплащане 
сума е на стойност под 10 000 лв., съответно 
под 1000 лв. за изпълнителен лист, но не по-
малко от 100 лв., когато представлява част от 
парична престация по договор или в случаите 
по чл. 20, ал. 5 от Закона за обществените 
поръчки, чиято стойност е равна на или 
надвишава 10 000 лв. или е част от дължима 
сума по изпълнителен лист на стойност, равна 
на или надвишаваща 1000 лв. Уведомление се 
изпраща и за суми на стойност под 100 лв., 
когато върху вземането е наложен запор от 
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страна на Националната агенция за приходи-
те или Агенция „Митници“ и предстоящото 
плащане е след датата на налагане на запора.

(3) Уведомлението по ал. 1, включително 
и в случаите по ал. 2, се изпраща по реда на 
чл. 182а, ал. 5 не по-късно от 10 дни преди 
датата на плащането.

(4) При обективна невъзможност за изпра-
щане на уведомление чрез информационната 
система по чл. 182а, ал. 5 същото се изпраща 
при спазване на срока по ал. 3 на електронните 
адреси на компетентната за изпълнителя или 
правоимащото лице териториална дирекция 
на Националната агенция за приходите и 
до Централното митническо управление на 
Агенция „Митници“.

(5) Промени в данните на изпратено 
уведомление се извършват с допълнително 
уведомление, изпратено по реда на чл. 182а, 
ал. 5 не по-късно от три дни от настъпването 
им или от узнаването за тях.

Действия и потвърждение от приходните 
администрации

Чл. 182в. (1) За всяко получено уведомле-
ние Националната агенция за приходите и 
Агенция „Митници“ извършват проверка за 
установяване на наличие или липса на непо-
гасени, подлежащи на принудително изпъл-
нение, публични задължения на изпълнителя 
или правоимащото лице в размер над 100 лв.

(2) Плащания по чл. 182б, ал. 1 и 2 се 
извършват само след потвърждение от На-
ционалната агенция за приходите и Агенция 
„Митници“ и в зависимост от предприетите 
от тях действия по налагане на запор и/или 
изпълнение върху съответните вземания на 
изпълнителя или правоимащото лице.

(3) Потвърждението по ал. 2 се изпраща 
в електронен формат по образец чрез сис-
темата по чл. 182а, ал. 5 в 7-дневен срок от 
регистриране на уведомлението по чл. 182б, 
ал. 1 на електронен адрес, посочен в удостове-
рението за квалифициран електронен подпис 
на оправомощените по чл. 182а, ал. 5 служи-
тели. По същия ред се изпращат и актовете 
на органите на Националната агенция за 
приходите и Агенция „Митници“ във връзка 
с налагане, изпълнение и отмяна на запори 
върху съответните вземания.

(4) Срокът по ал. 3 може да бъде удължен 
при необходимост с допълнителен тридне-
вен срок, за което се уведомява лицето по 
чл. 182а, ал. 1.

(5) При постъпило уведомление по реда 
на чл. 182а, ал. 7 или на чл. 182б, ал. 4 или 
при обективна невъзможност за изпращане на 
потвърждение чрез информационната система 
по чл. 182а, ал. 5 потвърждение и актове се 
изпращат в срока по ал. 3 или 4 на електрон-
ния адрес на лицето по чл. 182а, ал. 1.

Изключения
Чл. 182г. Разпоредбите на чл. 182а – 182в 

не се прилагат за:

1. целево предоставяни средства от държав-
ния бюджет на нефинансовите предприятия за 
субсидии, компенсации и капиталови транс-
фери за възложени от държавата дейности 
и услуги, включително за случаите, когато 
средствата за субсидии, компенсации и капи-
талови трансфери се предоставят от държав-
ния бюджет чрез бюджетите на общините и 
други бюджети;

2. международни договори, спогодби, спо-
разумения, конвенции и други подобни, в из-
пълнение на публични функции на държавата 
или държавен орган;

3. договори и други плащания, когато на-
срещна страна по тях е разпоредител с бюджет 
или Българската народна банка;

4. договори, с които се предоставят парични 
помощи за профилактика и рехабилитация 
по чл. 11, ал. 1, т. 2, буква „б“ и чл. 13в от 
Кодекса за социално осигуряване;

5. договори и плащания, свързани с услугите 
по чл. 13, ал. 1, т. 8 от Закона за обществените 
поръчки, както и за плащания на централния 
бюджет.

Правомощия на министъра на финансите
Чл. 182д. Министърът на финансите по 

предложение на изпълнителния директор 
на Националната агенция за приходите и 
на директора на Агенция „Митници“ издава 
наредба, с която определя:

1. реда за регистрация и дерегистрация 
на оправомощени служители на лицата по 
чл. 182а, ал. 1 в информационната система 
по чл. 182а, ал. 5;

2. условията, реда и сроковете за изпращане 
на уведомления от лицата по чл. 182а, ал. 1 
и получаване на потвърждения и актове от 
Националната агенция за приходите и Аген-
ция „Митници“;

3. условията, реда и сроковете за изпра-
щане на потвърждения и/или актове от На-
ционалната агенция за приходите и Агенция 
„Митници“;

4. автоматизираните проверки от инфор-
мационната система по чл. 182а, ал. 5;

5. образците по чл. 182а – 182в.“
11. В чл. 195 ал. 6 се изменя така:
„(6) Обезпеченията се извършват по стой-

ност на активите в следната последователност:
1. по данъчната оценка, определена съглас-

но приложение № 2 от Закона за местните 
данъци и такси за недвижими имоти или по 
застрахователната стойност за моторни пре-
возни средства, вписана в застрахователния 
договор, а когато моторното превозно сред-
ство не е застраховано, по пазарната цена, 
срещу която вместо застрахованото моторно 
превозно средство може да се купи друго от 
същия вид и качество към момента на изда-
ване на удостоверението за застрахователната 
стойност на вещта;
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2. по застрахователната стойност, вписана 
в застрахователния договор на активи, раз-
лични от тези по т. 1, а когато активът не е 
застрахован – по балансовата му стойност;

3. по застрахователната стойност, вписана 
в застрахователния договор на движими вещи, 
различни от тези по т. 1 – собственост на фи-
зически лица, а когато вещта не е застрахована 
и би представлявала амортизируем дълготраен 
материален актив съгласно Националните 
счетоводни стандарти – по придобивната є 
стойност, намалена с 20 на сто годишно, в 
това число за годината на придобиването 
є; когато вещта не е застрахована и не би 
представлявала амортизируем дълготраен 
материален актив съгласно Националните 
счетоводни стандарти – по придобивната є 
стойност.“

12. В чл. 213, ал. 1, т. 5 накрая се добавя „и 
петдесет на сто от трудовото възнаграждение 
за разликата между средната брутна месечна 
работна заплата, определена общо за иконо-
мическите дейности за предходно тримесечие, 
за което са публикувани официални данни 
на Националния статистически институт, и 
минималната работна заплата“.

13. В чл. 242, ал. 2 се създава изречение 
второ: „Продажбата на движими културни 
ценности, идентифицирани и регистрирани по 
реда на Закона за културното наследство, се 
извършва чрез лице, получило удостоверение 
за регистрация на търговска дейност с културни 
ценности, и при спазване на същия закон.“

14. В чл. 264:
а) в ал. 1 изречение първо се изменя 

така: „Прехвърлянето или учредяването на 
вещни права върху недвижими имоти или 
наследствени права, включващи недвижими 
имоти, включването на недвижими имоти или 
вещни права върху недвижими имоти като 
непарични вноски в капитала на търговски 
дружества, вписването на ипотека или особен 
залог се допуска след проверка, извършена 
от нотариуса или съдията по вписванията, по 
електронен път в Националната агенция за 
приходите, в резултат на която се установи, 
че прехвърлителят или учредителят на вещни 
права, съответно ипотекарният длъжник или 
залогодателят, няма непогасени, подлежащи 
на принудително изпълнение публични за-
дължения.“;

б) в ал. 2 изречение първо се изменя така: 
„Прехвърляне на собствеността върху моторни 
превозни средства се извършва след проверка 
в системата за обмен на информация, под-
държана от Министерството на финансите, по 
чл. 5а от Закона за местните данъци и такси 
за платен данък върху превозното средство, 
както и след проверка, извършена от нота-
риуса, по електронен път в Националната 
агенция за приходите, в резултат на която се 
установи, че прехвърлителят няма непогасе-

ни, подлежащи на принудително изпълнение 
публични задължения.“;

в) алинея 3 се отменя;
г) алинея 4 се изменя така:
„(4) Когато нотариус или съдия по вписва-

нията установи, че лицата по ал. 1 и 2 имат 
публични задължения, действията по ал. 1 и 
2 могат да се извършат след заплащане на 
публичните задължения или ако длъжникът 
писмено декларира, че е съгласен публични-
те му задължения да се погасяват от сумата 
срещу прехвърлянето или учредяването на 
вещното право и купувачът внесе дължимата 
сума в съответния бюджет.“

15. Член 265 се изменя така:
„Отговорност
Чл. 265. Нотариус или съдия по вписва-

нията, който състави, съответно разпореди 
да се впише, акт при неспазване на чл. 264, 
ал. 1, 2 и 4, отговаря солидарно за заплаща-
не на задълженията, дължими от лицата по 
чл. 264, ал. 1 и 2.“

16. В чл. 278б:
а) в ал. 1, изречение първо след думите „по 

чл. 13“ се добавя „с изключение на задълже-
нието по чл. 13, ал. 3, т. 5“;

б) създават се ал. 3, 4 и 5:
„(3) Лице, което не изпълни задължение 

по чл. 127и, ал. 1 – 5, се наказва с глоба – за 
физическите лица, или с имуществена санк-
ция – за юридическите лица и едноличните 
търговци в размер на 40 на сто от данъчната 
основа на превозваната стока по смисъла на 
Закона за данък върху добавената стойност, 
но не по-малко от 5000 лв.

(4) Лице, което декларира неверни данни 
по чл. 127и, ал. 1 – 5, се наказва с глоба – за 
физическите лица, или с имуществена санк-
ция – за юридическите лица и едноличните 
търговци в размер на 40 на сто от разликата 
между данъчната основа по смисъла на За-
кона за данък върху добавената стойност на 
установените при проверка стоки и данъчната 
основа на декларираните стоки, но не по-
малко от 1000 лв.

(5) Извън случаите по ал. 1 – 4 на лице, 
което извърши или допусне извършването на 
нарушение по чл. 127и или на нормативен акт 
по неговото прилагане, се наказва с глоба в 
размер до 2000 лв. – за физическите лица, или с 
имуществена санкция в размер до 5000 лв. – за 
юридическите лица и едноличните търгов- 
ци. При повторно нарушение наказанието е 
глоба до 10 000 лв. – за физическите лица, 
или имуществена санкция до 20 000 лв. – за 
юридическите лица и едноличните търговци.“

17. В дял пети, глава двадесет и осма се 
създават чл. 278е – 278з:

„Неизпращане на уведомление по чл. 182а
Чл. 278е. Лице, което не изпълни задълже-

ние по чл. 182а, се наказва с глоба в размер 
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от 300 до 600 лв. При повторно нарушение 
наказанието е глоба от 500 до 1000 лв.

Неизпращане на уведомление по чл. 182б
Чл. 278ж. Лице по чл. 182а, ал. 1, което не 

изпълни задължение по чл. 182б, се наказ-
ва с глоба в размер от 500 до 1200 лв. При 
повторно нарушение наказанието е глоба от 
1000 до 2000 лв.

Плащане без потвърждение по чл. 182в
Чл. 278з. Лице по чл. 182а, ал. 1, което 

извърши плащане по договор, първичен пла-
тежен документ или изпълнителен лист, без 
да са налице условията на чл. 182в, се наказ-
ва с глоба в размер от 1000 до 2000 лв. При 
повторно нарушение наказанието е глоба от 
2000 до 4000 лв.“

18. В чл. 279:
а) създава се нова ал. 3:
„(3) Актовете за установяване на админи-

стративните нарушения по чл. 278е, 278ж и 
278з се съставят от оправомощени одитори, 
когато нарушението е констатирано от ор-
гани на Сметната палата, а наказателните 
постановления се издават от председателя 
на Сметната палата или от оправомощени 
от него длъжностни лица.“;

б) създават се ал. 4 и 5:
„(4) Актовете за установяване на адми-

нистративните нарушения по чл. 278е, 278ж 
и 278з се съставят от длъжностни лица на 
Агенцията за държавна финансова инспекция, 
когато нарушението е констатирано от органи 
на агенцията при извършване на финансова 
инспекция или проверка, а наказателните 
постановления се издават от министъра на 
финансите или от оправомощени от него 
длъжностни лица.

(5) Актовете за установяване на админи-
стративните нарушения по чл. 278з се съставят 
и от публични изпълнители или служители 
на Агенция „Митници“, когато нарушението е 
констатирано при изпълнение на правомощи-
ята им по този кодекс, съответно по Закона за 
митниците, а наказателните постановления се 
издават от съответния териториален директор 
на Националната агенция за приходите или 
съответния териториален директор на Аген-
ция „Митници“.“;

в) досегашната ал. 3 става ал. 6.
19. В допълнителните разпоредби:
а) в § 1 се създава т. 72:
„72. „Крайно потребление“ за целите на 

предварителното деклариране на превози на 
стоки с висок фискален риск е придобиване на 
стоки за собствени или лични нужди, които 
не са предназначени за последваща продажба 
или влагане в производство.“;

б) параграф 2в се отменя.
§ 15. (1) Превоз на стока с висок фискален 

риск по чл. 127и, ал. 1 и 2 от Данъчно-оси-
гурителния процесуален кодекс, започнал до 

30 септември 2023 г., и превоз на стока с висок 
фискален риск по чл. 127и, ал. 3, 4 и 5, започ- 
нал до 31 декември 2023 г., не подлежи на 
задължително предварително деклариране по 
чл. 127и, ал. 1 – 4 от Данъчно-осигурителния 
процесуален кодекс.

(2) Превоз на стока с висок фискален 
риск, за който доброволно предварително са 
декларирани данни по реда на чл. 127и от 
Данъчно-осигурителния процесуален кодекс 
до 30 септември 2023 г., се извършва/довършва 
по досегашния ред.

§ 16. В тримесечен срок от обнародването на 
този закон в „Държавен вестник“ министърът 
на финансите привежда в съответствие с него 
наредбата по чл. 127з от Данъчно-осигури-
телния процесуален кодекс. До привеждането 
на наредбата в съответствие с този закон 
правилата за доброволното предварително 
деклариране на стоки с висок фискален риск 
се прилагат и за предварителното декларира-
не, доколкото не противоречат на този закон.

§ 17. Разпоредбите на глава двадесет и пър-
ва „а“ от Данъчно-осигурителния процесуален 
кодекс не се прилагат за предоставените до 
влизането в сила на тази глава средства от 
Европейския съюз за изпълнение на временни 
мерки за справяне с последиците от COVID-19.

§ 18. Регистрираните лица в информаци-
онната система по т. 3 от Решение № 592 на 
Министерския съвет от 2018 г. за условията 
и реда за разплащанията на разпоредители 
с бюджет по договори, допълнено с Решение 
№ 681 на Министерския съвет от 2020 г., се 
считат за регистрирани в информационната 
система по чл. 182а, ал. 5 от Данъчно-оси-
гурителния процесуален кодекс и съответно 
запазват правата си да изпращат уведомления 
и да получават потвърждения, актове и доку-
менти от органите на Националната агенция 
за приходите и Агенция „Митници“ по реда 
на глава двадесет и първа „а“ от Данъчно-
осигурителния процесуален кодекс.

§ 19. Нерегистрираните в информационната 
система по чл. 182а, ал. 5 от Данъчно-осигури-
телния процесуален кодекс лица по чл. 182а, 
ал. 1 от Данъчно-осигурителния процесуален 
кодекс се регистрират не по-късно от един 
месец от влизане в сила на този параграф.

§ 20. Лицата по § 18 и § 19 извършват уве-
домяване по реда на глава двадесет и първа 
„а“ от Данъчно-осигурителния процесуален 
кодекс за действащите договори и предявени 
и неизплатени изпълнителни листове към да-
тата на влизане в сила на чл. 182а – чл. 182г 
от Данъчно-осигурителния процесуален ко-
декс едновременно с изпращане на първото 
уведомление за предстоящо плащане по тези 
договори и изпълнителни листове, но не  
по-късно от тримесечен срок от влизането в 
сила на този параграф.
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§ 21. Министърът на финансите издава 
наредбата по чл. 182д, ал. 1 от Данъчно-
осигурителния процесуален кодекс в срок до 
осем месеца от обнародването на този закон.

§ 22. В Закона за кредитните институции 
(обн., ДВ, бр. 59 от 2006 г.; изм., бр. 105 от 
2006 г., бр. 52, 59 и 109 от 2007 г., бр. 69 от 
2008 г., бр. 23, 24, 44, 93 и 95 от 2009 г., бр. 94 
и 101 от 2010 г., бр. 77 и 105 от 2011 г., бр. 38 и 
44 от 2012 г., бр. 52, 70 и 109 от 2013 г., бр. 22, 
27, 35 и 53 от 2014 г., бр. 14, 22, 50, 62 и 94 
от 2015 г., бр. 33, 59, 62, 81, 95 и 98 от 2016 г., 
бр. 63, 97 и 103 от 2017 г., бр. 7, 15, 16, 20, 22, 
51, 77, 98 и 106 от 2018 г., бр. 37, 42, 83, 94 и 
96 от 2019 г., бр. 11, 13, 14, 18 и 64 от 2020 г., 
бр. 12 и 21 от 2021 г., бр. 25 и 51 от 2022 г.) 
в чл. 62, ал. 6 се правят следните изменения 
и допълнения:

1. В т. 3 се създава буква „в“:
„в) е поискано от публичен изпълнител 

във връзка с обезпечаване и събиране на 
публично вземане.“

2. В т. 9 думата „упълномощено“ се заменя 
с „оправомощено“, а след думите „чл. 143е, 
ал. 6“ се добавя „чл. 269г, ал. 2, чл. 269л и 269с“.

§ 23. В Закона за пазарите на финансови 
инструменти (обн., ДВ, бр. 15 от 2018 г.; попр., 
бр. 16 от 2018 г.; изм., бр. 24 и 98 от 2018 г., 
бр. 17, 83, 94 и 102 от 2019 г., бр. 26, 28 и 64 
от 2020 г., бр. 12 и 21 от 2021 г., бр. 16, 25 и 
51 от 2022 г. и бр. 8 от 2023 г.) в чл. 91, ал. 2 
се правят следните изменения и допълнения:

1. В т. 3 се създава буква „в“:
„в) е поискано от публичен изпълнител 

във връзка с обезпечаване и събиране на 
публично вземане.“

2. В т. 9 думата „упълномощено“ се заменя 
с „оправомощено“, а след думите „чл. 143е, 
ал. 6“ се добавя „чл. 269г, ал. 2, чл. 269л и 269с“.

§ 24. В Закона за корпоративното подо-
ходно облагане (обн., ДВ, бр. 105 от 2006 г.; 
изм., бр. 52, 108 и 110 от 2007 г., бр. 69 и 106 
от 2008 г., бр. 32, 35 и 95 от 2009 г., бр. 94 от 
2010 г., бр. 19, 31, 35, 51, 77 и 99 от 2011 г., 
бр. 40 и 94 от 2012 г., бр. 15, 16, 23, 68, 91, 
100 и 109 от 2013 г., бр. 1, 105 и 107 от 2014 г., 
бр. 12, 22, 35, 79 и 95 от 2015 г., бр. 32, 74, 75 и 
97 от 2016 г., бр. 58, 85, 92, 97 и 103 от 2017 г., 
бр. 15, 91, 98, 102, 103 и 105 от 2018 г., бр. 24, 
64, 96, 101 и 102 от 2019 г., бр. 18, 28, 38, 69, 
104, 107 и 110 от 2020 г., бр. 14 и 21 от 2021 г. 
и бр. 8, 14, 17, 25, 51, 99, 100 и 104 от 2022 г.) 
се правят следните изменения и допълнения:

1. В чл. 182, ал. 1, т. 4 думите „възнаме-
ряват да затворят или“ се заменят с „не се 
ангажират да не затворят или да не“.

2. В чл. 189, т. 1, буква „б“, подбуква „аа“ 
думите „т. 117“ се заменя с „т. 111 – 118“.

3. В чл. 204, ал. 1, т. 2:
а) в буква „б“ накрая се добавя „на хартиен 

носител“;
б) създава се буква „в“:

„в) разходите за ваучери за храна на елек-
тронен носител.“

4. В чл. 209:
а) в заглавието накрая се добавя „на хар-

тиен носител“;
б) в ал. 1:
аа) в текста преди т. 1 след думата „храна“ 

се добавя „на хартиен носител“;
бб) в т. 1 след думата „ваучерите“ се добавя 

„за храна на хартиен носител“;
вв) в т. 2 след думата „ваучери“ се добавя 

„за храна на хартиен носител“;
гг) в т. 3 след думата „ваучерите“ се добавя 

„за храна на хартиен носител“;
в) в ал. 2, т. 6:
аа) в текста преди буква „а“ след думата 

„храна“ се добавя „на хартиен носител“;
бб) в буква „г“ след думата „храна“ се 

добавя „на хартиен носител“;
вв) в буква „д“ накрая се добавя „на хар-

тиен носител“;
гг) в буква „е“ накрая се добавя „на хар-

тиен носител“;
дд) в буква „ж“ накрая се добавя „за храна 

на хартиен носител“;
ее) в буква „к“ накрая се добавя „на хар-

тиен носител“;
жж) в буква „л“ накрая се добавя „на 

хартиен носител“;
г) в ал. 3, т. 4 навсякъде след думата „храна“ 

се добавя „на хартиен носител“;
д) в ал. 6 навсякъде след думата „ваучери“ 

се добавя „за храна на хартиен носител“;
е) в ал. 7 след думата „храна“ се добавя 

„на хартиен носител“;
ж) в ал. 8 навсякъде след думата „храна“ 

се добавя „на хартиен носител“.
5. Създава се чл. 209а:
„Освобождаване от облагане на социалните 

разходи за ваучери за храна на електронен 
носител

Чл. 209а. (1) Не се облагат с данък социал-
ните разходи по чл. 204, ал. 1, т. 2, буква „в“ в 
размер до 200 лв. месечно, предоставени под 
формата на ваучери за храна на електронен 
носител на всяко наето лице, когато са налице 
едновременно следните условия:

1. договореното основно месечно възна-
граждение на лицето в месеца на предоставяне 
на ваучерите е не по-малко от средномесеч-
ното договорено основно възнаграждение на 
лицето за предходните три месеца;

2. към края на месеца, през който са начис-
лени разходите за ваучери, данъчно задълже-
ното лице няма подлежащи на принудително 
изпълнение публични задължения; за целите 
на предходното изречение не са налице за-
дължения, когато към края на месеца, през 
който са начислени разходите, задълженията 
не са отразени в данъчно-осигурителната 
сметка или не са отразени като предявени 
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за принудително изпълнение в Националната 
агенция за приходите;

3. ваучерите са предоставени на данъчно 
задълженото лице от лице, получило раз-
решение за осъществяване на дейност като 
оператор от министъра на финансите.

(2) Право да осъществява дейност като 
оператор има лице, получило разрешение от 
министъра на финансите, което:

1. има внесен основен (регистриран) капи-
тал не по-малко от 2 млн. лв. към момента 
на подаване на документите за издаване на 
разрешение;

2. е регистрирано по Закона за данък върху 
добавената стойност;

3. не е в производство по несъстоятелност 
или в ликвидация;

4. няма подлежащи на принудително из-
пълнение публични задължения към момента 
на подаване на документите за разрешение;

5. се представлява от лица, които:
а) не са осъждани за умишлено престъп- 

ление от общ характер, освен ако са реаби-
литирани, като за българските граждани 
обстоятелството относно съдимостта се ус-
тановява служебно;

б) не са били членове на управителен или 
контролен орган на дружество, прекратено с 
обявяване в несъстоятелност през последните 
две години, предхождащи датата на решението 
за откриване на производство по несъстоя-
телност, ако са останали неудовлетворени 
кредитори;

6. разполага с ваучер за храна на елек-
тронен носител, който отговаря на следните 
изисквания:

а) съдържа уникален идентификационен 
номер, който позволява индивидуализиране 
и проследяване на електронния носител;

б) съдържа фирмата на оператора и единния 
идентификационен код, определен от Аген-
цията по вписванията, съответно единния 
идентификационен код по БУЛСТАТ;

в) съдържа фирмата на работодателя и 
единния идентификационен код, определен от 
Агенцията по вписванията, съответно единния 
идентификационен код по БУЛСТАТ;

г) съдържа текст със забрана за тегленето 
на пари в брой от ваучера за храна на елек-
тронен носител;

д) съдържа текст със забрана за покупка 
на вино, спиртни напитки, пиво и тютюневи 
изделия чрез ваучери за храна на електронен 
носител;

е) съдържа срок на валидност на електрон-
ния носител, ако е приложимо;

ж) съдържа думите „ваучер за храна по 
чл. 209а от ЗКПО“ и „валиден само в Бъл-
гария“;

7. е удостоверило техническата готовност 
за издаване на ваучери за храна на електронен 

носител, включително по отношение на това, 
че ваучерите за храна на електронен носител:

а) поддържат възможност за проследимост 
на трансакциите;

б) поддържат възможност за идентифи-
циране на фирмата на оператора и единния 
идентификационен код, определен от Аген-
цията по вписванията, съответно единния 
идентификационен код по БУЛСТАТ;

в) поддържат възможност за идентифици-
ране на фирмата на работодателя и единния 
идентификационен код, определен от Аген-
цията по вписванията, съответно единния 
идентификационен код по БУЛСТАТ;

г) поддържат техническо ограничение за 
тегленето на пари в брой от ваучера за храна 
на електронен носител;

д) поддържат възможност за проверка на 
уникалния номер на получената от оператора 
индивидуална квота, по която е предоставен 
ваучерът за храна на електронен носител, както 
и дата на издаване на заповедта на получената 
от оператора индивидуална квота, по която 
е предоставен ваучерът за храна;

е) използват публично документирани 
средства за техническа защита;

ж) поддържат техническо ограничение за 
използване извън територията на Република 
България;

з) отговарят на други технически изисква-
ния, определени с наредбата по ал. 6.

(3) Разрешението се издава от министъра 
на финансите след съгласуване с Българската 
народна банка по отношение на съответстви-
ето с изискванията на Закона за платежните 
услуги и платежните системи. Отказ за изда-
ване на разрешение се извършва с мотивирана 
писмена заповед на министъра на финансите 
на кандидат, който не отговаря на някое от 
изискванията по ал. 2 или който е представил 
неверни данни или информация. Разрешението 
се отнема, когато операторът:

1. престане да отговаря на някое от изис-
кванията по ал. 2, 8 – 13;

2. престане да осъществява дейност;
3. не е осъществявал дейност през предход-

ните две години, от които за годината преди 
предходната е получил първа индивидуална 
квота;

4. е предоставил на работодатели ваучери 
за храна на електронен носител по получена 
индивидуална квота за предоставяне на вау-
чери за храна на електронен носител, които 
са с номинална стойност, превишаваща тази 
индивидуална квота, или е предоставил вау-
чери за храна на електронен носител, без да 
е получил индивидуална квота.

(4) Издаването, отказът за издаване на 
разрешение или отнемането на издаденото 
разрешение се извършва с писмена заповед 
на министъра на финансите.
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(5) Отказът за издаване на разрешение и 
отнемането му може да се оспорват по реда 
на Административнопроцесуалния кодекс.

(6) Редът за издаване и отнемане на раз-
решението, условията и редът за издаване 
на ваучери за храна на електронен носител, 
характеристиките на издаваните ваучери, ус-
ловията за организирането и контролът върху 
осъществяването на дейност като оператор се 
определят с наредба на министъра на труда и 
социалната политика и министъра на финанси-
те, съгласувана с Българската народна банка.

(7) Общата годишна квота за предоставяне 
на ваучери за храна на електронен носител се 
утвърждава със закона за държавния бюджет 
на Република България за съответната година.

(8) Операторът използва получените суми от 
работодателите по предоставените им ваучери 
за храна само за погасяване на задължения 
към доставчиците, сключили договор за об-
служване с оператора, или за възстановяване 
номиналната стойност на ваучерите за храна, 
предявени от работодатели, в случаите на 
отнемане разрешението на оператора.

(9) Когато:
1. сетълментът на платежни операции, 

извършени с ваучери за храна на електронен 
носител, се извършва от лицензиран от Бъл-
гарската народна банка системен оператор 
на система с окончателност на сетълмента, 
обработваща платежни операции, свързани 
с карти, операторът на ваучери, когато не е 
лицензиран доставчик на платежни услуги, 
сключва договор с банка, платежна инсти-
туция или дружество за електронни пари, 
лицензирани от Българската народна банка, 
или с клон на банка, платежна институция 
или дружество за електронни пари, извърш-
ващ дейност на територията на Република 
България;

2. сетълментът се извършва съгласно 
правила на международни картови схеми, 
обработващи платежни операции, свързани 
с карти, операторът на ваучери доказва това 
пред министъра на финансите чрез предста-
вяне на договор;

3. операторът на ваучери за храна се раз-
плаща директно с доставчиците, с които има 
сключен договор, това се доказва с декларация 
от оператора пред министъра на финансите 
и информация към Националната агенция 
за приходите.

(10) Операторът сключва договори за об-
служване с ваучери за храна на електронен 
носител само с доставчици, които са реги-
стрирани по Закона за данък върху добавената 
стойност и са идентифицирани с уникален 
идентификационен номер на ниво платежна 
схема, който да позволи на операторите на 
ваучери за храна да оторизират трансакциите 
с ваучери за храна, само за онези доставчици, 

които имат валиден договор за обслужване 
с оператор.

(11) В случаите по ал. 9 системният опе-
ратор не може да налага допълнителни огра-
ничения на операторите на ваучери за храна 
извън предвидените в този закон и актовете 
по неговото прилагане и не може да прилага 
различни ценови условия за различни опера-
тори на ваучери за храна и търговци.

(12) Оператор на ваучери за храна не може 
да налага допълнителни условия за сключване 
на договор с работодател извън предвидените в 
този закон и актовете по неговото прилагане.

(13) За ваучера за храна на електронен 
носител и за плащанията, извършвани с него, 
наетите лица не заплащат комисиони и такси.

(14) Производител или разпространител 
на терминали и устройства, използвани за 
платежни услуги, не може да налага ограни-
чения за използване на ваучери за храна на 
електронен носител в случаите по ал. 9.

(15) Министърът на финансите може 
веднъж годишно, в срок до 1-ви март, да оп-
ределя максимален размер на комисионата 
за участниците в издаването и използването 
на ваучери за храна на електронен носител. 
Определените максимални размери влизат в 
сила от следващата календарна година.“

6. В чл. 214:
а) в заглавието накрая се добавя „на хар-

тиен и електронен носител“;
б) в ал. 1 думите „буква „б“ се заменят с 

„букви „б“ и „в“;
в) в ал. 2 думите „буква „б“ се заменят с 

„букви „б“ и „в“;
г) в ал. 3 след думите „чл. 209“ се добавя 

„и чл. 209а“.
7. В чл. 277а:
а) в ал. 1 и 2 след думите „ваучери за хра-

на“ се добавя „на хартиен носител и/или на 
електронен носител“;

б) в ал. 3 след думите „ваучери за храна“ 
се добавя „на хартиен носител и/или на елек-
тронен носител“, след думите „за отпечатване“ 
се добавя „и/или издаване“ и след думите 
„ал. 6“ се добавя „и по чл. 209а, ал. 6“.

8. В чл. 277б след думите „оператор на вау-
чери за храна“ се добавя „на хартиен носител 
и/или на електронен носител“ и след думите 
„(осребрени) ваучери“ се добавя „на хартиен 
носител и/или на електронен носител“.

9. В чл. 277в след думите „оператор на 
ваучери за храна“ се добавя „на хартиен 
носител и/или на електронен носител“, след 
думите „чл. 209, ал. 8“ се добавя „и чл. 209а, 
ал. 8“ и след думите „предоставени ваучери 
за храна“ се добавя „на хартиен носител и/
или на електронен носител“.

10. В § 1 от допълнителните разпоредби:
а) в т. 35 след думите „чл. 209“ се добавя 

„и 209а“, думата „отпечатването“ се заменя с 
„издаването“, след думата „храна“ се добавя 
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„на хартиен носител и/или на електронен 
носител“, а накрая се добавя „съгласувано с 
Българската народна банка“;

б) в т. 36 след думите „ваучери за храна“ 
се добавя „на хартиен носител“;

в) създава се т. 36а:
„36а. „Ваучери за храна на електронен но-

сител“ са платежни инструменти, които могат 
да бъдат използвани само по ограничен начин 
и отговарят на условията по чл. 2, ал. 1, т. 11, 
буква „в“ от Закона за платежните услуги и 
платежните системи, предоставени чрез рабо-
тодателя на работниците и служителите, вклю-
чително на тези по договори за управление, 
които се използват за заплащане на храна и 
хранителни продукти в ресторанти, заведения 
за бързо обслужване и обекти за търговия с 
храни, включително магазини за хранителни 
стоки, супермаркети, хипермаркети и други, 
осъществяващи дейност в съответствие с 
изискванията на Закона за храните, съгласно 
сключен договор за обслужване с оператор. 
Ваучерите за храна на електронен носител не 
са електронни пари по смисъла на Закона за 
платежните услуги и платежните системи. 
Електронен носител може да бъде физически 
електронен носител или виртуален електронен 
носител и се зарежда само с ваучери за храна 
от оператор.“;

г) точки 61 и 62 се изменят така:
„61. „Обща годишна квота за предоставяне 

на ваучери за храна на хартиен и електронен 
носител“ е общата номинална стойност на 
ваучерите за храна на хартиен и електронен 
носител за съответната година, които опера-
торите могат да предоставят на работодатели 
при условията на чл. 209 и чл. 209а.

62. „Индивидуална квота за предоставяне 
на ваучери за храна на хартиен и електронен 
носител“ е номиналната стойност на ваучерите 
за храна на хартиен и електронен носител, 
които оператор може да предостави на рабо-
тодатели по тази квота.“;

д) създава се т. 119:
„119. „Преместване“ за целите на чл. 182, 

ал. 1, т. 4 е това по смисъла на Насоките за 
регионална държавна помощ (2021/С 153/01).“

§ 25. (1) Операторите по чл. 209, ал. 3 от 
Закона за корпоративното подоходно облагане 
могат да отпечатват и предоставят ваучери за 
храна на хартиен носител до 30 юни 2024 г.

(2) За периода от 1 януари 2024 г. до 30 
юни 2024 г. данъчно задължените лица могат 
да предоставят на наетите лица за конкретен 
месец само ваучери за храна на хартиен но-
сител по чл. 209 от Закона за корпоративното 
подоходно облагане или само ваучери за храна 
на електронен носител по чл. 209а от Закона 
за корпоративното подоходно облагане.

(3) Издадените до 31 декември 2022 г. от 
министъра на финансите разрешения по 
чл. 209, ал. 3 и 4 от Закона за корпоративното 

подоходно облагане се прекратяват от 1 юли 
2024 г. Изискванията на наредбата по чл. 209, 
ал. 6 от Закона за корпоративното подоходно 
облагане се прилагат до нейното изменение 
съгласно ал. 7 за всички издадени ваучери 
на хартиен носител до изтичане на тяхната 
валидност.

(4) През 2023 г. конкурс за издаване на 
разрешения за извършване на дейност като 
оператор по наредбата по чл. 209, ал. 6 от 
Закона за корпоративното подоходно облагане 
не се провежда.

(5) Лице, което желае от 1 януари 2024 г. да 
извършва дейност като оператор по чл. 209а 
от Закона за корпоративното подоходно об-
лагане, в срок от 1 ноември 2023 г. до 15 но-
ември 2023 г. подава заявление до министъра 
на финансите за получаване на разрешение, 
когато отговаря на следните условия:

1. има внесен основен (регистриран) капи-
тал не по-малко от 2 млн. лв. към момента 
на подаване на документите за издаване на 
разрешение;

2. е регистрирано по Закона за данък върху 
добавената стойност;

3. не е в производство по несъстоятелност 
или в ликвидация;

4. няма подлежащи на принудително из-
пълнение публични задължения към момента 
на подаване на документите за разрешение;

5. се представлява от лица, които:
а) не са осъждани за умишлено престъп- 

ление от общ характер, освен ако са реаби-
литирани, като за българските граждани 
обстоятелството относно съдимостта се ус-
тановява служебно;

б) не са били членове на управителен или 
контролен орган на дружество, прекратено с 
обявяване в несъстоятелност през последните 
две години, предхождащи датата на решението 
за откриване на производство по несъстоя-
телност, ако са останали неудовлетворени 
кредитори;

6. разполага с ваучер за храна на елек-
тронен носител, който отговаря на следните 
изисквания:

а) съдържа уникален идентификационен 
номер, който позволява индивидуализиране 
и проследяване на електронния носител;

б) съдържа фирмата на оператора и единния 
идентификационен код, определен от Аген-
цията по вписванията, съответно единния 
идентификационен код по БУЛСТАТ;

в) съдържа фирмата на работодателя и 
единния идентификационен код, определен от 
Агенцията по вписванията, съответно единния 
идентификационен код по БУЛСТАТ;

г) съдържа текст със забрана за тегленето 
на пари в брой от ваучера за храна на елек-
тронен носител;

д) съдържа текст със забрана за покупка 
на вино, спиртни напитки, пиво и тютюневи 
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изделия чрез ваучери за храна на електронен 
носител;

е) съдържа срок на валидност на електрон-
ния носител, ако е приложимо;

ж) съдържа думите „ваучер за храна по 
чл. 209а от ЗКПО“ и „валиден само в Бъл-
гария“;

7. е удостоверило техническата готовност 
за издаване на ваучери за храна на електронен 
носител, включително по отношение на това, 
че ваучерите за храна на електронен носител:

а) поддържат възможност за проследимост 
на трансакциите;

б) поддържат възможност за идентифи-
циране на фирмата на оператора и единния 
идентификационен код, определен от Аген-
цията по вписванията, съответно единния 
идентификационен код по БУЛСТАТ;

в) поддържат възможност за идентифици-
ране на фирмата на работодателя и единния 
идентификационен код, определен от Аген-
цията по вписванията, съответно единния 
идентификационен код по БУЛСТАТ;

г) поддържат техническо ограничение за 
тегленето на пари в брой от ваучера за храна 
на електронен носител;

д) поддържат възможност за проверка на 
уникалния номер на получената от оператора 
индивидуална квота, по която е предоставен 
ваучерът за храна на електронен носител, както 
и дата на издаване на заповедта на получената 
от оператора индивидуална квота, по която 
е предоставен ваучерът за храна;

е) използват публично документирани 
средства за техническа защита;

ж) поддържат техническо ограничение за 
използване извън територията на Република 
България;

з) отговарят на други технически изис-
квания, определени с наредбата по чл. 209а, 
ал. 6 от Закона за корпоративното подоходно 
облагане.

(6) Разрешението по ал. 5 се издава от 
министъра на финансите, след съгласуване 
с Българската народна банка по отношение 
на съответствието с изискванията на Закона 
за платежните услуги и платежните системи. 
Отказ за издаване на разрешение се извършва 
с мотивирана писмена заповед на министъра 
на финансите на кандидат, който не отговаря 
на някое от изискванията по ал. 5 или който 
е представил неверни данни или информация. 
Издаването, отказът за издаване на разрешение 
или отнемането на издаденото разрешение се 
извършва с писмена заповед на министъра на 
финансите. Отказът за издаване на разрешение 
и отнемането му може да се оспорват по реда 
на Административнопроцесуалния кодекс.

(7) В тримесечен срок от обнародването на 
този закон в „Държавен вестник“ наредбата 
по чл. 209, ал. 6 от Закона за корпоративното 

подоходно облагане се привежда в съответ-
ствие с него.

§ 26. В Закона за платежните услуги и пла-
тежните системи (обн., ДВ, бр. 20 от 2018 г.; 
изм., бр. 17, 37, 42 и 94 от 2019 г., бр. 13 от 
2020 г., бр. 12 от 2021 г., бр. 25 и 42 от 2022 г. 
и бр. 8 от 2023 г.) се правят следните изме-
нения и допълнения:

1. В чл. 23:
а) създава се нова ал. 5:
„(5) Платежна институция, с която е 

сключен договор по чл. 209а, ал. 9 от Закона 
за корпоративното подоходно облагане, под-
държа в отделна защитна сметка, за която се 
прилагат съответно ал. 1 – 3, средствата на 
оператор на ваучери за храна на електронен 
носител, предназначени за платежни операции 
с тези ваучери.“;

б) досегашната ал. 5 става ал. 6.
2. В чл. 41 се създава ал. 4:
„(4) Дружество за електронни пари, с ко-

ето е сключен договор по чл. 209а, ал. 9 от 
Закона за корпоративното подоходно облага-
не, поддържа в отделна защитна сметка, за 
която се прилагат съответно чл. 23, ал. 1 – 3, 
средствата на оператор на ваучери за храна 
на електронен носител, предназначени за 
платежни операции с тези ваучери.“

3. Създава се чл. 120а:
„Чл. 120а. (1) Когато по сметка за основни 

операции по чл. 118 се извършват операции по 
нареждане на титуляря, включително и теглене 
на суми в брой, за тях не се заплащат такси, 
когато са за сметка на получени средства от 
трудови възнаграждения, пенсии, помощи и 
обезщетения по социалното осигуряване и 
социалното подпомагане, стипендии за уче-
ници, студенти и докторанти.

(2) Сметката за основни операции по чл. 118 
се обслужва безплатно, когато по сметката 
постъпват и се съхраняват средства по ал. 1 
и лихвите върху тези средства.

(3) Алинея 1 не се прилага за теглене на 
суми чрез терминални устройства АТМ и ПОС 
на банки, различни от обслужващата банка.“

4. В чл. 141, ал. 2 думите „чл. 4, ал. 2“ се 
заменят с „чл. 4, ал. 7“.

§ 27. В Закона за акцизите и данъчните 
складове (обн., ДВ, бр. 91 от 2005 г.; изм., 
бр. 105 от 2005 г., бр. 30, 34, 63, 80, 81, 105 и 
108 от 2006 г., бр. 31, 53, 108 и 109 от 2007 г., 
бр. 36 и 106 от 2008 г., бр. 6, 24, 44 и 95 от 
2009 г., бр. 55 и 94 от 2010 г., бр. 19, 35, 82 и 
99 от 2011 г., бр. 29, 54 и 94 от 2012 г., бр. 15, 
101 и 109 от 2013 г., бр. 1 и 105 от 2014 г., 
бр. 30, 92 и 95 от 2015 г., бр. 45, 58, 95 и 97 
от 2016 г., бр. 9, 58, 63, 92, 97 и 103 от 2017 г., 
бр. 24, 62, 65, 98 и 103 от 2018 г., бр. 7, 17, 33, 
96 и 100 от 2019 г., бр. 9, 14, 18, 28, 44, 65 и 
104 от 2020 г., бр. 77 от 2021 г., бр. 12, 42, 52, 
100 и 102 от 2022 г. и бр. 8 и 54 от 2023 г.) се 
правят следните изменения и допълнения:
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1. В чл. 4, т. 6 се създава изречение трето: 
„За заместителите на тютюна, съдържащи 
никотин и течностите за електронни цигари, 
независимо дали съдържат никотин не се 
изисква изписване на продажна цена върху 
потребителската опаковка.“

2. В чл. 12б:
а) в ал. 1 думите „съдържаща никотин“ 

се заменят с „независимо дали съдържа 
никотин, за целите на този закон“;

б) създава се ал. 3:
„(3) Течност за електронна цигара, несъ-

държаща никотин, е течност, която се упо-
требява чрез вдишване на пари, получени в 
резултат на нагряване, без горене, и е пред-
назначена за употреба с електронна цигара, 
представляваща изделие, което може да се 
използва за консумация на несъдържащи 
никотин пари чрез мундщук или компо-
нент на това изделие, включително патрон 
и резервоар, и устройството без патрон или 
резервоар. Електронните цигари могат да 
бъдат за еднократна употреба или за мно-
гократна употреба чрез контейнер за мно-
гократно пълнене и резервоар, или да бъдат 
презареждани чрез патрони за еднократна 
употреба. Контейнер за многократно пълнене 
на електронна цигара, несъдържаща нико-
тин, е съд с течност, несъдържаща никотин, 
който може да се използва за презареждане 
на електронна цигара.“

3. В глава втора, раздел II се създава 
чл. 12в:

„Чл. 12в. (1) Заместителите на тютюна, 
съдържащи никотин, за целите на този закон 
се смятат за тютюневи изделия.

(2) Заместителите на тютюна, съдържащи 
никотин, са никотинови продукти, съставе-
ни изцяло или частично от прах, частици 
от паста/гел, или друга субстанция, или 
комбинация от тези форми, включително в 
опаковки под формата на пакетчета (паучо-
ве), които не съдържат тютюн, а съдържат 
никотин, предназначени за въвеждане на 
никотина в човешкото тяло и които не са 
предназначени за медицински цели.“

4. В чл. 21, ал. 1 се създава т. 17:
„17. тютюневи изделия по смисъла на 

чл. 12б и 12в, предназначени за друга дър-
жава членка.“

5. В чл. 24а:
а) в ал. 5 се създава т. 11:
„11. информация за конкретната цел и 

начина на употреба на енергийните продукти 
с код по КН 2707, 2710 и/или 2902, които се 
съдържат в крайния продукт, независимо от 
тяхното количество, както и информация за 
еквивалентни продукти, когато е подадено 
искане на основание чл. 24, ал. 2, т. 4.“;

б) в ал. 6 се създава т. 14:

„14. документи, доказващи информация-
та по ал. 5, т. 11 по отношение на крайния 
продукт.“

6. В чл. 29:
а) в ал. 3:
аа) в т. 2 думите „съдържаща“ се заменят 

с „независимо дали съдържа“;
бб) създава се т. 3:
„3. заместител на тютюн, съдържащ нико-

тин, е количеството субстанция, независимо 
от формата, измерено в килограми.“;

б) в ал. 4, т. 6 след думата „регистрирана-
та“ се добавя „за цигари, облепени с валиден 
български бандерол“;

в) създава се ал. 5:
„(5) За заместителите на тютюна, съдър-

жащи никотин, и течностите за електронни 
цигари, независимо дали съдържат никотин, 
не се изисква регистрирана цена за реали-
зация на територията на страната.“

7. В чл. 38:
а) алинея 3 се изменя така:
„(3) Акцизната ставка за течност за елек-

тронна цигара, независимо дали съдържа 
никотин, е, както следва:

1. 0,30 лв. за милилитър от 1 август 2023 г.;
2. 0,35 лв. за милилитър от 1 януари 2024 г.;
3. 0,40 лв. за милилитър от 1 януари 2025 г.;
4. 0,45 лв. за милилитър от 1 януари 

2026 г.“;
б) създава се ал. 4:
„(4) Акцизната ставка за заместител на 

тютюна, съдържащ никотин, е, както следва:
1. 90 лв. за килограм от 1 август 2023 г.;
2. 95 лв. за килограм от 1 януари 2024 г.;
3. 105 лв. за килограм от 1 януари 2025 г.;
4. 115 лв. за килограм от 1 януари 2026 г.“
8. В чл. 44, ал. 3 думите „чл. 4, ал. 3“ се 

заменят с „чл. 4, ал. 2“.
9. В глава четвърта, раздел IV се създава 

чл. 64б:
„Чл. 64б. Не се поставя бандерол върху 

потребителската опаковка при освобождаване 
за потребление от данъчен склад на:

1. бутилирани алкохолни напитки с код по 
КН 2208 и с алкохолно съдържание, равно и 
превишаващо 15 % vol, които се транспор-
тират за търговски цели до територията на 
друга държава членка с електронен опростен 
административен документ;

2. тютюневи изделия по чл. 12б и 12в, 
които се транспортират за търговски цели 
до територията на друга държава членка с 
издаване на регистриран акцизен данъчен 
документ и при спазване разпоредбите на 
чл. 86, ал. 5 и 6.“

10. В чл. 83е ал. 10 се изменя така:
„(10) Обезпечението по ал. 9 се определя 

в размер сто на сто от размера на акциза, 
дължим за средномесечното количество на 
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получените стоки по ставката, определена 
в глава трета, раздел IV.“

11. В чл. 86:
а) в ал. 5 и 6 след думите „чл. 21, ал. 1, 

т. 13“ се добавя „и 17“;
б) създават се ал. 8 и 9:
„(8) Когато сертифициран изпращач е 

лицензиран складодържател и стоките, 
предназначени за друга държава членка, се 
освобождават за потребление при тяхното 
извеждане от данъчния склад и при условие 
че съобщението за получаване на освободе-
ните за потребление акцизни стоки е реги-
стрирано в компютърната система в срок до 
подаване на акцизната декларация, се издава 
кредитно известие към регистрирания елек-
тронен акцизен данъчен документ, в което 
се посочва основанието за недължимост на 
акциза и се включва в данъчния период на 
издадения регистриран електронен акцизен 
данъчен документ.

(9) Когато сертифициран изпращач е 
лицензиран складодържател и стоките, 
предназначени за друга държава членка, се 
освобождават за потребление при тяхното 
извеждане от данъчния склад и при условие че 
съобщението за получаване на освободените 
за потребление акцизни стоки е регистрира-
но в компютърната система след срока по 
ал. 8, но в срок до подаване на акцизната 
декларация за следващия данъчен период, се 
издава кредитно известие към регистрирания 
електронен акцизен данъчен документ, в ко-
ето се посочва основанието за недължимост 
на акциза и се включва в периода, следващ 
данъчния период на издадения регистриран 
електронен акцизен данъчен документ.“

12. В преходните и заключителните раз-
поредби:

а) параграфи 6а и 6б се отменят;
б) в § 6в се създават ал. 4 – 9:
„(4) Лицата, които произвеждат течности 

за електронни цигари, несъдържащи никотин, 
и/или заместителите на тютюна, съдържащи 
никотин, могат да продължат дейността си, 
при условие че подадат по реда на този за-
кон писмено искане за издаване на лиценз 
за управление на данъчен склад в срок до 
31 август 2023 г. В този случай лицата про-
дължават дейността си до произнасяне на 
директора на Агенция „Митници“, но не по-
късно от 31 октомври 2023 г., при спазване 
на разпоредбите относно задълженията на 
лицензираните складодържатели.

(5) До 31 януари 2024 г. течности за елек-
тронни цигари, несъдържащи никотин, и/
или заместителите на тютюна, съдържащи 
никотин, могат да бъдат освобождавани за 
потребление по смисъла на чл. 20, ал. 2 без 
поставен бандерол върху потребителската 
опаковка от:

1. лицата по ал. 4;
2. лицензираните складодържатели, на 

които в обхвата на лиценза за управление 
на данъчен склад са включени и течности за 
електронни цигари, несъдържащи никотин, 
и/или заместителите на тютюна, съдържащи 
никотин;

3. лицата, които внасят на територията 
на страната течности за електронни цигари, 
несъдържащи никотин, и/или заместителите 
на тютюна, съдържащи никотин;

4. лицата, които въвеждат на територията 
на страната течности за електронни цигари, 
несъдържащи никотин, и/или заместителите 
на тютюна, съдържащи никотин.

(6) Лицата, които продават, съхраняват и 
предлагат течности за електронни цигари, 
несъдържащи никотин, и/или заместителите 
на тютюна, съдържащи никотин, могат да 
продължат дейността си, при условие че по 
реда на този закон подадат писмено искане 
за издаване на разрешение за търговия с 
тютюневи изделия в срок до 31 август 2023 г. 
В този случай лицата продължават дейност-
та си на местата по чл. 90б до влизането 
в сила на съответния акт на директора на 
териториалната дирекция, но не по-късно 
от 31 октомври 2023 г.

(7) Лицата по ал. 6 прилагат към искането 
и опис за наличните към 1 август 2023 г. в 
съответния обект течности за електронни 
цигари, несъдържащи никотин, и/или замес-
тителите на тютюна, съдържащи никотин.

(8) Лицата, които притежават валидно 
разрешение за търговия с тютюневи изделия 
и които продават, съхраняват и предлагат 
течности за електронни цигари, несъдържащи 
никотин, и/или заместителите на тютюна, 
съдържащи никотин, могат да продължат 
дейността си, при условие че подадат опис 
за наличните към 1 август 2023 г. в съответ-
ния обект течности за електронни цигари, 
несъдържащи никотин, и/или заместителите 
на тютюн, съдържащи никотин. Описът се 
подава в срок до 31 август 2023 г. до дирек-
тора на териториалната дирекция по место-
нахождение на съответния обект.

(9) Лицата по ал. 6 и 8 могат да реали-
зират в търговската мрежа течностите за 
електронни цигари, несъдържащи никотин, 
и/или заместителите на тютюн, съдържащи 
никотин, без поставен бандерол до 30 април 
2024 г. След 30 април 2024 г. течностите за 
електронни цигари, несъдържащи никотин, 
и/или заместителите на тютюн, съдържащи 
никотин, следва да са с поставен бандерол 
върху потребителската опаковка.“

§ 28. (1) Започналите до обнародването 
на този закон в „Държавен вестник“ произ-
водства по възстановяване на платен акциз 
за електрическа енергия по отменения § 6а 
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от преходните и заключителните разпоредби 
на Закона за акцизите и данъчните складове 
се довършват по реда на чл. 24ж от същия 
закон.

(2) Платеният акциз за електрическа 
енергия по отменения § 6а от преходните 
и заключителните разпоредби на Закона за 
акцизите и данъчните складове за месец юли 
2023 г. се възстановява по реда на чл. 24ж 
от същия закон.

§ 29. В Закона за данък върху добавената 
стойност (обн., ДВ, бр. 63 от 2006 г.; изм., 
бр. 86, 105 и 108 от 2006 г.; Решение № 7 
на Конституционния съд от 2007 г. – бр. 37 
от 2007 г.; изм., бр. 41, 52, 59, 108 и 113 от 
2007 г., бр. 106 от 2008 г., бр. 12, 23, 74 и 95 
от 2009 г., бр. 94 и 100 от 2010 г., бр. 19, 77 
и 99 от 2011 г., бр. 54, 94 и 103 от 2012 г., 
бр. 23, 30, 68, 98, 101, 104 и 109 от 2013 г., 
бр. 1, 105 и 107 от 2014 г., бр. 41, 79, 94 и 
95 от 2015 г., бр. 58, 60, 74, 88, 95 и 97 от 
2016 г., бр. 85, 92, 96 и 97 от 2017 г., бр. 24, 
65 и 98 от 2018 г., бр. 24, 33, 96, 100, 101 и 
102 от 2019 г., бр. 14, 18, 52, 55, 71, 104 и 107 
от 2020 г., бр. 17 и 111 от 2021 г. и бр. 14, 18, 
52, 58, 99 и 102 от 2022 г.) се правят следните 
изменения и допълнения:

1. В чл. 123 се създава ал. 10:
„(10) Когато в края на календарно три-

месечие общата сума на налични парични 
средства в касите, размерът на вземанията 
(включително от предоставени заеми) от 
собственици физически лица, работници, 
служители, лица, наети по договор за упра-
вление и контрол, и подотчетни лица над-
хвърля 50 000 лв., регистрираните лица по 
този закон, които са предприятия по Закона 
за счетоводството, декларират поотделно 
за съответното календарно тримесечие с 
декларацията по чл. 55, ал. 1 от Закона за 
данъците върху доходите на физическите 
лица и чл. 201, ал. 1 от Закона за корпора-
тивното подоходно облагане, в срок до края 
на месеца, следващ тримесечието, данни от 
текущата си счетоводна отчетност относно:

1. сумата на налични парични средства 
в касите;

2. размер на вземанията (включително 
от предоставени заеми) от собственици фи-
зически лица;

3. размер на вземанията (включително от 
предоставени заеми) от работници, служи-
тели, лица, наети по договор за управление 
и контрол, и подотчетни лица.“

2. В чл. 126б:
а) в ал. 3 думите „не е налице право на 

приспадане на данъчен кредит“ се заменят 
с „не е упражнил право на приспадане на 
данъчен кредит на основание чл. 70 или в 
срока по чл. 72, ал. 1“;

б) създават се ал. 10 и 11:

„(10) В срока за издаване на разрешение-
то по ал. 8 органът по приходите извършва 
проверка за изпълнение на условието по 
чл. 126а, ал. 1, т. 1 и упражненото право на 
приспадане на данъчен кредит от получателя 
по издадените за доставката данъчни докумен-
ти. Независимо от издаване на разрешението 
условията по чл. 126а, ал. 1 и съответното 
обстоятелство по чл. 126а, ал. 2 подлежат 
на последващ данъчен контрол по реда на 
Данъчно-осигурителния процесуален кодекс 
след издаване на разрешението по ал. 8.

(11) В случаите по ал. 9 доставчикът – ре-
гистрирано по този закон лице, с квалифици-
ран електронен подпис чрез електронна ус-
луга, предоставена от Националната агенция 
за приходите, може да получи информация 
относно начина на отразяване на издаден 
от него документ в дневника за покупки на 
получателя. Проверката се извършва чрез 
въвеждане на данни за номера и датата на 
издадена/издадени от него фактура/фактури 
и известие/известия и за идентификационния 
номер по чл. 94, ал. 2 на получателя.“

§ 30. Първият период, за който се де-
кларират данни при условията и по реда 
на чл. 123, ал. 10 от Закона за данък върху 
добавената стойност, е третото тримесечие 
на 2023 г., като декларацията по чл. 55, ал. 1 
от Закона за данъците върху доходите на 
физическите лица и чл. 201, ал. 1 от Закона 
за корпоративното подоходно облагане се 
подава в срок до 14 ноември 2023 г.

§ 31. В Закона за местните данъци и такси 
(обн., ДВ, бр. 117 от 1997 г.; изм., бр. 71, 83, 
105 и 153 от 1998 г., бр. 103 от 1999 г., бр. 34 
и 102 от 2000 г., бр. 109 от 2001 г., бр. 28, 45, 
56 и 119 от 2002 г., бр. 84 и 112 от 2003 г., 
бр. 6, 18, 36, 70 и 106 от 2004 г., бр. 87, 94, 
100, 103 и 105 от 2005 г., бр. 30, 36 и 105 от 
2006 г., бр. 55 и 110 от 2007 г., бр. 70 и 105 
от 2008 г., бр. 12, 19, 41 и 95 от 2009 г., бр. 98 
от 2010 г., бр. 19, 28, 31, 35 и 39 от 2011 г.; 
Решение № 5 на Конституционния съд от 
2012 г. – бр. 30 от 2012 г.; изм., бр. 53, 54 и 
102 от 2012 г., бр. 24, 30, 61 и 101 от 2013 г., 
бр. 105 от 2014 г., бр. 14, 35, 37, 79 и 95 от 
2015 г., бр. 32, 43, 74, 80 и 97 от 2016 г., 
бр. 88, 92, 96, 97 и 99 от 2017 г., бр. 98 и 108 
от 2018 г., бр. 1 и 24 от 2019 г.; Решение № 4 
на Конституционния съд от 2019 г. – бр. 32 
от 2019 г.; изм., бр. 38, 96 и 102 от 2019 г., 
бр. 18, 71, 104, 107 и 110 от 2020 г., бр. 14 и 
16 от 2021 г. и бр. 8 и 104 от 2022 г.) в чл. 66 
се създава ал. 2а:

„(2а) В необходимите разходи по ал. 1 
се включват и разходите за данък върху 
добавената стойност, за който не е налице 
право на приспадане на данъчен кредит по 
смисъла на Закона за данък върху добаве-
ната стойност.“
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§ 32. В Закона за изменение и допълнение 
на Закона за местните данъци и такси (обн., 
ДВ, бр. 88 от 2017 г.; изм., бр. 98 от 2018 г. 
и бр. 14 от 2021 г.) в § 5, в чл. 66, ал. 2 се 
създава изречение второ: „В план-сметката 
по изречение първо се включват и разходите 
за данък върху добавената стойност, за който 
не е налице право на приспадане на данъчен 
кредит по смисъла на Закона за данък върху 
добавената стойност.“

§ 33. В Закона за подпомагане на земе-
делските производители (обн., ДВ, бр. 58 от 
1998 г.; изм., бр. 79 и 53 от 1998 г., бр. 12, 26, 
86 и 113 от 1999 г., бр. 24 от 2000 г., бр. 34 
и 41 от 2001 г., бр. 46 и 96 от 2002 г., бр. 18 
от 2004 г., бр. 14 и 105 от 2005 г., бр. 18, 30, 
34, 59, 80, 96 и 108 от 2006 г., бр. 13, 53 и 
59 от 2007 г., бр. 16, 36, 43 и 100 от 2008 г., 
бр. 12, 32, 82 и 85 от 2009 г., бр. 59 от 2010 г., 
бр. 8 от 2011 г., бр. 38 от 2012 г., бр. 15, 66, 
101 и 109 от 2013 г., бр. 40 и 98 от 2014 г., 
бр. 12, 61 и 95 от 2015 г., бр. 45, 58 и 61 от 
2016 г., бр. 13 и 58 от 2017 г., бр. 2, 18 и 77 
от 2018 г., бр. 51 и 98 от 2019 г., бр. 21, 63 
и 103 от 2020 г., бр. 13, 23 и 25 от 2021 г. и 
бр. 61 и 102 от 2022 г.) в чл. 54, ал. 4 думите 
„директни плащания в размер“ се заменят 
с „общ размер на директните плащания“, а 
думите „отговарят на изискванията по ал. 3“ 
се заменят със „са вписани в регистъра по 
чл. 7“.

§ 34. В Закона за Националната агенция за 
приходите (обн., ДВ, бр. 112 от 2002 г.; изм. 
и доп., бр. 114 от 2003 г., бр. 105 от 2005 г., 
бр. 105 от 2006 г., бр. 109 от 2007 г., бр. 12, 
32, 42 и 95 от 2009 г., бр. 15, 51, 54, 97, 98 и 
99 от 2010 г., бр. 38 и 94 от 2012 г., бр. 109 
от 2013 г., бр. 60, 94 и 95 от 2015 г., бр. 58 и 
105 от 2016 г., бр. 103 от 2017 г., бр. 7 и 38 от 
2018 г., бр. 13, 94, 96 и 100 от 2019 г., бр. 38 
и 105 от 2020 г. и бр. 56 и 102 от 2022 г.) в 
чл. 25б се правят следните изменения:

1. В ал. 1 думите „Лицензираните пощен-
ски“ се заменят с „Пощенските“.

2. В ал. 2 думите „Лицензираните пощен-
ски“ се заменят с „Пощенските“.

§ 35. Данните и информацията по чл. 25б, 
ал. 2 от Закона за Националната агенция за 
приходите за периода от 1 януари 2023 г. до 30 
септември 2023 г. се подават от пощенските 
оператори в срока за подаване на данните 
и информацията за третото тримесечие на 
2023 г.

§ 36. В Закона за пощенските услуги (обн., 
ДВ, бр. 64 от 2000 г.; изм., бр. 112 от 2001 г., 
бр. 45 и 76 от 2002 г., бр. 26 от 2003 г., бр. 19, 
88, 99 и 105 от 2005 г., бр. 34, 37, 80 и 86 от 
2006 г., бр. 41, 53 и 109 от 2007 г., бр. 109 
от 2008 г., бр. 35, 87 и 93 от 2009 г., бр. 101 
и 102 от 2010 г., бр. 105 от 2011 г., бр. 38 от 
2012 г., бр. 61 от 2014 г., бр. 81 и 95 от 2016 г., 

бр. 97 от 2017 г., бр. 77 от 2018 г., бр. 53 и 
100 от 2019 г. и бр. 31 от 2022 г.) се правят 
следните изменения:

1. В чл. 9а, ал. 1 думите „заместник ми-
нистър-председател, определен от Минис-
терския съвет“ се заменят с „министъра на 
транспорта и съобщенията“.

2. В чл. 10 думите „заместник министър-
председател, определен от Министерския съ-
вет“ се заменят с „министъра на транспорта 
и съобщенията“.

3. В чл. 13:
а) в текста преди т. 1 думите „Замест-

ник министър-председателят по чл. 10“ се 
заменят с „Министърът на транспорта и 
съобщенията“;

б) в т. 2 думите „внася за приемане от 
Министерския съвет“ се заменят с „издава“.

4. В чл. 13а:
а) в ал. 1 думите „Заместник министър-

председателят по чл. 10 преди“ се заменят с 
„Министърът на транспорта и съобщенията 
преди издаване или“, а думите „Министер-
ския съвет“ се заменят с „Министерството 
на транспорта и съобщенията“;

б) в ал. 3 думите „Заместник министър-
председателят по чл. 10“ се заменят с „Ми-
нистърът на транспорта и съобщенията“;

в) в ал. 4 думите „Министерския съвет“ 
се заменят с „Министерството на транспорта 
и съобщенията“.

5. В чл. 14, ал. 2 думите „Министерския 
съвет по предложение на заместник минис-
тър-председателя по чл. 10“ се заменят с 
„министъра на транспорта и съобщенията“.

6. В чл. 29, ал. 7 думите „Министерския 
съвет“ се заменят с „Министерството на 
транспорта и съобщенията“.

7. В чл. 75, ал. 1 думите „заместник ми-
нистър-председателя по чл. 10“ се заменят с 
„министъра на транспорта и съобщенията“, 
а думите „Министерския съвет“ се заменят 
с „Министерството на транспорта и съоб-
щенията“.

8. В чл. 76 думите „Министерския съвет 
по предложение на заместник министър-пред-
седателя по чл. 10“ се заменят с „министъра 
на транспорта и съобщенията“.

9. В чл. 94, ал. 2 думите „Министерския 
съвет“ се заменят с „Министерството на 
транспорта и съобщенията“.

10. В останалите текстове на закона ду-
мите „заместник министър-председателят 
по чл. 10“ и „заместник министър-предсе-
дателя по чл. 10“ се заменят съответно с 
„министърът на транспорта и съобщенията“ 
и „министъра на транспорта и съобщенията“.

§ 37. В Закона за задължителното депози-
ране на печатни и други произведения и за 
обявяване на разпространителите и достав-
чиците на медийни услуги (обн., ДВ, бр. 108 
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от 2000 г.; изм., бр. 28, 88 и 94 от 2005 г., 
бр. 57 от 2007 г., бр. 42 и 82 от 2009 г., бр. 87 
и 101 от 2010 г., бр. 94 от 2018 г., бр. 17 от 
2019 г., бр. 31 от 2022 г. и бр. 56 от 2023 г.) 
се правят следните изменения:

1. В чл. 9, т. 5 думите „Министерския 
съвет“ се заменят с „Министерството на 
транспорта и съобщенията“.

2. В чл. 18:
а) в ал. 1 думите „Министерския съвет“ 

се заменят с „Министерството на транспорта 
и съобщенията“;

б) в ал. 2 думите „заместник министър-
председателя по чл. 10 от Закона за пощен-
ските услуги“ се заменят с „министъра на 
транспорта и съобщенията“.

§ 38. В Закона за движението по пътища-
та (обн., ДВ, бр. 20 от 1999 г.; изм., бр. 1 от 
2000 г., бр. 43 и 76 от 2002 г., бр. 16 и 22 от 
2003 г., бр. 6, 70, 85 и 115 от 2004 г., бр. 79, 
92, 99, 102, 103 и 105 от 2005 г., бр. 30, 34, 61, 
64, 80, 82, 85 и 102 от 2006 г., бр. 22, 51, 53, 
97 и 109 от 2007 г., бр. 36, 43, 69, 88 и 102 от 
2008 г., бр. 74, 75, 82 и 93 от 2009 г., бр. 54, 98 
и 100 от 2010 г., бр. 10, 19, 39 и 48 от 2011 г.; 
Решение № 1 на Конституционния съд от  
2012 г. – бр. 20 от 2012 г.; изм. и доп., бр. 47, 
53, 54, 60 и 75 от 2012 г., бр. 15 и 68 от 2013 г., 
бр. 53 и 107 от 2014 г., бр. 14, 19, 37, 79, 92, 
95, 101 и 102 от 2015 г., бр. 13, 50, 81, 86, 98 
и 101 от 2016 г., бр. 9, 11, 54, 58, 77 и 97 от 
2017 г., бр. 2, 7, 17, 55, 59, 62, 77, 86 и 105 от  
2018 г., бр. 13, 17 и 60 от 2019 г., бр. 69, 71, 
104 и 109 от 2020 г., бр. 18, 23, 26, 80 и 84 от 
2021 г., бр. 102 от 2022 г. и бр. 14 от 2023 г.) 
се правят следните изменения и допълнения:

1. В чл. 186:
а) в ал. 1 думите „които са установени в 

момента на извършването им и“, „на мяс-
тото на нарушението“ и „или в минималния 
размер, или“ се заличават;

б) в ал. 2 думите „или размера на нало-
жената му глоба“ се заличават;

в) в ал. 3 след думата „собственика“ се 
поставя запетая и се добавя „а когато в 
свидетелството за регистрация е вписан 
ползвател, на ползвателя“;

г) в ал. 4, изречение първо думите „на 
собственика, на когото е регистрирано пре-
возното средство, а когато то е собственост 
на юридическо лице – на управителя му“ 
се заменят с „на собственика, съответно на 
ползвателя, посочен в свидетелството за ре-
гистрация на превозното средство, а когато 
то е собственост на или се ползва от юриди-
ческо лице – на управителя му“, в изречение 
второ думите „на собственика или на упра-
вителя на юридическото лице – собственик“ 
се заменят с „на собственика, съответно на 
ползвателя или на управителя на юридиче-
ското лице – собственик или ползвател“, а 

след думите „издаване на фиша“ се поставя 
запетая и се добавя „като първият екземпляр 
се изпраща на собственика“;

д) в ал. 5 след думата „собственика“ се 
добавя „или ползвателя“, а след думите „соб-
ственост на“ се добавя „или се ползва от“;

е) създават се нови ал. 6 и 7:
„(6) Поканата по ал. 4 и декларацията по 

ал. 5 могат да бъдат изпратени и по електро-
нен път по реда на Закона за електронното 
управление.

(7) В 7-дневен срок от налагането на гло-
бата с фиш нарушителят може да заплати 
80 на сто от размера є.“;

ж) досегашната ал. 7 става ал. 8.
2. Създава се чл. 186а:
„Чл. 186а. (1) Електронни фишове и нака-

зателни постановления, издадени от органите 
на Министерството на вътрешните работи, 
се връчват по един от следните начини:

1. лично срещу подпис на нарушителя:
а) от контролните органи по чл. 165 при 

изпълнение на контролните им функции по 
този закон;

б) от служители на Министерството на 
вътрешните работи извън контролните ор-
гани по чл. 165;

2. по електронен път:
а) чрез информационната система за си-

гурно електронно връчване като модул на 
Единния портал за достъп до електронни 
административни услуги по смисъла на За-
кона за електронното управление;

б) чрез Портала за електронни админи-
стративни услуги на МВР;

3. с препоръчано писмо с обратна разпис-
ка чрез лицензиран доставчик на пощенска 
или куриерска услуга на постоянния адрес 
на нарушителя, съответно на адреса на 
управление, чрез лицензиран доставчик на 
пощенска или куриерска услуга.

(2) Когато лицето, на което се връчва 
наказателно постановление или електронен 
фиш по реда на ал. 1, т. 1 или 3, откаже да 
го получи, отказът се удостоверява с под-
писа и имената на лицето, което извършва 
връчването, върху обратната разписка, съот-
ветно разписката към електронния фиш или 
наказателното постановление, и с подписа 
на един свидетел. Отказът на получателя не 
засяга редовността на връчването, като да-
тата на отказа се счита за дата на връчване.

(3) Чрез длъжностните лица на опреде-
лените от министъра на вътрешните ра-
боти служби за контрол може да се връчи 
отпечатан дигитален образ от автоматизи-
рана информационна система на издадено 
наказателно постановление за нарушение 
по този закон, съдържащо реквизитите на 
наказателното постановление по чл. 57, ал. 1 
от Закона за административните нарушения 
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и наказания, с изключение на подписа на 
длъжностното лице, което го е издало. От-
печатаният дигитален образ на документа се 
връчва на проверяваното лице и върху него 
се отбелязват датата и часът на връчването. 
Контролният орган и лицето се подписват 
върху отпечатания дигитален образ, като от 
този момент документът се счита за връчен. 
Отказът за получаване на отпечатания диги-
тален образ се удостоверява чрез подпис на 
свидетел върху разписката или отпечатания 
документ. Отказът на получателя не засяга 
редовността на връчването, като датата на 
отказа се счита за дата на връчване на на-
казателното постановление.

(4) Връчването чрез Портала за електронни 
административни услуги на МВР се извършва 
чрез отваряне на публикуваната на Портала 
информация за невръчени електронни фи-
шове или наказателни постановления, като 
документите се считат за връчени от датата 
на достъпването на информацията. Удосто-
веряването на връчването се извършва чрез 
електронен запис от Портала за електронни 
административни услуги на МВР.

(5) Връчването по електронен път се смята 
за лично връчване.

(6) За връчени се считат и електронен 
фиш или наказателно постановление, гло-
бата или имуществената санкция по които 
са заплатени, като за дата на връчване се 
счита датата на плащането.“

3. В чл. 189:
а) създават се ал. 4а – 4д:
„(4а) При нарушения, за които е издаден 

фиш, електронен фиш или наказателно по-
становление, на нарушителя се изпраща уве-
домление на електронната поща или кратко 
текстово съобщение на мобилен телефонен 
номер, подадени от лицето при издаване или 
при подмяна на свидетелство за управление 
на моторно превозно средство или при из-
даване на свидетелство за регистрация на 
моторно превозно средство или ремарке.

(4б) Уведомяването се извършва от лица, 
оправомощени от министъра на вътрешните 
работи.

(4в) Уведомяването се извършва в срок 
до три работни дни от датата, на която е 
издаден фишът, електронният фиш или на-
казателното постановление по чл. 4а.

(4г) При неподадени или неправилно по-
дадени данни за контакт уведомлението по 
ал. 1 се счита за редовно извършено.

(4д) Уведомлението има информативен 
характер и не е предпоставка за ангажиране 
или освобождаване от административнона-
казателна отговорност.“;

б) в ал. 5 думите „с препоръчано писмо 
с обратна разписка или чрез длъжностни-
те лица на определените от министъра на 

вътрешните работи служби за контрол, при 
осъществяване на функциите и правомощи-
ята им“ се заменят с „по един от начините 
по чл. 186а“;

в) в ал. 10:
аа) точка 1 се отменя;
бб) създава се т. 4:
„4. са платени в срока за доброволно 

плащане – считано от датата на плащането.“
4. В чл.189ж се създава ал. 8:
„(8) Наказателни постановления за адми-

нистративни нарушения по чл. 179, ал. 3 – 3в 
и електронни фишове за нарушения по чл. 179, 
ал. 3 – 3б се връчват от контролните органи 
по чл. 167а на нарушителя лично, срещу 
подпис или по реда на чл. 186а, ал. 1, т. 2, 
буква „а“, т. 3, ал. 2, 3, 5 и 6.“

§ 39. В Закона за семейни помощи за деца 
(обн., ДВ, бр. 32 от 2002 г.; изм., бр. 120 от 
2002 г., бр. 112 от 2003 г., бр. 69 от 2004 г., 
бр. 105 от 2005 г., бр. 21, 30, 33, 68 и 95 от 
2006 г., бр. 113 от 2007 г., бр. 71 и 110 от 
2008 г., бр. 23 от 2009 г., бр. 15 и 24 от 2010 г., 
бр. 99 от 2011 г., бр. 54 и 103 от 2012 г., бр. 15 
и 109 от 2013 г., бр. 57, 79 и 96 от 2015 г., 
бр. 98 от 2016 г., бр. 99 от 2017 г., бр. 30, 77, 
88 и 105 от 2018 г., бр. 24, 35 и 101 от 2019 г., 
бр. 104 от 2020 г., бр. 14 от 2021 г. и бр. 102 
от 2022 г.) се правят следните допълнения:

1. В чл. 2, ал. 2, т. 6 след думата „първи“ 
се добавя „клас или са записани или про-
дължават обучението си във“.

2. В чл. 10а:
а) в ал. 1 след думата „първи“ се добавя 

„клас или са записани или продължават 
обучението си, във“;

б) в ал. 7, в т. 1 след думата „постъпи“ 
се добавя „или не бъде записано“.

3. В чл. 12, ал. 1, т. 6 след думата „пър-
ви“ се добавя „клас или са записани или 
продължават обучението си във“.

§ 40. В Закона за пътищата (обн., ДВ, бр. 26 
от 2000 г.; изм., бр. 88 от 2000 г., бр. 111 от 
2001 г., бр. 47 и 118 от 2002 г., бр. 9 и 112 от 
2003 г., бр. 6 и 14 от 2004 г., бр. 88 и 104 от 
2005 г., бр. 30, 36, 64, 102, 105 и 108 от 2006 г., 
бр. 59 от 2007 г., бр. 43 и 69 от 2008 г., бр. 12, 
32, 41, 42, 75, 82 и 93 от 2009 г., бр. 87 от 
2010 г., бр. 19, 39, 55 и 99 от 2011 г., бр. 38, 
44, 47 и 53 от 2012 г., бр. 15 и 66 от 2013 г., 
бр. 16, 53 и 98 от 2014 г., бр. 10, 14, 37, 61, 95 
и 101 от 2015 г., бр. 30 и 75 от 2016 г., бр. 11, 
89 и 96 от 2017 г., бр. 31, 80 и 105 от 2018 г., 
бр. 60 от 2019 г., бр. 14 и 60 от 2020 г., бр. 17 
и 23 от 2021 г. и бр. 14 от 2023 г.) се правят 
следните изменения и допълнения:

1. В чл. 10, ал. 6 думите „чл. 4, ал. 5“ се 
заменят с „чл. 4, ал. 4“.

2. В чл. 10б се създава ал. 10:
„(10) Националната агенция за приходите 

има право на достъп до данни в Електрон-



БРОЙ  66 	 Д Ъ Р Ж А В Е Н  В Е С Т Н И К 	 СТР.   159   

ната система за събиране на тол такси по 
ред, определен с наредбата по чл. 10, ал. 7.“

§ 41. Министърът на финансите ежемесеч-
но публикува данните за размера на невъзста-
новения данъчен кредит по Закона за данък 
върху добавената стойност. Информацията 
се публикува на интернет страницата на 
Министерството на финансите едновременно 
с информацията за касовото изпълнение на 
бюджета за съответния период.

§ 42. В срок до един месец от обнародва-
нето на закона в „Държавен вестник“ Минис-
терският съвет приема следните програми 
за разширяване и подобряване на сградния 
фонд и материалната база в системата на 
образованието за периода 2024 – 2026 г.:

1. програма за изграждане, пристрояване, 
надстрояване и реконструкция на детски 
ясли, детски градини и училища, с бюджет 
до 240 млн. лв.;

2. програма за изграждане и основен ре-
монт на спортни площадки и физкултурни 
салони в държавните и общинските училища, 
с бюджет до 240 млн. лв.;

3. програма за саниране, ремонт и об-
завеждане на студентските общежития, 
предоставени за управление на държавните 
висши училища и „Студентски столове и 
общежития“ – ЕАД, с бюджет до 100 млн. лв.

§ 43. Министерският съвет може да одобри 
допълнителен трансфер по бюджета на Дър-
жавното обществено осигуряване за 2023 г. в 
размер на 7 830,0 хил. лв. по реда на чл. 109, 
ал. 3 от Закона за публичните финанси за 
увеличаване на разходите за персонал на 
Националния осигурителен институт, за уве-
личение на възнагражденията на персонала, 
считано от 1 август 2023 г.

§ 44. Министърът на земеделието и храни-
те в срок до 30 септември 2023 г. да създаде 
механизъм за прилагане на инструменти 
за управление на риска в земеделието през 
2024 г.

§ 45. Изпълнението на закона се възлага 
на Министерския съвет.

§ 46. Законът влиза в сила от 1 януари 
2023 г., с изключение на:

1. параграф 1, ал. 3 и 5, § 25, ал. 3 – 7, § 27 
и 28, които влизат в сила от 1 август 2023 г.;

2. параграф 3, § 29, т. 1 и § 30, които 
влизат в сила от 1 юли 2023 г.;

3. параграф 4, § 29, т. 2 , буква „а“ и 
буква „б“, относно ал. 10, § 33 и 38, които 
влизат в сила от деня на обнародването му 
в „Държавен вестник“;

4. параграф 7, т. 1 и 2, § 8 и § 26, т. 3, 
които влизат в сила от 1 септември 2023 г.;

5. параграф 7, т. 3, § 14, т. 9, § 26, т. 4, 
§ 27, т. 8 и § 40, които влизат в сила от 1 
декември 2023 г.;

6. параграф 13, § 14, т. 7 и 8, т. 10 относно 
чл. 182д, т. 11, 12, 13 и т. 19, буква „а“, § 15, 
21, 22, 23, 34, 35, 36 и 37, които влизат в сила 
три дни след обнародването му в „Държавен 
вестник“;

7. параграф 14, т. 1, 3, 4 и 5, т. 6, букви 
„а“ – „в“ и „д“ – „н“ и т. 16 и § 29, т. 2, бук-
ва „б“ относно ал. 11, които влизат в сила 
от 1 октомври 2023 г.;

8 . пара г раф 14 , т.  2 , т.  10 о тносно 
чл. 182а – 182г, т. 14, 15, 17, 18 и т. 19, бук-
ва „б“, § 17, 18 и 20, които влизат в сила 9 
месеца след обнародването му в Държавен 
вестник“;

9. параграф 14, т. 6, буква „г“, § 24, т. 3 – 9 
и т. 10, букви „а“ – „г“, § 25, ал. 1 и 2 и § 26, 
т. 1 и 2, които влизат в сила от 1 януари 
2024 г.;

10. параграф 19, който влиза в сила 8 ме-
сеца след обнародването му в „Държавен 
вестник“;

11. параграф 32, който влиза в сила от 
1 януари на втората година, следваща публи-
куването на резултатите от преброяването на 
населението и жилищния фонд в Република 
България през 2021 г.

Законът е приет от 49-ото Народно съб- 
рание на 28 юли 2023 г. и е подпечатан с 
официалния печат на Народното събрание.

Председател на Народното събрание:  
Росен Желязков

Приложение 
към чл. 51, т. 1

Механизъм за определяне на основните 
бюджетни взаимоотношения между централ-
ния бюджет и бюджетите на общините под 

формата на субсидии за 2023 г.
Основните бюджетни взаимоотношения 

между централния бюджет и бюджетите на 
общините за 2023 г. се изчисляват по след-
ната формула:

С = С1 + С2 + С3 + С4, където
С е размерът на основното бюджетно вза-

имоотношение между централния бюджет и 
бюджета на конкретната община за 2023 г. 
под формата на субсидии/трансфери.

С1 е размерът на общата субсидия за 
делегираните от държавата дейности от 
централния бюджет за конкретната община. 
Изчислява се като сума на всички разходи 
за делегираните от държавата дейности, 
определени по стандарти.

С2 е размерът на общата изравнителна 
субсидия от централния бюджет за конкрет-
ната община.

Право да получават обща изравнителна 
субсидия през 2023 г. имат общините, чиито 
постоянни данъчни постъпления към 31 де-
кември 2021 г. на един жител са по-ниски 
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от 120 % от равнището им за страната на 
един жител (ДП×1<1,2*ДПстр.)

Общата изравнителна субсидия за об-
щините с достъп за 2023 г. се изчислява по 
следната формула:

С2 = A1 + A2 + А3 + А4 + А5
А1 е първата част от размера на общата 

изравнителна субсидия от централния бюджет 
за конкретната община. Право да получават 
тази част от субсидията имат общините с 
посочения достъп в зависимост от постоян-
ните данъчни постъпления на един жител, 
като изравняването е в размер на разликата 
между 120% от равнището за страната и 
постоянните данъчни постъпления на един 
жител за конкретната община, умножена по 
броя на жителите є.

ИДПх1 = (1,2*ДПстр - ДПх1) * Нх1, където
ИДПх1 е стойността на изравняването на 

постоянните данъчни постъпления по ком-
понента А1 за конкретната община.

ДПх1 е размерът на постоянните данъчни 
постъпления (данък върху недвижимите имо-
ти (§ 13-01 от ЕБК), данък върху превозните 
средства (§ 13-03 от ЕБК), туристически данък 
(§ 13-08 от ЕБК) и патентен данък и данък 
върху таксиметров превоз на пътници (§ 01-
03 от ЕБК)) на един жител на конкретната 
община към 31 декември 2021 г.

ДПстр е размерът на постоянните данъч-
ни постъпления (§ 13-01, § 13-03, § 13-08 и 
§ 01-03 от ЕБК) на един жител за страната 
към 31 декември 2021 г. (124,69 лв./жител).

Нх1 е населението на съответната община 
по данни на Националния статистически ин-
ститут (НСИ) от преброяването през 2021 г.

А2 е втората част от размера на общата 
изравнителна субсидия от централния бюджет 
за конкретната община с достъп.

Разпределението на сумата от компонента 
А2 по общини е на база делът на разходните 
потребности за конкретната община с достъп.

За определяне на разходните потребности 
на общините се използват следните натурал-
ни показатели:
ü Брой деца до 5 г.
ü Брой деца от 6 – 14 г.
ü Брой възрастни на и над 65 г.
ü Територия
ü Дължина на общински пътища
ü Население
Теглото на съответния показател се опре-

деля в зависимост от структурата на разходите 
за местни дейности (по последни отчетни 
годишни данни за 2021 г.) по следния начин:
q �Брой деца до 5 г. – 6,0% (дял на разхо-

дите за местни дейности 311, 312, 431 
от ЕБК в общите разходи за местни 
дейности)

q �Брой деца от 6 – 14 г. – 1,0% (дял на 
останалите разходи за местни дейности 

във функция Образование от ЕБК в 
общите разходи за местни дейности)

q �Брой възрастни на и над 65 г. – 5,0% 
(дял на разходите за местни дейности 
във функция V. Социално осигуряване, 
подпомагане и грижи от ЕБК в общите 
разходи за местни дейности)

q �Територия – 24,0% (дял на разходите 
за местни дейности в група А. Жи-
лищно строителство, благоустройство, 
комунално стопанство (без дейности 
603 и 605) и разходите за дейност 622 
„Озеленяване“ от група Б на функция 
VІ от ЕБК в общите разходи за местни 
дейности)

q �Дължина на общинската пътна мре-
жа – 12,0% (дял на разходите за мест-
ни дейности в група В. Транспорт и 
съобщения от функция VІІІ от ЕБК в 
общите разходи за местни дейности)

q �Население – 52,0% (дял на разходите 
за всички останали местни дейности 
от ЕБК в общите разходи за местни 
дейности)

На всяка община се определя дял на всеки 
от натуралните показатели от общата сума 
на показателя за страната, като всеки дял 
се умножава с теглото за показателя (%). 
Сумата от така получените дялове формира 
съответния дял разходни потребности на 
конкретната община.
РПi = (Дi/∑Дi)*6 ,0% + (Уi/∑Уi)*1,0% 
+ (Вi/∑Вi)*5,0% + (Т i/∑Тi)*2 4 ,0% + 
(ДОПi/∑ДОПi)*12,0% + (Нi/∑Нi)*52,0%, 
където 

Д – деца до 5 години
У – деца от 6 до 14 г./ученици
В – възрастни на и над 65 години
Т – територия
ДОП – дължина на общински пътища
Н – население
РПi е делът на разходните потребности 

за конкретната община.
∑ РПi=0,7525 само за общините с достъп.
Разпределението на общата сума от А2 

по общини е на база относителния дял на 
разходните потребности на всяка от общините 
с достъп към общата сума на разходните по-
требности за общините с достъп РПi/∑ РПi.

Информацията за населението, децата до 
5 години, децата от 6 до 14 години и възраст-
ните на и над 65 години е по данни на НСИ 
от преброяването през 2021 г., а за дължи-
ната на общинските пътища – по данни на 
Министерството на регионалното развитие 
и благоустройството към септември 2022 г.

А3 е третата част от размера на общата 
изравнителна субсидия от централния бюджет 
за конкретната община с достъп.

Право да получават тази част от субсиди-
ята имат общините с достъп, чийто дял на 
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приходите спрямо общите постъпления (по 
последни отчетни годишни данни за 2021 г.) 
е по-малък от 25 на сто.

Пх1/ОПх1<25%, където
Пх1 е размерът на приходите (раздел І и 

§40-00 от раздел ІІІ от ЕБК) към 31 декем-
ври 2021 г. за конкретната община с достъп.

ОПх1 е размерът на общите постъпления 
към 31 декември 2021 г. за конкретната 
община с достъп, който се формира като 
сума от размера на приходите на общината, 
трансферите и временните безлихвени заеми 
(раздел І, §40-00 от раздел ІІІ и раздел ІV 
от ЕБК).

Разпределението на тази част от субсиди-
ята е на база относителния дял на разликата 
между 25% и полученото съотношение на 
приходи към общи постъпления за конкрет-
ната община с достъп.

А4 е допълнителен компонент на общата 
изравнителна субсидия от централния бюджет 
за конкретната община, който осигурява 
размера на общата изравнителна субсидия, 
определен в Закона за държавния бюджет 
на Република България за 2022 г. (ЗДБРБ 
за 2022 г.) за общините с достъп. Тази част 
на субсидията се получава от общините с 
достъп, които имат отрицателна разлика 
между полученото от сумата на компонен-
тите А1, А2 и А3 (А1+А2+А3) и размера на 
общата изравнителна субсидия, определен в 
ЗДБРБ за 2022 г.

А5 е допълнителен компонент на общата 
изравнителна субсидия от централния бюджет 
за конкретната община с достъп.

Право да получават тази част от субсидията 
имат общините с осреднено данъчно усилие 
над средния размер на определените със 
Закона за местните данъци и такси (ЗМДТ) 
граници за съответните данъци (ДУсрх1 >1), 
като разпределението е на база относителния 
дял на разликата над 1.

ДУсрх1 е осредненото съотношение между 
размерите на ставките на данъка върху не-
движимите имоти, данъка при придобиване 
на имущество по възмезден начин, данъка 
върху превозните средства – за леки авто-
мобили над 74 kW до 110 kW и данъка върху 
превозните средства – за товарни автомобили 
до 12 т на конкретната община за 2022 г. към 
съответните средни стойности в границите, 
определени в ЗМДТ за всеки от изброените 
данъци. Изчислява се по следната формула:
ДУсрх1= (СТДНИх1/СТДНИср + СТДВПИх1/СТДВПИср 
+ СТДПС_Лх1/СТДПС_Лср + СТДПС_Тх1/СТДПС_Тср)/4, 
където

СТДНИх1 е размерът на ставката за данъка 
върху недвижимите жилищни имоти за физи-
чески лица на конкретната община за 2022 г. 
При наличие на диференцирани ставки по 
населени места се взема предвид ставката, 

определена за населеното място – админи-
стративен център на общината.

СТДНИср е средният размер на ставката за 
данъка върху недвижимите имоти в грани-
ците, определени със ЗМДТ.

СТДВПИх1 е размерът на ставката за данъка 
при придобиване на имущество (недвижимо) 
по възмезден начин за 2022 г. на конкрет-
ната община.

СТДВПИср е средният размер на ставката за 
данъка при придобиване на имущество по 
възмезден начин в границите, определени 
със ЗМДТ.

СТДПС_Лх1 е размерът на ставката за данъка 
върху превозните средства – за леки авто-
мобили над 74 kW до 110 kW включително, 
за 2022 г. на конкретната община.

СТДПС_Лср е средният размер на ставката за 
данъка върху превозните средства в грани-
ците, определени със ЗМДТ – за леки авто-
мобили над 74 kW до 110 kW включително.

СТДПС_Тх1 е размерът на ставката за данъ-
ка върху превозните средства – за товарни 
автомобили до 12 т технически допустима 
максимална маса, за 2022 г. на конкретната 
община.

СТДПС_Тср е средният размер на ставката 
за данъка върху превозните средства в гра-
ниците, определени със ЗМДТ – за товарни 
автомобили до 12 т технически допустима 
максимална маса.

С3 е размерът на трансфера за зимно 
поддържане и снегопочистване на общински 
пътища за конкретната община.

Средствата за трансфера се разпределят 
при следните съотношения: 85% по показател 
дължина на общинските пътища с отчитане 
на географско и височинно разположение 
(на базата на параметри за дължина на 
общински пътища в планински райони, в 
равнинни райони и в райони, характерни 
със снегонавявания и заледявания); 10% – по 
показател брой населени места с изключване 
на местата без население; 5% – по показател 
брой население. Размерът на трансфера за 
конкретна община се формира от сбора на 
сумите, разпределени по относително тегло 
на съответния показател за общината спрямо 
общото за страната.

С4 е размерът на целевата субсидия за 
капиталови разходи за конкретната община, 
формиран от следните компоненти:

С4=В1+В2, където:
В1 – основен компонент на целевата суб-

сидия, при съотношения за разпределяне на 
ресурса за този компонент, както следва: 45% 
от него – по показател брой населени мес-
та, с изключване на местата без население 
и с население до 10 души; 25% от него – по 
показател дължина на общинските пътища; 
25% от него – по показател брой население, 
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5% от него – по показател територия. В1 за 
конкретна община се формира от сбора на 
сумите, разпределени по относително тегло 
на съответния показател за общината спрямо 
общото за страната.

В2 – допълнителен компонент на целевата 
субсидия за подпомагане на общините от 4-та 
и 5-та категория за подобряване на състоянието 
на социалната и техническата инфраструктура 
на територията на общината. Достъп до тази 
част на субсидията имат всички общини от 
4-та и 5-та категория, съгласно утвърдената от 
министъра на регионалното развитие и благо-
устройството със заповед № РД-02-14-2021 от 
2012 г. (обн., ДВ, бр. 66 от 2012 г.; изм., бр. 73 
от 2014 г., бр. 75 от 2016 г. и бр. 98 от 2018 г.) 
категоризация на общините в Република Бъл-
гария, на основание чл. 36, ал. 2 на Закона за 
административно-териториалното устройство 
на Република България и във връзка с т. 4 
от Решение № 921 на Министерския съвет от 
2011 г. за определяне на критерии и показатели 
за категоризиране на общините, кметствата, 
районите и населените места в Република Бъл-
гария, изм. с Решение № 721 на Министерския 
съвет от 2013 г.

Информацията за населението и населените 
места е по данни на НСИ съответно от пребро-
яването през 2021 г. и към 31 декември 2021 г., 
а за дължината на общинските пътища – по 
данни на Министерството на регионалното 
развитие и благоустройството към септември 
2022 г.
5995

РЕШЕНИЕ
за попълване състава на Комисията по окол-

ната среда и водите

Народното събрание на основание чл. 79, 
ал. 1 от Конституцията на Република България 
и чл. 18, ал. 3 от Правилника за организацията 
и дейността на Народното събрание

Р Е Ш И :
Избира Васил Николов Тодев за член на 

Комисията по околната среда и водите.
Решението е прието от 49-ото Народно 

събрание на 26 юли 2023 г. и е подпечатано 
с официалния печат на Народното събрание.

Председател на Народното събрание:  
Росен Желязков

5916

РЕШЕНИЕ
за попълване ръководството на Комисията 

по здравеопазването

Народното събрание на основание чл. 79, 
ал. 1 от Конституцията на Република България 
и чл. 18, ал. 2 и 3 от Правилника за органи-
зацията и дейността на Народното събрание

Р Е Ш И :
Избира Лъчезар Богомилов Иванов за 

заместник-председател на Комисията по 
здравеопазването.

Решението е прието от 49-ото Народно 
събрание на 26 юли 2023 г. и е подпечатано 
с официалния печат на Народното събрание.

Председател на Народното събрание:  
Росен Желязков

5917

РЕШЕНИЕ
за избиране на председател на Сметната палата

Народното събрание на основание чл. 84, 
т. 8 и чл. 86, ал. 1 от Конституцията на Ре-
публика България и чл. 12, ал. 1 от Закона 
за Сметната палата

Р Е Ш И :
1. Избира Димитър Борисов Главчев за 

председател на Сметната палата за срок 
7 години.

2. Решението влиза в сила от приемането му.
Решението е прието от 49-ото Народ- 

но събрание на 28 юли 2023 г. и е подпеча- 
тано с официалния печат на Народното съб- 
рание.

Председател на Народното събрание:  
Росен Желязков

Подпечатано с държавния печат.
Министър на правосъдието: 

Атанас Славов
5997

РЕШЕНИЕ
за избор на управител на Националната 

здравноосигурителна каса

Народното събрание на основание чл. 84, 
т. 8 и чл. 86, ал. 1 от Конституцията на Репуб- 
лика България във връзка с чл. 19, ал. 1 и 5 
от Закона за здравното осигуряване

Р Е Ш И :
Избира Станимир Боянов Михайлов за 

управител на Националната здравноосигури-
телна каса с мандат до 12 март 2025 г.

Решението е прието от 49-ото Народ- 
но събрание на 29 юли 2023 г. и е подпеча- 
тано с официалния печат на Народното съб- 
рание.

Председател на Народното събрание:  
Росен Желязков

Подпечатано с държавния печат.
Министър на правосъдието: 

Атанас Славов
5998
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МИНИСТЕРСКИ СЪВЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 105 
ОТ 27 ЮЛИ 2023 Г.

за приемане на Наредба за определяне на 
условията и правилата за предоставяне на 
подкрепа чрез финансови инструменти, ком-
бинирането на финансови инструменти с 
безвъзмездна финансова помощ, изпълнението 
на финансовите инструменти и правилата за 

управление и контрол

МИНИСТЕРСКИЯТ СЪВЕТ
П О С Т А Н О В И :

Член единствен. Приема Наредбата за 
определяне на условията и правилата за 
предоставяне на подкрепа чрез финансови 
инструменти, комбинирането на финансови 
инструменти с безвъзмездна финансова помощ, 
изпълнението на финансовите инструменти и 
правилата за управление и контрол.

Заключителна разпоредба
Параграф единствен. Постановлението 

влиза в сила от деня на обнародването му в 
„Държавен вестник“.

Министър-председател:  
Николай Денков 

Главен секретар на Министерския съвет:  
Ваня Стойнева

НАРЕДБА 
за определяне на условията и правилата за 
предоставяне на подкрепа чрез финансови 
инструменти, комбинирането на финансови 
инструменти с безвъзмездна финансова помощ, 
изпълнението на финансовите инструменти и 

правилата за управление и контрол 

Г л а в а  п ъ р в а

ОБЩИ ПОЛОЖЕНИЯ

Чл. 1. (1) С тази наредба се определят 
условията и правилата за:

1. предоставянето на подкрепа чрез фи-
нансови инструменти;

2. комбинирането на финансови инстру-
менти с безвъзмездна финансова помощ;

3. изпълнението на финансовите инстру-
менти и правилата за управление и контрол.

(2) Условията и правилата по ал. 1 се при-
лагат за програмите, финансирани от Евро-
пейските фондове при споделено управление, 
които осигуряват подкрепа чрез финансови 
инструменти.

Чл. 2. Финансовите инструменти се из-
пълняват съгласно Регламент (ЕС) 2021/1060 
на Европейския парламент и на Съвета от 24 
юни 2021 година за установяване на общопри-
ложимите разпоредби за Европейския фонд 
за регионално развитие, Европейския соци-
ален фонд плюс, Кохезионния фонд, Фонда 

за справедлив преход и Европейския фонд за 
морско дело, рибарство и аквакултури, както 
и на финансовите правила за тях и за фонд 
„Убежище, миграция и интеграция“, фонд 
„Вътрешна сигурност“ и Инструмента за фи-
нансова подкрепа за управлението на граници-
те и визовата политика (OB, L 231 от 30 юни 
2021 г.) (Регламент (ЕС) 2021/1060), Регламент 
(ЕС, Евратом) 2018/1046 на Европейския пар-
ламент и на Съвета от 18 юли 2018 година за 
финансовите правила, приложими за общия 
бюджет на Съюза, за изменение на регла-
менти (ЕС) № 1296/2013, (ЕС) № 1301/2013, 
(ЕС) № 1303/2013, (ЕС) № 1304/2013, 
(ЕС) № 1309/2013, (ЕС) № 1316/2013, (ЕС) 
№ 223/2014 и (ЕС) № 283/2014 и на Решение 
№ 541/2014/ЕС и за отмяна на Регламент (ЕС, 
Евратом) № 966/2012 (OB, L 193 от 30 юли 
2018 г.) (Регламент (ЕС, Евратом) № 2018/1046) 
и Закона за управление на средствата от 
Европейските фондове при споделено упра-
вление (ЗУСЕФСУ) и неговата подзаконова 
нормативна уредба, както и в съответствие с 
други приложими източници на правото на 
Европейския съюз и актове на националното 
законодателство, които не са изрично посо-
чени, но са свързани с изброените по-горе.

Чл. 3. Изпълнението и управлението на 
финансови инструменти, комбинирането на 
финансови инструменти с безвъзмездна фи-
нансова помощ, сключването на финансови 
споразумения, оперативни или гаранционни 
споразумения, подборът на субектите и на 
крайните получатели и предоставянето на 
подкрепа на крайните получатели се извърш-
ват при спазването на правилата в областта 
на държавните помощи.

Г л а в а  в т о р а

ОСОБЕНИ ПРАВИЛА

Раздел I
Предоставяне на подкрепа чрез финансови 

инструменти

Чл. 4. (1) Обособеният финансов ресурс от 
програмите по чл. 1, ал. 2, който се изпълнява 
чрез финансови инструменти и по правилата 
за изпълнение на финансови инструменти, се 
предоставя от управляващ орган на програма 
въз основа на финансово споразумение, склю-
чено между ръководителя на управляващия 
орган на съответната програма и лицето, 
изпълняващо Холдинговия фонд, определено 
в чл. 5, ал. 3 от ЗУСЕФСУ. 

(2) Подкрепата чрез финансови инструмен-
ти се извършва въз основа на предварителна 
оценка, изготвена под ръководството на уп-
равляващия орган на съответната програма 
по чл. 1, ал. 2. Предварителната оценка може 
да бъде актуализирана по предложение на 
управляващия орган или лицето, изпълня-
ващо Холдинговия фонд. Управляващият 
орган публикува на интернет страницата на 
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програмата и/или на Единния информационен 
портал за обща информация за изпълнението 
и управлението на средствата от Европейския 
съюз предварителните оценки или обобще-
ни резултати на оценките, както и техните 
актуализации.

(3) Финансовото споразумение по ал. 1 
включва всички елементи, посочени в При-
ложение X на Регламент (ЕС) 2021/1060. 
Финансовото споразумение по ал. 1 може да 
включва специфични разпоредби, приложими 
за съответната програма по чл. 1, ал. 2.

Чл. 5. (1) Предоставянето на подкрепа 
чрез финансови инструменти и по правилата 
за изпълнение на финансови инструменти 
се осъществява от Холдинговия фонд чрез 
сключване на оперативни споразумения 
или гаранционни споразумения със субекти, 
които изпълняват специален фонд, или при 
гаранциите – със субекти, предоставящи съ-
ответните заеми. 

(2) Подборът на субекти, изпълняващи спе-
циален фонд, или при гаранциите – на субекти, 
предоставящи съответните заеми, се извършва 
чрез открити, прозрачни, пропорционални и 
недискриминационни процедури, като не се 
допуска конфликт на интереси, съобразно 
приложимото законодателство.

(3) Лицето, изпълняващо Холдинговия 
фонд, може да предоставя на субекти, които 
изпълняват специален фонд, или при гаранции
те – на субекти, предоставящи съответните 
заеми, средства за финансови инструменти 
под формата на:

1. инвестиране на ресурси от програмата 
в капитала на юридическо лице;

2. отделни финансови блокове или дове-
рителни сметки.

(4) Споразуменията, сключени от лицето, 
изпълняващо Холдинговия фонд, със субек
ти, изпълняващи специален фонд, или при 
гаранциите – със субекти, предоставящи съ-
ответните заеми, включват всички елементи, 
посочени в Приложение X на Регламент (ЕС) 
2021/1060.

(5) Лицето, изпълняващо Холдинговия 
фонд, може да изпълнява директно финан-
сови инструменти, както и да предоставя 
безвъзмездна финансова помощ в случаите 
на комбиниране на финансови инструменти с 
безвъзмездна финансова помощ в рамките на 
единична операция за финансов инструмент 
съгласно чл. 58, параграф 5 от Регламент 
(ЕС) 2021/1060.

Чл. 6. Подборът на крайните получатели се 
извършва от лицето, изпълняващо Холдинго-
вия фонд, субектите, изпълняващи специален 
фонд, или при гаранциите – субектите, предос-
тавящи съответните заеми съгласно стандарт-
ната банкова или инвестиционна практика, 
при прилагане на принципа на прозрачност 
и при липса на конфликт на интереси. 

Чл. 7. Споразуменията по чл. 4, ал. 1 и 
чл. 5, ал. 1 включват изисквания за избягване и 
предотвратяване на конфликт на интереси съ-
гласно Регламент (ЕС, Евратом) № 2018/1046. 

Раздел II
Комбиниране на подкрепа чрез финансови 
инструменти с безвъзмездна финансова помощ

Чл. 8. Комбиниране на подкрепа чрез 
финансови инструменти с безвъзмездна фи-
нансова помощ се извършва в рамките на:

1. единична операция за финансов инстру-
мент съгласно чл. 58, параграф 5 от Регламент 
(ЕС) 2021/1060; 

2. две отделни операции на ниво краен 
получател съгласно чл. 58, параграф 4 от 
същия Регламент.

Чл. 9. (1) Финансовият инструмент по 
чл. 8, т. 1 се изпълнява в рамките на едно 
финансово споразумение и в рамките на едно 
оперативно или гаранционно споразумение. 
В този случай за цялата единична операция 
се прилагат правилата за изпълнение на фи-
нансовия инструмент.

(2) При комбиниране на подкрепа чрез фи-
нансови инструменти и безвъзмездни средства 
по чл. 8, т. 1 безвъзмездната финансова помощ 
може да се предоставя от или под контрола 
на лицето, изпълняващо Холдинговия фонд, 
и/или от субектите, изпълняващи съответните 
специални фондове, или при гаранциите – от 
субектите, предоставящи съответните заеми. 

Чл. 10. (1) При комбиниране по чл. 8, т. 1 
подкрепата от програмата под формата на без-
възмездни средства трябва да е пряко свързана 
и необходима за финансовия инструмент и не 
може да надвишава, на равнище финансов 
инструмент, стойността на инвестициите, 
подкрепяни чрез финансовия продукт. 

(2) Независимо от посоченото в ал. 1 
подкрепата от програмата под формата на 
безвъзмездни средства може да надвишава 
стойността на инвестициите, подкрепяни чрез 
финансовия продукт на равнище проект/ин-
вестиция, изпълняван/изпълнявана от краен 
получател.

Чл. 11. Подкрепата чрез финансови ин-
струменти се предоставя чрез плащания към 
или в полза на крайни получатели, когато 
финансовите инструменти се комбинират 
съгласно чл. 8, т. 1. 

Чл. 12. (1) При комбиниране по чл. 8, т. 2 
за двата вида подкрепа се прилагат правилата 
за изпълнение на съответния вид подкрепа. 

(2) Комбинирането по ал. 1 се осъществява 
при следване на ясно разграничение между 
допустимите дейности и разходи по двата 
типа подкрепа, включително по отношение на 
разходите за данък върху добавената стойност 
(ДДС). В случай че разграничение на разходи 
не е възможно, се определя процентно съот-
ношение на подкрепата от финансовия ин-
струмент и безвъзмездната финансова помощ 
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при поддържане на адекватна одитна следа за 
всеки от източниците на финансиране.

(3) Подкрепата за крайните получатели 
може да се комбинира с подкрепа от който и 
да е фонд или друг инструмент на Европейския 
съюз и може да обхваща едни и същи разходни 
позиции. В такъв случай подкрепата от фонда 
по линия на финансовия инструмент, която 
е част от операция по финансов инструмент, 
не се декларира пред Европейската комисия 
като подкрепа под друга форма, от друг фонд 
или друг инструмент на Съюза.

Чл. 13. (1) При комбиниране на финансо-
ви инструменти с безвъзмездна финансова 
помощ се осигурява недопускане на двойно 
финансиране. Финансовите инструменти и 
безвъзмездната финансова помощ могат да 
обхващат една и съща разходна позиция. 
Сборът от всички форми на комбинирана 
подкрепа не може да надхвърля общия размер 
на съответната разходна позиция. Разходна 
позиция е бюджетна категория, която е де-
финирана като допустима за финансиране от 
управляващия орган и лицето, изпълняващо 
Холдинговия фонд/субектите, изпълняващи 
съответните специални фондове. 

(2) Независимо от посоченото в ал. 1 е 
възможно предоставянето на комбинирана 
подкрепа в единична операция по чл. 8, т. 1 
чрез финансови инструменти и безвъзмездни 
средства въз основа на постигнати резулта-
ти при изпълнение на инвестицията. В тези 
случаи безвъзмездните средства могат да се 
предоставят като капиталови отстъпки или 
опрощаване на заема, с който е финансирана 
инвестицията, както и под формата на възста-
новима безвъзмездна помощ или безвъзмездна 
помощ, конвертируема във финансов продукт.

Чл. 14. Субектите, изпълняващи финан-
сов инструмент, комбиниран с безвъзмездна 
финансова помощ, осигуряват отделно сче-
товодно отчитане и отделно докладване на 
двата вида подкрепа, като това изискване се 
включва в споразуменията по чл. 4, ал. 1 и 
чл. 5, ал. 1. 

Чл. 15. Споразуменията по чл. 4, ал. 1 и 
чл. 5, ал. 1 включват разпоредби за осигу-
ряване на подходящи вътрешни правила и 
процедури за управление на комбинираната 
подкрепа по чл. 8, т. 2.

Раздел III
Изпълнение на финансови инструменти и 

правила за управление и контрол

Чл. 16. Финансовите инструменти, финан-
сирани със средства от Европейските фондове 
при споделено управление, се изпълняват и 
управляват чрез Холдингов фонд съгласно 
споразумението по чл. 4, ал. 1 под отговор-
ността на управляващ орган. 

Чл. 17. Изплащането на финансова под-
крепа от управляващия орган към лицето, 
изпълняващо Холдинговия фонд, може да се 
извършва в евро съгласно условията в спора-
зумението по чл. 4, ал. 1.

Чл. 18. (1) Допустимите разходи за финан-
сови инструменти, извършени в периода на 
допустимост, включват:

1. плащанията към крайни получатели, в 
случаите на заеми, капиталови и квазикапи-
талови инвестиции;

2. средства, заделени за договори за гаран-
ции, независимо дали са текущи, или вече са 
достигнали своя падеж, за да се отговори на 
евентуални искания за активиране на гаранции 
за загуби, изчислени въз основа коефициент 
на мултиплициране, установен за съответните 
изплатени нови заеми, капиталови или квази-
капиталови инвестиции в крайни получатели; 

3. плащания към или в полза на крайни 
получатели, когато финансовите инструменти 
се комбинират с друга форма на финансово 
участие в рамките на единична операция за 
финансов инструмент;

4. плащания за такси за управление и 
възстановяване на разходи за управление по 
финансовия инструмент.

(2) Когато даден финансов инструмент се 
изпълнява през последователни програмни 
периоди, лицето, изпълняващо Холдингов 
фонд, по свое решение и след одобрение от 
Управляващия орган може да предоставя 
подкрепа на крайни получатели или в полза 
на крайни получатели и да декларира разходи 
и такси за управление въз основа на спора-
зумения, сключени в рамките на предишен 
програмен период, съгласно чл. 68, параграф 2 
от Регламент (ЕС) 2021/1060, при условие че 
тази подкрепа е в съответствие с правилата 
за допустимост на следващ програмен период. 
В такива случаи допустимостта на разходи-
те, представени в заявления за плащане към 
Европейската комисия, се определя съгласно 
правилата на съответния програмен период.

(3) В случаите на ал. 1, т. 2, когато субек
тът, който се възползва от гаранциите, не е 
изплатил планирания размер на новите заеми, 
капиталовите или квазикапиталовите инвес-
тиции на крайните получатели в съответствие 
с коефициента на мултиплициране, допусти-
мите разходи се намаляват пропорционално. 
Коефициентът на мултиплициране може да 
се преразгледа, когато това е оправдано от 
настъпили промени в пазарните условия. Та-
кова преразглеждане няма обратно действие.

Чл. 19. (1) При плащане от програмата 
за операции, изпълнявани чрез финансови 
инструменти, размерът на средствата, вклю-
чен в първото искане за плащане, подадено 
от лицето, изпълняващо Холдинговия фонд, 
към управляващия орган в периода на допус
тимост, не надвишава 30 на сто от общия 
размер на финансовата подкрепа съгласно 
споразумението по чл. 4, ал. 1.

(2) Размерът на средствата, включени във 
всяко следващо искане за плащане, подадено 
от лицето, изпълняващо Холдинговия фонд, 
към управляващия орган в периода на до-
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пустимост е съгласно отчетените допустими 
разходи по чл. 18, ал. 1. 

(3) Сумата, включена в първото искане за 
плащане по ал. 1, се покрива с допустими 
разходи съгласно чл. 18, ал. 1 в срок не по-
късно от последната счетоводна година.

Чл. 20. В случаите на финансова подкрепа 
чрез финансови инструменти съгласно чл. 5, 
ал. 1 от ЗУСЕФСУ лицето, изпълняващо 
Холдинговия фонд, учредява и осигурява в 
полза на управляващия орган обезпечение 
за целия период на споразумението по чл. 4, 
ал. 1, покриващо пълния размер на средствата, 
за които управляващият орган се е задължил 
към лицето, изпълняващо Холдинговия фонд.

Чл. 21. (1) За предоставянето и управлението 
на финансови инструменти и/или на комби-
нирана подкрепа от финансов инструмент и 
безвъзмездна финансова помощ по чл. 8, т. 1 
лицето, изпълняващо Холдинговия фонд, и/
или субектите, изпълняващи съответните 
специални фондове, или при гаранциите – су-
бектите, предоставящи съответните заеми, 
имат право на разходи за управление и/или 
такси за управление до праговете, определени 
в чл. 68, ал. 4 на Регламент (ЕС) 2021/1060, 
за съответните видове финансови продукти, 
предоставени поотделно или в комбинация с 
безвъзмездна финансова помощ по чл. 8, т. 1 
или в съответствие с резултата от тръжната 
процедура, когато субектите са избрани в 
резултат на тръжна процедура.

(2) Разходите за управление и/или таксите 
за управление по ал. 1 се изплащат при из-
пълнение на критерии, основани на качество 
на изпълнение, определени в споразуменията 
по чл. 4, ал. 1 и чл. 5, ал. 1.

(3) От получената сума по чл. 19, ал. 1 ли-
цето, изпълняващо Холдинговия фонд, може 
да усвоява авансово такса за управление, 
като условията за усвояване се определят в 
споразумението по чл. 4, ал. 1 при спазване 
на принципа за добро финансово управление. 
Управляващият орган и лицето, изпълняващо 
Холдинговия фонд, определят в споразуме-
нието по чл. 4, ал. 1 максимален размер на 
таксата, която може да бъде усвоена авансово. 
Авансово усвоената такса за управление се 
покрива с допустими разходи съгласно чл. 18, 
ал. 1, т. 4 и в съответствие с разпоредбите на 
този член в срок не по-късно от последната 
счетоводна година. 

(4) Лицето, изпълняващо Холдинговия 
фонд, може да предоставя авансово такса 
за управление на субектите, изпълняващи 
съответните специални фондове, или при 
гаранциите – субектите, предоставящи съот-
ветните заеми, в случай че това е договорено 
в споразуменията по чл. 5, ал. 1.

(5) Управляващият орган и Холдинговият 
фонд определят структурата на възнаграж-
дението за управление в споразумението по 
чл. 4, ал. 1.

(6) Холдинговият фонд и субектите, изпъл-
няващи специален фонд, или при гаранци
ите – със субекти, предоставящи съответните 
заеми, определят структурата на възнагражде-
нието за управление в споразуменията, които 
сключват по чл. 5, ал. 1.

(7) При отчитане на разходи за управление 
и/или такси за управление към управляващ 
орган отчетените суми към всяко искане 
за плащане, различно от първото искане за 
плащане по чл. 19, ал. 1, са до праговете, 
определени в чл. 68, параграф 4 на Регламент 
(ЕС) 2021/1060, изчислени върху отчетените 
разходи по чл. 18, ал. 1, т. 1, 2 и 3. При прик
лючване на програмата допустимите разходи 
за управление и/или таксите за управление са 
в размер до праговете, определени в чл. 68, 
параграф 4 на Регламент (ЕС) 2021/1060, из-
числени върху допустимите разходи по чл. 18, 
ал. 1, т. 1, 2 и 3.

(8) Разходи за управление и/или такси за 
управление на субекти, изпълняващи фи-
нансови инструменти, избрани чрез тръжна 
процедура, се отчитат към управляващ орган 
в размер, който е договорен в съответствие с 
проведената тръжна процедура.

Чл. 22. Лихвите и други приходи, които 
могат да бъдат отнесени към финансовата под-
крепа, изплатена на финансови инструменти, 
се използват по реда на чл. 60, параграф 2 от 
Регламент (ЕС) 2021/1060.

Чл. 23. (1) Контролът по изпълнението на 
финансовите инструменти се осъществява 
чрез управленски проверки, извършвани от 
управляващия орган, и одити, извършвани 
от одитния орган на съответната програма, 
както и други одитиращи звена.

(2) Управляващият орган извършва провер-
ки на управлението на място само на равни-
щето на субектите, изпълняващи финансовия 
инструмент, а при гаранционните фондове – на 
равнището на субектите, които предоставят 
съответните нови заеми. Управляващият орган 
може да разчита на проверките, извършени 
от външни органи, и да не извършва провер-
ки на управлението на място, при условие 
че разполага с достатъчно доказателства за 
компетентността на тези външни органи.

(3) Одитният орган на съответната програма 
извършва одити на системата и на операциите 
в съответствие с чл. 77, 79 или 83 от Регламент 
(ЕС) 2021/1060 на равнището на субектите, 
изпълняващи финансовия инструмент, а 
при гаранционните фондове – на субектите, 
които предоставят съответните нови заеми. 
Одитният орган на съответната програма 
може да вземе предвид резултатите от одити, 
извършвани от външни одитори по отноше-
ние на субектите, изпълняващи финансовия 
инструмент, за целите на общата увереност, 
като въз основа на това може да реши да 
ограничи собствената си одитна дейност.

(4) В случаите на гаранционни фондове 
органите, отговарящи за одита на програми-
те, може да извършват одити на субектите, 
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предоставящи заеми, само когато възникнат 
една или повече от следните ситуации: 

1. не са налични документи, доказващи 
подкрепата от финансовия инструмент за 
крайните получатели на равнището на управ
ляващия орган или на равнището на субектите, 
изпълняващи финансовия инструмент; 

2. има доказателства за това, че наличните 
документи на равнището на управляващия 
орган или на равнището на субектите, изпъл-
няващи финансовия инструмент, не представ
ляват верен и точен запис на предоставената 
подкрепа.

(5) Дейностите по одит и контрол се из-
вършват през целия период на изпълнение на 
финансовия инструмент.

Чл. 24. (1) Верифицирането на разходи 
по операции, изпълнявани чрез финансови 
инструменти, се извършва след проверка на 
документацията, доказваща предоставянето 
на финансова подкрепа и че същата ще бъде 
използвана по предназначение.

(2) Преди извършване на първо плащане 
към лицето, изпълняващо Холдинговия фонд, 
управляващият орган удостоверява чрез из-
вършени проверки, че финансовата подкрепа 
се предоставя въз основа на извършена пред-
варителна оценка съгласно чл. 58, параграф 
3 от Регламент (ЕС) 2021/1060, както и че 
споразумението по чл. 4, ал. 1 е в съответ-
ствие с минималните изисквания, определени 
в Приложение X на Регламент (ЕС) 2021/1060. 

(3) При подаване на следващи искания за 
плащане от лицето, изпълняващо Холдин-
говия фонд, управляващият орган извършва 
проверки на извършения подбор на субекти, 
които изпълняват задачи на специален фонд, 
а при гаранционните фондове – на субектите, 
които предоставят съответните нови заеми, и 
сключените споразумения с тях и спазването 
на правилата за предоставяне на държавна 
помощ, както и проверки, които да удосто-
веряват като минимум следното:

1. всяка операция е съобразена с прило-
жимото право и съответната програма, както 
и разходите са извършени в съответствие с 
елементите на споразуменията по чл. 4, ал. 1 
и чл. 5, ал. 1, както и с националните правила 
за допустимост на разходите;

2. осигурява се изпълнение на инвестици-
онната стратегия, включително на лостовия 
ефект, когато е приложимо;

3. налични са системи и процедури, които 
гарантират, че всички нужни за одитната сле-
да документи, посочени в Приложение ХIII 
на Регламент (ЕС) 2021/1060, се съхраняват;

4. за всяка форма на подкрепа се поддържа 
отделна отчетност, в случай че при дадена опе-
рация се комбинират финансови инструменти 
с безвъзмездна финансова помощ и когато 
краен получател, подкрепян от финансовия 
инструмент, получава също така и подкрепа 
от друг финансиран от Съюза източник;

5. подкрепата е предоставена за инвести-
ции, които не са физически завършени или 

изцяло изпълнени към датата на решението 
за инвестицията, при вземане предвид на 
чл. 20, параграф 1, буква „б“ от Регламент 
(ЕС) 2021/1060 и чл. 59а от ЗУСЕФСУ;

6. съответствие с изискванията за устойчиво 
развитие, равни възможности, недискримина-
ция и екологичните изисквания;

7. спазване на правилата за видимост, 
прозрачност и комуникация.

(4) При проверка на място на операции, 
изпълнявани чрез финансови инструменти, 
управляващият орган извършва преглед на 
документацията, доказваща предоставянето 
на финансова подкрепа и проверява, когато 
е възможно, дали заложените резултати и 
показатели в договорите или споразумения-
та между субектите, изпълняващи задачи на 
специален фонд, или при гаранциите – между 
субектите, предоставящи съответните заеми, 
и крайните получатели са постигнати.

(5) При комбиниране на подкрепа по чл. 8, 
т. 1, при която безвъзмездната финансова 
помощ се изплаща на крайния получател и/
или в полза на крайния получател, провер-
ките по отношение на двата вида финансова 
подкрепа се отнасят до допустимостта на 
инвестицията, допустимостта на крайния 
получател и използването на инвестицията 
по предназначение. Тези проверки включват 
приложимите за този вид комбиниране про-
верки по предходните ал. 1 – 4.

(6) При предоставяне на комбинирана 
подкрепа съгласно чл. 8, т. 2 определените 
финансови корекции или установените не-
дължимо платени или надплатени, както и 
неправомерно получени или неправомерно 
усвоени суми на подкрепа, предоставена под 
формата на безвъзмездна финансова помощ, 
не се отразяват на операцията по финансов 
инструмент в случаите, когато обстоятелства-
та, поради които са определени и установени, 
не са приложими и не се проверяват по опе-
рацията за финансов инструмент. 

Чл. 25. (1) Проверките по чл. 23, ал. 2 и 
чл. 24 се извършват въз основа на направе-
на от управляващия орган оценка на риска 
с възможност за допълване чрез случайна 
извадка. Управленските проверки следва да 
бъдат пропорционални на идентифицираните 
в оценката рискове. 

(2) Оценката на риска взема предвид фак-
тори, като броя, вида, размера и съдържанието 
на изпълняваните операции за финансови ин-
струменти, субектите, изпълняващи финансови 
инструменти, както и нивото на риска, уста-
новено при предишни управленски проверки 
и одити. Оценката на риска може да обхваща 
различни нива, като програма, приоритет, 
операции за финансови инструменти, субек
ти, изпълняващи финансови инструменти, 
искания за плащане от тези субекти, отделни 
разходни позиции и трансакции в исканията 
за плащане.
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(3) Преди извършване на проверките по 
чл. 23, ал. 2 и чл. 24 управляващият орган 
изготвя методология за оценка на риска, 
както и установява процедури за извършване 
на управленски проверки на базата на оценка 
на риска. 

(4) Управляващият орган може да извършва 
актуализация на методологията по ал. 3 на 
база на резултатите от проверките по чл. 23, 
ал. 2 и чл. 24 и констатациите от одити.

(5) Управляващият орган може да извършва 
извънредни проверки на място по смисъла 
на чл. 23, ал. 2.

Чл. 26. (1) В Информационната система 
за управление и наблюдение на средствата от 
ЕФСУ (ИСУН) се записват и съхраняват данни 
с информация за финансовите инструменти, 
която отговаря на изискванията на член 72, 
параграф 1, буква „д“ и Приложение XVII от 
Регламент (ЕС) 2021/1060.

(2) Междуведомствената работна група за 
развитие на ИСУН разработва указания от-
носно структурата и съдържанието на данните 
по ал. 1, които се въвеждат в ИСУН.

(3) Управляващият орган създава меха-
низми и процедури, които да отговарят на 
изискванията за съхраняване и натрупване 
на изискваните данни по отношение на всяка 
операция по финансов инструмент.

Чл. 27. Субектите, изпълняващи финансови 
инструменти, извършват проверки на предос-
тавянето на подкрепа чрез финансови инстру-
менти съгласно сключените споразумения по  
чл. 4, ал. 1 и чл. 5, ал. 1.

Чл. 28. Лицето, изпълняващо Холдинговия 
фонд, осигурява пълен достъп и съдействие 
за извършване на проверките и одитите по 
чл. 23, ал. 1, както и осигурява в споразуме-
нията със субектите, изпълняващи специални 
фондове, а при гаранционните фондове със 
субектите, които предоставят заеми, наличие
то на изисквания за осигуряване на достъп 
и документи за извършване на проверките и 
одитите по чл. 23, ал. 1.

Чл. 29. Представители на управляващия 
орган могат да вземат участие в проверките 
на лицето, изпълняващо Холдинговия фонд, 
както и представители на лицето, изпълняващо 
Холдинговия фонд, могат да вземат участие в 
проверки на управляващия орган, доколкото 
това не противоречи на чл. 81, параграфи 1 
и 2 от Регламент (ЕС) 2021/1060. 

Чл. 30. Управляващият орган и лицето, 
изпълняващо Холдинговия фонд, координират 
своите проверки за намаляване на случаите 
на припокриване на проверките по отношение 
на едни и същи разходи, с изключение на 
случаите, когато тези разходи са определени 
като рискови за управляващия орган или про-
верките са с различен обхват. Координацията 
между страните при извършване на проверките 
се урежда в споразумението по чл. 4, ал. 1.

Чл. 31. Одитните органи по съответните 
програми, управляващите органи и субек
тите, изпълняващи финансови инструмен-

ти, установяват мерки за одит и контрол, 
пропорционални на установените рискове, с 
цел гарантиране на законосъобразността и 
редовността на операциите.

Чл. 32. По отношение на вземанията на 
подкрепа чрез финансови инструменти по оп-
ределени финансови корекции или установени 
недължимо платени или надплатени, както 
и неправомерно получени или неправомерно 
усвоени суми, се прилагат разпоредбите на 
чл. 103, параграф 5 и параграф 6 от Регламент 
(ЕС) 2021/1060. 

Чл. 33. Субектите, изпълняващи финансов 
инструмент, осигуряват одитната следа по 
Приложение XIII, Раздел II на Регламент (ЕС) 
2021/1060. Разпределението на отговорностите 
между лицето, изпълняващо Холдинговия 
фонд, и субектите, изпълняващи специален 
фонд, или когато е приложимо, субектите, 
предоставящи заеми, за осигуряване на одитна 
следа и извършване на проверките се урежда 
в споразуменията по чл. 5, ал. 1.

Чл. 34. Договорите или споразуменията, 
сключвани между субектите, изпълняващи фи-
нансови инструменти, и крайните получатели 
включват клаузи, с които крайните получатели 
се задължават да използват предоставената 
подкрепа по предназначение.

Чл. 35. Лицето, изпълняващо Холдинговия 
фонд, управлява предоставената му подкрепа 
от фондовете в съответствие с принципа на 
добро финансово управление и предоставя 
информация в рамките на годишно докладва-
не към управляващия орган за предприетите 
действия относно активното управление на 
касовите наличности с цел предотвратяване 
формирането на отрицателни лихви и въз-
никнали загуби. 

Чл. 36. Съчетаването на различни източни-
ци на средства от различни програми в един 
финансов инструмент или от различни финан-
сови инструменти и/или различни програмни 
периоди, изпълнявани от един управляващ 
орган, се извършва след изрично писмено 
съгласие от страна на управляващия орган. 

Чл. 37. При съчетаване на средства от раз-
лични програми в общ финансов инструмент 
лицето, изпълняващо Холдинговия фонд, 
осигурява спазването на изискванията за 
допустимост на дейностите и крайните по-
лучатели за всяка една от програмите, чрез 
които са предоставени средствата. 

Чл. 38. Субектите, изпълняващи финансови 
инструменти, включват в договорите или в спо-
разуменията с крайни получатели задължения 
по чл. 50 от Регламент (EС) 2021/1060 само 
в случаите на чл. 50, параграф 1, буква „в“. 

ДОПЪЛНИТЕЛНА РАЗПОРЕДБА
§ 1. По смисъла на наредбата:
1. „Краен получател“ е по смисъла на чл. 2, 

параграф 18 от Регламент (ЕС) 2021/1060.
2. „Лице, изпълняващо Холдингов фонд“ 

е „Фонд мениджър на финансови инструмен-
ти в България ЕАД – еднолично търговско 
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дружество с държавно участие в капитала, 
създадено съгласно Разпореждане № 3 на 
Министерския съвет от 2015 г., изменено и 
допълнено с Разпореждане № 11 на Минис-
терския съвет от 6 октомври 2022 г.

3. „Оперативни споразумения или гаран-
ционни споразумения“ са споразуменията 
за финансиране съгласно чл. 59, параграф 5, 
буква „б“ от Регламент (ЕС) 2021/1060, като 
„оперативно споразумение“ е договор между 
лицето, изпълняващо Холдинговия фонд, и 
субект, изпълняващ специален фонд, а „га-
ранционно споразумение“ е договор между 
лицето, изпълняващо Холдинговия фонд, и 
субект, предоставящ съответните заеми.

4. „Специален фонд“ е по смисъла на чл. 2, 
параграф 21 от Регламент (ЕС) 2021/1060.

5. „Субект, изпълняващ специален фонд“ 
е субект, изпълняващ задачи на специален 
фонд, съгласно чл. 2, параграф 22 от Регла-
мент (ЕС) 2021/1060. 

6. „Субект, изпълняващ финансов инстру-
мент“ е субект съгласно чл. 2, параграф 22 
от Регламент (ЕС) 2021/1060.

7. „Финансов инструмент“ е по смисъла на 
чл. 2, параграф 16 от Регламент (ЕС) 2021/1060.

8. „Финансов продукт“ е по смисъла на 
чл. 2, параграф 17 от Регламент (ЕС) 2021/1060.

9. „Финансово споразумение“ е „споразуме-
ние за финансиране“ съгласно чл. 59, параграф 
5, буква „а“ от Регламент (ЕС) 2021/1060.

10. „Холдингов фонд“ е по смисъла на 
чл. 5, ал. 2 от ЗУСЕФСУ.

ЗАКЛЮЧИТЕЛНА РАЗПОРЕДБА
§ 2. Наредбата се приема на основание 

чл. 5а от Закона за управление на средства-
та от Европейските фондове при споделено 
управление.
5930

култури в България, Полша и Румъния (OB, 
L 96, 5.04.2023 г.) (Регламент за изпълнение 
(ЕС) 2023/739).

Чл. 2. Финансовата помощ по реда на тази 
наредба се предоставя на земеделски стопани 
за отглеждане на слънчоглед.

Чл. 3. (1) Бюджетът от Европейския фонд 
за гарантиране на земеделието за подпомагане 
на земеделските стопани, посочени в чл. 2, е 
32 759 650,00 лв.

(2) Съгласно чл. 2, параграф 2 от Регламент 
за изпълнение (ЕС) 2023/739 към бюджета по 
ал. 1 се предоставя допълнително национално 
финансиране в размер на 32 759 650,00 лв. при 
наличие на средства в бюджета на Държавен 
фонд „Земеделие“ (ДФЗ).

Чл. 4. Ставката на спешната финансова 
помощ се определя със заповед на министъра 
на земеделието и храните в срок от 7 работни 
дни от получаване на информацията по чл. 11.

Г л а в а  в т о р а

ИЗИСКВАНИЯ КЪМ КАНДИДАТИТЕ

Чл. 5. (1) Допустими за подпомагане са 
земеделските стопани, които са физически 
лица, еднолични търговци и юридически 
лица, регистрирани за 2022 г. и 2023 г. по 
реда на Наредба № 3 от 1999 г. за създаване 
и поддържане на регистър на земеделските 
стопани (ДВ, бр. 31 от 2015 г.) и площите им 
със слънчоглед, изразени в хектари, са били 
допустими за подпомагане за кампания 2022 г. 
по схемата на единно плащане на площ.

(2) По реда на настоящата наредба допус-
тими за подпомагане са лицата, за които са 
настъпили форсмажорни събития и е спазен 
редът на чл. 13 на Наредба № 5 от 2009 г. за 
условията и реда за подаване на заявления по 
схеми и мерки за директни плащания (ДВ, 
бр. 22 от 2009 г.).

Чл. 6. Земеделските стопани, посочени в 
чл. 5, получават финансова помощ в рамките 
на бюджета по чл. 3 за хектар със слънчоглед 
на база данните от кампания 2022 г. по схе-
мата за единно плащане на площ.

Чл. 7. (1) Не са допустими за подпомагане 
кандидати, които:

1. са осъдени с влязла в сила присъда за 
престъпление по чл. 108а, 159а – 159г, 172, 
192а, 194 – 217, 219 – 252, 253 – 260, 301 – 307, 
321, 321а и 352 – 353е от Наказателния кодекс;

2. са осъдени с влязла в сила присъда за 
престъпление, аналогично на тези по т. 1, в 
друга държава членка или трета страна (за 
чужди граждани);

3. имат изискуеми и ликвидни задължения 
към ДФЗ, освен ако е допуснато разсрочване, 
отсрочване или обезпечение на задълженията;

4. са в производство за обявяване в несъс-
тоятелност или са обявени в несъстоятелност;

5. са в производство по ликвидация;

МИНИСТЕРСТВА 
И ДРУГИ ВЕДОМСТВА

МИНИСТЕРСТВО 
НА ЗЕМЕДЕЛИЕТО И ХРАНИТЕ

НАРЕДБА № 11 
от 28 юли 2023 г.

за условията и реда за предоставяне на спеш-
на финансова помощ на земеделски стопани, 

отглеждащи слънчоглед

Г л а в а  п ъ р в а

ОБЩИ РАЗПОРЕДБИ

Чл. 1. С тази наредба се уреждат условията 
и редът за предоставяне на спешна финансова 
помощ съгласно Регламент за изпълнение (ЕС) 
2023/739 на Комисията от 4 април 2023 г. за 
предвиждане на спешна мярка за подпомагане 
на секторите на зърнените и маслодайните 
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6. имат изискуеми задължения по чл. 87, 
ал. 11 от Данъчно-осигурителния процесуален 
кодекс (ДОПК).

(2) В случаите, в които кандидат е юриди-
ческо лице, регистрирано по Търговския закон 
или Закона за кооперациите, условието по 
ал. 1, т. 1 и 2 се отнася за всички представ
ляващи и управляващи юридическото лице.

(3) В случай на членство на юридически 
лица в лицата по чл. 5 условието по ал. 1, т. 1 
и 2 се отнася и за техните представители в 
съответния управителен орган, за прокурис
тите и търговските пълномощници, когато 
има такива.

(4) В случаите, в които кандидат е друже-
ство по чл. 357 от Закона за задълженията 
и договорите, условието по ал. 1, т. 1 и 2 се 
отнася за всички съдружници.

(5) Отсъствието на обстоятелства по ал. 1, 
т. 1 – 5 се декларира от кандидата в заявле-
нието за предоставяне на спешна финансова 
помощ.

Г л а в а  т р е т а

УСЛОВИЯ И РЕД ЗА ПОДАВАНЕ НА ЗАЯВ-
ЛЕНИЕ ЗА ПРЕДОСТАВЯНЕ НА СПЕШНА 

ФИНАНСОВА ПОМОЩ

Чл. 8. (1) Приемът на заявления започва 5 
работни дни след влизане в сила на настояща-
та наредба и е за период от 10 работни дни.

(2) В срока по ал. 1 земеделските стопани 
по чл. 5 подават заявление по образец, ут-
върден от изпълнителния директор на ДФЗ, 
в областните дирекции на ДФЗ, отдел „При-
лагане на схемите и мерките за подпомагане“, 
по постоянен адрес на физическото лице или 
по адрес на управление на едноличния тър-
говец или юридическото лице. Заявлението 
се регистрира в интегрираната система за 
администриране и контрол. Към заявлението 
се прилагат следните документи:

1. документ с легализиран превод на бъл-
гарски език, доказващ съответствие с изиск
ването на чл. 7, ал. 1, т. 2;

2. удостоверение за банкова сметка на 
името на кандидата;

3. изрично нотариално заверено пълно-
мощно в оригинал, в случай че документите 
се подават от упълномощено лице.

Чл. 9. (1) При подаване на заявлението за 
предоставяне на спешна финансова помощ 
длъжностно лице в областна дирекция на 
ДФЗ извършва преглед на документите и на 
декларираните обстоятелства по чл. 7, ал. 1, 
т. 1 – 5 в присъствието на кандидата или на 
упълномощеното от него лице. При непред-
ставяне или нередовност/непълнота на доку-
ментите и на декларираните обстоятелства 
по чл. 7, ал. 1, т. 1 – 5 длъжностното лице ги 
връща на кандидата и му предоставя копие 
на контролен лист. Кандидатът има право да 

подаде повторно заявление по реда на чл. 8, 
ал. 2 в рамките на периода на прием.

(2) Държавен фонд „Земеделие“ извършва 
административни проверки на подадените 
по ал. 1 заявления съгласно Регламент (ЕС) 
№ 1306/2013 на Европейския парламент и на 
Съвета от 17 декември 2013 г. относно фи-
нансирането, управлението и мониторинга 
на общата селскостопанска политика и за 
отмяна на регламенти (ЕИО) № 352/78, (ЕО) 
№ 165/94, (ЕО) № 2799/98, (ЕО) № 814/2000, 
(ЕО) № 1290/2005 и (ЕО) № 485/2008 на Съвета 
и Регламент (ЕС) № 1308/2013 на Европей-
ския парламент и на Съвета от 17 декември 
2013 г. за установяване на обща организация 
на пазарите на селскостопански продукти и 
за отмяна на регламенти (ЕИО) № 922/72, 
(ЕИО) № 234/79, (ЕО) № 1037/2001 и (ЕО) 
№ 1234/2007 (ОВ, L 347, 20.12.2013 г.).

(3) Държавен фонд „Земеделие“ извършва 
проверка за отсъствие на обстоятелствата по 
чл. 7, ал. 1, т. 6 по реда на чл. 87, ал. 11 от 
ДОПК. При установяване наличие на публични 
задължения, с изключение на задължения по 
невлезли в сила актове, както и разсрочени, 
отсрочени или обезпечени задължения, ДФЗ 
уведомява писмено кандидата с указания да 
плати задълженията си и да представи съответ-
ни доказателства за това в срок до 5 работни 
дни, но не по-късно от 20 септември 2023 г.

Чл. 10. Заявлението за подпомагане може 
да получи пълен отказ за финансиране в 
случай на:

1. нередовност на документите и/или непъл-
нота, и/или неяснота, и/или несъответствие на 
заявените данни и посочените факти, устано-
вени при извършване на проверките от ДФЗ;

2. липса на съответствие с изискванията 
на чл. 5, 6 и 7.

Чл. 11. В срок от 3 работни дни след при-
ключване на приема по чл. 8 ДФЗ предоставя 
на Министерството на земеделието и храните 
информация за броя заявили подпомагане 
земеделски стопани и заявените от тях хек-
тари със слънчоглед, както и за наличието 
на средства за допълнително национално фи-
нансиране в бюджета на ДФЗ по чл. 3, ал. 2.

Г л а в а  ч е т в ъ р т а

УСЛОВИЯ И РЕД ЗА ПРЕДОСТАВЯНЕ НА 
СПЕШНА ФИНАНСОВА ПОМОЩ

Чл. 12. (1) Финансовата помощ се изплаща 
на база определената по реда на чл. 4 ставка, 
като при наличие на остатък от бюджета 
същият се преразпределя между одобрените 
заявители пропорционално на допустимите 
хектари със слънчоглед в рамките на бюджета 
по чл. 3.

(2) Спешната финансова помощ се изплаща 
на одобрените заявители в срок до 30 септември 
2023 г. Заявлението за подпомагане по чл. 8, 
ал. 2 е и заявка за плащане. След извършване 
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на съответните административни проверки 
одобрената финансова помощ се изплаща по 
посочената в заявлението банкова сметка.

(3) В срок от 30 работни дни от изплаща-
нето на помощта по ал. 1 ДФЗ изпраща на 
кандидатите, подали заявление за подпомагане 
съгласно чл. 8, ал. 2, уведомителни писма с 
посочен размер на изплатената финансова 
помощ или с мотиви за отказ от изплащане 
на финансова помощ. Уведомителните писма 
подлежат на оспорване пред компетентния 
съд по реда на Административнопроцесуал-
ния кодекс.

Чл. 13. При извършване на проверки от 
ДФЗ, Европейската комисия и други контролни 
органи одобрените заявители по реда на тази 
наредба са задължени да предоставят пълен 
достъп и да оказват съдействие, включително 
чрез представяне на допълнително изискани 
документи.

Г л а в а  п е т а

УВЕДОМЛЕНИЯ ДО ЕВРОПЕЙСКАТА 
КОМИСИЯ

Чл. 14. В срок до 15 май 2024 г. Министер-
ството на земеделието и храните уведомява 
Европейската комисия за размера на изпла-
тената сума, броя и вида на бенефициерите, 
както и оценката на ефективността на мяр-
ката. Уведомлението включва информация, 
предоставена от ДФЗ.

ЗАКЛЮЧИТЕЛНИ РАЗПОРЕДБИ
§ 1. Наредбата се издава на основание чл. 7а 

от Закона за нормативните актове и чл. 39 
от Закона за прилагане на Общата организа-
ция на пазарите на земеделски продукти на 
Европейския съюз.

§ 2. Наредбата влиза в сила от деня на 
обнародването є в „Държавен вестник“.

Министър: 
Кирил Вътев

5932

ЦЕНТРАЛНА ИЗБИРАТЕЛНА 
КОМИСИЯ

РЕШЕНИЕ № 1948-НС 
от 27 юли 2023 г.

относно обявяване на Димитрина Любомирова 
Хаджиева-Недина за народен представител 
от Първи изборен район – Благоевградски, 
в Четиридесет и деветото Народно събрание

С писмо вх. № НС-02-68 от 26.07.2023 г. на 
ЦИК е получено Решение на Народното съб
рание от 26 юли 2023 г., с което на основание 
чл. 72, ал. 1, т. 1 и ал. 2 от Конституцията на 

Република България са прекратени пълномо-
щията на Андрей Атанасов Гюров като народен 
представител от Първи изборен район – Бла-
гоевградски, издигнат от листата на коалиция 
„Продължаваме Промяната – Демократична 
България“ в 49-ото Народно събрание.

Предвид горното и на основание чл. 57, 
ал. 1, т. 1, чл. 247, ал. 1, т. 6 и чл. 302, ал. 1 
от Изборния кодекс Централната избирателна 
комисия

Р Е Ш И :
Обявява за народен представител Ди-

митрина Любомирова Хаджиева-Недина в 
Четиридесет и деветото Народно събрание 
от Първи изборен район – Благоевградски.

Решението да се обнародва в „Държавен 
вестник“.

Председател: 
Камелия Нейкова
Зам.-председател: 

Емил Войнов
5914

РЕШЕНИЕ № 1949-НС 
от 27 юли 2023 г.

относно обявяване на Валентин Йовков Тончев 
за народен представител от Двадесет и шести 
изборен район – Софийски, в Четиридесет и 

деветото Народно събрание

С писмо вх. №  НС-02-68 от 26.07.2023 г. 
на ЦИК е получено Решение на Народното 
събрание от 26 юли 2023 г., с което на осно-
вание чл. 72, ал. 1, т. 1 и ал. 2 от Конститу-
цията на Република България са прекратени 
пълномощията на Петър Пандушев Чобанов 
като народен представител от Двадесет и 
шести изборен район – Софийски, издигнат 
от листата на партия „Движение за права и 
свободи“ в 49-ото Народно събрание.

Предвид горното и на основание чл. 57, 
ал. 1, т. 1, чл. 247, ал. 1, т. 6 и чл. 302, ал. 1 
от Изборния кодекс Централната избирателна 
комисия

Р Е Ш И :
Обявява за народен представител Валентин 

Йовков Тончев в Четиридесет и деветото На-
родно събрание от Двадесет и шести изборен 
район – Софийски.

Решението да се обнародва в „Държавен 
вестник“.

Председател: 
Камелия Нейкова
Зам.-председател: 

Емил Войнов
5915
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НЕОФИЦИАЛЕН РАЗДЕЛ

ДЪРЖАВНИ ВЕДОМСТВА, 
УЧРЕЖДЕНИЯ, ОБЩИНИ 

И СЪДИЛИЩА

МИНИСТЕРСТВО
НА ЕНЕРГЕТИКАТА

РАЗРЕШЕНИЕ № 587 
от 4 юли 2023 г.

за проучване на строителни материали – под-
земни богатства по чл. 2, ал. 1, т. 5 от Закона 
за подземните богатства, в площ „Острица“, 
разположена в землището на с. Острица, община 

Две могили, област Русе
На основание чл. 53, ал. 4 във връзка с чл. 7, 

ал. 2, т. 7, чл. 39, ал. 1, т. 3, чл. 5, т. 1 от Закона за 
подземните богатства (ред., ДВ, бр. 98 от 2018 г.), 
§ 88 от преходните и заключителните разпоредби 
на Закона за изменение и допълнение на Закона 
за подземните богатства (ДВ, бр. 79 от 2020 г.) 
и протоколно решение по т. 18 от протокол 
№ 24 от заседанието на Министерския съвет на 
31.05.2023 г. разрешавам на „АС Бетон“ – ЕООД, 
гр. Русе, титуляр на разрешението, дружество, 
вписано в търговския регистър на Агенцията 
по вписванията, ЕИК 205248158, със седалище и 
адрес на управление – гр. Русе, ул. Владая № 12, 
да извърши за своя сметка проучване на строи-
телни материали – подземни богатства по чл. 2, 
ал. 1, т. 5 от Закона за подземните богатства, в 
площ „Острица“, разположена в землището на 
с. Острица, община Две могили, област Русе, 
при следните условия:

1. Срокът на разрешението е 1 година.
2. Размерът на площта е 0,96 кв. км.
3. Границите на площта са определени с 

координати на граничните точки съгласно при-
ложението.

4. Условията за осъществяване на дейността 
по проучване, както и правата и задълженията на 
титуляря се определят в договора за проучване.

5. Видовете и обемите на работите по про-
учване и добивът за технологични изпитания са 
определени в работна програма, неразделна част 
от договора за проучване.

6. Разрешението може да бъде обжалвано пред 
Върховния административен съд в 14-дневен срок 
от обнародването му в „Държавен вестник“.

7. Разрешението влиза в сила от датата на 
влизане в сила на договора за проучване.

8. Контролът по изпълнението на разрешени-
ето и на сключения договор се осъществява от 
министъра на енергетиката.

Министър: 
Р. Радев

Приложение  
към т. 3

Координатен регистър на граничните точки, 
описващи площ „Острица“

Координатна система БГС 2005, зона 35

№ Х (m) Y (m)

1. 4818968.860 417494.874

2. 4818976.488 417481.880

№ Х (m) Y (m)

3. 4818984.960 417466.568

4. 4819003.200 417433.552

5. 4819022.306 417398.895

6. 4819059.787 417337.977

7. 4819078.583 417315.375

8. 4819100.371 417289.175

9. 4819119.863 417265.734

10. 4819136.471 417245.763

11. 4819151.212 417230.814

12. 4819167.100 417214.701

13. 4819202.727 417191.718

14. 4819201.796 417182.200

15. 4819209.034 417180.401

16. 4819221.087 417178.638

17. 4819227.765 417175.566

18. 4819253.733 417158.814

19. 4819282.781 417145.537

20. 4819362.484 417057.244

21. 4819356.753 417035.657

22. 4819351.978 417016.416

23. 4819347.325 416991.192

24. 4819345.503 416982.005

25. 4819344.835 416976.922

26. 4819343.753 416968.689

27. 4819339.746 416961.216

28. 4819325.811 416951.183

29. 4819318.719 416945.143

30. 4819316.449 416943.084

31. 4819315.825 416942.516

32. 4819315.064 416940.969

33. 4819312.136 416935.046

34. 4819302.817 416924.799

35. 4819294.609 416919.231

36. 4819089.391 416766.805

37. 4819066.988 416760.513

38. 4818918.782 416658.038

39. 4818915.513 416657.124

40. 4818914.237 416657.824

41. 4818914.091 416657.979

42. 4818912.075 416653.539

43. 4818920.447 416575.693

44. 4818837.205 416542.475

45. 4818782.797 416520.763

46. 4818722.289 416498.439
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№ Х (m) Y (m)

47. 4818661.781 416476.117

48. 4818710.046 416345.285

49. 4818605.211 416306.608

50. 4818583.977 416364.168

51. 4818451.026 416315.122

52. 4818358.504 416363.671

53. 4818356.724 416360.085

54. 4818329.702 416324.751

55. 4818282.283 416286.823

56. 4818270.435 416311.425

57. 4818266.715 416358.386

58. 4818267.423 416371.444

59. 4818270.272 416386.474

60. 4818266.705 416416.503

61. 4818263.558 416427.439

62. 4818248.963 416438.762

63. 4818240.669 416434.193

64. 4818235.772 416431.494

65. 4818152.785 416408.647

66. 4818041.479 416385.445

67. 4818037.084 416395.995

68. 4818055.375 416401.506

69. 4818060.337 416402.997

70. 4818058.524 416414.227

71. 4818053.314 416416.694

72. 4818048.497 416418.985

73. 4818035.522 416414.772

74. 4818018.607 416406.493

75. 4818007.721 416400.370

76. 4817994.779 416394.104

77. 4817975.776 416394.835

78. 4817963.847 416389.609

79. 4817960.856 416390.588

80. 4817960.761 416396.648

81. 4817965.745 416399.709

82. 4817963.638 416402.650

83. 4817958.560 416405.540

84. 4817953.609 416407.525

85. 4817951.456 416413.433

86. 4817958.336 416419.612

87. 4817968.401 416419.768

88. 4817979.315 416423.946

89. 4817995.249 416429.232

90. 4818011.199 416433.495

91. 4818021.169 416439.602

92. 4818028.003 416448.749

№ Х (m) Y (m)

93. 4818037.872 416453.940

94. 4818046.845 416458.084

95. 4818060.819 416464.258

96. 4818070.753 416465.443

97. 4818074.646 416472.485

98. 4818071.215 416482.155

99. 4818223.899 416548.743

100. 4818225.742 416549.541

101. 4818243.997 416564.292

102. 4818266.885 416582.780

103. 4818291.627 416607.408

104. 4818224.437 416745.446

105. 4818287.734 416777.139

106. 4818303.862 416785.214

107. 4818377.921 416822.296

108. 4818426.669 416837.079

109. 4818445.028 416841.771

110. 4818449.967 416844.301

111. 4818447.616 416847.590

112. 4818453.084 416850.391

113. 4818465.969 416857.156

114. 4818476.808 416866.253

115. 4818482.726 416875.384

116. 4818485.493 416888.469

117. 4818484.208 416904.468

118. 4818479.017 416914.339

119. 4818469.871 416928.267

120. 4818426.179 416963.611

121. 4818425.105 416973.543

122. 4818427.377 416978.274

123. 4818411.981 416986.208

124. 4818300.430 416976.535

125. 4818257.016 416972.771

126. 4818254.052 416972.509

127. 4818252.543 416971.964

128. 4818117.786 416923.067

129. 4818114.868 416922.072

130. 4818110.180 416920.474

131. 4818120.256 416913.412

132. 4818064.322 416889.605

133. 4818004.156 416876.919

134. 4817959.860 416868.043

135. 4817938.987 416861.384

136. 4817937.530 416863.136

137. 4817935.417 416865.677

138. 4817925.986 416877.017
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№ Х (m) Y (m)

139. 4817958.708 416901.789

140. 4817964.236 416896.451

141. 4817977.190 416904.327

142. 4817960.502 416924.640

143. 4817939.565 416954.138

144. 4817937.557 416957.860

145. 4817905.267 416962.669

146. 4817874.469 417104.084

147. 4817893.650 417111.116

148. 4817914.355 417121.983

149. 4817925.394 417129.053

150. 4817944.983 417141.601

151. 4817964.087 417153.839

152. 4817966.492 417155.378

153. 4817982.270 417169.654

154. 4818011.622 417196.207

155. 4818027.266 417203.404

156. 4818029.066 417204.123

157. 4818042.600 417209.521

158. 4818054.449 417210.578

159. 4818058.143 417210.906

160. 4818075.153 417212.267

161. 4818078.426 417214.593

162. 4818084.162 417218.668

163. 4818084.269 417230.385

164. 4818070.055 417261.519

165. 4818067.194 417272.075

166. 4818072.961 417281.993

167. 4818120.304 417315.016

168. 4818131.433 417323.103

169. 4818151.797 417337.902

170. 4818160.438 417341.839

171. 4818180.218 417345.952

172. 4818208.484 417345.526

173. 4818222.317 417343.778

174. 4818228.184 417343.044

175. 4818242.415 417333.913

176. 4818287.297 417298.577

177. 4818315.830 417276.115

178. 4818326.473 417273.722

179. 4818334.446 417273.499

180. 4818374.180 417272.384

181. 4818412.767 417271.302

182. 4818414.711 417271.460

183. 4818462.049 417275.393

184. 4818481.237 417276.988

№ Х (m) Y (m)

185. 4818510.129 417279.391

186. 4818535.444 417281.496

187. 4818605.028 417287.278

188. 4818618.297 417291.790

189. 4818635.454 417297.627

190. 4818626.142 417328.150

191. 4818624.324 417345.097

192. 4818628.172 417350.795

193. 4818637.185 417356.400

194. 4818653.070 417364.662

195. 4818665.952 417374.818

196. 4818670.854 417385.649

197. 4818674.763 417389.028

198. 4818683.654 417391.117

199. 4818689.683 417393.266

200. 4818693.154 417396.298

201. 4818695.489 417402.286

202. 4818703.318 417413.505

203. 4818716.199 417423.668

204. 4818723.950 417439.805

205. 4818736.623 417463.002

206. 4818750.307 417480.265

207. 4818763.155 417492.482

208. 4818799.686 417526.131

209. 4818814.447 417540.318

210. 4818822.262 417552.457

211. 4818832.058 417569.660

212. 4818855.201 417625.054

213. 4818866.971 417640.346

214. 4818877.822 417648.523

215. 4818886.907 417645.584

216. 4818894.881 417647.766

217. 4818901.859 417647.878

218. 4818910.784 417648.505

219. 4818914.118 417642.589

220. 4818915.212 417639.413

221. 4818938.771 417568.719

222. 4818956.185 417516.464
5839

МИНИСТEРСТВО 
НА ОБРАЗОВАНИЕТО И НАУКАТА

ЗАПОВЕД № РД-14-45 
от 26 юли 2023 г.

На основание чл. 310, ал. 1, т. 2, чл. 319, ал. 1, 
т. 1 и чл. 320, ал. 1 от Закона за предучилищното 
и училищното образование (ЗПУО) във връзка с 
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чл. 15, ал. 1 от Наредба № 9 от 2016 г. за институ-
циите в системата на предучилищното и училищ-
ното образование, по мотивирано предложение от 
кмета на община „Марица“ след Решение № 218 
по протокол № 6 от2023 г. на Общинския съвет 
„Марица“, становище от Регионалното управле-
ние на образованието – Пловдив, и становище 
на експертната комисия, назначена със Заповед 
№ РД-09-1299 от 26.06.2023 г. на министъра на 
образованието и науката, поради необходимостта 
от осигуряване на потребностите в индустрията на 
региона, считано от 15.09.2024 г. преобразувам ОУ 
„Георги Бенковски“ – с. Бенковски, в СУ „Георги 
Бенковски“ – с. Бенковски, община „Марица“, 
област Пловдив, с адрес на сградите, в които се 
провежда обучението на учениците, както след-
ва: официален адрес и седалище – с. Бенковски, 
п.к. 4201, ул. 12-та № 12, и втори допълнителен 
адрес – с. Бенковски, п.к. 4201, ул. 31-ва № 4.

1. Учениците от ОУ „Георги Бенков-
ски“ – с. Бенковски, община „Марица“, област 
Пловдив, да продължат образованието си в пре-
образуваното СУ „Георги Бенковски“ – с. Бен-
ковски, община „Марица“, област Пловдив.

2. Задължителната документация на ОУ „Геор-
ги Бенковски“ – с. Бенковски, община „Марица“, 
област Пловдив, да се съхранява в преобразуваното 
СУ „Георги Бенковски“ – с. Бенковски, община 
„Марица“, област Пловдив.

3. Финансиращ орган: кмет на община „Ма-
рица“.

Заповедта може да се обжалва в 14-дневен 
срок от обнародването в „Държавен вестник“ 
пред Върховния административен съд.

Министър: 
Г. Цоков

5884

МИНИСТЕРСТВО 
НА ОКОЛНАТА СРЕДА И ВОДИТЕ

ЗАПОВЕД № РД-442 
от 20 юни 2023 г.

На основание чл. 110 във връзка с чл. 109, ал. 1 
от Закона за биологичното разнообразие (ЗБР) с 
цел опазване на вековни дървета и във връзка с 
постъпили в Министерството на околната среда 
и водите писма с вх. № 05-08-1306/28.04.2023 г. от 
РИОСВ – Хасково, и вх. № 05-08-1311/28.04.2023 г. 
от РИОСВ – Пловдив:

1. Обявявам за защитени следните вековни 
дървета:

1.1. Вековно дърво от вида полски ясен 
(Fraxinus angustifolia Vahl), на приблизителна въз-
раст 150 години, с височина 14 м, обиколка на 
стъблото 3,90 м, намиращо се в поземлен имот 
с идентификатор 00326.151.253 по кадастралната 
карта и кадастралните регистри за землището на 
с. Александрово, община Хасково, област Хасково, 
одобрени със Заповед № РД-18-1547 от 4.09.2018 г. 
на изпълнителния директор на Агенцията по ге-
одезия, картография и кадастър. Вековното дърво 
е с координати X = 4649391.413, Y = 518983.801 
в координатна система БГС 2005 (кадастрална).

1.2. Вековно дърво от вида благун (Quercus 
frainetto) на приблизителна възраст 110 години, 
с височина 6,30 м, обиколка на стъблото 2,53 м, 
намиращо се в поземлен имот с идентификатор 
03109.29.462 по кадастралната карта и кадастрални-
те регистри за землището на с. Бегунци, община 
Карлово, област Пловдив, одобрени със Заповед 
№ РД-18-605 от 3.09.2019 г. на изпълнителния 
директор на Агенцията по геодезия, картография 
и кадастър. Вековното дърво е с координати X = 
4712070.164, Y = 448789.082 в координатна система 
БГС 2005 (кадастрална).

1.3. Вековно дърво от вида благун (Quercus 
frainetto) на приблизителна възраст 110 години, 
с височина 7,10 м, обиколка на стъблото 2,10 м, 
намиращо се в поземлен имот с идентификатор 
03109.29.462 по кадастралната карта и кадастрални-
те регистри за землището на с. Бегунци, община 
Карлово, област Пловдив, одобрени със Заповед 
№ РД-18-605 от 3.09.2019 г. на изпълнителния 
директор на Агенцията по геодезия, картография 
и кадастър. Вековното дърво е с координати X = 
4712067.866, Y = 448792.021 в координатна система 
БГС 2005 (кадастрална).

1.4. Вековно дърво от вида благун (Quercus 
frainetto) на приблизителна възраст 110 години, 
с височина 8,50 м, обиколка на стъблото 2,81 м, 
намиращо се в поземлен имот с идентификатор 
03109.29.462 по кадастралната карта и кадастрални-
те регистри за землището на с. Бегунци, община 
Карлово, област Пловдив, одобрени със Заповед 
№ РД-18-605 от 3.09.2019 г. на изпълнителния 
директор на Агенцията по геодезия, картография 
и кадастър. Вековното дърво е с координати X = 
4712058.409, Y = 448795.148 в координатна система 
БГС 2005 (кадастрална).

1.5. Вековно дърво от вида благун (Quercus 
frainetto) на приблизителна възраст 110 години, 
с височина 6,60 м, обиколка на стъблото 2,56 м, 
намиращо се в поземлен имот с идентификатор 
03109.29.462 по кадастралната карта и кадастрални-
те регистри за землището на с. Бегунци, община 
Карлово, област Пловдив, одобрени със Заповед 
№ РД-18-605 от 3.09.2019 г. на изпълнителния 
директор на Агенцията по геодезия, картография 
и кадастър. Вековното дърво е с координати X = 
4712055.590, Y = 448791.399 в координатна система 
БГС 2005 (кадастрална).

2. Забранявам изкореняването, отсичането, 
кастренето, чупенето на клони, нараняването на 
стеблото и всякакви други действия, които биха 
довели до унищожаване, увреждане или влоша-
ване на физиологичното състояние на дърветата.

3. Обектите да се впишат в регистрите по 
чл. 113, ал. 1 от Закона за биологичното разно-
образие.

4. РИОСВ – Хасково, и РИОСВ – Пловдив, да 
осигурят обозначаването на вековните дървета.

5. Нарушителите на тази заповед носят адми-
нистративнонаказателна отговорност съгласно 
действащото законодателство на Република 
България.

6. Заповедта да се обнародва в „Държавен 
вестник“.
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Заповедта може да бъде обжалвана по реда 
на Административнопроцесуалния кодекс пред 
Върховния административен съд в едномесечен 
срок от обнародването є в „Държавен вестник“.

За министър: 
П. Димитров

5880

АГЕНЦИЯ ПО ГЕОДЕЗИЯ, 
КАРТОГРАФИЯ И КАДАСТЪР

ЗАПОВЕД № КД-14-11 
от 28 юни 2023 г.

На основание чл. 53б, ал. 5, т. 2 ЗКИР и във 
връзка със заявление рег. № 01-44549-24.01.2023 г. 
от Община Дряново и приложените към него до-
кументи и материали, определени по чл. 58 и 75 
от Наредба № РД-02-20-5 от 15.12.2016 г. на МРРБ 
за съдържанието, създаването и поддържането на 
кадастралната карта и кадастралните регистри, 
и за отстраняване на явна фактическа грешка 
одобрявам изменението в кадастралната карта и 
кадастралните регистри (КККР) на:

I. Гр. Дряново, EKATTE 23947, община Дря-
ново, одобрени със Заповед № РД-18-108 от 
18.12.2008 г. на изпълнителния директор на 
Агенцията по геодезия, картография и кадастър, 
състоящо се във:

1. Нанасяне на нови обекти в КККР:
поземлен имот с идентификатор 23947.266.268: 

площ: 1297 кв. м, за водностопанско, хидромели-
оративно съоръжение, няма данни за собственост.

2. Промяна в границите на съществуващи 
обекти в КККР:

поземлен имот с идентификатор 23947.42.10: 
пасище, собственост на Лазар Иванов Казаков, 
площ преди промяната: 2000 кв. м, площ след 
промяната: 534 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 23947.42.298: 
за път от републиканската пътна мрежа, соб-
ственост на държавата, площ преди промяната: 
15 265 кв. м, площ след промяната: 12 618 кв. 

поземлен имот с идентификатор 23947.266.1: 
друг вид дървопроизводителна гора, собственост 
на МЗГ – ДЛ, площ преди промяната: 3799 кв. м, 
площ след промяната: 2746 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 23947.266.3: 
друг вид дървопроизводителна гора, собственост 
на МЗГ – ДЛ, площ преди промяната: 62 277 кв. м, 
площ след промяната: 59 966 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 23947.266.267: 
язовир, собственост на Община Дряново, площ 
преди промяната: 9521 кв. м, площ след промя-
ната: 16 902 кв. м.

3. Заличени обекти от КККР:
поземлен имот с идентификатор 23947.266.2: 

площ: 1200 кв. м, друг вид дървопроизводителна 
гора, собственост на Лазар Иванов Казаков.

II. С. Ганчовец, EKATTE 14458, община 
Дряново, одобрени със Заповед № РД-18-1888 
от 23.11.2018 г. на изпълнителния директор на 
Агенцията по геодезия, картография и кадастър, 
състоящо се във:

1. Нанасяне на нови обекти в КККР:

поземлен имот с идентификатор 14458.154.317: 
площ: 199 кв. м, за водностопанско, хидромели-
оративно съоръжение, няма данни за собственост.

2. Промяна в границите на съществуващи 
обекти в КККР:

поземлен имот с идентификатор 14458.1.22: друг 
вид дървопроизводителна гора, собственост на 
МЗГ – ДЛ, площ преди промяната: 86 958 кв. м, 
площ след промяната: 86 893 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 14458.1.200: 
за път от републиканската пътна мрежа, соб-
ственост на държавата, площ преди промяната: 
12 663 кв. м, площ след промяната: 12 404 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 14458.154.3: за 
водностопанско, хидромелиоративно съоръжение, 
собственост на Община Дряново, площ преди 
промяната: 1898 кв. м, площ след промяната: 
1259 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 14458.154.316: 
язовир, собственост на Община Дряново, площ 
преди промяната: 34 594 кв. м, площ след про-
мяната: 35 358 кв. м.

III. С. Скалско, EKATTE 66768, община 
Дряново, одобрена със Заповед № РД-18-1896 
от 26.11.2018 г. на изпълнителния директор на 
Агенцията по геодезия, картография и кадастър, 
състоящо се във:

1. Нанасяне на нови обекти в КККР:
поземлен имот с идентификатор 66768.21.98: 

площ: 2053 кв. м, за водностопанско, хидромели-
оративно съоръжение, няма данни за собственост;

поземлен имот с идентификатор 66768.21.99: 
площ: 708 кв. м, за водностопанско, хидромели-
оративно съоръжение, няма данни за собственост;

поземлен имот с идентификатор 66768.21.100: 
площ: 960 кв. м, сипей, няма данни за собственост;

сграда с идентификатор 66768.21.99.1: площ: 
63 кв. м, сграда за водоснабдяване и/или кана-
лизация, няма данни за собственост.

2. Промяна в границите на съществуващи 
обекти в КККР:

поземлен имот с идентификатор 66768.20.26: 
нива, собственост на „Слънчев дар“ – АД, площ 
преди промяната: 3799 кв. м, площ след промя-
ната: 3357 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 66768.20.27: 
нива, собственост на Рачо Бенков Гайдаров, 
площ преди промяната: 3999 кв. м, площ след 
промяната: 2962 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 66768.20.31: за 
селскостопански, горски, ведомствен път, собстве-
ност на Община Дряново, площ преди промяната: 
886 кв. м, площ след промяната: 871 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 66768.20.32: 
пасище, земи по чл. 19 от ЗСПЗЗ, площ преди 
промяната: 18 042 кв. м, площ след промяната: 
17 044 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 66768.20.33: 
нива, собственост на Семо Венков Белев, площ 
преди промяната: 1727 кв. м, площ след промя-
ната: 1540 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 66768.20.35: 
нива, земи по чл. 19 от ЗСПЗЗ, площ преди про-
мяната: 373 кв. м, площ след промяната: 207 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 66768.21.79: 
нива, земи по чл. 19 от ЗСПЗЗ, площ преди про-
мяната: 783 кв. м, площ след промяната: 958 кв. м;
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поземлен имот с идентификатор 66768.21.85: 
за селскостопански, горски, ведомствен път, 
собственост на Община Дряново, площ преди 
промяната: 1730 кв. м, площ след промяната: 
1416 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 66768.21.94: 
сипей, собственост на Община Дряново, площ 
преди промяната: 11 127 кв. м, площ след про-
мяната: 10 585 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 66768.21.95: 
язовир, собственост на Община Дряново, площ 
преди промяната: 47 141 кв. м, площ след про-
мяната: 43 874 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 66768.21.96: 
язовир, собственост на Община Дряново, площ 
преди промяната: 1494 кв. м, площ след промя-
ната: 1544 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 66768.21.97: 
язовир, собственост на Община Дряново, площ 
преди промяната: 2553 кв. м, площ след промя-
ната: 9049 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 66768.22.23: 
пасище, собственост на Гинка Ганчева Събева, 
площ преди промяната: 4799 кв. м, площ след 
промяната: 4472 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 66768.26.11: 
пасище, собственост на Стоян Колев Трифонов, 
площ преди промяната: 12 000 кв. м, площ след 
промяната: 11 817 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 66768.28.1: 
пасище, собственост на Иван Цанков Колев, 
площ преди промяната: 4816 кв. м, площ след 
промяната: 4676 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 66768.30.115: 
нива, собственост на Савчо Недков Ангелов, 
площ преди промяната: 2495 кв. м, площ след 
промяната: 2288 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 66768.30.163: 
за друг вид водно течение, водна площ, съоръ-
жение, собственост на Община Дряново, площ 
преди промяната: 1922 кв. м, площ след промя-
ната: 1784 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 66768.30.164: 
пасище, собственост на Община Дряново, площ 
преди промяната: 1069 кв. м, площ след промя-
ната: 588 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 66768.30.165: 
пасище, земи по чл. 19 от ЗСПЗЗ, площ преди 
промяната: 4056 кв. м, площ след промяната: 
3531 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 66768.30.166: 
пасище, собственост на Иван Пейчев Иванов, 
площ преди промяната: 3682 кв. м, площ след 
промяната: 2853 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 66768.30.169: 
дере, собственост на Община Дряново, площ 
преди промяната: 6678 кв. м, площ след промя-
ната: 6147 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 66768.35.56: 
за селскостопански, горски, ведомствен път, 
собственост на Община Дряново, площ преди 
промяната: 8404 кв. м, площ след промяната: 
8293 кв. м.

IV. С. Туркинча, EKATTE 73465, община 
Дряново, одобрена със Заповед № РД-18-49 от 
21.08.2006 г. на изпълнителния директор на 

Агенцията по геодезия, картография и кадастър, 
състоящо се във:

1. Нанасяне на нови обекти в КККР:
поземлен имот с идентификатор 73465.73.34: 

площ: 343 кв. м, дере, няма данни за собственост;
поземлен имот с идентификатор 73465.88.25: 

площ: 904 кв. м, за водностопанско, хидромели-
оративно съоръжение, собственост на Община 
Дряново;

поземлен имот с идентификатор 73465.88.26: 
площ: 2252 кв. м, за водностопанско, хидроме-
лиоративно съоръжение, собственост на Община 
Дряново;

поземлен имот с идентификатор 73465.88.27: 
площ: 6596 кв. м, за водностопанско, хидроме-
лиоративно съоръжение, собственост на Община 
Дряново;

поземлен имот с идентификатор 73465.88.28: 
площ: 548 кв. м, широколистна гора, собственост 
на МЗГ – ДЛ;

поземлен имот с идентификатор 73465.88.29: 
площ: 191 кв. м, сипей, собственост на Община 
Дряново.

2. Промяна в границите на съществуващи 
обекти в КККР:

поземлен имот с идентификатор 73465.72.1: 
друг вид нива, собственост на Йона К. Рупчева 
и Кънчо Ст. Рупчев, площ преди промяната: 
7898 кв. м, площ след промяната: 7893 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 73465.73.11: 
друг вид нива, собственост на „Чех & П“ – ООД, 
площ преди промяната: 4200 кв. м, площ след 
промяната: 4096 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 73465.74.4: 
друг вид нива, земи по чл. 19 от ЗСПЗЗ, площ 
преди промяната: 1162 кв. м, площ след промя-
ната: 1114 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 73465.74.5: 
друг вид нива, земи по чл. 19 от ЗСПЗЗ, площ 
преди промяната: 420 кв. м, площ след промя-
ната: 249 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 73465.74.6: 
друг вид нива, земи по чл. 19 от ЗСПЗЗ, площ 
преди промяната: 378 кв. м, площ след промя-
ната: 203 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 73465.74.8: 
друг вид нива, земи по чл. 19 от ЗСПЗЗ, площ 
преди промяната: 1166 кв. м, площ след промя-
ната: 932 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 73465.75.21: 
зеленчукова градина, собственост на Цоню Станев 
Джамбазов, площ преди промяната: 698 кв. м, 
площ след промяната: 586 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 73465.75.22: 
зеленчукова градина, собственост на Цоню Станев 
Джамбазов, площ преди промяната: 436 кв. м, 
площ след промяната: 348 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 73465.75.23: 
зеленчукова градина, собственост на Боньо Ива-
нов Главоков, площ преди промяната: 237 кв. м, 
площ след промяната: 189 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 73465.75.24: 
зеленчукова градина, собственост на Боню Вър-
банов Бурев, площ преди промяната: 436 кв. м, 
площ след промяната: 343 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 73465.75.25: 
зеленчукова градина, собственост на Рада Геор-
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гиева Рашкова, площ преди промяната: 355 кв. м, 
площ след промяната: 256 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 73465.75.28: 
зеленчукова градина, земи по чл. 19 от ЗСПЗЗ, 
площ преди промяната: 700 кв. м, площ след 
промяната: 621 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 73465.75.31: 
дере, собственост на Община Дряново, площ 
преди промяната: 4028 кв. м, площ след промя-
ната: 2435 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 73465.88.12: 
пасище, земи по чл. 19 от ЗСПЗЗ, площ преди 
промяната: 3844 кв. м, площ след промяната: 
3829 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 73465.88.13: 
друг вид дървопроизводителна гора, собственост 
на МЗГ – ДЛ, площ преди промяната: 3270 кв. м, 
площ след промяната: 2895 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 73465.88.19: 
язовир, собственост на Община Дряново, площ 
преди промяната: 31 079 кв. м, площ след про-
мяната: 27 376 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 73465.88.20: 
сипей, собственост на Община Дряново, площ 
преди промяната: 849 кв. м, площ след промя-
ната: 560 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 73465.88.21: 
широколистна гора, собственост на МЗГ – ДЛ, 
площ преди промяната: 2650 кв. м, площ след 
промяната: 1734 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 73465.88.22: 
сипей, собственост на Община Дряново, площ 
преди промяната: 2054 кв. м, площ след промя-
ната: 1820 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 73465.88.23: 
за селскостопански, горски, ведомствен път, 
собственост на Община Дряново, площ преди 
промяната: 4339 кв. м, площ след промяната: 
4238 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 73465.300.11: 
друг вид дървопроизводителна гора, собственост 
на Косьо Рашков Косев, площ преди промяната: 
6997 кв. м, площ след промяната: 6917 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 73465.300.15: 
друг вид дървопроизводителна гора, собственост 
на МЗГ – ДЛ, площ преди промяната: 1925 кв. м, 
площ след промяната: 1015 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 73465.300.18: 
друг вид дървопроизводителна гора, собственост 
на МЗГ – ДЛ, площ преди промяната: 248 кв. м, 
площ след промяната: 213 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 73465.300.19: 
друг вид дървопроизводителна гора, собственост 
на Стефанка Митева Джагарова, площ преди 
промяната: 5995 кв. м, площ след промяната: 
5644 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 73465.300.21: 
друг вид дървопроизводителна гора, собственост 
на Христо Ц. Камбуров и Цана Хр. Цонева, площ 
преди промяната: 5200 кв. м, площ след промя-
ната: 4789 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 73465.300.22: 
друг вид дървопроизводителна гора, собственост 
на Цоньо Христов Камбуров, площ преди промя-
ната: 2499 кв. м, площ след промяната: 2277 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 73465.300.29: 
просека, собственост на МЗГ – ДЛ, площ преди 

промяната: 3544 кв. м, площ след промяната: 
3337 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 73465.300.30: 
просека, собственост на МЗГ – ДЛ, площ преди 
промяната: 1799 кв. м, площ след промяната: 
1733 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 73465.300.32: 
друг вид дървопроизводителна гора, собственост 
на МЗГ – ДЛ, площ преди промяната: 3722 кв. м, 
площ след промяната: 3653 кв. м.

Заповедта да се съобщи по реда на чл. 35, 
ал. 3 ЗКИР на заинтересованите лица.

Съгласно чл. 53б, ал. 8 ЗКИР заповедта 
подлежи на обжалване в 30-дневен срок от об-
народването є в „Държавен вестник“ по реда 
на Административнопроцесуалния кодекс пред 
административния съд по местонахождение на 
имота.

Изпълнителен директор: 
Стр. Танев

5758

ЗАПОВЕД № КД-14-12 
от 28 юни 2023 г.

На основание чл. 53б, ал. 5, т. 2 ЗКИР и във 
връзка със заявления рег. № 01-32455-20.01.2022 г., 
01-32043-20.01.2022 г., 01-32493-20.01.2022 г., 01-
32419-20.01.2022 г., 01-32080-20.01.2022 г., 01-
32198-20.01.2022 г., 01-32113-20.01.2022 г., 01-
32169-20.01.2022 г., 01-31960-20.01.2022 г., 01-32339-
20.01.2022 г., 01-32226-20.01.2022 г. и 01-32377-
20.01.2022 г. на Община Лясковец и приложените 
към тях документи и материали, определени по 
чл. 58 и 75 от Наредба № РД-02-20-5 от 15.12.2016 г. 
на МРРБ за съдържанието, създаването и поддър-
жането на кадастралната карта и кадастралните 
регистри, и за отстраняване на явна фактическа 
грешка одобрявам изменението в кадастралната 
карта и кадастралните регистри (КККР) на:

I. Гр. Лясковец, EKATTE 44793, община 
Лясковец, одобрени със Заповед № РД-18-1166 
от 28.05.2018 г. на изпълнителния директор на 
Агенцията по геодезия, картография и кадастър, 
състоящо се във:

1. Нанасяне на нови обекти в КККР:
поземлен имот с идентификатор 44793.100.52: 

площ: 8269 кв. м, пасище, земи по чл. 19 от ЗСПЗЗ;
поземлен имот с идентификатор 44793.265.3: 

площ: 507 кв. м, за селскостопански, горски, 
ведомствен път, няма данни за собственост;

поземлен имот с идентификатор 44793.87.13: 
площ: 3154 кв. м, за водностопанско, хидромели-
оративно съоръжение, няма данни за собственост;

поземлен имот с идентификатор 44793.48.43: 
площ: 3946 кв. м, язовир, няма данни за соб-
ственост;

поземлен имот с идентификатор 44793.48.44: 
площ: 435 кв. м, за водностопанско, хидромели-
оративно съоръжение, няма данни за собственост;

поземлен имот с идентификатор 44793.48.45: 
площ: 1020 кв. м, за водностопанско, хидромели-
оративно съоръжение, няма данни за собственост;

поземлен имот с идентификатор 44793.48.46: 
площ: 148 кв. м, за водностопанско, хидромели-
оративно съоръжение, няма данни за собственост;
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поземлен имот с идентификатор 44793.48.47: 
площ: 876 кв. м, дере, няма данни за собственост;

поземлен имот с идентификатор 44793.48.48: 
площ: 98 кв. м, дере, няма данни за собственост.

2. Промяна в границите на съществуващи 
обекти в КККР:

поземлен имот с идентификатор 44793.312.310: 
дере, собственост на Община Лясковец, площ 
преди промяната: 157 498 кв. м, площ след про-
мяната: 129 529 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 44793.312.312: 
язовир, собственост на Община Лясковец, площ 
преди промяната: 96 750 кв. м, площ след про-
мяната: 127 017 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 44793.312.315: 
пасище, земи по чл. 19 от ЗСПЗЗ, площ преди 
промяната: 277 766 кв. м, площ след промяната: 
275 468 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 44793.100.47: 
за селскостопански, горски, ведомствен път, 
собственост на Община Лясковец, площ преди 
промяната: 5596 кв. м, площ след промяната: 
5581 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 44793.100.48: 
за водностопанско, хидромелиоративно съоръ-
жение, собственост на Община Лясковец, площ 
преди промяната: 909 кв. м, площ след промя-
ната: 2079 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 44793.100.49: 
язовир, собственост на Община Лясковец, площ 
преди промяната: 22 707 кв. м, площ след про-
мяната: 18 484 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 44793.101.719: 
дере, собственост на Община Лясковец, площ 
преди промяната: 92 022 кв. м, площ след про-
мяната: 90 806 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 44793.151.730: 
за селскостопански, горски, ведомствен път, 
собственост на Община Лясковец, площ преди 
промяната: 3942 кв. м, площ след промяната: 
4083 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 44793.134.10: 
нива, собственост на Никола Маринов Гайнуров, 
площ преди промяната: 7384 кв. м, площ след 
промяната: 6712 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 44793.134.11: 
нива, собственост на Александър Петров Ге-
ранлиев и Лазар Христов Кисьов, площ преди 
промяната: 15 999 кв. м, площ след промяната: 
15 694 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 44793.134.17: 
гори и храсти в земеделска земя, земи по чл. 19 
от ЗСПЗЗ, площ преди промяната: 13 088 кв. м, 
площ след промяната: 13 288 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 44793.134.191: 
за селскостопански, горски, ведомствен път, 
собственост на Община Лясковец, площ преди 
промяната: 2279 кв. м, площ след промяната: 
2411 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 44793.136.1: 
нива, собственост на ЗП „Петко Илиев“, Г. Оря-
ховица, и Цвятко Пешев Цветков, площ преди 
промяната: 5124 кв. м, площ след промяната: 
3516 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 44793.136.2: за 
водностопанско, хидромелиоративно съоръжение, 
собственост на Община Лясковец, площ преди 

промяната: 1398 кв. м, площ след промяната: 
6920 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 44793.136.3: 
пасище, земи по чл. 19 от ЗСПЗЗ, площ преди 
промяната: 158 кв. м, площ след промяната: 
124 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 44793.136.238: 
за друг вид водно течение, водна площ, съоръ-
жение, собственост на Община Лясковец, площ 
преди промяната: 1567 кв. м, площ след промя-
ната: 1472 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 44793.263.235: 
гори и храсти в земеделска земя, земи по чл. 19 
от ЗСПЗЗ, площ преди промяната: 13 022 кв. м, 
площ след промяната: 11 508 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 44793.264.10: 
нива, собственост на Костадин Николов Бели-
вянов, площ преди промяната: 1775 кв. м, площ 
след промяната: 1723 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 44793.265.1: 
нива, собственост на Стефан Стамов Мълчини-
колов, площ преди промяната: 2363 кв. м, площ 
след промяната: 1101 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 44793.265.2: 
нива, собственост на Станислав Алексиев Стой-
нев, площ преди промяната: 11 770 кв. м, площ 
след промяната: 11 596 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 44793.274.7: 
пасище, собственост на Община Лясковец, площ 
преди промяната: 48 514 кв. м, площ след про-
мяната: 48 298 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 44793.274.23: 
за селскостопански, горски, ведомствен път, 
собственост на Община Лясковец, площ преди 
промяната: 517 кв. м, площ след промяната: 
451 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 44793.274.200: 
за местен път, собственост на Община Лясковец, 
площ преди промяната: 1628 кв. м, площ след 
промяната: 670 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 44793.274.233: 
пасище, земи по чл. 19 от ЗСПЗЗ, площ преди 
промяната: 29 343 кв. м, площ след промяната: 
24 206 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 44793.274.691: 
язовир, собственост на Община Лясковец, площ 
преди промяната: 22 368 кв. м, площ след про-
мяната: 28 576 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 44793.48.34: 
дере, собственост на Община Лясковец, площ 
преди промяната: 66 980 кв. м, площ след про-
мяната: 63 728 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 44793.48.35: 
язовир, собственост на Община Лясковец, площ 
преди промяната: 7298 кв. м, площ след промя-
ната: 4026 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 44793.87.10: 
земи по чл. 19 от ЗСПЗЗ, данни преди промяната: 
друг вид земеделска земя, площ: 68 743 кв. м, 
данни след промяната: дере, площ: 66 706 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 44793.87.12: 
пасище, земи по чл. 19 от ЗСПЗЗ, площ преди 
промяната: 1329 кв. м, площ след промяната: 
190 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 44793.169.14: 
язовир, собственост на Община Лясковец, площ 
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преди промяната: 15 026 кв. м, площ след про-
мяната: 16 245 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 44793.176.730: 
за селскостопански, горски, ведомствен път, 
собственост на Община Лясковец, площ преди 
промяната: 15 462 кв. м, площ след промяната: 
14 271 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 44793.177.473: 
за селскостопански, горски, ведомствен път, 
собственост на Община Лясковец, площ преди 
промяната: 2381 кв. м, площ след промяната: 
2375 кв. м.

3. Заличени обекти от КККР:
поземлен имот с идентификатор 44793.100.50: 

площ: 3458 кв. м, пасище, земи по чл. 19 от ЗСПЗЗ;
поземлен имот с идентификатор 44793.100.51: 

площ: 667 кв. м, дере, собственост на Община 
Лясковец;

поземлен имот с идентификатор 44793.265.671: 
площ: 87 кв. м, за друг вид водно течение, вод
на площ, съоръжение, собственост на Община 
Лясковец;

поземлен имот с идентификатор 44793.274.24: 
площ: 380 кв. м, пасище, земи по чл. 19 от ЗСПЗЗ.

II. С. Добри дял, EKATTE 21453, община 
Лясковец, одобрени със Заповед № РД-18-1047 
от 2.05.2018 г. на изпълнителния директор на 
Агенцията по геодезия, картография и кадастър, 
състоящо се във:

1. Нанасяне на нови обекти в КККР:
поземлен имот с идентификатор 21453.89.9: 

площ: 1543 кв. м, овощна градина, собственост 
на Гено Генов Топузанов;

поземлен имот с идентификатор 21453.89.10: 
площ: 421 кв. м, дере, няма данни за собственост;

поземлен имот с идентификатор 21453.89.11: 
площ: 1180 кв. м, овощна градина, собственост 
на Гено Генов Топузанов;

поземлен имот с идентификатор 21453.193.11: 
площ: 4261 кв. м, за водностопанско, хидромели-
оративно съоръжение, няма данни за собственост;

поземлен имот с идентификатор 21453.193.12: 
площ: 1434 кв. м, за водностопанско, хидромели-
оративно съоръжение, няма данни за собственост;

поземлен имот с идентификатор 21453.193.13: 
площ: 2872 кв. м, за селскостопански, горски, 
ведомствен път, собственост на Община Лясковец;

поземлен имот с идентификатор 21453.193.14: 
площ: 353 кв. м, за селскостопански, горски, ве-
домствен път, собственост на Община Лясковец;

поземлен имот с идентификатор 21453.177.14: 
площ: 41 687 кв. м, друг вид земеделска земя, 
собственост на „Аркус Агро“ – ЕООД;

поземлен имот с идентификатор 21453.177.15: 
площ: 41 696 кв. м, друг вид земеделска земя, 
собственост на „Аркус Агро“ – ЕООД;

поземлен имот с идентификатор 21453.177.16: 
площ: 6072 кв. м, друг вид земеделска земя, соб-
ственост на Кметство с. Добри дял;

поземлен имот с идентификатор 21453.177.17: 
площ: 5346 кв. м, друг вид земеделска земя, соб-
ственост на Кметство с. Добри дял;

поземлен имот с идентификатор 21453.177.18: 
площ: 3355 кв. м, друг вид земеделска земя, няма 
данни за собственост;

поземлен имот с идентификатор 21453.177.19: 
площ: 1640 кв. м, друг вид земеделска земя, соб-
ственост на Кметство с. Добри дял;

поземлен имот с идентификатор 21453.177.20: 
площ: 3437 кв. м, друг вид земеделска земя, соб-
ственост на Кметство с. Добри дял.

2. Промяна в границите на съществуващи 
обекти в КККР:

поземлен имот с идентификатор 21453.1.47: 
пасище, собственост на Община Лясковец, площ 
преди промяната: 552 332 кв. м, площ след про-
мяната: 547 160 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 21453.9.47: 
пасище, собственост на Община Лясковец, площ 
преди промяната: 165 229 кв. м, площ след про-
мяната: 162 880 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 21453.9.149: 
язовир, собственост на Община Лясковец, площ 
преди промяната: 15 554 кв. м, площ след про-
мяната: 23 470 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 21453.9.150: за 
водностопанско, хидромелиоративно съоръжение, 
собственост на Община Лясковец, площ преди 
промяната: 330 кв. м, площ след промяната: 
1093 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 21453.9.151: 
друг вид земеделска земя, земи по чл. 19 от 
ЗСПЗЗ, площ преди промяната: 1747 кв. м, площ 
след промяната: 1569 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 21453.9.152: 
мочурище, собственост на Община Лясковец, 
площ преди промяната: 17 170 кв. м, площ след 
промяната: 16 189 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 21453.89.1: 
овощна градина, собственост на Елена Петрова 
Тодорова и Тодор Бойчев Тодоранов, площ преди 
промяната: 7900 кв. м, площ след промяната: 
6833 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 21453.193.312: 
пасище, собственост на Община Лясковец, площ 
преди промяната: 13 566 кв. м, площ след про-
мяната: 9621 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 21453.193.421: 
язовир, собственост на Община Лясковец, площ 
преди промяната: 14 466 кв. м, площ след про-
мяната: 15 164 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 21453.109.320: 
гори и храсти в земеделска земя, земи по чл. 19 
от ЗСПЗЗ, площ преди промяната: 44 722 кв. м, 
площ след промяната: 32 060 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 21453.118.9: 
нива, собственост на Никола Енчев Николов, 
Илия Стойков Петров, Стоян Станев Донев, Денчо 
Иванов Стоянов, Атанас Иванов Драганджиев, 
Иван Златев Арабов, Марин Дончев Дончев, 
Петър Георгиев Караколев, Недялко Христов 
Попов, Марин Василев Шикаланов, Гено Георги-
ев Симиклиев, Атанас Николов Романов, Тодор 
Стоянов Милев, Марина Иванова Балашева, 
Йордан Николов Попйорданов и Марин Атанасов 
Бижев, площ преди промяната: 3893 кв. м, площ 
след промяната: 389 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 21453.118.10: 
нива, собственост на Иванка Димитрова Острева, 
Яна Пенева Кирова, Марин Христов Карапеев, 
Тодор Илиев Димов, Мария Петрова Кисьова, 
Димо Петров Буруджиев, Станка Ст. Шаранкова, 
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Иван Иванов Бързаков, Донка Михалева Табакова, 
Ангел Йорданов Ангелов, Георги Димов Цонев, 
Георги Петров Момъков, Петко Бойчев Колев, 
площ преди промяната: 3833 кв. м, площ след 
промяната: 1513 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 21453.118.283: 
за селскостопански, горски, ведомствен път, 
собственост на Община Лясковец, площ преди 
промяната: 2591 кв. м, площ след промяната: 
2497 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 21453.177.323: 
друг вид земеделска земя, земи по чл. 19 от 
ЗСПЗЗ, площ преди промяната: 4374 кв. м, площ 
след промяната: 23 463 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 21453.177.324: 
пасище, собственост на Община Лясковец, площ 
преди промяната: 8154 кв. м, площ след промя-
ната: 12 467 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 21453.179.328: за 
друг вид водно течение, водна площ, съоръжение, 
собственост на Община Лясковец, площ преди 
промяната: 6301 кв. м, площ след промяната: 
18 407 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 21453.179.422: 
язовир, собственост на Община Лясковец, площ 
преди промяната: 331 322 кв. м, площ след про-
мяната: 346 568 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 21453.232.8: 
широколистна гора, собственост на Христо Пенчев 
Козарев, площ преди промяната: 10 000 кв. м, 
площ след промяната: 9576 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 21453.232.9: 
широколистна гора, собственост на Стефан 
Лазаров Цуцуманов, площ преди промяната: 
12 997 кв. м, площ след промяната: 12 275 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 21453.232.11: 
широколистна гора, собственост на ИАГ – Дър-
жавно горско стопанство, площ преди промяната: 
22 992 кв. м, площ след промяната: 18 730 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 21453.232.12: 
широколистна гора, собственост на Янко Стефа-
нов Янков, площ преди промяната: 29 996 кв. м, 
площ след промяната: 25 418 кв. м.

3. Заличени обекти от КККР:
поземлен имот с идентификатор 21453.89.2: 

площ: 3999 кв. м, овощна градина, собственост 
на Сашо Петков Първанов;

поземлен имот с идентификатор 21453.193.311: 
площ: 3751 кв. м, за селскостопански, горски, ве-
домствен път, собственост на Община Лясковец;

поземлен имот с идентификатор 21453.177.2: 
площ: 97 237 кв. м, друг вид земеделска земя, 
собственост на „Аркус Агро“ – ЕООД;

поземлен имот с идентификатор 21453.177.3: 
площ: 15 797 кв. м, друг вид земеделска земя, 
собственост на Кметство с. Добри дял;

поземлен имот с идентификатор 21453.177.4: 
площ: 12 383 кв. м, друг вид земеделска земя, 
собственост на Кметство с. Добри дял.

III. С. Драгижево, EKATTE 23217, община 
Лясковец, одобрена със Заповед № РД-18-1048 
от 2.05.2018 г. на изпълнителния директор на 
Агенцията по геодезия, картография и кадастър, 
състоящо се във:

1. Нанасяне на нови обекти в КККР:

поземлен имот с идентификатор 23217.225.11: 
площ: 143 484 кв. м, язовир, собственост на Об-
щина Лясковец;

поземлен имот с идентификатор 23217.177.20: 
площ: 40 076 кв. м, язовир, няма данни за соб-
ственост;

поземлен имот с идентификатор 23217.177.21: 
площ: 8222 кв. м, за водностопанско, хидромели-
оративно съоръжение, няма данни за собственост.

2. Промяна в границите на съществуващи 
обекти в КККР:

поземлен имот с идентификатор 23217.106.2: 
нива, собственост на Стефан Савов Димитров и 
Йордан Стоянов Йорданов, площ преди промяна-
та: 3421 кв. м, площ след промяната: 1996 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 23217.106.3: 
нива, собственост на ЗП „Петко Илиев“, Г. Оря-
ховица, площ преди промяната: 4379 кв. м, площ 
след промяната: 4256 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 23217.106.23: 
нива, собственост на Атанас Костадинов Катъров, 
площ преди промяната: 6787 кв. м, площ след 
промяната: 2844 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 23217.106.24: 
нива, собственост на ЕТ „Агротоп – Тодор Хрис
тов“, площ преди промяната: 3947 кв. м, площ 
след промяната: 455 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 23217.106.28: 
за селскостопански, горски, ведомствен път, 
собственост на Община Лясковец, площ преди 
промяната: 3797 кв. м, площ след промяната: 
3711 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 23217.107.6: 
гори и храсти в земеделска земя, земи по чл. 19 
от ЗСПЗЗ, площ преди промяната: 14 498 кв. м, 
площ след промяната: 13 183 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 23217.108.1: 
нива, собственост на Васил Събев Балашев, 
площ преди промяната: 2998 кв. м, площ след 
промяната: 2754 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 23217.108.2: 
нива, собственост на Иван Кочев Провлеканов, 
площ преди промяната: 2856 кв. м, площ след 
промяната: 2197 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 23217.108.29: 
нива, собственост на Дончо Гинчев Китов, площ 
преди промяната: 11 126 кв. м, площ след про-
мяната: 7088 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 23217.108.467: 
за селскостопански, горски, ведомствен път, 
собственост на Община Лясковец, площ преди 
промяната: 4956 кв. м, площ след промяната: 
4815 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 23217.222.2: 
дере, собственост на Община Лясковец, площ 
преди промяната: 12 421 кв. м, площ след про-
мяната: 14 564 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 23217.223.633: 
за селскостопански, горски, ведомствен път, 
собственост на Община Лясковец, площ преди 
промяната: 2462 кв. м, площ след промяната: 
2732 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 23217.224.5: 
нива, собственост на „Агротим“ – ООД, площ 
преди промяната: 15 142 кв. м, площ след про-
мяната: 14 054 кв. м;
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поземлен имот с идентификатор 23217.224.6: 
нива, собственост на „Агротим“ – ООД, площ 
преди промяната: 2999 кв. м, площ след промя-
ната: 2595 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 23217.224.633: 
за селскостопански, горски, ведомствен път, 
собственост на Община Лясковец, площ преди 
промяната: 1359 кв. м, площ след промяната: 
441 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 23217.225.631: 
гори и храсти в земеделска земя, земи по чл. 19 
от ЗСПЗЗ, площ преди промяната: 3976 кв. м, 
площ след промяната: 2547 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 23217.225.632: 
пасище, земи по чл. 19 от ЗСПЗЗ, площ преди 
промяната: 3905 кв. м, площ след промяната: 
3108 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 23217.149.1: 
нива, собственост на Тодор Петров Цонков, 
площ преди промяната: 7154 кв. м, площ след 
промяната: 6338 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 23217.149.2: 
нива, собственост на „Стрела-92 Агра“ – ЕООД, 
площ преди промяната: 4070 кв. м, площ след 
промяната: 3753 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 23217.149.9: 
за селскостопански, горски, ведомствен път, 
собственост на Община Лясковец, площ преди 
промяната: 2487 кв. м, площ след промяната: 
2034 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 23217.149.10: за 
друг вид водно течение, водна площ, съоръжение, 
собственост на Община Лясковец, площ преди 
промяната: 2773 кв. м, площ след промяната: 
2668 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 23217.149.11: 
гори и храсти в земеделска земя, земи по чл. 19 
от ЗСПЗЗ, площ преди промяната: 3239 кв. м, 
площ след промяната: 2835 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 23217.172.545: 
дере, собственост на Община Лясковец, площ 
преди промяната: 47 221 кв. м, площ след про-
мяната: 46 757 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 23217.175.7: 
дере, собственост на Община Лясковец, площ 
преди промяната: 3771 кв. м, площ след промя-
ната: 8811 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 23217.177.547: 
гори и храсти в земеделска земя, земи по чл. 19 
от ЗСПЗЗ, площ преди промяната: 7961 кв. м, 
площ след промяната: 6238 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 23217.177.701: 
пасище, земи по чл. 19 от ЗСПЗЗ, площ преди 
промяната: 696 кв. м, площ след промяната: 
427 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 23217.177.702: 
за селскостопански, горски, ведомствен път, 
собственост на Община Лясковец, площ преди 
промяната: 3954 кв. м, площ след промяната: 
3716 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 23217.217.627: 
дере, собственост на Община Лясковец, площ 
преди промяната: 24 272 кв. м, площ след про-
мяната: 23 835 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 23217.218.2: 
язовир, собственост на Община Лясковец, площ 

преди промяната: 8273 кв. м, площ след промя-
ната: 8711 кв. м.

3. Заличени обекти от КККР:
поземлен имот с идентификатор 23217.106.1: 

площ: 952 кв. м, нива, собственост на Георги 
Тихомиров Петков;

поземлен имот с идентификатор 23217.225.630: 
площ: 124 840 кв. м, язовир, собственост на Об-
щина Лясковец;

поземлен имот с идентификатор 23217.177.548: 
площ: 48 548 кв. м, язовир, собственост на Об-
щина Лясковец.

IV. С. Мерданя, EKATTE 47826, община 
Лясковец, одобрена със Заповед № РД-18-726 
от 14.03.2018 г. на изпълнителния директор на 
Агенцията по геодезия, картография и кадастър, 
състоящо се във:

1. Нанасяне на нови обекти в КККР:
поземлен имот с идентификатор 47826.104.12: 

площ: 6380 кв. м, гори и храсти в земеделска 
земя, собственост на Стефан Савов Димитров;

поземлен имот с идентификатор 47826.104.13: 
площ: 1081 кв. м, дере, няма данни за собственост;

поземлен имот с идентификатор 47826.104.14: 
площ: 3854 кв. м, гори и храсти в земеделска 
земя, собственост на Стефан Савов Димитров;

поземлен имот с идентификатор 47826.104.15: 
площ: 476 кв. м, изоставено трайно насаждение, 
земи по чл. 19 от ЗСПЗЗ;

поземлен имот с идентификатор 47826.104.16: 
площ: 245 кв. м, дере, няма данни за собственост;

поземлен имот с идентификатор 47826.104.17: 
площ: 931 кв. м, изоставено трайно насаждение, 
земи по чл. 19 от ЗСПЗЗ.

2. Промяна в границите на съществуващи 
обекти в КККР:

поземлен имот с идентификатор 47826.47.19: 
нива, собственост на Киро Михалев Арменчев, 
площ преди промяната: 8789 кв. м, площ след 
промяната: 8428 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 47826.47.394: 
за селскостопански, горски, ведомствен път, 
собственост на Община Лясковец, площ преди 
промяната: 1583 кв. м, площ след промяната: 
2038 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 47826.104.2: 
нива, собственост на Креса Елефтерова Спасова, 
площ преди промяната: 5666 кв. м, площ след 
промяната: 3790 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 47826.104.3: 
овощна градина, собственост на Ради Димитров 
Хаджирадев и Венелин Димитров Хаджирадев, 
площ преди промяната: 7930 кв. м, площ след 
промяната: 6180 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 47826.104.6: 
нива, собственост на Кольо Йорданов Бижев и 
Йонита Колева Бижева, площ преди промяната: 
3001 кв. м, площ след промяната: 2387 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 47826.104.7: 
овощна градина, собственост на Николай Радев 
Хаджирадев и Ради Николов Хаджирадев, площ 
преди промяната: 3000 кв. м, площ след промя-
ната: 2313 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 47826.104.8: 
нива, собственост на Баю Георгиев Бациков, 
площ преди промяната: 1232 кв. м, площ след 
промяната: 1027 кв. м;
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поземлен имот с идентификатор 47826.104.10: 
овощна градина, собственост на Ради Димитров 
Хаджирадев и Венелин Димитров Хаджирадев, 
площ преди промяната: 3999 кв. м, площ след 
промяната: 3628 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 47826.104.386: 
пасище, земи по чл. 19 от ЗСПЗЗ, площ преди 
промяната: 4352 кв. м, площ след промяната: 
4469 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 47826.104.388: 
напоителен канал, собственост на Община Ляс-
ковец, площ преди промяната: 700 кв. м, площ 
след промяната: 582 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 47826.104.389: 
собственост на Община Лясковец, преди промя-
ната: отводнителен канал, площ: 2758 кв. м, след 
промяната: за водностопанско, хидромелиоратив-
но съоръжение, площ: 4627 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 47826.104.391: 
язовир, собственост на Община Лясковец, площ 
преди промяната: 156 856 кв. м, площ след про-
мяната: 177 345 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 47826.106.1: 
нива, земи по чл. 19 от ЗСПЗЗ, площ преди 
промяната: 2902 кв. м, площ след промяната: 
1989 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 47826.107.1: 
нива, собственост на Стефан Савов Димитров, 
площ преди промяната: 12 998 кв. м, площ след 
промяната: 11 313 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 47826.107.9: 
овощна градина, собственост на Ради Николаев 
Хаджирадев, площ преди промяната: 8755 кв. м, 
площ след промяната: 7722 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 47826.107.404: 
за селскостопански, горски, ведомствен път, соб-
ственост на Община Лясковец, площ преди про-
мяната: 747 кв. м, площ след промяната: 15 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 47826.108.404: 
за селскостопански, горски, ведомствен път, 
собственост на Община Лясковец, площ преди 
промяната: 1133 кв. м, площ след промяната: 
1132 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 47826.111.403: 
гори и храсти в земеделска земя, земи по чл. 19 
от ЗСПЗЗ, площ преди промяната: 4717 кв. м, 
площ след промяната: 356 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 47826.111.405: 
пасище, земи по чл. 19 от ЗСПЗЗ, площ преди 
промяната: 19 159 кв. м, площ след промяната: 
17 200 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 47826.111.407: 
пасище, земи по чл. 19 от ЗСПЗЗ, площ преди 
промяната: 12 580 кв. м, площ след промяната: 
12 366 кв. м;

поземлен имот с идентификатор 47826.113.402: 
гори и храсти в земеделска земя, земи по чл. 19 
от ЗСПЗЗ, площ преди промяната: 11 513 кв. м, 
площ след промяната: 8007 кв. м.

3. Заличени обекти от КККР:
поземлен имот с идентификатор 47826.104.383: 

площ: 11 841 кв. м, гори и храсти в земеделска 
земя, собственост на Стефан Савов Димитров;

поземлен имот с идентификатор 47826.104.385: 
площ: 2458 кв. м, земи по чл. 19 от ЗСПЗЗ;

поземлен имот с идентификатор 47826.104.387: 
площ: 1206 кв. м, ниско застрояване (до 10 m), 
собственост на с. Мерданя.

Заповедта да се съобщи по реда на чл. 35, 
ал. 3 ЗКИР на заинтересованите лица.

Съгласно чл. 53б, ал. 8 ЗКИР заповедта 
подлежи на обжалване в 30-дневен срок от об-
народването є в „Държавен вестник“ по реда 
на Административнопроцесуалния кодекс пред 
административния съд по местонахождение на 
имота.

Изпълнителен директор: 
Стр. Танев

5759

СТОЛИЧНА ОБЩИНСКА АГЕНЦИЯ 
ЗА ПРИВАТИЗАЦИЯ И ИНВЕСТИЦИИ

РЕШЕНИЕ № 550 
от 24 юли 2023 г.

На основание чл. 3, ал. 3, т. 2, чл. 4, ал. 4 и чл. 31, 
ал. 3 от ЗПСК, чл. 5 от Наредбата за търговете и 
конкурсите и Решение № 288 от 27.04.2023 г. на 
Столичния общински съвет Надзорният съвет на 
Столичната общинска агенция за приватизация и 
инвестиции реши:

1. На 28.08.2023 г. в 10 ч. от Столичната общин-
ска агенция за приватизация и инвестиции, пл. 
Славейков № 6, ет. 1, да се проведе публичен търг 
с явно наддаване за продажба на самостоятелен 
обект в сграда с идентификатор 68134.4354.787.1.84 
(стар идентификатор 68134.4354.196.1.84), София, 
ж.к. Люлин – 3 м. р., бл. 361, ет. 1, общински не-
жилищен имот, стопанисван от Район „Люлин“, 
със съответното право на строеж.

2. Начална тръжна цена – 170 000 лв. (Сделката 
не се облага с ДДС на основание чл. 45, ал. 3 от 
ЗДДС.)

3. Стъпка на наддаване – 5000 лв.
4. Депозитът за участие – 17 000 лв., се внася по 

банкова сметка на Столичната общинска агенция 
за приватизация и инвестиции № BG 49 SOMB 
9130 33 26474601, BIC – SOMBBGSF, при „Общинска 
банка“ – АД, ул. Врабча № 6, София. Краен срок 
за внасяне на депозитите – всеки работен ден, но 
не по-късно от деня, предхождащ търга.

5. Срок на закупуване на тръжна документа-
ция – до 24.08.2023 г. вкл., в приемното време на 
СОАПИ – от 14 до 16 ч. Цената на тръжната доку-
ментация в размер 240 лв. (с вкл. ДДС) е платима 
в брой в сградата на СОАПИ, пл. Славейков № 6, 
ет. 1, стая № 17.

6. Срок за подаване на предложения за участия 
в търга – всеки работен ден, но не по-късно от 
деня, предхождащ търга, в приемното време на 
СОАПИ – от 14 до 16 ч., в стая № 1.

7. Оглед на обекта – всеки работен ден до деня 
на търга след закупуване на тръжна документация.

Председател на Надзорния съвет: 
Н. Стойнев

5840

РЕШЕНИЕ № 551
от 24 юли 2023 г.

На основание чл. 3, ал. 3, т. 2, чл. 4, ал. 4 
и чл. 31, ал. 3 от ЗПСК, чл. 5 от Наредбата за 
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търговете и конкурсите и Решение № 288 от 
27.04.2023 г. на Столичния общински съвет Над-
зорният съвет на Столичната общинска агенция 
за приватизация и инвестиции реши:

1. На 28.08.2023 г. от 13 ч. в Столичната об-
щинска агенция за приватизация и инвестиции, 
пл. Славейков № 6, ет. 1, да се проведе публичен 
търг с явно наддаване за продажба на поземлен 
имот с идентификатор 68134.1937.2273, предста-
вляващ УПИ IX-740 – „за КОО“, кв. 225, м. Ж.к. 
Гърдова глава, София, ул. Чукар, на ъгъла с 
ул. Ботко войвода, общински нежилищен имот, 
стопанисван от Район „Витоша“.

2. Начална тръжна цена – 185 000 лв. (Сделката 
се облага с 20% ДДС.)

3. Стъпка на наддаване – 5000 лв.
4. Депозитът за участие – 18 500 лв., се внася по 

банкова сметка на Столичната общинска агенция 
за приватизация и инвестиции № BG 49 SOMB 
9130 33 26474601, BIC – SOMBBGSF, при „Общин-
ска банка“ – АД, ул. Врабча № 6, София. Краен 
срок за внасяне на депозитите – всеки работен 
ден, но не по-късно от деня, предхождащ търга.

5. Срок на закупуване на тръжна докумен-
тация – до 24.08.2023 г. вкл., в приемното време 
на СОАПИ – от 14 до 16 ч. Цената на тръжната 
документация в размер 240 лв. (с вкл. ДДС) е 
платима в брой в сградата на СОАПИ, пл. Сла-
вейков № 6, ет. 1, стая № 17.

6. Срок за подаване на предложения за участия 
в търга – всеки работен ден, но не по-късно от 
деня, предхождащ търга, в приемното време на 
СОАПИ – от 14 до 16 ч., в стая № 1.

7. Оглед на обекта – всеки работен ден до деня 
на търга след закупуване на тръжна документация.

Председател на Надзорния съвет: 
Н. Стойнев

5841

РЕШЕНИЕ № 552 
от 24 юли 2023 г.

На основание чл. 3, ал. 3, т. 2, чл. 4, ал. 4 
и чл. 31, ал. 3 от ЗПСК, чл. 5 от Наредбата за 
търговете и конкурсите и Решение № 288 от 
27.04.2023 г. на Столичния общински съвет Над-
зорният съвет на Столичната общинска агенция 
за приватизация и инвестиции реши:

1. На 29.08.2023 г. от 10 ч. в Столичната общин-
ска агенция за приватизация и инвестиции, пл. 
Славейков № 6, ет. 1, да се проведе публичен търг 
с явно наддаване за продажба на самостоятелен 
обект в сграда с идентификатор 68134.1106.292.1.2, 
София, ж.к. Разсадника – Коньовица, до бл. 28, 
ет. 1, общински нежилищен имот, стопанисван 
от Район „Красна поляна“, със съответното право 
на строеж.

2. Начална тръжна цена – 202 000 лв. (Сдел-
ката не се облага с ДДС на основание чл. 45, 
ал. 3 от ЗДДС.)

3. Стъпка на наддаване – 5000 лв.
4. Депозитът за участие – 20 200 лв., се внася по 

банкова сметка на Столичната общинска агенция 
за приватизация и инвестиции № BG 49 SOMB 
9130 33 26474601, BIC – SOMBBGSF, при „Общин-
ска банка“ – АД, ул. Врабча № 6, София. Краен 

срок за внасяне на депозитите – всеки работен 
ден, но не по-късно от деня, предхождащ търга.

5. Срок на закупуване на тръжна докумен-
тация – до 25.08.2023 г. вкл., в приемното време 
на СОАПИ – от 14 до 16 ч. Цената на тръжната 
документация в размер 240 лв. (с вкл. ДДС) е 
платима в брой в сградата на СОАПИ, пл. Сла-
вейков № 6, ет. 1, стая № 17.

6. Срок за подаване на предложения за участия 
в търга – всеки работен ден, но не по-късно от 
деня, предхождащ търга, в приемното време на 
СОАПИ – от 14 до 16 ч., в стая № 1.

7. Оглед на обекта – всеки работен ден до деня 
на търга след закупуване на тръжна документация.

Председател на Надзорния съвет: 
Н. Стойнев

5842

РЕШЕНИЕ № 553 
от 24 юли 2023 г.

На основание чл. 3, ал. 3, т. 2, чл. 4, ал. 4 
и чл. 31, ал. 3 от ЗПСК, чл. 5 от Наредбата за 
търговете и конкурсите и Решение № 288 от 
27.04.2023 г. на Столичния общински съвет Над-
зорният съвет на Столичната общинска агенция 
за приватизация и инвестиции реши:

1. На 29.08.2023 г. от 16 ч. в Столичната общин-
ска агенция за приватизация и инвестиции, пл. 
Славейков № 6, ет. 1, да се проведе публичен търг 
с явно наддаване за продажба на поземлен имот 
с идентификатор 68134.1201.208, в УПИ I – общ., 
кв. 45а, м. Зона В-17 част, ведно със сгради с 
идентификатори 68134.1201.208.1, 68134.1201.208.2, 
68134.1201.208.3, 68134.1201.208.4 – подлежащи 
на разрушаване, София, ул. Перник № 15 – 17, 
общински нежилищен имот, стопанисван от 
Район „Илинден“.

2. Начална тръжна цена – 872 000 лв. (Сдел-
ката се облага с 20% ДДС.)

3. Стъпка на наддаване – 20 000 лв.
4. Депозитът за участие – 87 200 лв., се внася 

по банкова сметка на Столичната общинска 
агенция за приватизация и инвестиции № BG 
49 SOMB 9130 33 26474601, BIC – SOMBBGSF, 
при „Общинска банка“ – АД, ул. Врабча № 6, 
София. Краен срок за внасяне на депозити-
те – всеки работен ден, но не по-късно от деня, 
предхождащ търга.

5. Срок на закупуване на тръжна документа-
ция – до 25.08.2023 г. вкл., в приемното време 
на СОАПИ – от 14 до 16 ч. Цената на тръжната 
документация в размер 240 лв. (с вкл. ДДС) 
е платима в брой в сградата на СОАПИ, пл. 
Славейков № 6, ет. 1, стая № 17.

6. Срок за подаване на предложения за участия 
в търга – всеки работен ден, но не по-късно от 
деня, предхождащ търга, в приемното време на 
СОАПИ – от 14 до 16 ч., в стая № 1.

7. Оглед на обекта – всеки работен ден до 
деня на търга след закупуване на тръжна до-
кументация.

Председател на Надзорния съвет: 
Н. Стойнев

5843



БРОЙ  66 	 Д Ъ Р Ж А В Е Н  В Е С Т Н И К 	 СТР.   185   

РЕШЕНИЕ № 554 
от 24 юли 2023 г.

На основание чл. 3, ал. 3, т. 2, чл. 4, ал. 4 
и чл. 31, ал. 3 от ЗПСК, чл. 5 от Наредбата за 
търговете и конкурсите и Решение № 288 от 
27.04.2023 г. на Столичния общински съвет Над-
зорният съвет на Столичната общинска агенция 
за приватизация и инвестиции реши:

1. На 29.08.2023 г. от 12 ч. в Столичната общин-
ска агенция за приватизация и инвестиции, пл. 
Славейков № 6, ет. 1, да се проведе публичен търг 
с явно наддаване за продажба на самостоятелен 
обект в сграда с идентификатор 68134.1371.2020.1.3, 
ведно с 32,32% идеални части от поземлен имот 
с идентификатор 68134.1371.2020 (УПИ I-237), кв. 
11, м. Кв. Илиянци, София, бул. Рожен № 63, 
общински нежилищен имот, стопанисван от 
Район „Надежда“.

2. Начална тръжна цена – 104 000 лв. (Сдел-
ката не се облага с ДДС на основание чл. 45, 
ал. 3 от ЗДДС.)

3. Стъпка на наддаване – 3000 лв.
4. Депозитът за участие – 10 400 лв., се внася по 

банкова сметка на Столичната общинска агенция 
за приватизация и инвестиции № BG 49 SOMB 
9130 33 26474601, BIC – SOMBBGSF, при „Общин-
ска банка“ – АД, ул. Врабча № 6, София. Краен 
срок за внасяне на депозитите – всеки работен 
ден, но не по-късно от деня, предхождащ търга.

5. Срок на закупуване на тръжна докумен-
тация – до 25.08.2023 г. вкл., в приемното време 
на СОАПИ – от 14 до 16 ч. Цената на тръжната 
документация в размер 240 лв. (с вкл. ДДС) е 
платима в брой в сградата на СОАПИ, пл. Сла-
вейков № 6, ет. 1, стая № 17.

6. Срок за подаване на предложения за участия 
в търга – всеки работен ден, но не по-късно от 
деня, предхождащ търга, в приемното време на 
СОАПИ – от 14 до 16 ч., в стая № 1.

7. Оглед на обекта – всеки работен ден до деня 
на търга след закупуване на тръжна документация.

Председател на Надзорния съвет: 
Н. Стойнев

5844

РЕШЕНИЕ № 555 
от 24 юли 2023 г.

На основание чл. 3, ал. 3, т. 2, чл. 4, ал. 4 
и чл. 31, ал. 3 от ЗПСК, чл. 5 от Наредбата за 
търговете и конкурсите и Решение № 553 от 
26.07.2018 г. на Столичния общински съвет Над-
зорният съвет на Столичната общинска агенция 
за приватизация и инвестиции реши:

1. На 30.08.2023 г. от 10 ч. в Столичната общин-
ска агенция за приватизация и инвестиции, пл. 
Славейков № 6, ет. 1, да се проведе публичен търг 
с явно наддаване за продажба на самостоятелен 
обект в сграда с идентификатор 68134.4360.279.14.51, 
София, ж.к. Люлин – 7 м. р., бл. 743, общински 
нежилищен имот, стопанисван от Район „Люлин“, 
със съответното право на строеж.

2. Начална тръжна цена – 216 000 лв. (Сдел-
ката не се облага с ДДС на основание чл. 45, 
ал. 3 от ЗДДС.)

3. Стъпка на наддаване – 6000 лв.

4. Депозитът за участие – 21 600 лв., се внася по 
банкова сметка на Столичната общинска агенция 
за приватизация и инвестиции № BG 49 SOMB 
9130 33 26474601, BIC – SOMBBGSF, при „Общин-
ска банка“ – АД, ул. Врабча № 6, София. Краен 
срок за внасяне на депозитите – всеки работен 
ден, но не по-късно от деня, предхождащ търга.

5. Срок на закупуване на тръжна докумен-
тация – до 28.08.2023 г. вкл., в приемното време 
на СОАПИ – от 14 до 16 ч. Цената на тръжната 
документация в размер 240 лв. (с вкл. ДДС) е 
платима в брой в сградата на СОАПИ, пл. Сла-
вейков № 6, ет. 1, стая № 17.

6. Срок за подаване на предложения за участия 
в търга – всеки работен ден, но не по-късно от 
деня, предхождащ търга, в приемното време на 
СОАПИ – от 14 до 16 ч., в стая № 1.

7. Оглед на обекта – всеки работен ден до деня 
на търга след закупуване на тръжна документация.

Председател на Надзорния съвет: 
Н. Стойнев

5845

ОБЩИНА ВЪРШЕЦ

РЕШЕНИЕ № 544 
от 17 юли 2023 г.

На основание чл. 45, ал. 7 и ал. 9, предл. 
второ от Закона за местното самоуправление и 
местната администрация (ЗМСМА), чл. 105, ал. 1, 
предл. последно от Закона за лечебните заведения 
(ЗЛЗ) във връзка с чл. 3, ал. 3, т. 2, чл. 4, ал. 4, 
чл. 31, ал. 1 и 3 и чл. 32, ал. 3, т. 1 от Закона за 
приватизация и следприватизационен контрол 
(ЗПСК), чл. 5, 6 и 9 от Наредбата за търговете и 
конкурсите и Заповед № АК-04-4 от 6.07.2023 г. 
на областния управител на област Монтана, из-
дадена при осъществяване на контрол по реда 
на чл. 45, ал. 4 от ЗМСМА във връзка с чл. 32, 
ал. 2 от Закона за администрацията, Общинският 
съвет – Вършец, реши:

Изменя свое Решение № 533 от протокол № 55 
от 28.06.2023 г. на Общинския съвет – Вършец, 
като едновременно с откриване на процедурата 
по приватизация утвърждава и изготвена и при-
ложена към настоящата докладна записка тръжна 
документация за провеждане на публичен търг 
с явно наддаване, която съдържа препратка към 
императивната разпоредба на чл. 34б, ал. 3 от 
ЗПСК, както следва:

1. Открива процедура за приватизация и опре-
деля метод за извършване на приватизация – пуб-
личен търг с явно наддаване на обособена част от 
поземлен имот, сграда и самостоятелни обекти в 
сграда, собственост на „Мeдицински център – Вър-
шец“ – ЕООД, ЕИК 111046509, както следва:

1.1. поземлен имот с идентификатор 12961.423.607 
по кадастралната карта и кадастралните регистри 
на гр. Вършец, община Вършец, област Монтана, 
одобрени със Заповед № РД-18-74 от 24.06.2008 г. 
на изпълнителния директор на АГКК, последно 
изменение на кадастралната карта и кадастрал-
ните регистри, засягащо поземления имот, е от 
17.01.2023 г., адрес на поземления имот: гр. Вър-
шец, бул. България № 2, площ: 710 кв. м, трайно 
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предназначение на територията: урбанизирана; 
начин на трайно ползване: за друг обществен 
обект, комплекс; предишен идентификатор: 
12961.423.601, номер по предходен план: квартал: 65, 
парцел: XIX; при граници и съседи: 12961.423.606; 
12961.423.410; 12961.423.600; 12961.423.193, ведно с 
построената в имота:

1.2. сграда с идентификатор 12961.423.607.1 по 
кадастралната карта и кадастралните регистри 
на гр. Вършец, община Вършец, област Монтана, 
одобрени със Заповед № РД-18-74 от 24.06.2008 г. 
на изпълнителния директор на АГКК, последно 
изменение на кадастралната карта и кадастрал-
ните регистри, засягащо сградата, е със Запо-
вед № 18-8465 от 11.08.2022 г. на началника на 
СГКК – Монтана, адрес на сградата: гр. Вършец, 
бул. България № 2, сградата е разположена в 
поземлен имот с идентификатор 12961.423.607, 
застроена площ: 455 кв. м, брой етажи: 3, брой 
самостоятелни обекти в сградата: 3, предназна-
чение: здравно заведение, стар идентификатор: 
12961.423.601.2; номер по предходен план: няма, 
ведно с трите самостоятелни обекта в сградата, 
описани, както следва:

1.2.1. самостоятелен обект в сграда с иден-
тификатор 12961.423.607.1.1 по кадастралната 
карта и кадастралните регистри на гр. Вършец, 
община Вършец, област Монтана, одобрени със 
Заповед № РД-18-74 от 24.06.2008 г. на изпълни-
телния директор на АГКК, последно изменение 
на кадастралната карта и кадастралните регис-
три, засягащо самостоятелния обект, е със За-
повед № 18-8465 от 11.08.2022 г. на началника на 
СГКК – Монтана, адрес на имота: гр. Вършец, 
бул. България № 2, етаж 1; самостоятелният обект 
се намира на етаж 1 в сграда с идентификатор 
12961.423.607.1, предназначение: здравно заведе-
ние, сградата е разположена в поземлен имот с 
идентификатор 12961.423.607, предназначение на 
самостоятелния обект: за здравни и социални 
услуги, брой нива на обекта: 1, посочена в доку-
ментите площ: няма данни, прилежащи части: 
няма данни, ниво: 1, съседни самостоятелни 
обекти в сградата: на същия етаж: няма, под 
обекта: няма, над обекта: 12961.423.607.1.2, стар 
идентификатор: 12961.423.606.1.3;

1.2.2. самостоятелен обект в сграда с иденти-
фикатор 12961.423.607.1.2 по кадастралната карта 
и кадастралните регистри на гр. Вършец, община 
Вършец, област Монтана, одобрени със Заповед 
№ РД-18-74 от 24.06.2008 г. на изпълнителния 
директор на АГКК, последно изменение на кадас-
тралната карта и кадастралните регистри, засяга-
що самостоятелния обект, е със Заповед № 18-8465 
от 11.08.2022 г. на началника на СГКК – Монтана, 
адрес на имота: гр. Вършец, бул. България № 2, 
етаж 2; самостоятелният обект се намира на 
етаж 2 в сграда с идентификатор 12961.423.607.1, 
предназначение: здравно заведение, сградата е 
разположена в поземлен имот с идентификатор 
12961.423.607, предназначение на самостоятелния 
обект: за здравни и социални услуги, брой нива 
на обекта: 1, посочена в документите площ: няма 
данни, прилежащи части: няма данни, ниво: 1, 
съседни самостоятелни обекти в сградата: на 

същия етаж: няма, под обекта: 12961.423.607.1.1, 
над обекта: 12961.423.607.1.3, стар идентифика-
тор: няма;

1.2.3. самостоятелен обект в сграда с иденти-
фикатор 12961.423.607.1.3 по кадастралната карта 
и кадастралните регистри на гр. Вършец, община 
Вършец, област Монтана, одобрени със Заповед 
№ РД-18-74 от 24.06.2008 г. на изпълнителния 
директор на АГКК, последно изменение на кадас-
тралната карта и кадастралните регистри, засяга-
що самостоятелния обект, е със Заповед № 18-8465 
от 11.08.2022 г. на началника на СГКК – Монтана, 
адрес на имота: гр. Вършец, бул. България № 2, 
етаж 3; самостоятелният обект се намира на 
етаж 3 в сграда с идентификатор 12961.423.607.1, 
предназначение: здравно заведение, сградата е 
разположена в поземлен имот с идентификатор 
12961.423.607, предназначение на самостоятелния 
обект: за здравни и социални услуги, брой нива 
на обекта: 1, посочена в документите площ: няма 
данни, прилежащи части: няма данни, ниво: 1, 
съседни самостоятелни обекти в сградата: на 
същия етаж: няма, под обекта: 12961.423.607.1.2, 
над обекта: няма, стар идентификатор: няма.

2. Приватизацията на обектите по т. 2 от на-
стоящото решение да се проведе по посочения 
метод – чрез публичен търг с явно наддаване, 
при следните условия, изчерпателно посочени в 
чл. 6, ал. 1, т. 2 – 10 от Наредбата за търговете 
и конкурсите:

2.1. Публичният търг с явно наддаване да се 
проведе на 25-ия ден от обнародване на настоящото 
решение в „Държавен вестник“ от 14 ч. в сградата 
на Медицински център – Вършец, с администра-
тивен адрес: 3540 гр. Вършец, бул. България № 2, 
етаж 2 – в кабинета на управителя на „Мeдицински 
център – Вършец“ – ЕООД. В случай че 25-ият 
ден от обнародването е неработен, то търгът да 
се проведе в първия работен ден на същото място 
и час, при същите условия.

2.2. Начална тръжна цена – пазарната стой-
ност на обектите съгласно изготвена пазарна 
(приватизационна) оценка, приложена към про-
екта на докладна записка – 535 260 лв. Сделката 
е освободена от ДДС на основание чл. 45, ал. 3 
от Закона за данък върху добавената стойност 
(ЗДДС).

2.3. Начин на плащане – достигнатата на търга 
цена се заплаща в български левове, еднократ-
но, при сключване на договора. От тази сума се 
приспада внесеният депозит. Сумата се разпре-
деля съгласно т. 4 от настоящото решение – по 
реда на чл. 10а, ал. 3 от Закона за приватизация 
и следприватизационен контрол (ЗПСК).

2.4. Стъпка на наддаване, определена в размер 
5% от първоначалната тръжна цена, която стъпка 
възлиза на 26 763 лв.

2.5. Размер на депозита и краен срок за 
внасянето му – депозитът за участие в търга е 
30% от първоначалната тръжна цена на имота, 
която възлиза на 160 578 лв., който следва да е 
постъпил по банковата сметка на Медицински 
център – Вършец, до 22-рия ден от обнародването 
на настоящото решение в „Държавен вестник“. В 
случай че 22-рият ден е неработен, то крайният 
срок за внасяне на депозита изтича в първия 
работен ден, следващ 22-рия ден.
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2.6. Място, където се закупува тръжната 
документация, цената є и срок за закупуването 
є – тръжната документация за участие в търга е на 
цена на комплект тръжна документация – 1000 лв., 
без включен ДДС, платими в брой или по банков 
път, закупува се от деловодството на Медицински 
център – Вършец, с административен адрес: 3540 
гр. Вършец, бул. България № 2, етаж 2, до 18-ия 
ден от обнародването на настоящото решение в 
„Държавен вестник“, до 17 ч. българско време. 
При получаване на тръжната документация 
представителят на съответния кандидат следва да 
представи документ за самоличност и документ 
за актуално съдебно състояние на юридическото 
лице, което представлява, а в случай на упъл-
номощаване – и пълномощно в писмена форма. 
Документите по предходното изречение, които 
са съставени на език, различен от българския, 
следва да бъдат придружени с превод на българ-
ски език. В случай че 18-ият ден е неработен, то 
срокът изтича в първия работен ден след 18-ия.

2.7. Срок за подаване на предложения за 
участие в търга – предложенията за участие в 
търга се подават в деловодството на Медицински 
център – Вършец, с административен адрес: 3540 
гр. Вършец, бул. България № 2, етаж 2, до 16 ч. 
българско време на деня, предхождащ търга.

2.8. Оглед на обекта – всеки работен ден до 
деня, предхождащ търга, от 9 до 17 ч., с предвари-
телно уговорена заявка за оглед, както и предста-
вен документ за закупена тръжна документация.

3. Постъпилите парични средства от извърше-
ната приватизация на основание чл. 10а, ал. 3 от 
Закона за приватизация и следприватизационен 
контрол (ЗПСК) да бъдат разпределени, както 
следва:

3.1. Двадесет на сто – по бюджета на Община 
Вършец.

3.2. Осемдесет на сто – по сметка на „Мeдицин-
ски център – Вършец“ – ЕООД, с ЕИК 111046509.

4. Утвърждава тръжна документация за участие 
в публичния търг, състояща се от:

4.1. Заглавна страница – тръжна документация 
с описване на имотите, предмет на публичния 
търг – 2 страници.

4.2. Съдържание на тръжната документация – 2 
страници.

4.3. Списък на документите, които съдържа 
предложението за участие в търга – 4 страници.

4.4. Указания за участие в търга – 3 страници.
4.5. Приложение № 1 – заявление за участие 

в търга – 3 страници.
4.6. Приложение № 2 – декларация за запо-

знаване с тръжната документация, извършен 
оглед на обекта на приватизационната сделка и 
запознаване на участника с императивната раз-
поредба на чл. 34б, ал. 3 от ЗПСК – 3 страници.

4.7. Приложение № 3 – декларация по чл. 7, 
ал. 2 от ЗПСК – 1 страница.

4.8. Приложение № 4 – декларация по чл. 7, 
ал. 3 от ЗПСК – 5 страници.

4.9. Приложение № 5 – проект на договор за 
покупко-продажба по реда на чл. 32, ал. 3, т. 1 
от ЗПСК – 4 страници.

4.10. Приложение № 6 – информационен ме-
морандум – 8 страници.

4.11. Приложение № 7 – Наредба за търговете 
и конкурсите – 22 страници.

4.12. Приложение № 8 – данъчна оценка с изх. 
№ 6205000349 от 12.07.2023 г., издадена от Община 
Вършец; скица № 15-741913-10.07.2023 г. на позем-
лен имот с идентификатор 12961.423.607 по КК и 
КР на гр. Вършец; скица № 15-741917-10.07.2023 г. 
на сграда с идентификатор 12961.423.607.1 по КК 
и КР на гр. Вършец, издадена от Службата по 
геодезия, картография и кадастър – Монтана; 
схема № 15-741923-10.07.2023 г. на самостоятелен 
обект в сграда с идентификатор 12961.423.607.1.1 
по КК и КР на гр. Вършец, издадена от Службата 
по геодезия, картография и кадастър – Монтана; 
схема № 15-741925-10.07.2023 г. на самостоятелен 
обект в сграда с идентификатор 12961.423.607.1.2 
по КК и КР на гр. Вършец, издадена от Службата 
по геодезия, картография и кадастър – Монтана; 
схема № 15-741927-10.07.2023 г. на самостоятелен 
обект в сграда с идентификатор 12961.423.607.1.3 
по КК и КР на гр. Вършец, издадена от Службата 
по геодезия, картография и кадастър – Монтана; 
нотариален акт за собственост на недвижим имот 
№ 85, том I, рег. № 871, дело № 65 от 2017 г. 
на нотариус Елена Петрова; нотариален акт за 
доброволна делба на недвижими имоти № 20, 
том I, рег. № 360 от 31.01.2020 г. – 13 страници;

4.13. Приложение № 9 – проект на пълно-
мощно – 2 страници.

При окомплектуване на тръжната докумен-
тация към нея да се приложат и настоящо-
то решение, правен анализ на „Мeдицински 
център – Вършец“ – ЕООД, ЕИК 111046509, и 
пазарна (приватизационна) оценка на поземлен 
имот с идентификатор 12961.423.607 и сграда с 
идентификатор 12961.423.607.1.

Тръжната документация е изготвена при 
спазване на Наредбата за търговете и конкурсите 
и Наредбата за задължителната информация, 
предоставяна на лицата, заявили интерес за 
участие в приватизацията по Закона за при-
ватизация и следприватизационен контрол, и 
за документите и сведенията, представляващи 
служебна тайна.

5. Възлага на кмета на община Вършец 
да извърши всички необходими действия по 
провеждане на процедурата по приватизация, 
както и със своя заповед да определи комисия 
по приватизацията, в това число председател, 
членове и резервни членове на комисията, срок 
за работа на комисията и възнаграждение на 
нейните членове.

Настоящото решение подлежи на обнародване 
в „Държавен вестник“ (ДВ) и публикуване в два 
централни ежедневника съгласно чл. 3, ал. 8 от 
Закона за приватизация и следприватизационен 
контрол (ЗПСК). Разноските по публикациите 
са за сметка на Община Вършец.

Председател: 
Ан. Димитров

5783

ОБЩИНА КЮСТЕНДИЛ

РЕШЕНИЕ № 1140 
от 29 юни 2023 г.

На основание чл. 21, ал. 2 във връзка с ал. 1, 
т. 11, чл. 27, ал. 3 от ЗМСМА, чл. 127, ал. 6 от ЗУТ 
и Решение № ІІ-2 по протокол № 13 от 6.06.2023 г. 
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на ОбЕСУТ, чл. 5, ал. 2 във връзка с ал. 1, т. 11 
от Правилника за организацията и дейността на 
Общинския съвет – Кюстендил, неговите комисии 
и взаимодействието му с общинската админи-
страция Общинският съвет – Кюстендил, реши:

Одобрява проекта за частично изменение на 
общ устройствен план на община Кюстендил за 
включването на територията на ПИ 67790.43.288, 
местност Долно Грамаге от КККР на землището 
на с. Соволяно, община Кюстендил, към тери-
ториите в ОУП с допустима смяна на предназ-
начението с цел промяна на предназначението 
на имота от „земеделска територия“ в „урбани-
зирана територия“ с устройствени показатели за 
„предимно производствена зона“ при нормативи 
съгласно чл. 25 от Наредба № 7 от 22.12.2003 г. 
за ПНУОВТУЗ.

Решението подлежи на оспорване пред Ад-
министративния съд – Кюстендил, по реда на 
чл. 215, ал. 1 от ЗУТ.

Председател: 
Ив. Андонов

5861

РЕШЕНИЕ № 1141 
от 29 юни 2023 г.

На основание чл. 21, ал. 2 във връзка с ал. 1, 
т. 11, чл. 27, ал. 3 от ЗМСМА, чл. 127, ал. 6 от ЗУТ 
и Решение № ІІ-4 по протокол № 14 от 20.06.2023 г. 
на ОбЕСУТ, чл. 5, ал. 2 във връзка с ал. 1, т. 11 
от Правилника за организацията и дейността на 
Общинския съвет – Кюстендил, неговите комисии 
и взаимодействието му с общинската админи-
страция Общинският съвет – Кюстендил, реши:

Одобрява проекта за частично изменение на 
общ устройствен план на община Кюстендил за 
включването на територията на ПИ 18455.48.24, 
местност Вучковица от КККР на с. Гюешево, 
община Кюстендил, към териториите в ОУП 
с допустима смяна на предназначението с цел 
промяна на предназначението на имота от „зе-
меделска територия“ в „урбанизирана територия“ 
с устройствени показатели за „предимно произ-
водствена зона“ при нормативи съгласно чл. 25 
от Наредба № 7 от 22.12.2003 г. за ПНУОВТУЗ.

Решението подлежи на оспорване пред Ад-
министративния съд – Кюстендил, по реда на 
чл. 215, ал. 1 от ЗУТ.

Председател: 
Ив. Андонов

5862

РЕШЕНИЕ № 1142 
от 29 юни 2023 г.

На основание чл. 21, ал. 2 във връзка с ал. 1, 
т. 11, чл. 27, ал. 3 от ЗМСМА, чл. 127, ал. 6 от ЗУТ 
и Решение № ІІ-5 по протокол № 14 от 20.06.2023 г. 
на ОбЕСУТ, чл. 5, ал. 2 във връзка с ал. 1, т. 11 
от Правилника за организацията и дейността на 
Общинския съвет – Кюстендил, неговите комисии 
и взаимодействието му с общинската админи-
страция Общинският съвет – Кюстендил, реши:

Одобрява проекта за частично изменение на 
общ устройствен план на община Кюстендил за 
включването на територията на ПИ 18455.48.197, 

местност Тесларица от КККР на с. Гюешево, 
община Кюстендил, към териториите в ОУП 
с допустима смяна на предназначението с цел 
промяна на предназначението на имота от „зе-
меделска територия“ в „урбанизирана територия“ 
с устройствени показатели за „предимно произ-
водствена зона“ при нормативи съгласно чл. 25 
от Наредба № 7 от 22.12.2003 г. за ПНУОВТУЗ.

Решението подлежи на оспорване пред Ад-
министративния съд – Кюстендил, по реда на 
чл. 215, ал. 1 от ЗУТ.

Председател: 
Ив. Андонов

5863

ОБЩИНА МЪГЛИЖ

РЕШЕНИЕ № 732 
от 29 юни 2023 г.

На основание чл. 21, ал. 1, т. 11 от ЗМСМА и 
чл. 127, ал. 6 от ЗУТ Общинският съвет – Мъг-
лиж, реши:

Одобрява частично изменение на общ ус-
тройствен план (ОУП) на община Мъглиж в 
частта му за ПИ с идентификатор 24342.43.20 в 
землището на с. Дъбово, община Мъглиж, като 
вместо сегашното отреждане „за алтернативно 
земеделие“ за имота се установи „предимно про-
изводствена устройствена зона“ (Пп) със следните 
устройствени показатели:

– Плътност на застрояване – до 80%;
– Коефициент на интензивност на застроява-

не – до 2,5;
– Плътност на озеленяването – от 20%;
– Характер на застрояване – свободно, нис-

коетажно, с височина до 10 м.
Устройствените показатели не надвишават 

нормативните показатели съгласно Наредба № 7 за 
правила и нормативи за устройство на отделните 
видове територии и устройствени зони.

Председател: 
Ст. Христов

5821

27. – Прокурорската колегия на Висшия 
съдебен съвет:

1. Определя на основание чл. 178, ал. 1 и 2 от 
ЗСВ 10 (десет) свободни длъжности „прокурор“ 
в окръжните прокуратури, които да се заемат 
чрез конкурс за първоначално назначаване, 
както следва:

– Окръжна прокуратура – Враца – 1 (една) 
длъжност;

– Окръжна прокуратура – Кюстендил – 1 
(една) длъжност;

– Окръжна прокуратура – София – 2 (две) 
длъжности;

– Софийска градска прокуратура – 2 (две) 
длъжности;

– Окръжна прокуратура – Пазарджик – 1 
(една) длъжност;

– Окръжна прокуратура – Русе – 1 (една) 
длъжност;

– Окръжна прокуратура – Търговище – 1 
(една) длъжност;
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– Окръжна прокуратура – Сливен – 1 (една) 
длъжност.

2. Обявява на основание чл. 180, ал. 1 и 
чл. 178, ал. 1 от ЗСВ конкурс за първоначално 
назначаване и заемане на 10 (десет) свободни 
длъжности „прокурор“ в окръжните прокуратури, 
както следва:

– Окръжна прокуратура – Враца – 1 (една) 
длъжност;

– Окръжна прокуратура – Кюстендил – 1 
(една) длъжност;

– Окръжна прокуратура – София – 2 (две) 
длъжности;

– Софийска градска прокуратура – 2 (две) 
длъжности;

– Окръжна прокуратура – Пазарджик – 1 
(една) длъжност;

– Окръжна прокуратура – Русе – 1 (една) 
длъжност;

– Окръжна прокуратура – Търговище – 1 
(една) длъжност;

– Окръжна прокуратура – Сливен – 1 (една) 
длъжност.

3. На основание чл. 181, ал. 2 и 4 от ЗСВ 
и чл. 11, ал. 1 от Наредба № 1 от 9 февруари 
2017 г. за конкурсите за магистрати и за избор 
на административни ръководители в органите на 
съдебната власт кандидатите подават писмено 
заявление за участие в конкурса по образец, 
утвърден от Пленума на Висшия съдебен съвет, 
в 14-дневен срок от датата на обнародването 
на обявата в „Държавен вестник“. Заявленията 
и приложените към тях документи се подават: 
лично от кандидата или от писмено упълномо-
щен негов представител в администрацията на 
Висшия съдебен съвет – гр. София, ул. Екзарх 
Йосиф № 12; по електронен път с квалифици-
ран електронен подпис на официалния имейл 
адрес – vss@vss.justice.bg; чрез лицензиран 
пощенски оператор на официалния адрес на 
Висшия съдебен съвет (гр. София, ул. Екзарх 
Йосиф № 12). При подаване на заявлението по 
пощата определяща е датата на пощенското 
клеймо (датно клеймо) при изпращането. За-
явления, подадени след срока, не се разглеж-
дат. Към заявлението се прилагат следните 
документи: подробна автобиография, подписана 
от кандидата; нотариално заверено копие от 
диплома за завършено висше образование по 
специалността „Право“; завършилите висше 
образование в чуждестранно висше учебно 
заведение представят диплома, легализирана 
и призната от МОН и приравнена към шесто-
балната система; нотариално заверено копие 
от удостоверение за придобита юридическа 
правоспособност; медицинско удостоверение, 
издадено в резултат на извършен медицински 
преглед, че лицето не страда от психическо 
заболяване; нотариално заверено копие от тру-
дова/служебна и/или осигурителна книжка или 
друг документ, удостоверяващ съответен стаж 
по чл. 164 от ЗСВ за длъжността; декларация 
за българско гражданство по чл. 162 от ЗСВ 
по образец; попълнен въпросник по образец, 
изготвен от Прокурорската колегия на Висшия 
съдебен съвет, във връзка с притежаваните от 
кандидата нравствени качества; мотивационно 

писмо; други документи, които по преценка на 
кандидата имат отношение към професионал-
ните или нравствените му качества.

4. Конкурсът ще се проведе от конкурсна 
комисия на два етапа – писмен и устен изпит 
по реда на чл. 184 от Закона за съдебната власт.

5. Датата, часът и мястото на провеждане на 
писмения изпит допълнително ще се обнародват 
в „Държавен вестник“, ще се публикуват в един 
централен всекидневник, както и на интернет 
страницата на Висшия съдебен съвет.

6. Устният изпит ще се проведе по график и 
на места, определени от конкурсната комисия.

7. Информацията относно етапа на конкурс-
ната процедура ще се публикува на интернет 
страницата на Висшия съдебен съвет съгласно 
правилата на чл. 5 от Регламент (ЕС) 2016/679 и 
на Закона за защита на личните данни.
5904

44. – Националната агенция за приходите, 
Териториална дирекция – София, на основание 
чл. 253 от ДОПК съобщава, че с постановление 
за възлагане на недвижим имот с изх. № С230022-
091-0000568/3.07.2023 г. по и.д. № 200905649/2020 г. 
по описа на ТД на НАП – София, възлага на Яна 
Александрова Богданова с адрес: София, ж.к. 
Света Троица, бл. 381, вх. Б, ет. 12, ап. 73, следния 
недвижим имот: поземлен имот с кадастрален 
идентификатор: 84049.94.115, съгласно Заповед за 
одобрение на КККР № РД-18-770 от 30.10.2019 г., 
намиращ се в землището на с. Щръклево, община 
Иваново, област Русе, местност Дъбравата, пред-
ставляващ земеделска земя, трета категория, с 
площ съгласно акт за собственост 5009 кв. м, а 
съгласно кадастралната карта и регистри – площ 
5010 кв. м, при съседни поземлени имоти с кадас-
трални идентификатори: 84049.94.101, 84049.94.102, 
84049.94.114, 84049.94.11 и 684049.94.247, за запла-
тена цена 16 761 лв.
5835

16. – Националната агенция за приходите, 
Териториална дирекция – София, офис Кюс-
тендил, нa основание чл. 253 от ДОПК с по-
становление за възлагане на недвижим имот с 
изх. № С230010-091-0000496/12.06.2023 г. възлага 
на Николай Стефанов Котев, адрес за корес-
понденция: София, ул. Съзнание № 14, следния 
недвижим имот: производствена (промишлена) 
масивна шестетажна сграда, представляваща 
„склад за тютюн „Б-3“ – фермзавод, намираща се 
в гр. Дупница, ул. Яхинско шосе № 1, с иденти-
фикатор по кадастралната карта на гр. Дупница 
68789.602.86.8 (стар идентификатор 68789.602.66.1), 
построен в УПИ с идентификатор 68789.602.86 
(стар идентификатор 68789.602.66), сградата е със 
застроена площ 4600 кв. м, с разгъната застро-
ена площ 27 600 кв. м съгласно нотариален акт, 
вписан в службата по вписванията под № 83, том 
V от 7.07.1999 г., а по кадастрална скица – със 
застроена площ 4522 кв. м, при съседи на имота: 
УПИ с идентификатори: 68789.602.57, 68789.602.34, 
68789.602.2, 68789.602.67, 68789.602.65, 68789.602.64, 
68789.602.53, 68789.602.52, 87727.27.137, 87727.27.14, 
87727.27.131, 87727.18.1, 87727.18.2. Имотът е закупен 
за сумата 126 127,89 лв. Собствеността преми-
нава у купувача от датата на постановлението 
за възлагане и същото подлежи на вписване от 
съдията по вписванията при районния съд по 
местонахождение на имота.
5781
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2. – Селскостопанската академия – София, обявява конкурс за прием на докторанти (редовна и 
задочна форма на обучение – държавна поръчка) за учебната 2023/2024 г. по следните акредитирани 
докторски програми:

№ Институт Докторска програма Редовна 
форма

Задочна 
форма

1. АБИ, София Генетика 2 0

2. ИПАЗР, Со-
фия

Почвознание 2 0

Хидромелиоративно строителство 1 0

Механизация и електрификация на растениевъдството 1 1

Агрохимия 1 0

Мелиорации (вкл. почвена ерозия и борбата с нея) 1 0

Растителна защита (фитопатология) 1 0

Растителна защита (ентомология) 1 0

Растителна защита (нематология) 1 0

3. ИККХ, Плов-
див Технология на плодовите и зеленчуковите консерви 1 0

4. ИЗ, Карнобат Селекция и семепроизводство на културните растения 0 2

5. ЗИ, Шумен

Говедовъдство и биволовъдство 1 0

Свиневъдство 2 0

Овцевъдство и козевъдство 1 0

Развъждане на ссж, биология и биотехника на размножаването 1 0

Селекция и семепроизводство на културните растения 1 0

6. ДЗИ, Генерал 
Тошево

Селекция и семепроизводство на културните растения 0 2

Общо земеделие 2 0

Растителна защита (фитопатология) 1  

7. ИЖН, Кос -
тинброд

Овцевъдство и козевъдство 1 1

Развъждане на ссж, биология и биотехника на размножаването 1 1

Хранене на селскостопанските животни и технология на 
фуражите 1 1

Специални отрасли (пчели) 1 1

Екология на селскостопанските животни 1 1

8. ЗИ, Стара За-
гора

Овцевъдство и козевъдство 1 1

Говедовъдство и биволовъдство 1 1

Развъждане на ссж, биология и биотехника на размножаването 1 1

9. ИЗК, Пловдив
Зеленчукопроизводство 1 0

Селекция и семепроизводство на културните растения 2 0

10. ИПЖЗ, Троян

Овощарство 1 1

Фуражно производство, ливадарство 1 0

Говедовъдство и биволовъдство 1 1

Овцевъдство и козевъдство 1 1

11. ИЦ, Кнежа Селекция и семепроизводство на културните растения 1 1

12. ИО, Пловдив Овощарство 1 0

13. ИПК, Чирпан Селекция и семепроизводство на културните растения 1 0

14. ИДЛР, София Декоративни растения 1 0

15. ИАИ, София Икономика и управление (земеделие) 0 1

16. ИРГР, Садово Селекция и семепроизводство на културните растения 1 1

17. ИЛВ, Плевен Лозарство 0 2

18. ИЗ, Кюстен-
дил

Овощарство 1 0

Селекция и семепроизводство на културните растения 1 0

Растителна защита (фитопатология) 1 0
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Необходими документи: заявление; атобиогра-
фия; диплома за придобита образователно-ква-
лификационна степен „магистър“ с приложение-
то – нотариално заверено копие; удостоверение за 
признато висше образование – степен „магистър“, 
ако дипломата е издадена от чуждестранно вис
ше училище; други документи, удостоверяващи 
интересите и постиженията на кандидата в съот-
ветната научна област. Документите се подават в 
ЦА на ССА – София, ул. Суходолска № 30, стая 
№ 102, от 9,30 до 16 ч. Тел. за контакти: 028127560. 
Срокът за подаване на документи е 2 месеца от 
обнародване на обявата в „Държавен вестник“. 
Такса за кандидатстване – 30 лв.
5584

26. – Лесотехническият университет – Со-
фия, на основание РМС № 441 от 22.06.2023 г. 
обявява конкурси за прием на редовни и задочни 
докторанти за учебната 2023/2024 г. по следните 
докторски програми:

Ши-
фър

Области на висше образование, 
професионални направления и 

докторски програми

Форма на 
обучение

ре-
дов-
на 

за-
доч-
на

3.
Социални, стопански и правни 
науки

  

3.7. Администрация и управление   

 
Икономика и управление (по от-
расли)

1 1

 
Организация и управление на 
производството (по отрасли и 
подотрасли)

1 1

4.
Природни науки, математика и 
информатика

  

4.4. Науки за земята   

 
Екология и опазване на еко-
системите

1 1

5. Технически науки   

5.13. Общо инженерство   

 

Технология, механизация и ав-
томатизация на дървообработ-
ващата и мебелната промишле-
ност

2  

 

Машини и съоръжения в гор-
ското стопанство, дърводобива, 
дървообработващата и мебелна-
та промишленост

1 1

 Ергономия и промишлен дизайн 1 1

6.
Аграрни науки и ветеринарна 
медицина

  

6.1. Растениевъдство   

 Почвознание 1 1

6.4. Ветеринарна медицина   

 Патология на животните  1

 
Зоохигиена и организация на ве-
теринарното обслужване

 1

Ши-
фър

Области на висше образование, 
професионални направления и 

докторски програми

Форма на 
обучение

ре-
дов-
на 

за-
доч-
на

 
Епизоотология, инфекциозни бо-
лести и профилактика на зараз-
ните заболявания по животните

 1

6.5. Горско стопанство   

 Лесовъдство (вкл. Дендрология) 2 1

 
Лесомелиорация, защита на го-
рите и специални ползвания в 
горите

2 1

 Горски култури, селекция и се-
мепроизводство 1 1

 Лесоустройство и таксация 1 1

 Ловно стопанство 1 1
Срок за подаване на документи – 2 месеца от 

обнародването на обявата в „Държавен вестник“. 
Кандидатите подават следните документи: заяв-
ление (по образец) – бланка на заявлението може 
да бъде изтеглена от сайта на университета ltu.
bg; автобиография с актуална снимка; копие на 
диплома за завършено средно образование; копие 
на диплома и приложение за придобита образо-
вателно-квалификационна степен „магистър“/
академична справка, ако дипломата е в процес на 
издаване; списък на публикациите (ако има таки-
ва); други документи, удостоверяващи интереси 
и постижения в научната област; удостоверение 
за признато висше образование (ако дипломата е 
издадена от чуждестранно висше училище); меди-
цинско свидетелство; документ за платена такса 
за участие в кандидатдокторантски конкурс (60 
лв.); два самоадресирани плика. Документите се 
подават в стая 6 „Обща канцелария“, централна 
сграда на ЛТУ, София, бул. Климент Охридски 
№ 10, тел. 02/868 86 32.
5826

26. – Медицинският университет – София, 
Медицински факултет, обявява конкурс за един 
главен асистент в област на висше образование 
7. Здравеопазване и спорт по професионално на-
правление 7.1. Медицина и научна специалност 
„Педиатрия“ за нуждите на Катедрата по педиа-
трия на база Клиника по детска онкохематология 
към УМБАЛ „Царица Йоанна“ – ИСУЛ, със срок 
2 месеца от обнародването в „Държавен вестник“. 
Документи и справки: София 1606, бул. Акад. Иван 
Гешов № 11, Личен състав на СБАЛДБ „Проф. 
д-р Иван Митев“, тел. 02/81 54 297.
5848

26а. – Медицинският университет – София, 
Медицински факултет, обявява конкурс за един 
главен асистент в област на висше образование 
7. Здравеопазване и спорт по професионално 
направление 7.1. Медицина и научна специал-
ност „Педиатрия“ за нуждите на Катедрата по 
педиатрия на база Клиника по ревматология 
и кардиология към СБАЛДБ „Проф. д-р Иван 
Митев“, със срок 2 месеца от обнародването 
в „Държавен вестник“. Документи и справки:
София 1606, бул. Акад. Иван Гешов № 11, Личен 
състав на СБАЛДБ „Проф. д-р Иван Митев“, тел. 
02/81 54 297.
5849
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26б. – Медицинският университет – София, 
Медицински факултет, обявява конкурс за един 
главен асистент в област на висше образование 
7. Здравеопазване и спорт по професионално 
направление 7.1. Медицина и научна специал-
ност „Педиатрия“ за нуждите на Катедрата по 
педиатрия на база Отделение по генетика към 
СБАЛДБ „Проф. д-р Иван Митев“, със срок 2 
месеца от обнародването в „Държавен вестник“. 
Документи и справки: София 1606, бул. Акад. Иван 
Гешов № 11, Личен състав на СБАЛДБ „Проф. 
д-р Иван Митев“, тел. 02/81 54 297.
5850

26в. – Медицинският университет – София, 
Медицински факултет, обявява конкурс за един 
главен асистент в област на висше образование 7. 
Здравеопазване и спорт по професионално направ-
ление 7.1. Медицина и научна специалност „Пе-
диатрия“ за нуждите на Катедрата по педиатрия 
на база Клиника по нефрология и хемодиализа 
към СБАЛДБ „Проф. д-р Иван Митев“, със срок 
2 месеца от обнародването в „Държавен вестник“. 
Документи и справки: София 1606, бул. Акад. Иван 
Гешов № 11, Личен състав на СБАЛДБ „Проф. 
д-р Иван Митев“, тел. 02/81 54 297.
5851

27. – Медицинският университет – София, 
Медицински факултет, обявява конкурс за един 
главен асистент в област на висше образование 
7. Здравеопазване и спорт по професионално 
направление 7.1. Медицина и научна специал-
ност „Образна диагностика и интервенционална 
рентгенология“ за нуждите на Катедрата по об-
разна диагностика на база Клиника по образна 

диагностика към УМБАЛ „Александровска“, със 
срок 2 месеца от обнародването в „Държавен 
вестник“. Документи и справки: София 1431, 
бул. Г. Софийски № 1, секретариат на Катедрата 
по образна диагностика, от 9 до 14 ч., УМБАЛ 
„Александровска“, тел. 02/9230 348.
5852

27а. – Медицинският университет – София, 
Медицински факултет, обявява конкурс за двама 
главни асистенти в област на висше образование 
4. Природни науки, математика и информатика 
по професионално направление 4.1. Физически 
науки и научна специалност „Медицинска физика“ 
за нуждите на Катедрата по медицинска физика 
и биофизика – Сектор „Медицинска физика“, със 
срок 2 месеца от обнародването в „Държавен 
вестник“. Документи и справки: София 1431, 
ул. Здраве № 2, Медико-биологичен комплекс, 
ет. 4, стая 421, тел. 02/9172 789.
5853

27б. – Медицинският университет – София, 
Медицински факултет, обявява конкурс за един 
главен асистент в област на висше образование 
7. Здравеопазване и спорт по професионално 
направление 7.1. Медицина и научна специал-
ност „Анестезиология и интензивно лечение“ за 
нуждите на Катедрата по анестезиология и интен-
зивно лечение на база Клиника по неврохирургия 
към УМБАЛ „Свети Иван Рилски“, със срок 2 
месеца от обнародването в „Държавен вестник“. 
Документи и справки: София 1431, бул. Пенчо 
Славейков № 52А – в сградата на УМБАЛ „Проф. 
д-р Александър Чирков“, тел. 02/9230 570.
5854

СЪОБЩЕНИЯ НА РЕДАКЦИЯТА

Съгласно Заповед № АД-49-350-05-67 от 13 юли 2023 г. на председателя на Народното събрание 
(ДВ, бр. 61 от 2023 г.):

1. Таксите за обнародване в неофициалния раздел на „Държавен вестник“ са:
а) на обявления, покани, съобщения и други известия с обем до половин стандартна страница 

(15 реда, 60 знака на ред) – 30 лв.;
б) на обявления, покани, съобщения и други известия с обем до една стандартна страница (30 реда, 

60 знака на ред) – 60 лв.;
в) на обявления, покани, съобщения и други известия с обем, по-голям от една стандартна стра-

ница (30 реда, 60 знака на ред) – 60 лв. за първа страница и по 55 лв. за всяка следваща страница.
2. Таксите за обнародване до 15 дни от датата на постъпване в редакцията на съответния акт се 

заплащат в двоен размер на посочения в т. 1. Правилото не се прилага през месец декември.
3. Таксата за обнародване на електронната страница на „Държавен вестник“ на обявление за кон-

цесия по Закона за концесиите е 50 лв.
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вестник“ са: за един месец – 12 лв.; за три месеца – 36 лв.; за шест месеца – 72 лв.; за девет месе-
ца – 108 лв.; за една година – 144 лв. 
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